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1 IDENTIFIKÁCIA
	REGIONÁLNY OPERAČNÝ PROGRAM
	Príslušný cieľ:

Konvergencia

	
	Príslušná oprávnená oblasť:

Na základe článku 3, odsek 2 a článku 5, odsek 1 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o EFRR, ESF a KF a ktorým sa ruší nariadenie (ES) č. 1260/1999, je oprávneným územím pre cieľ Konvergencia územie regiónov NUTS 2, ktorých hrubý domáci produkt na obyvateľa, meraný pomocou parity kúpnej sily a vypočítaný na základe údajov Spoločenstva za obdobie rokov 2000 – 2002, je menej ako 75 % priemerného hrubého domáceho produktu v EÚ 25 za rovnaké referenčné obdobie. V podmienkach Slovenska ide o územie troch NUTS 2 regiónov (západné Slovensko, stredné Slovensko a východné Slovensko).

Územie Bratislavského samosprávneho kraja je na základe používanej metodiky Spoločenstva oprávneným územím pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, a teda nie je oprávneným územím pre ROP.

	
	Programové obdobie:

2007 – 2013

	
	Číslo operačného programu (číslo CCI):

2007SK161PO003

	
	Názov operačného programu: 

Regionálny operačný program

	VÝROČNÁ SPRÁVA O VYKONÁVANÍ OPERAČNÉHO PROGRAMU
	Vykazovaný rok: 2009

	
	Dátum schválenia výročnej správy Monitorovacím výborom           pre ROP: 3. jún 2010


2 PREHĽAD REALIZÁCIE OPERAČNÉHO PROGRAMU

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku
2.1 a Pokrok v implementácii ROP

V súvislosti s implementáciou ROP možno rok 2009 charakterizovať ako rok, v ktorom výrazným spôsobom pokročila implementácia operačného programu a v ktorom boli zintenzívnené implementačné procesy na všetkých úrovniach. Vlada SR a jednotlivé ministerstvá ako riadiace orgány pre operačné programy v programovom období 2007-2013 počas roka 2009 priebežne prijímali viaceré opatrenia na zefektívnenie a urýchlenie čerpania finančných prostriedkov z fondov  Európskeho spoločenstva (ES). Hlavným dôvodom na prijímanie týchto opatrení bola globálna hospodárska kríza, ktorá aj v členských štátoch EÚ spôsobila výpadok súkromných investícií. V prostredí Slovenska tak finančné prostriedky z fondov ES predstavovali a naďalej predstavujú významný zdroj investícií najmä v čase hospodárskej recesie.
Počas roka 2009 bolo vyhlásených dovedna 14 výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej aj „NFP“), resp. oznámení na predkladanie projektových návrhov. Ku koncu roka 2009 bolo na schválené žiadosti o NFP
 prerozdelených 75,87% z celého rozpočtu ROP na roky 2007-2013. Z hľadiska samotného čerpania finančných prostriedkov bol ROP jedným z piatich operačných programov na Slovensku, ktoré splnili pravidlo n+3 s vyše ročným predstihom. 

Okrem intenzívnej implementácie na riadiacom orgáne (ďalej aj „RO“) a na siedmich sprostredkovateľských orgánoch (ďalej aj „SO/RO“) počas roka 2009 naďalej pokračovala priebežná úprava riadiacej dokumentácie súvisiacej s implementáciou ROP. Prebiehalo spresňovanie a aktualizácia Programového manuálu ROP, Príručky pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP, interných manuálov procedúr, inštrukcií k vypracovaniu žiadostí platbu a pod. Tieto úpravy boli vykonané v nadväznosti na aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013, Systému finančného riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013, metodických pokynov Centrálneho koordinačného orgánu (ďalej aj „CKO“), postupov upravených koordinátormi horizontálnych priorít a tiež boli vykonané na základe zistení a odporúčaní z vykonaných auditov a certifikačných overovaní, ako na základe požiadaviek, ktoré vyplynuli z praxe.   
2.1 b Príprava a schvaľovanie riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP
Dňa 1. 1. 2009 nadobudol účinnosť zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES. V nadväznosti na túto zásadnú legislatívnu zmenu boli nevyhnutne upravené predpisy na národnej úrovni a riadiaca dokumentácia všetkých operačných programov. Zákon okrem iného definoval najmä tzv. konanie o žiadosti o NFP ako proces od registrácie žiadosti o NFP až do vydania rozhodnutia o jej schválení, resp. neschválení.

Programový manuál ROP a Príručka pre žiadateľa v rámci ROP 

Programový manuál ROP a Príručka pre žiadateľa v rámci ROP predstavujú verejne prístupné dokumenty určené potenciálnym žiadateľom a prijímateľom. Tieto dokumenty v prvom rade definujú všetky podmienky oprávnenosti pre jednotlivé opatrenia ROP (oprávnenosť žiadateľov, aktivít, výdavkov, miesta realizácie projektu, časové a finančné limity pre poskytnutie nenávratného finančného príspevku a ďalšie náležitosti z hľadiska oprávnenosti). Zároveň rámcovo predstavujú systém implementácie ROP, vrátane priebehu celého projektového cyklu, rámcovo popisujú technicko-organizačné podmienky získania nenávratného finančného príspevku, sprístupňujú potenciálnym žiadateľom sústavy hodnotiacich a výberových kritérií a indikátorov, poskytujú stručný prehľad o povinnostiach prijímateľov v prípade schválenia žiadosti o NFP a prezentujú problematiku horizontálnych priorít. Ako príloha Príručky pre žiadateľa v rámci ROP bol zároveň vydaný samostatný Manuál pre informovanie a publicitu, ktorý potenciálneho prijímateľa oboznamuje s povinnosťami súvisiacimi s dostatočnou informovanosťou verejnosti o projekte realizovanom s príspevkom Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu SR. 

Riadiaci orgán pre ROP aktualizoval Programový manuál ROP a Príručku pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP v priebehu roka 2009 celkovo 6-krát (verzia 1.5 - PM z 9.3.2009 a Príručka z 16.3.2009, verzia 1.6 zo 4.5.2009, verzia 1.7 zo 7.8.2009, verzia 1.8 z 10.9.2009, verzia 2.0 z 9.11.2009 a verzia 2.1 z 11.12.2009).
Vykonané aktualizácie mali predovšetkým spresňujúci a technický charakter v nadväznosti na vyhlasované výzvy. Zásadné zmeny z hľadiska podmienok oprávnenosti žiadateľov, aktivít a podporovaných operácií v roku 2009 nenastali. Sociálno-ekonomickí partneri, ktorí sú členmi Monitorovacieho výboru pre ROP, boli o aktualizácii uvedených dokumentov informovaní buď priamo na zasadnutí Monitorovacieho výboru pre ROP alebo formou písomných podkladov k iniciovaným hlasovaniam písomnou procedúrou. Zmeny Programového manuálu ROP sú oznamované členom Monitorovacieho výboru pre ROP aj elektronickou poštou. 
Interný manuál procedúr RO pre ROP a interné manuály procedúr SO/RO
Interné manuály procedúr (ďalej aj „IMP“) RO pre ROP a SO/RO obsahujú okrem podrobne popísaných procesných postupov aj názorné audit traily s vymedzením zodpovedností jednotlivých pracovných pozícií, termínov, vstupných a výstupných dokumentov pre jednotlivé procesy. Súčasťou IMP uvedených subjektov sú všetky kontrolné hárky/zoznamy/listy a aj relatívne samostatné dokumenty vo forme príloh ako napr. štatút a rokovací poriadok výberovej komisie, harmonogram vzdelávacích aktivít atď. 
IMP RO pre ROP a IMP siedmich SO/RO boli počas roka 2009 upravené veľkou konsolidovanou verziou 4.0 vypracovanou 13.3.2009 na základe rozsiahlych legislatívnych zmien účinných od 1.1.2009 a na základe novej verzie 3.0 Systému riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013 účinnej od 31.1.2009. IMP zainteresovaných orgánov boli počas roka 2009 priebežne dopĺňané a upravované aj v závislosti od ďalších zmien (napr. aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF, vydanie systémov koordinácie a implementácie štyroch horizontálnych priorít, metodické pokyny CKO, zmeny              v organizačných poriadkoch príslušných subjektov a pod.). 
IMP RO pre ROP a IMP SO/RO boli v závere roka 2009 upravené konsolidovanou verziou 5.0 vypracovanou 7.11.2009 na základe väčšiny zistení a odporúčaní, ktoré vyplynuli zo systémového auditu vykonaného orgánom auditu od v 2. polovici roku 2009.

IMP RO pre ROP bol v priebehu roka 2009 aktualizovaný celkovo 6-krát (verzia 3.1 z 5.1.2009, verzia 4.0 z 13.3.2009, verzia 4.1 z 27.4.2009, verzia 4.2 z 15.6.2009, verzia 4.3 zo 7.9.2009 a verzia 5.0 zo 7.11.2009). V nadväznosti na tieto aktualizácie IMP boli vykonané aktualizácie IMP SO/RO.
Plán hodnotení ROP

Povinnosť vypracovať plány hodnotení do jedného roka od schválenia operačných programov vyplýva riadiacim orgánom zo Systému riadenia ŠF a KF. Prvá verzia tohto plánu bola v súlade s náležitosťami uvedenými v Systéme riadenia ŠF a KF a na základe pracovného dokumentu 5 Európskej komisie
 schválená Monitorovacím výborom pre ROP ešte v marci 2008.

V nadväznosti na Metodický pokyn č. 5 k vypracovaniu plánu hodnotení operačných programov na programové obdobie 2007-2013, ktorý vydalo CKO v septembri 2008 sa zjednotil rozsah a štruktúra plánov hodnotení jednotlivých operačných programov. RO pre ROP v zmysle uvedeného metodického pokynu pripravil ešte v decembri 2008 prepracovaný Plán hodnotení ROP, ktorý bol predložený CKO. Uvedený aktualizovaný plán schválil Monitorovací výbor pre ROP na svojom prvom zasadnutí v roku 2009, ktoré sa uskutočnilo 26.5.2009. Plán hodnotení ROP definuje viaceré typy hodnotení v časovom horizonte do konca programového obdobia 2007-2013. Plán hodnotení ROP 2007-2013 je pravidelne aktualizovaný formou pánov hodnotení ROP na jednotlivé kalendárne roky. 
Problematike hodnotenia sa podrobnejšie venuje kapitola 2.7 Výročnej správy. 
Komunikačný plán a Ročný operatívny plán 

Komunikačný plán ROP, ktorý je hlavným dokumentom ustanovujúcim aktivity RO pre ROP v oblasti informovania a publicity na celé programové obdobie 2007-2013, bol vypracovaný RO pre ROP v roku 2008. Dňa 16.7.2008 Európska komisia potvrdila, že Komunikačný plán obsahuje všetky povinné časti a spĺňa požiadavky článku 2 nariadenia (ES) 1828/2006, a z týchto dôvodov ho považuje za akceptovateľný. Čo sa týka indikatívneho rozpočtu na informačné aktivity, Komisia v minulosti informovala, že predpokladanú sumu 15 mil. eur (ERDF) považuje za značne nadhodnotenú a bude sledovať túto oblasť počas monitorovania implementácie programu. 
Začiatkom roku 2009 bol vypracovaný a schválený Ročný operatívny plán ROP na rok 2009, ktorý nadväzuje na predchádzajúci Ročný plán a kontinuálne stanovuje priority v oblasti informovania a publicity pre rok 2009. Podrobnejšie informácie o plnení cieľov informovania a publicity ako aj dôvody, pre ktoré sa podarilo len čiastočne naplniť stanovené komunikačné ciele, sú uvedené v kapitole 8 Výročnej správy.

V roku 2009 RO pre ROP zároveň vypracoval návrh Ročného operatívneho plánu, ktorý bol zaslaný 2.11.2009 siedmim SO/RO pre ROP na viacnásobné pripomienkovanie. Ročný operatívny plán ROP na rok 2010 nebol schválený v termíne do 31.12.2009.

Inštrukcie pre prijímateľov

RO pre ROP vydáva a priebežne aktualizuje inštrukcie k vypracovaniu žiadosti o platbu v rámci ROP a uverejňuje ich na stránke www.ropka.sk. Inštrukcie sú vypracované v nadväznosti na aktualizácie Systému finančného riadenia ŠF a KF, ktorý vypracováva Ministerstvo financií SR a jeho príslušné metodické usmernenia. Počas roka 2009 boli uvedené inštrukcie aktualizované celkovo 3-krát (verzia 2.0 z 1.4.2009, verzia 3.0 z 1.5.2009 a verzia 4.0 z 1.12.2009).
Riadiaci orgán pre ROP zároveň 13.11.2009 uverejnil prehľad často sa vyskytujúcich nedostatkov súvisiacich s procesom verejného obstarávania. Uvedený prehľad bol vypracovaný v nadväznosti na aplikovanú prax, dovtedajšie zistenia a odporúčania vykonaných auditov a tiež v nadväznosti na skúsenosti zo skráteného programového obdobia 2004-2006.

Na stránke www.ropka.sk boli priebežne počas roka 2009 uverejňované oznamy a upozornenia súvisiace s povinnosťami žiadateľov, resp. prijímateľov, napríklad:
- upozornenie na povinnosť samospráv mať vypracovaný a schválený územný plán a program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja v čase predkladania žiadosti o NFP zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja;

-  upozornenie prijímateľov súvisiace s obsahom overenia (kontroly) projektov na mieste vypracované ako stručný výťah z náležitostí, ktoré sú uvedené v relevantných predpisoch a v zmluve o poskytnutí NFP;

- oznam súvisiaci s podmienkami pre schvaľovanie zmien v projektoch vypracovaný ako výťah z ustanovení príslušnej riadiacej dokumentácie ROP a zmluvy o poskytnutí NFP;

- oznamy súvisiace s aktualizáciou často kladených otázok, s aplikovaním číselníka výdavkov, s plnením úloh tzv. externého manažmentu projektov, využívaním verejnej časti ITMS a pod. 
2.1 c Činnosť Monitorovacieho výboru pre ROP

Monitorovací výbor pre ROP bol zriadený 5.12.2007 v zmysle čl. 63 Nariadenia Rady (ES) 1083/2006      s cieľom zabezpečiť monitorovanie kvality vykonávania operačného programu. V priebehu roka 2009      sa uskutočnilo jedno zasadnutie Monitorovacieho výboru pre ROP (ďalej aj „MV pre ROP“).
Zasadnutie Monitorovacieho výboru pre ROP dňa 26.5.2009 

Hlavnými témami zasadnutia MV pre ROP dňa 26.5.2009 bolo prerokovanie a schválenie Výročnej správy za rok 2008, prerokovanie a schválenie Plánu hodnotení ROP, prerokovanie a schválenie doplnenia ukazovateľov horizontálnych priorít a prerokovanie a schválenie medzných hodnôt kritérií pre výber oprávnených mestských oblastí v rámci integrovaných stratégií rozvoja mestských oblastí ROP. Členom MV pre ROP boli tiež predložené informácie o vyhodnotení výziev na predkladanie žiadostí o NFP, informácie o zapojení RO pre ROP do implementácie Lokálnych stratégií komplexného prístupu v súvislosti s horizontálnou prioritou marginalizované rómske komunity (ďalej aj „HP MRK“) a informácie o vykonaných aktualizáciách Programového manuálu ROP. Okrem prerokovania týchto bodov, ktoré boli na programe zasadnutia, prerokovali členovia MV pre ROP v závere zasadnutia aj ďalšie aktuálne témy súvisiace s implementáciou ROP, najmä otázku priebežného napĺňania regionálnych alokácií.
Hlasovania členov Monitorovacieho výboru pre ROP písomnou procedúrou počas roka 2009
V priebehu roka 2009 sa v zmysle štatútu a rokovacieho poriadku MV pre ROP uskutočnili celkovo 4 hlasovania členov MV pre ROP písomnou procedúrou. Touto formou boli na schválenie členom MV      pre ROP predložené návrhy na aktualizáciu sústavy hodnotiacich a výberových kritérií pre niektoré oblasti podpory ROP, najmä v nadväznosti na aktualizácie systémov koordinácie a implementácie horizontálnych priorít. Všetky štyri návrhy boli členmi MV pre ROP v procese písomného hlasovania schválených.
Záznam zo zasadnutia MV pre ROP a všetky uznesenia MV pre ROP prijaté hlasovaním, resp. písomnou procedúrou sú zverejnené na internetovej stránke operačného programu www.ropka.sk.

2.1 d Horizontálne priority v súvislosti s ROP

V programovom období 2007-2013 boli definované štyri horizontálne priority Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007-2013:

· Marginalizované rómske komunity

· Rovnosť príležitostí

· Trvalo udržateľný rozvoj

· Informatizácia spoločnosti.
Problematika horizontálnych priorít bola zapracovaná do relevantnej riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP. Zástupcovia RO pre ROP na pracovnej úrovni sa v priebehu roka 2009 pravidelne zúčastňovali zasadnutí pracovných skupín k horizontálnym prioritám, ktoré počas roka organizovali koordinátori horizontálnych priorít. V prípade horizontálnej priority MRK sa zástupcovia RO pre ROP aktívne zúčastňovali všetkých zasadnutí Monitorovacej skupiny komplexného prístupu k horizontálnej priorite MRK a zasadnutí Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie lokálnych stratégií komplexného prístupu k horizontálnej priorite MRK.

V priebehu roka 2009 boli po viacerých aktualizáciách Systémov koordinácie a implementácie horizontálnych priorít (ďalej aj „SKI HP“) náležitosti týkajúce sa horizontálnych priorít zapracované do IMP RO pre ROP a v nevyhnutnom rozsahu aj do IMP SO/RO. Problematika horizontálnych priorít je z pohľadu žiadateľov v rámci ROP upravená aj vo verejne dostupných dokumentoch ako Programový manuál ROP a Príručka pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP a je jej venovaná aj samostatná sekcia na internetovej stránke operačného programu www.ropka.sk.
Prínos ROP k napĺňaniu cieľov horizontálnych priorít sa predpokladá vo väčšine opatrení ROP. Napĺňanie uvedených cieľov je možné vykazovať prostredníctvom sústavy indikátorov horizontálnych priorít pre ROP, ktorú v prípade ROP prerokoval a schválil Monitorovací výbor pre ROP za účasti zástupcov všetkých štyroch koordinátorov horizontálnych priorít. Prínos jednotlivých projektov k napĺňaniu horizontálnych priorít je v prípade ROP posudzovaný v procese odborného hodnotenia, a to na základe sústavy hodnotiacich kritérií, ktorú tiež schválil Monitorovací výbor pre ROP za účasti zástupcov koordinátorov všetkých štyroch horizontálnych priorít. Na úrovni Riadiaceho orgánu pre ROP, koordinátorov jednotlivých HP a CKO prebiehala počas roka 2009 operatívna komunikácia ohľadom spresňovania sústavy ukazovateľov horizontálnych priorít (formulácie, relevantnosť pre vybrané oblasti podpory ROP a výzvy, úprava formulácií, inicializačné dáta k výzvam vo verejnej časti ITMS a pod.).
Dosiahnuté výsledku vo vzťahu k napĺňaniu cieľov horizontálnych priorít prostredníctvom implementácie ROP sú uvedené v časti 4 tejto výročnej správy.
2.1 e Demonštrovanie realizácie Operačného programu na presadzovanie rovnosti príležitostí medzi mužmi a a ženami

Jednotlivé opatrenia ROP vytvorili predpoklady na to, aby veľká časť intervencií prispievala k dosahovaniu cieľových hodnôt indikátorov stanovených pre horizontálnu prioritu Rovnosť príležitostí, predovšetkým s ohľadom na aspekt debarierizácie stavebných objektov (budov využívaných zariadeniami občianskej infraštruktúry, verejných priestranstiev a pod.).
Rovnosť príležitostí medzi mužmi a ženami nie je špecificky sledovaným aspektom v ROP, pretože ROP je zameraný na podporu verejnej infraštruktúry, ktorá slúži užívateľom bez rozdielu pohlavia. ROP prispieva k zlepšeniu prístupu k všetkým formám občianskej vybavenosti a verejným sídelným a dopravným službám a posilňovaniu rodinného života prostredníctvom podpory infraštruktúry predškolských zariadení a zariadení sociálnej infraštruktúry. Vo vybraných oblastiach podpory ROP sa sleduje dosahovanie hodnôt ukazovateľa „počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami“ a „počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi“. Na základe údajov v  zazmluvnených projektoch do 31.12.2009 je možné predpokladať vytvorenie 241 pracovných miest pre ženy a 138 pracovných miest pre mužov.
Realizácia investičných projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy uľahčujúce fyzicky hendikepovaným osobám prístup k rekonštruovaným, rozširovaným, modernizovaným, prípadne novovybudovaným zariadeniam občianskej infraštruktúry alebo prístup na verejné priestranstvá, chodníky a pod. je pozitívne hodnotená ako výhoda v procese posudzovania jednotlivých projektov.

Horizontálna priorita rovnosť príležitostí je uplatňovaná a sledovaná vo všetkých operačných programoch. Horizontálna priorita rovnosť príležitostí zasahuje iba do tých projektov, ktoré majú vplyv na rovnosť príležitostí. V prípade ostatných projektov (nemajú vplyv na rovnosť príležitostí) sa tento princíp neuplatňuje.

Spôsob implementácie, monitorovania a hodnotenia príspevku ROP k napĺňaniu cieľov horizontálnej priority rovnosť príležitostí bol dohodnutý na národnej úrovni s koordinátorom horizontálnej priority, ktorým je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Procesy v rámci interných manuálov procedúr zainteresovaných orgánov sú zosúladené so Systémom koordinácie implementácie horizontálnej priority Rovnosť príležitostí v programovom období 2007-2013.

2.1.1 Stav fyzického pokroku operačného programu

Tabuľka č. 1: Prehľad vyhlasovania výziev od 01. 01 2009 do 31. 12. 2009
	Prioritná os
	Počet výziev
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v €

	
	
	Spolu
	z toho

	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	1
	1
	47 500 000,00
	42 500 000,00
	5 000 000,00

	2
	4
	174 515 000,00
	156 145 000,00
	18 370 000,00

	3
	2
	112 323 529,41
	100 500 000,00
	11 823 529,41

	4
	3
	425 796 905,00
	380 976 178,16
	44 820 726,84

	5
	2 (+2)
	133 897 517,28
	119 803 041,78
	14 094 475,50

	6
	1
	50 549 500,00
	45 228 500,00
	5 321 000,00


Poznámka 1:
Tabuľka neobsahuje výzvu ROP-3.1b-2009/01 vyhlásenú v rámci prioritnej osi 3 ROP, ktoré bola v priebehu roka 2009 zrušená.

Poznámka 2:     
V prípade prioritnej osi 5 ide o 2 výzvy na predkladanie žiadostí o NFP a 2 oznámenia o možnosti predkladať projektové zámery, resp. návrhy. V prípade prioritnej osi 6 ide o jedno oznámenie o možnosti predkladať žiadosti o NFP na projekty technickej pomoci, pričom projekty technickej pomoci bolo možné predkladať aj pred jeho vyhlásením.
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Vo výzvach  uvedených v tabuľke č. 1 sú oprávnenými prijímateľmi subjekty, pri ktorých sa aplikuje rozdielny pomer financovania projektov (orgány štátnej správy, samosprávy, subjekty súkromného sektora mimo schém štátnej pomoci). Harmonogram výziev na rok 2009 bol na www.ropka.sk uverejnený už v decembri 2008. Na príprave harmonogramu výziev participovali formou pripomienkového konania samosprávne kraje (SO/RO) a Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity. Už v čase prípravy harmonogramu výziev bral Riadiaci orgán pre ROP do úvahy skutočnosť, že vlády SR prijíma opatrenia na zintenzívnenie využívania finančných prostriedkov z fondov ES. V prípade výziev v prioritnej osi 2 a 3 a v prípade opatrenia 4.2 komunikoval Riadiaci orgán pre ROP s relevantnými sektorovými rezortmi (Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstvo kultúry SR a Ministerstvo vnútra SR). 
Vo vzťahu k vyššie uvedeným výzvam vyhláseným v roku 2009 neboli v termíne do 31.12.2009 ukončené všetky procesy preskúmavania rozhodnutí o neschválení žiadostí o NFP, resp. neboli vybavené niektoré ďalšie podania.
RO pre ROP v priebehu roku 2009 vypracoval záverečné správy o vyhodnotení výziev vyhlásených v roku 2008 a ukončených do konca roka 2009 (ROP-4.2-2008/01 a ROP-5.1-2008/01). Uvedené správy budú prerokované a vzaté na vedomie MV pre ROP na jeho zasadnutí v júni 2010 a následne uverejnené na webovej správne www.ropka.sk rovnakým spôsobom ako Záverečná správa z vyhodnotenia pilotnej výzvy ROP-1.1-2008/01. 

Tabuľka č. 2: Sledovanie vývoja implementácie programu k 31. 12. roku 2009

	Prioritná os
	Prijaté ŽoNFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	1
	1608
	837
	771
	362
	348
	0
	14

	2
	94
	44
	50
	0
	0
	0
	0

	3
	89
	38
	51
	0
	0
	0
	0

	4
	813
	225*
	584**
	10
	10
	0
	0

	5
	59***
	1
	40
	6
	6
	0
	0

	6
	21
	3
	18****
	15
	9
	0
	6

	Celkom
	2684
	1148
	1514
	393
	373
	0
	
20

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v € 

	Prioritná os
	Výška žiadaného príspevku (NFP) 
	Výška neschváleného žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP) 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška 

vrátených prostriedkov 
	Výška ukončených projektov
 

	1
	1 372 198 493,43
	718 390 962,54
	629 746 839,00
	257 871 720,81
	43 328,94
	10 446 757,80

	2
	123 236 502,95
	48 908 886,89
	74 206 908,40
	0
	0
	0

	3
	121 489 512,13
	49 721 272,85
	71 680 181,78
	0
	0
	0

	4
	493 957 692,46
	120 177 744,28
	362 933 273,35
	2 508 280,04
	0
	0

	5
	153 915 114,24
	4 213 602,76
	86 894 559,39
	15 011 006,80
	0
	0

	6
	15 321 322,94
	561 793,22
	14 759 529,72
	14 315 841,18
	0
	532 950,12

	Celkom
	2 280 118 638,15
	941 974 262,54
	1 240 221 291,64
	289 706 848,83
	43 328,94
	10 979 707,92


Poznámky:
* 4 podané žiadosti boli stiahnuté žiadateľom v procese kontroly formálnej správnosti 

** z toho 1 žiadosť bola stiahnutá žiadateľom po schválení výberovou komisiou

*** v sledovanom období bola vyhlásená výzva ROP-5.1-2009/01, na základe ktorej bolo prijatých 18 žiadostí NFP, výberová komisia vo vzťahu k tejto výzve zasadala po 31.12.2009

**** projekty technickej pomoci spolu za RO pre ROP a 7 SO/RO
Zdroj: Riadiaci orgán  pre ROP
Vzhľadom na zavedenie a časté využívanie inštitútu klasifikácie (možnosť opravenia a doplnenia formálnych náležitostí žiadostí) sa pri žiadnej oblasti podpory ROP nevyskytol výrazný nepomer medzi predloženými a schválenými žiadosťami o NFP. Pomer úspešnosti sa naďalej pohybuje v priemere na úrovni 1:2. Medzi najčastejšie nedostatky zamietnutých žiadostí o NFP patrí najmä: 
· prekročenie smerných ukazovateľov (čo poukazuje na nehospodárne využitie prostriedkov), 

· relatívne
 slabá miera súladu predloženej žiadosti so stratégiou ROP resp. slabý príspevok projektu k cieľom opatrenia aj napriek kvalitne spracovaným projektom zo stavebno-technického hľadiska (ako napr. lokalizácia aktivít projektu mimo centra obce pri opatrení 4.1a, nevytvorenie žiadnych nových služieb v zariadeniach občianskej infraštruktúry a pod.), 
· identifikované skryté riziká pre udržateľnosť projektu. 
Priebežne vykazované hodnoty ukazovateľov uvedených v tabuľke č. 3 sú k 31.12.2009 relatívne nízke, a to aj napriek tomu, že k 31.12.2009 bolo v rámci ROP evidovaných 1514 schválených žiadostí o NFP. Uvedená situácia je spôsobená tým, že hodnoty viacerých ukazovateľov sa v zmysle aplikovanej metodiky vykazujú až v čase po ukončení realizácie projektov (výsledkové ukazovatele) a hodnoty dopadových ukazovateľov sa agregujú až na základe následných monitorovacích správ počas 5 rokov po ukončení realizácie projektu. Z dôvodu plnohodnotnej interpretácie hodnôt ukazovateľov sú uvedené k jednotlivých ukazovateľom relevantné komentáre. 

Tabuľka č. 3: Plnenie ukazovateľov na úrovni ROP k 31. 12. 2009

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu
	Komentár

	počet podporených zariadení občianskej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	14
	Na základe celkového počtu zazmluvnených projektov na podporu zariadení občianskej infraštruktúry v rámci ROP k 31.12.2009. bolo podporených 372 zariadení. 
K 31.12.2009 bolo schválených spolu 1005 žiadostí o NFP na podporu zariadení občianskej infraštruktúry. Predpokladá sa, že väčšina z uvedených investičných projektov bude ukončená do 31.12.2011. 
Do 31.12.2009 bolo ukončených len 14 z uvedených projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	1 410
	1 410
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet projektov zameraných na podporu významných stredísk cestovného ruchu s celoročným využitím 

core indikátor (34)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Opatrenie 3.2 ROP je jediným opatrením, v rámci ktorého nebola k 31.12.2009 vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP. Výzva bola vyhlásená dňa 26.2.2010.  

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	12
	12
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet projektov zabezpečujúcich trvalú udržateľnosť sídiel a zvyšujúcich ich atraktivitu

core indikátor (39)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	V sledovanom období neboli žiadne projekty v realizácii a teda  ani ukončené projekty. 

K 31.12.2009 bolo schválených spolu 451 žiadostí o NFP zameraných na regeneráciu sídiel. Predpokladá sa, že väčšina z uvedených investičných projektov bude zazmluvnená v priebehu roku 2010 a ukončená do 31.12.2011.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	380
	380
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	dĺžka rekonštruovaných ciest II. a III. triedy (km)

core indikátor (16)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná dĺžka rekonštruovaných ciest II. a III. triedy v 6 zazmluvnených projektoch je vyše 102 km. 

Deklarovaná dĺžka rekonštruovaných a novopostavených ciest II. a III. triedy v 40 schválených žiadostiach o NFP predstavuje vyše 800 km. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt bude predmetom monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	600
	600
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených zariadeniach občianskej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	31
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	31
	Údaj vychádza z celkového počtu 14 ukončených projektov k 31.12.2009.

Deklarovaný počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených zariadeniach občianskej infraštruktúry na základe údajov zo zazmluvnených projektov do 31.12.2009 predstavuje 2258 nových a kvalitnejších služieb. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt je predmetom monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	1 730
	1 730
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	podiel dĺžky zrekonštruovaných ciest II. a III. triedy na celkovej dĺžke siete ciest II. a III. triedy na podporovanom území (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Súhrnná dĺžka ciest II. a III. triedy na území 7 samosprávnych krajov (cieľ Konvergencia) predstavuje 13 559,548 km (údaj z roku 2005). Deklarovaná hodnota v 6 zazmluvnených projektoch je na úrovni  0,76%. Deklarovaná hodnota vychádzajúca z údajov zo schválených žiadostí o NFP dosahuje úroveň 4,9%. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt bude predmetom monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	4,5
	4,5
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	priemerné zníženie energetickej náročnosti budov využívaných podporenými zariadeniami občianskej infraštruktúry (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	55,77
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	55,77
	Údaj vychádza z celkového počtu 14 ukončených projektov k 31.12.2009. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt je predmetom monitorovacích správ projektov (RO zatiaľ nemá údaje o absolútnej hodnote úspory).
Deklarovaná hodnota na základe údajov zo 372 zazmluvnených projektov predstavuje 53,72% resp. 50 747,68 KWh/m2. Uvedená hodnota sa týka škôl a zariadení nekomerčných záchranných služieb. 

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	19
	19
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	podiel mestských samospráv, ktoré nadobudli skúsenosť s realizáciou projektov integrovaného rozvoja mestských oblastí na celkovom počte oprávnených miest na podporovanom území (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebolo uverejnené oznámenie o možnosti predkladať projektové návrhy týkajúce sa integrovaných stratégií rozvoja mestských oblastí.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	41
	41
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na úrovni zazmluvnených projektov k 31.12.2009 predstavuje 379 novovytvorených pracovných miest. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt je predmetom následných monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	570
	570
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest pre mužov 

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na úrovni zazmluvnených projektov k 31.12.2009 predstavuje 138 novovytvorených pracovných miest. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt je predmetom následných monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	250
	250
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest pre ženy

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na úrovni zazmluvnených projektov k 31.12.2009 predstavuje 241 novovytvorených pracovných miest. Vykazovanie plnenia deklarovaných hodnôt je predmetom následných monitorovacích správ projektov.

	
	Cieľ 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	320
	320
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

2.1.2 Finančná implementácia programu

Tabuľka č. 4
: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za ROP od 01.01.2009 do 31.12.2009

	
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2009 v €

(OOV zaslané CO na EK k 30.04.2009)
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK 

za rok 2009 v €
	Odchýlka

(plánované čerpanie – čerpanie voči EK)

v €
	Odchýlka 

(naplnenie OOV) 

v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	67 140 137,67
	-
	72 443 106,76
	-
	5 302 969,09
	-
	107,90
	-


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
	
	stĺpec (a)
	stĺpec (b)
	stĺpec (c)
	stĺpec (d)

	Prioritné osi podľa zdroja financovania ( EUR)
	Výdavky zaplatené prijímateľmi a zahrnuté do žiadostí o platbu odoslaných riadiacemu orgánu
	Zodpovedajúci štátny príspevok
	Výdavky zaplatené platobnou jednotkou prijímateľom
	Celkové platby prijaté od Komisie (priebežné platby)

	Prioritná os 1

— Z toho výdavky druhu EFRR
	130 383 648,03
	122 712 024,21
	111 928 916,44
	12 387 127,11

	Prioritná os 2

— Z toho výdavky druhu EFRR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 3

— Z toho výdavky druhu EFRR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 4

— Z toho výdavky druhu EFRR
	220 627,37
	208 496,07
	208 496,07
	0,00

	Prioritná os 5

— Z toho výdavky druhu EFRR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 6

— Z toho výdavky druhu EFRR
	10 101 131,44
	10 042 529,49
	10 693 581,81
	2 255 979,65

	Celkový súhrn
	140 705 406,84
	132 963 049,77
	122 830 994,32
	   14 643 106,76


Tabuľka č. 5: Prehľad uhradených výdavkov k 31. 12. 2009
Poznámka: V stĺpci (d) sú uvedené prijaté platby z  Európskej komisie (len priebežné platby).

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP (stĺpce a, b, c); Certifikačný orgán (stĺpec d)
Predložené a schválené súhrnné žiadosti o platbu
V období od 1.1.2009 do 31.12.2009 bolo zo strany platobnej jednotky MVRR SR na certifikačný orgán predložených 19 súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške EÚ a ŠR na spolufinancovanie 98 823 389,79  eur, z toho zo zdrojov EÚ 88 163 546,50  EUR a zdrojov ŠR 10 659 843,29  EUR, pričom:

●
17 súhrnných žiadostí o platbu bolo schválených v plnej sume,

●
2 súhrnných žiadostí o platbu boli schválené v zníženej sume.

Celková suma schválených súhrnných žiadostí o platbu v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie 98 116 049,34 eur, z toho 87 530 662,96 eur zo zdrojov EÚ a 10 585 386,38 eur zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených súhrnných žiadostí o platbu k 31.12.2009 predstavuje sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR 102 869 731,44 eur, z toho 91 571 292,75 eur zo zdrojov EÚ a 11 298 438,69 eur zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie. 
Čerpanie prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie

Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31.12.2009 vo výške 91 529 951,66 eur (po odrátaní nezrovnalostí a vrátených finančných prostriedkov zohľadnených v žiadostiach o platbu zaslaných na Európsku komisiu k 31.12.2009) na záväzku roku 2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu n+3 predstavuje 100 %, pričom sa už čerpá záväzok roku 2008 vo výške 8,03 %. Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31.12.2009 na celkovom záväzku 2007-2013 predstavuje 6,33 %. 

Žiadosti o platbu na Európsku komisiu
V roku 2009 certifikačný orgán predložil na Európsku komisiu 2 priebežné žiadosti o platbu v celkovej výške 85 590 838,30 eur. Dňa 08.10.2009 zaslal certifikačný orgán na Európsku komisiu prvú priebežnú žiadosť o platbu č. 2210900701 vo výške 14 643 106,76 eur, čím bolo splnené pravidlo n+24 (hraničný termín na zaslanie 1. priebežnej žiadosti pre ROP bol 18.10.2009). Dňa 17.12.2009 zaslal certifikačný orgán na Európsku komisiu druhú priebežnú žiadosť o platbu č. 2210900702 vo výške 70 947 731,54  eur. Percentuálny podiel zaslaných žiadostí o platbu na Európsku komisiu k 31.12.2009 vo výške 85 590 838,30 eur voči záväzku 2007 po zohľadnení zálohových platieb predstavuje 113,42 %. Výdavky deklarované na Európsku komisiu k 31.12.2009 vo výške 85 590 838,30 eur predstavujú 5,92 % na záväzku 2007-2013.

Prijaté platby z Európskej komisie
V roku 2009 zaslala Európska komisia na účet certifikačného orgánu pre ROP prostriedky EÚ vo výške 72 443 106,76  eur, z toho 2 zálohové platby vo výške 57 800 000  eur a priebežnú platbu v žiadanej výške 14 643 106,76  eur. Rozdiel medzi sumou požadovanou v rámci priebežných žiadostí o platbu na Európsku komisiu a sumou uhradenou z Európskej komisie predstavuje výšku druhej priebežnej žiadosti o platbu v sume 70 947 731,54 eur, ktorej úhrada na účet certifikačného orgánu nebola k 31.12.2009 zo strany Európskej komisie zrealizovaná.

Odhady očakávaných výdavkov 

Odhady očakávaných výdavkov na rok 2009 zaslané na Európsku komisiu k 30.04.2009 predstavovali sumu 67 140 137,67 eur. Odhad očakávaných výdavkov z fondu EFRR bol prijatím 2 zálohových platieb v roku 2009 (2 x 28 900 000 eur) a prijatím priebežnej platby vo výške 14 643 106,76 eur naplnený na 107,90 %. 

Certifikačné overovania

Priebežné certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 2 súhrnných žiadostí o platbu na riadiacom orgáne a platobnej jednotke. Overovaná vzorka výdavkov v sume 629 979,66 eur predstavuje 0,61 % z objemu predložených súhrnných žiadostí o platbu a zároveň 5,12 % z objemu overovaných súhrnných žiadostí o platbu. Neoprávnené výdavky neboli identifikované. Nezrovnalosti neboli z úrovne certifikačného orgánu identifikované, nebola vypracovaná správa o nezrovnalostiach. V priebehu roka 2009 nebol z úrovne certifikačného orgánu zaslaný podnet na výkon vládneho auditu ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Pri certifikačných overovaniach súhrnných žiadostí o platbu boli identifikované nasledovné zistenia:

· Nedodržanie Systému finančného riadenia ŠF a KF 2007-2013 a ostatných dokumentov

1. RO nepredložil zápisnice zo zasadnutia výberových komisií na výber projektov v termíne stanovenom v Systéme finančného riadenia ŠF a KF 2007-2013,

· Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF, RIS 

2. v ITMS neboli údaje týkajúce sa projektu vyplnené v súlade so SR ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013,

· Nedostatky pri overovaní na mieste

3. správa z overovania na mieste neobsahovala dostatočné množstvo informácií (povinnosť prijímateľa v určenej lehote prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku a predložiť informáciu o splnení prijatých opatrení),

· Nedostatky vo verejnom obstarávaní

4. v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v súťažných podkladoch bola uvedená požiadavka, že uchádzač musí mať právnu subjektivitu, pričom uchádzačom vo verejnom obstarávaní môže byť aj skupina dodávateľov, od ktorej verejný obstarávateľ nesmie vyžadovať vytvorenie právnych vzťahov do predloženia ponuky,

· Ostatné

5. výzva neobsahovala zoznam všetkých povinných príloh.

K vyššie uvedeným zisteniam riadiaci orgán prijal k 31.12.2009 primerané opatrenia, ktoré certifikačný orgán akceptoval.
Nezrovnalosti

V období od 01.01.2009 – 31.12.2009 boli certifikačnému orgánu zo strany RO pre ROP oznámené:

· Nezrovnalosti s finančným dopadom na rozpočet ES:

9 nezrovnalostí v celkovej výške 5 196 656,14 eur, pričom 6 nezrovnalostí bolo identifikovaných kontrolou podľa čl. 13 nariadenia EK č. 1828/2006/ES v rámci realizácie projektov v prioritnej osi 1 Infraštruktúra vzdelávania ROP a 3 nezrovnalosti sa týkajú projektov v prioritnej osi 6 Technická pomoc ROP, pričom ide o projekty, prostredníctvom ktorých boli výdavky realizované konzorciom spoločností zabezpečujúcich realizáciu aktivít financovaných z technickej pomoci ROP.
V roku 2009 certifikačný orgán odpočítal v žiadostiach o platbu na Európsku komisiu vysporiadané nezrovnalosti s finančným dopadom na rozpočet ES v celkovej výške 48 636,59 eur, z toho prostriedky EFRR v sume 41 341,10 eur.

· Systémové nezrovnalosti: 

V roku 2009 neboli certifikačnému orgánu oznámené žiadne systémové nezrovnalosti.
Tabuľka č. 6: Prehľad nezrovnalostí s finančným dopadom na úrovni opatrení:
	Opatrenie
	Nezrovnalosti s finančným dopadom (počet)
	Nezrovnalosti s finančným dopadom v eur

	1.1
Infraštruktúra vzdelávania
	6
	48 636,59

	6.1 
Technická pomoc (tzv. nástenkový tender)
	3
	5 148 019,55

	Spolu:
	9
	5 196 656,14

	Systémové nezrovnalosti
	0
	0


Zdroj: Certifikačný orgán
2.1.3 Implementácia ROP z regionálneho aspektu
Výsledky implementácie ROP z regionálneho hľadiska je možné jednoznačne posúdiť na základe nasledovných tabuľkových prehľadov, ktoré okrem informácií o smerovaní pomoci do jednotlivých regiónov úrovne NUTS 3 znázorňujú aj záujem, resp. úspešnosť zastúpených regiónov podľa jednotlivých oblastí podpory ROP. 
Počas roka 2009 boli prirodzeným spôsobom v závislosti od špecifických potrieb regiónov vyprofilované priority z hľadiska dopytu jednotlivých regiónov. Na základe uvedených výsledkov implementácie ROP došlo k rámcovej dohode na úrovni Riadiaceho orgánu pre ROP a jednotlivých samosprávnych krajov, že sociálno-ekonomickí partneri budú na začiatku roka 2010 hľadať možnosti čo najefektívnejšieho využitia zostávajúcej neprerozdelenej alokácie ROP. Za týmto účelom Riadiaci orgán pre ROP absolvoval bilaterálne stretnutia s niektorými samosprávnymi krajmi. 
V procese výberu žiadostí o NFP boli príslušné výberové komisie vždy informované o priebežnom napĺňaní plánovaných regionálnych alokácií. Vzhľadom na doterajšie skúsenosti z realizácie tematicky podobných oblastí podpory v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra (OPZI) zo skráteného programového obdobia 2004-2006, prijal Riadiaci orgán pre ROP rozhodnutie umožniť v niektorých prípadoch aj mierne „nadschválenie“ finančných prostriedkov nad rámec disponibilnej alokácie, s výnimkou vyššieho „nadschválenia“ v prípade opatrenia 1.1 ROP (viď. časť 3.1). V OPZI predstavovala miera „nadkontrahovania“ 112%. Uvedené rozhodnutie bolo prijaté s ohľadom na doterajšie skúsenosti a skutočnosť, že prerozdelená suma sa reálne nikdy nevyužije v plnom rozsahu, t.j. do 31.12.2015 je možné očakávať zníženia rozpočtu po verejnom obstarávaní, identifikovanie neoprávnených výdavkov pri kontrole žiadostí o platbu a kontrole na mieste, odstúpenie od zmlúv, vrátenie NFP, resp. jeho časti na základe generovania tzv. čistých príjmov v zmysle čl. 55 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. Na základe uvedených skutočností nie je možné nastaviť mechanizmus prerozdeľovania regionálnych alokácií, ktorý by v konečnom dôsledku vylúčil možnosť odchýlky na úrovni 1-1,5%
. 
Uvedená pozícia Riadiaceho orgánu pre ROP vychádza z potreby naplniť plánovaný pomer indikatívnych regionálnych alokácií na úrovni celého operačného programu, pričom na úrovni konkrétnych oblastí podpory tento pomer bude odrážať konkrétne potreby regiónov (napr. vyššia podpora infraštruktúry vzdelávania v regiónoch s vyšším prirodzeným prírastkom obyvateľstva). Toto rámcové východisko bolo prezentované 1.12.2009 aj zástupcom Európskej komisie na Výročnom stretnutí k ROP v decembri 2009.

Za účelom čo najefektívnejšieho nasmerovania zostávajúcej alokácie ROP bude regionálny aspekt  predmetom priebežného hodnotenia operačného programu, ktorého výsledky by mali byť dostupné členom Monitorovacieho výboru pre ROP v prvej polovici roka 2010.

Tabuľka č. 7: Napĺňanie regionálnych alokácií – kumulatívny stav k 31.12.2009
	Oblasť podpory ROP
	NUTS 3 región
	Prijaté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Celková výška NFP v prijatých žiadostiach o NFP
	Celková výška NFP v schválených žiadostiach o NFP

	
	
	Počet
	Eur

	Prioritná os 1
	BBSK
	196
	96
	168 643 630,12
	77 705 072,31

	
	NSK
	251
	99
	195 245 313,58
	74 004 666,40

	
	KSK
	201
	90
	187 244 663,02
	83 023 263,12

	
	PSK
	325
	170
	278 161 347,94
	138 006 521,09

	
	TSK
	209
	89
	179 328 957,72
	77 155 973,14

	
	TTSK
	168
	82
	130 200 396,18
	57 919 077,89

	
	ŽSK
	258
	145
	233 374 184,87
	121 932 265,04

	Prioritná os 2
	BBSK
	10
	6
	11 636 172,73
	7 738 654,23

	
	NSK
	13
	5
	12 138 389,95
	5 484 964,03

	
	KSK
	12
	10
	19 168 866,89
	17 756 606,42

	
	PSK
	18
	10
	23 371 661,30
	16 049 005,66

	
	TSK
	14
	7
	19 770 479,76
	11 745 217,36

	
	TTSK
	15
	9
	16 023 483,88
	10 210 096,67

	
	ŽSK
	12
	3
	21 127 448,44
	5 222 364,03

	Prioritná os 3
	BBSK
	16
	10
	20 723 789,46
	13 137 627,27

	
	NSK
	14
	7
	14 519 839,38
	5 497 347,60

	
	KSK
	11
	7
	16 408 404,60
	9 749 137,92

	
	PSK
	17
	11
	27 063 061,09
	16 048 777,40

	
	TSK
	10
	6
	18 322 327,86
	12 507 084,93

	
	TTSK
	10
	5
	13 559 338,94
	8 496 838,61

	
	ŽSK
	11
	5
	10 892 750,80
	6 243 368,05

	Prioritná os 4*
	BBSK
	123
	81
	74 301 063,17
	51 867 026,45

	
	NSK
	141
	99
	85 753 639,27
	60 528 553,99

	
	KSK
	103
	78**
	60 548 501,89
	44 111 123,62

	
	PSK
	149
	108
	86 857 815,04
	62 572 868,37

	
	TSK
	71
	62
	46 941 508,19
	41 134 469,58

	
	TTSK
	103
	67
	64 836 613,41
	43 708 408,70

	
	ŽSK
	122
	89
	74 466 702,36
	59 010 822,64

	Prioritná os 5***
	BBSK
	8
	8
	23 362 246,18
	23 200 819,60

	
	NSK
	9
	3
	23 079 109,51
	3 346 428,26

	
	KSK
	6
	2
	19 775 689,55
	5 574 602,02

	
	PSK
	16
	14
	27 837 412,47
	21 267 128,51

	
	TSK
	5
	0
	21 649 023,14
	0,00

	
	TTSK
	7
	5
	16 078 527,57
	11 372 475,18

	
	ŽSK
	8
	8
	22 133 105,82
	22 133 105,82


* jedna žiadosť o NFP v rámci prioritnej osi 4 bola predložená z Bratislavského samosprávneho kraja, a preto je sumárny údaj o počte a sume prijatých žiadostí o NFP odlišný od sumárneho údaju v tabuľke č. 2. 
** jedna žiadosť o NFP v rámci prioritnej osi 4 bola po úspešnom výberovom procese stiahnutá žiadateľom
*** bez schválených projektových návrhov v predvýbere
Zdroj: RO pre ROP
Pri posudzovaní dosahovania regionálnych alokácií na úrovni celého operačného programu možno konštatovať, že k 31.12.2009 žiadny z podporovaných NUTS 3 regiónov ešte nedosiahol 100% zo svojej plánovanej regionálnej alokácie. Nasledujúca tabuľka znázorňuje priebežný stav napĺňania regionálnych alokácií k 31.12.2009 na základe prerozdelenej výšky NFP z celkového rozpočtu možného NFP za celý ROP a bez celkového rozpočtu na technickú pomoc ROP, t.j. zo základu pre výpočet percent vo výške 1 564 450 500,00 eur.
Tabuľka 8: Napĺňanie plánovaných regionálnych alokácií – kumulatívny stav k 31.12.2009
	Regionálna alokácia
	BBSK
	NSK
	KSK
	PSK
	TSK
	TTSK
	ŽSK

	Plánovaná indikatívna alokácia v %
	13,60 %
	14,60 %
	16,00 %
	20,00 %
	11,60 %
	9,60 %
	14,60 %

	Dosiahnutá regionálna alokácia v % na základe objemu schválených žiadostí o NFP
	11,10%
	10,24%
	9,52%
	16,23%
	9,11%
	8,42%
	13,71%


Zdroj: RO pre ROP
Pokiaľ predchádzajúca tabuľka poskytuje prehľad o napĺňaní regionálnych alokácií na základe prerozdeľovania finančných prostriedkov, nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o pokroku jednotlivých regiónov pri dosahovanom pokroku pri realizácii konkrétnych projektov k 31.12.2009.
Tabuľka č. 9: Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. roka 2009

	Prioritná os
	Región NUTS III
	Počet

prijatých ŽoNFP
	Počet zazmluvnených projektov
	Počet projektov v realizácii

	Prioritná os 1
	Bratislavský
	0
	0
	0

	
	Trnavský
	168
	44
	43

	
	Trenčiansky
	209
	34
	31

	
	Nitriansky
	251
	33
	29

	
	Žilinský
	258
	74
	70

	
	Banskobystrický
	196
	44
	42

	
	Prešovský
	325
	89
	89

	
	Košický
	201
	44
	44

	
	Spolu
	1608
	362
	348

	Prioritná os 2
	Bratislavský
	0
	0
	0

	
	Trnavský
	15
	0
	0

	
	Trenčiansky
	14
	0
	0

	
	Nitriansky
	13
	0
	0

	
	Žilinský
	12
	0
	0

	
	Banskobystrický
	10
	0
	0

	
	Prešovský
	18
	0
	0

	
	Košický
	12
	0
	0

	
	Spolu
	94
	0
	0

	Prioritná os 3
	Bratislavský
	0
	0
	0

	
	Trnavský
	10
	0
	0

	
	Trenčiansky
	10
	0
	0

	
	Nitriansky
	14
	0
	0

	
	Žilinský
	11
	0
	0

	
	Banskobystrický
	16
	0
	0

	
	Prešovský
	17
	0
	0

	
	Košický
	11
	0
	0

	
	Spolu
	89
	0
	0

	Prioritná os 4
	Bratislavský
	1
	0
	0

	
	Trnavský
	103
	0
	0

	
	Trenčiansky
	71
	1
	1

	
	Nitriansky
	141
	1
	1

	
	Žilinský
	122
	4
	4

	
	Banskobystrický
	123
	1
	1

	
	Prešovský
	149
	2
	2

	
	Košický
	103
	1
	1

	
	Spolu
	813
	10
	10

	Prioritná os 5
	Bratislavský
	0
	0
	0

	
	Trnavský
	7
	0
	0

	
	Trenčiansky
	5
	0
	0

	
	Nitriansky
	9
	0
	0

	
	Žilinský
	8
	5
	5

	
	Banskobystrický
	8
	0
	0

	
	Prešovský
	16
	1
	1

	
	Košický
	6
	0
	0

	
	Spolu
	59
	6
	6

	Celkom
	 2663
	378
	364


Zdroj: RO pre ROP
Tabuľka č. 10: Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2009
	Prioritná os
	Región NUTS III
	Indikatívne alokácie z EFRR v €
	Výška zazmluvnených prostriedkov z EFRR
	Výška čerpaných prostriedkov z EFRR

	
	
	
	€
	% zo zazmluvnenia v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región
	€
	% z čerpania v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región

	A
	B
	C
	D
	E=D/∑prioritná os
	F=D/C
	G
	H=G/∑prioritná os
	I=G/C

	Prioritná os 1
	TTSK
	33 456 000
	28 005 566,33
	8,04
	83,71
	9 927 340,94
	2,85
	29,67

	
	TSK
	40 426 000
	22 225 212,10
	6,38
	54,98
	11 745 543,4
	3,37
	29,05


	
	NSK
	50 881 000
	20 078 204,48
	5,76
	39,46
	7 002 385,81
	2,01
	13,76

	
	ŽSK
	50 881 000
	59 484 742,47
	17,07
	116,91
	19 912 410,66
	5,71
	39,14

	
	BBSK
	47 396 000
	32 669 109,21
	9,37
	68,93
	11 007 990,17
	3,16
	23,23

	
	PSK
	69 700 000
	61 632 891,37
	17,69
	88,43
	16 665 899,79
	4,78
	23,91

	
	KSK
	55 760 000
	33 775 994,85
	9,69
	60,57
	7 057 841,69
	2,03
	12,66

	
	Spolu
	348 500 000
	257 871 720,81
	73,99
	73,99
	83 319 412,46  
	23,91
	23,91

	Prioritná os 2
	TTSK
	22 032 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	TSK
	26 622 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	NSK
	33 507 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ŽSK
	33 507 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	BBSK
	31 212 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	PSK
	45 900 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	KSK
	36 720 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Spolu
	229 500 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 3
	TTSK
	18 278 400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	TSK
	22 086 400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	NSK
	27 798 400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ŽSK
	27 798 400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	BBSK
	25 894 400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	PSK
	38 080 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	KSK
	30 464 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Spolu
	190 400 000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 4
	TTSK
	45 923 664,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	TSK
	55 491 094,00
	262 716,84
	0,001
	0,005
	0,00
	0,00
	0,00

	
	NSK
	69 842 239,00
	224 295,59
	0,000
	0,003
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ŽSK
	69 842 239,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	BBSK
	65 058 524,00
	223 384,41
	0,000
	0,003
	11 281,70
	0,00
	0,00

	
	PSK
	76 539 440,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	KSK
	95 674 300,00
	218 628,26
	0,000
	0,002
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Spolu
	478 371 500,00
	929 025,10
	0,002
	0,002
	11 281,70
	0,00
	0,00

	Prioritná os 5
	TTSK
	14 688 000,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	TSK
	17 748 000,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	NSK
	22 338 000,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ŽSK
	22 338 000,00
	12 717 489,59
	0,083
	0,569
	0,00
	0,00
	0,00

	
	BBSK
	20 808 000,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	PSK
	24 480 000,00
	713 411,24
	0,005
	0,029
	0,00
	0,00
	0,00

	
	KSK
	30 600 000,00
	0,00
	0,000
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Spolu
	153 000 000,00
	13 430 900,83
	0,088
	0,088
	0,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 6 (celkom)
	45 228 500,00
	12 232 550,57
	27,05
	27,05
	8 240 598,59
	18,22% 
	18,22% 

	Celkom
	1 445 000 000,00
	284 464 197,31
	-
	- 
	91 571 292,75
	-
	- 


Zdroj: RO pre ROP
Tabuľka č. 11: Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III k 31. 12. 2009

	Prioritná os
	Výška zazmluvnených prostriedkov zo ŠF a KF
	Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF a KF

	
	€
	% z zazmluvnenia v rámci prioritnej osi (položka spolu v rámci tabuľky č. 8)
	€
	% z čerpania v rámci prioritnej osi (položka spolu v rámci 

tabuľky č. 8)

	A
	B
	C=B/∑prioritná os
	D
	E=D/∑prioritná os
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	Prioritná os 5
	
	
	
	

	Prioritná os 6
	12 232 550,57
	27,05
	8 240 598,59
	18,22

	Spolu
	12 232 550,57
	27,05
	8 240 598,59
	18,22


Zdroj: RO pre ROP
2.1.4 Finančná kontrola a audit
Úlohy Orgánu auditu zabezpečuje sekcia auditu a kontroly Ministerstva financií SR v spolupráci s orgánmi zúčastňujúcimi sa na výkone vládnych auditov. V zmysle stratégie auditu pre programové obdobie 2007-2013 pre programy štrukturálnej pomoci schválenej  Európskou komisiou v máji 2009 sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Systémové audity a audity operácií podľa článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006

V druhom polroku 2009 vykonal orgán auditu v spolupráci s orgánmi zúčastňujúcimi sa na výkone vládnych auditov systémový audit č. A271 na všetkých orgánoch implementujúcich ROP. Vládny audit č. A271 bol zahájený dňa 21.08.2009, ukončený podpísaním zápisnice správy z vládneho auditu dňa 18.12.2009. Do 31.01.2010 boli prijaté opatrenia z vládneho auditu a do 15.04.2010 boli tieto opatrenia odstránené. V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad najzávažnejších nedostatkov identifikovaných podľa jednotlivých orgánov riadiaceho a kontrolného systému
. 

Tabuľka 12: Najzávažnejšie nedostatky podľa orgánov riadiaceho a kontrolného systému ROP.

	P. č.
	Nedostatky
	Odporúčanie
	Závažnosť nedostatku
	Druh nedostatku

	Riadiaci orgán (RO) 

	1.
	V zmysle Systému riadenia ŠF a KF verzia 3.0. 2.5.2 35 v IMP RO chýba zmienka o potrebe zabezpečenia kontinuálneho výkonu delegovaných právomocí pri prípadnom vypovedaní alebo obmedzení rozsahu splnomocnenia zo strany RO a pri jednostrannom vypovedaní splnomocnenia zo strany SORO. V IMP RO nie je zmienka o povinnosti informovať o tejto skutočnosti vládu SR a zabezpečiť nedotknuteľnosti práv RO na ďalšie právne úkony aj po skončení platnosti Splnomocnenia.

Nedoplnením postupu do IMP RO pri možnom vypovedaní, obmedzenom rozsahu alebo jednostrannom vypovedaní Splnomocnenia o delegovaní právomocí RO na SORO vzniká riziko nesplnenia si povinností v zmysle Systému riadenia ŠF a KF.
	Odporúčame do IMP RO doplniť postup ako postupovať v prípade vypovedania resp. pri obmedzení rozsahu vykonávania delegovaných právomocí na SORO.
	S
	S

	2.
	Podľa IMP kap. 5.8.12 sa doba archivácie v podmienkach SR v nadväznosti na čl. 90 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 stanovuje pre všetky projekty/operácie do 31. 12. 2021, podobne aj podľa IMP kap. 5.8.4 sú žiadosti o platbu, účtovné doklady a ostatná podporná dokumentácia uschované minimálne do 31. 12. 2021. 

V IMP str. 382 kap. 7.2 sa uvádza, že „Uchovávanie spisov v príručnej registratúre sa riadi registratúrnym poriadkom MVRR SR a Registratúrnym plánom MVRR SR, podľa ktorého je úložná lehota tejto skupiny spisov 10 rokov (spisy sa nasledujúci rok po uzatvorení nachádzajú ešte v príručnej registratúre útvaru), z čoho vyplýva, že v prípade dodržania podmienok správy registratúry MVRR SR by dokumenty z rokov 2007-2009 nesplnili požadovanú dobu archivácie.
	Odporúčame upraviť postup pri archivácii dokumentov tak, aby bola pri všetkých dokumentoch bola dodržaná doba archivácie do 31. 12. 2021
	S
	S

	3.
	Audítorskej skupine neboli predložené dokumenty, ktoré by preukázali adekvátne schvaľovanie pri procese vyhlasovania výzvy.
	Odporúčame zabezpečiť dostatočné zdokumentovanie schvaľovacieho procesu pri vyhlasovaní výziev.
	S
	S

	4.
	Podania týkajúce sa ROP, ktoré boli postúpené z odboru kontroly na odbor realizácie programov regionálneho rozvoja, neboli predložené zo strany odboru realizácie programov regionálneho rozvoja audítorskej skupine. Tiež podanie, ktoré bolo postúpené z MF SR (Obec Pružiná) nebolo v prehľade podaní zo strany RO. Táto skutočnosť vyvoláva pochybnosti o úplnosti poskytnutého prehľadu a vedenia/nevedenia evidencie o podaniach na strane RO.
	Odporúčame zaviesť evidenciu podaní na RO pre ROP pre získanie prehľadu prijatých podaní ako aj stavu ich vybavenia.
	S
	S

	5.
	Testom bolo zistené, že z celkovo predložených 34 podaní - najmä žiadostí o preskúmanie rozhodnutia nebolo pri 22 podaniach predložené vybavenie týchto podaní, čo predstavuje takmer 65 %. V zákone č. 528/2008 nie je uvedená lehota na vybavenie žiadostí o preskúmanie rozhodnutia a tak sú napr. žiadosti o preskúmanie rozhodnutia prijaté na RO pre ROP v apríli 2009 k 31. 07. 2009 nevybavené.
	Odporúčame zaviesť do IMP RO lehotu na vybavenie podaní a žiadostí o preskúmanie rozhodnutia a pristupovať k preskúmaniu rozhodnutí včas.
	S
	S

	6.
	Testom bolo zistené, že pri hodnotení príspevku k horizontálnej priorite je v rámci ROP vo fáze odborného hodnotenia na základe opisu projektu a hodnotiacich kritérií bodovaný príspevok k horizontálnej priorite u všetkých žiadateľov – aj u tých, ktorí v žiadosti o NFP neuvedú príspevok k horizontálnej priorite. Pri odbornom hodnotení tak získajú body, bez akýchkoľvek ďalších povinností. Naopak, žiadatelia, ktorí v Žiadosti vyznačia príspevok k horizontálnej priorite, dostanú síce body za horizontálnu prioritu tiež, ale zároveň im vyplynú povinnosti sledovať plnenie týchto ukazovateľov, aby sa vyhli sankciám za ich prípadné neplnenie.


	Odporúčame zjednotiť postup pri prideľovaní bodov vo fáze odborného hodnotenia za príspevok k horizontálnej priorite a každého žiadateľa o NFP vyzvať ešte pred podpisom zmluvy vybrať si ukazovatele o horizontálnej priorite, ktorých plnenie bude aj vyhodnocovať.
	S
	S

	Platobná jednotka (PJ) 

	7.
	Lehota na uchovávanie dokumentácie v registratúrnom pláne nie je v súlade s lehotou uvedenou v IMP a v čl. 90 ods. 1 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.
	Odporúčame požiadať o úpravu registratúrneho plánu za účelom zosúladenia lehôt uvedených v registratúrnom pláne s lehotami stanovujúcimi nariadením Rady (SR) č. 1083/2006
	S
	S

	8.
	Vo Vnútornom manuáli procedúr platobnej jednotky verzia 6.0 nie je zapracovaná zmena v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF verzia 4.1, ktorá ustanovuje spôsob výpočtu maximálnej výšky zálohovej platby pre štátne rozpočtové organizácie a ďalší postup v prípade, ak prvý ročný rozpočet nie je známy, je nulový alebo veľmi nízky. 
	Odporúčame zapracovať do VMP PJ zmenu v súlade s platnou verziou SFR 
	N
	N

	9.
	Vo VMP PJ verzia 6.0 nie je uvedené, že v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF verzia 4.1 je štátnej rozpočtovej organizácii využívajúcej systém zálohových platieb možné uhradiť ďalšiu zálohovú platbu až po schválení žiadosti o zúčtovanie zálohovej platby certifikačným orgánom.
	Odporúčame zapracovať do VMP PJ zmenu v súlade s platnou verziou Systému finančného riadenia ŠF a KF.
	N
	N

	10.
	Vo VMP PJ nie je uvedené, že v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF verzia 4.1 prijímateľ, ktorému nebola zálohová platba poskytnutá v maximálnej možnej výške, môže požiadať o ďalšiu zálohovú platbu vo výške súčtu CO schválených finančných prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie a sumy rovnajúcej sa rozdielu max. výšky zálohovej platby a predchádzajúcej zálohovej platby. 
	Odporúčame zapracovať do VMP PJ zmenu v súlade s platnou verziou Systému finančného riadenia ŠF a KF
	N
	N

	11.
	V dokumentoch, ktoré tvoria prílohy VMP PJ verzia 6.0 nie sú zohľadnené ich aktualizácie, nie sú kompletné v zmysle zoznamu príloh ani svojich príloh, ktoré majú obsahovať a odporúčania v texte VMP PJ nezodpovedajú reálne pripojeným dokumentom. Text VMP PJ verzia 6.0 uvádza v texte neplatnú právnu úpravu (napr. str. 69 - neaktuálny právny rámec pre vedenie účtovníctva).
	Odporúčame aktualizovať a skompletizovať prílohy v zmysle platných dokumentov a zoznamu príloh, zosúladiť text IMP s príslušnými prílohami, uviesť novely a novú právnu úpravu
	N
	N

	12.
	Písomné pracovné postupy pre systémy financovania v časti 3.8.2.1 Popis procesu zálohových platieb z pohľadu PJ a 3.8.3.1 Popis procesu refundácie z pohľadu PJ VMP PJ verzia 6.0 nestanovujú na úroveň zodpovednosti na konkrétnu pracovnú pozíciu, časových limitov, výstupov a podpory ITMS princíp štyroch očí v zmysle Systému riadenia ŠF a KF a Systému finančného riadenia ŠF a KF. Z textu VMP vyplýva, že kontrolu štyroch očí vykonáva jedna osoba.
	Odporúčame doplniť písomné pracovné postupy PJ tak, aby popis RKS definoval princíp kontroly štyroch očí v zmysle platnej verzie Systému finančného riadenia ŠF a KF a Systému riadenia ŠF a KF SR.
	N
	N

	Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (SORO) – Košický samosprávny kraj (KŠK)

	13.
	V IMP SORO je stanovený termín na opakované predloženie žiadosti o NFP spravidla na siedmy kalendárny deň od pôvodného termínu na predloženie žiadosti o NFP, najneskôr však na siedmy deň od pôvodného termínu na predloženie žiadosti o NFP, teda nie je v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF.
	Odporúčame zosúladiť lehotu na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti o NFP so Systémom riadenia ŠF a KF.
	N
	N

	14.
	Pri žiadateľovi „Košický samosprávny kraj“ na projekt Cesty KSK 1 č. NFP 22150120014 (Napojenie Smolníckej Huty a Ploského na Košice) bolo pri opätovnej kontrole formálnej správnosti zo strany SO/RO zistené, že žiadosť o NFP nespĺňa kritériá úplnosti. V takom prípade malo SO/RO vyzvať žiadateľa na doplnenie chýbajúcich náležitostí v lehote 7 kalendárnych dní v zmysle Interného manuálu procedúr (IMP, verzia, 4.1) V spise však chýba Výzva na doplnenie chýbajúcich náležitostí.
	Odporúčame dodržiavať Audit trail uvedený v IMP SO/RO.
	N
	N

	15.
	V spisoch žiadateľov č. NFP2214012066 „Obec Somotor“ a č. NFP22140120217 „Obec Krásnohorské Podhradie“ sú zaradené Potvrdenia o neakceptovaní žiadosti o NFP z dôvodu nesplnenia kritérií úplnosti. Žiadosti však boli stiahnuté žiadateľmi, takisto v systéme ITMS boli uzavreté z dôvodu stiahnutia žiadosti žiadateľmi. Potvrdenia o neakceptovaní žiadosti o NFP sú založené v spisoch žiadateľov, avšak neboli prevzaté žiadateľmi, ani zaslané doporučenou poštou. Následne neboli vypracované ani návrhy Rozhodnutí o neschválení žiadosti o NFP.
	Odporúčame zapracovať do ďalšej verzie IMP SO/RO postup ukončenia spisu v prípade, že žiadateľ stiahne svoju žiadosť späť a navrhujeme zasielať písomnosti doporučenou listovou zásielkou formou návratky.
	N
	N

	16.
	Príloha B.3.16 – Správa o výsledku z overovania na mieste neobsahuje požadované prvky podľa Systému riadenia SF a KF, verzia 3.0 kap. 4.2.3, bod 107 (ustanovenie o povinnosti prijímateľa v určenej lehote prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku a predložiť informáciu o splnení opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku).
	Odporúčame prepracovať Prílohu B.3.16 tak, aby Správa o výsledku z overovania na mieste obsahovala požadované prvky v súlade so Systémom riadenia SF a KF.
	N
	N


Poznámka:
 závažnosť nedostatku S – stredný stupeň závažnosti, druh nedostatku S – systémový nedostatok, závažnosť nedostatku N – nízky stupeň závažnosti, druh nedostatku N – nesystémový nedostatok
Zdroj: Orgán auditu
Systémový audit v rámci certifikačného orgánu neidentifikoval nedostatky so systémovým charakterom a ani nedostatky s vysokou závažnosťou, ktoré majú významný vplyv na hodnotenie riadiacich a kontrolných systémov. Na základe vykonaného overovania vydal orgán auditu celkový výrok za riadiaci a kontrolný systém ROP na 2. úrovni uistenia, t. j. že systém funguje, ale určité zlepšenia sú potrebné.

V nadväznosti na identifikované nedostatky očakáva orgán auditu doručenie písomnej správy o splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránení príčin ich vzniku a zohľadnení odporúčaní uvedených v správe z vládneho auditu.

Audítorské orgány v období do 31.12.2009 nevykonali žiadne audity operácií podľa článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vzhľadom na skutočnosť, že v období do 31.12.2008 neboli deklarované žiadne výdavky Európskej komisii. 
Audit súladu podľa čl. 71 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006

V prvom polroku 2009 vykonala sekcia auditu a kontroly MF SR ako orgán auditu dokumentárne overenie splnenia odporúčaní prijatých na odstránenie tých nedostatkov, ktoré boli identifikované pri výkone hodnotenia súladu riadiaceho a kontrolného systému pre ROP podľa čl. 71 nariadenia rady (ES) č. 1083/2006 vykonaného v roku 2008, ktoré mali vplyv na výhradu. Na základe vykonaného overovania vypracoval orgán auditu správu z hodnotenia súladu podľa čl. 71 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, v ktorej sa potvrdil súlad riadiacich a kontrolných systémov s čl. 58 až 62 uvedeného nariadenia. Orgán auditu zaslal dňa 3.7.2009 správu na Európsku komisiu a  Európska komisia túto správu akceptovala dňa 16.7.2009.
Európska komisia vo svojom stanovisku vyjadrila obavy k problematike verejného obstarávania (pretrvávajúce nedostatky pri používaní kritérií výberu účastníkov vo fáze výberu zákazky, používanie diskriminačných kritérií a voľba nesprávnej metódy obstarávania), procesu výberu projektov (nedostatok transparentnosti a objektívnosti – všeobecné výberové kritériá a inštrukcie pre výberové komisie) a overovania na mieste (nedostatočný obsah správ z overovania, spôsob výberu vzoriek overovania, atď.). 
V rámci systémového auditu vykonaného v druhom polroku 2009 bolo zároveň vykonané overenie odstránia nedostatkov z auditu súladu, ktoré nemali dopad na výhradu k nastaveniu riadiaceho a kontrolného systému. Orgán auditu na základe výsledkov vykonaného auditu zistil pretrvávanie niektorých nedostatkov bez vplyvu na výhradu z auditu súladu, a preto vykoná overenie ich odstránenia na základe informácií od auditovanej osoby v termíne, v ktorom zabezpečia plnú implementáciu jednotlivých odporúčaní a opatrení. Ide o nedostatky v súvislosti s chýbajúcim vzorom oznámenia o vykonaní overenia na mieste v IMP ROP (poznámka: odstránené vo verzii Interného manuálu procedúr Riadiaceho orgánu pre ROP zo dňa 12.2.2010). Druhé neodstránené zistenie sa týkalo nezaškolenia odborných hodnotiteľov pre hodnotenie príspevku k napĺňaniu cieľov horizontálnej priority Rovnosť príležitostí podľa časti 4.3 Systému koordinácie a implementácie horizontálnej priority Rovnosť príležitostí. Zistenie bolo odstránené až v mesiaci február 2010, kedy koordinátor horizontálnej priority Rovnosť príležitostí zorganizoval uvedené školenia.
2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií
Informácie v súlade s časťou C prílohy II Nariadenia ES 1828/2006 o rozpise využívania fondov (v prípade ROP iba EFRR) poskytuje tabuľka uvedená v prílohe č. 2 tejto správy.

Tabuľka č. 13: Informácie o alokácii finančných prostriedkov podľa dimenzií, sumy sú uvedené v  EUR
	Opatrenie
	Dimenzie

	Názov opatrenia
	EFRR
	A: Prioritná téma
	B: Forma financovania
	C: Typ územia
	D: Hospodárska činnosť

	
	
	
	
	Oprávnené územie 

Príloha II., tab. 3. Nariadenia Komisie č. 1828/2006
	Podporované hlavné ekonomické činnosti

	
	
	Prioritná téma

Príloha II. tab. 1. Nariadenia Komisie č. 1828/2006
	EFRR
	Príloha II., tab. 2. Nariadenia Komisie č. 1828/2006
	Klasifikácia finančných príspevkov podľa MF SR
	01 - Mestské
	02 - Horské
	05 -Vidiecke
	Príloha II., tab. 4. Nariadenia Komisie č. 1828/2006
	ŠKEČ

(SK NACE Rev. 2) 

	1.1

Infraštruktúra vzdelávania
	348 500 000
	75 - vzdelávacia infraštruktúra
	318 500 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	174 250 000
	69 700 000
	104 550 000
	18 – Školstvo


	85 – Vzdelávanie

	
	
	77 - infraštruktúra v starostlivosti o deti
	30 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	2.1

Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	229 500 000
	79 - iná sociálna infraštruktúra
	199 500 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	114 750 000
	45 900 000
	68 850 000
	20 – Sociálna práca, spoločenské, sociálne a osobné služby
	87 – Starostlivosť v pobytových zariadeniach (rezidenčná starostlivosť;

88 – Sociálna práca bez ubytovania

	
	
	77 - infraštruktúra v starostlivosti o deti
	30 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	3.1

Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov 
	135 000 000
	59 - rozvoj kultúrnej infraštruktúry
	85 000 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	95 200 000
	38 080 000
	57 120 000
	 20 – Sociálna práca, spoločenské, sociálne a osobné služby


	91 – Činnosť knižníc, archívov, múzeí a ostatných kultúrnych zariadení

	
	
	58 - ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva
	50 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	3.2

Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu
	55 400 000
	57 - iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu
	29 400 000
	
	
	
	
	
	 22 – Iné nešpecifikované služby
	84 - Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie

	
	
	56 - ochrana a rozvoj prírodného dedičstva
	25 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	24 - cyklistické dráhy
	1 000 000
	
	
	
	
	
	
	


	4.1

Regenerácia sídiel
	398 371 500
	61 - integrované projekty regenerácie mestských a vidieckych oblastí
	222 000 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	239 185 750
	95 674 300
	143 511 450
	17 – Verejná správa
	84 - Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie

	
	
	78 - infraštruktúra bývania
	70 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	23 - regionálne/miestne cesty
	100 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	24 - cyklistické dráhy
	1 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	81 - mechanizmy na zlepšenie tvorby politiky a programov, monitorovanie a hodnotenie na štátnej, regionálnej a miestnej úrovni, budovanie kapacít pre predkladaní stratégií a programov
	5 371 500
	
	
	
	
	
	
	

	4.2

Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb
	80 000 000
	54 - iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám
	80 000 000
	
	
	
	
	
	 22 – Iné nešpecifikované služby

18 – Školstvo
	84 - Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie

85 – Vzdelávanie

	5.1

Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov
	153 000 000
	23 - regionálne/miestne cesty
	152 000 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	76 500 000
	30 600 000
	45 900 000
	 11 – Doprava
	49 – Pozemná doprava a doprava potrubím

	
	
	24 - cyklistické dráhy
	1 000 000
	
	
	
	
	
	
	

	6.1

Technická pomoc
	45 228 500
	85 - Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola
	21 000 000
	01 – Nenávratná dotácia


	Nenávratný finančný príspevok z EFRR
	22 614 250
	9 045 700
	13 568 550
	17 – Verejná správa
	84 - Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie

	
	
	86 - Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia
	24 228 500
	
	
	
	
	
	
	


poznámka: k časti D: ŠKEČ uvádza Štatistická klasifikácia ekonomických činností SK NACE Rev. 2 v zmysle vyhlášky Štatistického úradu SR č. 306/2007

Zdroj: RO pre ROP
2.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu
Tabuľka č. 14: Vyčlenenie podľa programov v cieli Konvergencia (v €, bežné ceny)

	
	Operačný program
	Lisabonské aktivity
	Celková alokácia EFRR
	%

	1. 
	Regionálny OP
	0
	1 445 000 000
	0,00%

	2. 
	OP Životné prostredie 
	32 400 000
	1 800 000 000
	1,80%

	3. 
	OP Doprava 
	2 853 715 498
	3 206 904 595
	88,99%

	4. 
	OP Informatizácia spoločnosti
	961 713 590
	993 095 405
	96,84%

	5. 
	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 
	573 383 840
	772 000 000
	74,27%

	6. 
	OP Výskum a vývoj 
	660 795 134
	883 000 000
	74,84%

	7. 
	OP Vzdelávanie 
	576 000 000
	600 000 000
	96,00%

	8. 
	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia 
	796 177 667
	864 000 000
	92,15%

	9. 
	OP Zdravotníctvo 
	0
	250 000 000
	0,00%

	10. 
	OP Technická pomoc 
	0
	97 601 421
	0,00%

	Spolu cieľ Konvergencia
	6 454 185 729
	10 911 601 421
	59,15%


Zdroj: CKO
Vo finančnom pláne ROP nie je priamo vyčlenená osobitná suma finančných prostriedkov na tzv. Lisabonské aktivity na roky 2007-2013. ROP teda priamo nenapĺňa ciele priorít EÚ zamerané na podporu konkurencieschopnosti a tvorbu pracovných miest v zmysle čl. 9 ods. 3 nariadenia (ES) č. 1083/2006. Stanovením hlavných cieľov a stratégií ROP však boli vytvorené výrazne pozitívne podmienky na dosiahnutie cieľov uvedených v článku 9 ods. 3 nariadenia (ES) č. 1083/2006 Lisabonského procesu.

Národný program reforiem (ďalej aj „NPR“) v podmienkach SR prioritne zameriava na rozvoj oblastí, ktoré najlepšie podporia rast tvorivého potenciálu slovenskej ekonomiky:

· vzdelávanie

· zamestnanosť

· informačná spoločnosť

· veda, výskum a inovácie

· podnikateľské prostredie.

V národnej lisabonskej stratégii boli pre každú z uvedených oblastí sformulované vízie cieľového stavu do roku 2010 a tiež hlavné politiky a kroky, ktorými je možné tieto ciele dosiahnuť. Uvedené vízie, ciele a hlavné politiky boli premietnuté do NPR.

ROP implementovaný v SR v programovom období 2007-2013 prispieva k napĺňaniu priorít EÚ zameraných na podporu konkurencieschopnosti a tvorbu pracovných miest vrátane napĺňania cieľov integrovaných v usmernení pre rast a zamestnanosť (2005-2008) nepriamo. 
ROP síce priamo nenapĺňa kódy kategórií pomoci Prioritná téma, uvedené v prílohe IV Nariadenia Rady (ES) 1828/2006, ale svojimi intervenciami predovšetkým do stavebno-technického a dopravno-technického stavu regionálnej infraštruktúry vytvára podmienky pre rast konkurencieschopnosti v oblasti verejných služieb. Rozširovaním prevádzky existujúcich a budovaním nových zariadení občianskej infraštruktúry nevyhnutne prispieva ROP k rastu zamestnanosti.

Aj keď ROP priamo neprispieva k napĺňaniu cieľov NPR, v rámci svojich oprávnených aktivít výraznou mierou prispieva k napĺňaniu kódov kategórií pomoci podľa prílohy IV Nariadenia Rady (ES) 1828/2006 v prioritných témach 43 – Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou a 11 – Informačné a komunikačné technológie (prístup, bezpečnosť, interoperabilita, predchádzanie rizikám, výskum, inovácia, e-obsah atď.). Uvedené prioritné témy nie sú finančne vyčíslené vo forme cieľových hodnôt ukazovateľov, nakoľko sú napĺňané prierezovo cez väčšinu sektorovo tematických opatrení ROP prostredníctvom zvyšovania energetickej hospodárnosti budov a obstarávania vybavenia zariadení občianskej infraštruktúry vrátane informačno-komunikačných technológií. Na základe predpokladaných cieľových hodnôt indikátora „zníženie energetickej náročnosti budov“, ktorý sa aplikuje vo väčšine prioritných osí ROP, možno konštatovať, že ROP má v súčasnosti všetky predpoklady na to, aby bol v rámci SR najprínosnejším operačným programom v programovom období 2007-2013 z hľadiska znižovania energetickej náročnosti stavebných objektov. Tento výrazný prínos však bude možné presne kvantifikovať až po ukončení realizácie investičných projektov.
Na základe hodnôt ukazovateľa „zníženie energetickej náročnosti budov“ sumarizovaných za zazmluvnené projekty 31.12.2009 možno predpokladať dosiahnutie priemerného zníženia energetickej náročnosti budov na úrovni 53,72% resp. 50 747,68 KWh/m2. Uvedená hodnota sa týka zariadení občianskej infraštruktúry (do konca roku 2009 ide o školy a zariadenia nekomerčných záchranných služieb; výrazný nárast zazmluvnenia a plnenia ukazovateľov sa predpokladá v roku 2010).
Čo sa týka investícií na obstaranie IKT vybavenia v rámci projektov zameraných na zariadenia občianskej infraštruktúry, tabuľka č. 59 v kapitole 4.1 (Horizontálna priorita Informačná spoločnosť) sumarizuje prostriedky na IKT vybavenie podľa relevantných skupín výdavkov do 31.12.2009.
Intervencie do materiálneho vybavenia v oblasti vzdelávania, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately sú v NPR vnímané ako jeden z dôležitých aspektov modernej vzdelávacej politiky. Nezameniteľnú úlohu pri sprostredkovaní poznatkov a pri rozvoji poznatkovej spoločnosti zohrávajú aj pamäťové a fondové inštitúcie. 

Pri podpore vyrovnávania sa s demografickými zmenami zohrávajú dôležitú úlohu opatrenia na zvýšenie dostupnosti verejných služieb a pružnosti vzdelávacieho systému a systému starostlivosti o deti, opatrenia na podporu postavenia rodičov a opatrenia na budovanie infraštruktúry v uvedených oblastiach.

V rámci posilňovania inkluzívneho trhu práce a inkluzívnej spoločnosti je v NPR identifikovaná potreba zavádzania nových typov sociálnych služieb. Uvedená potreba sa odzrkadľuje v ROP, kde na základe vykonaných analýz je oblasť sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately identifikovaná ako jediná oblasť, v ktorej bude podporované budovanie nových typov zariadení.

NRP popisuje kvalitnú fyzickú infraštruktúru v oblasti dopravy, a tým aj dostupnosť jednotlivých regiónov SR ako jeden z najdôležitejších faktorov rozvoja podnikateľského prostredia a predpokladov pre vstup zahraničných investorov. 

2.1.7 Opis partnerských dohôd
Zabezpečenie súladu systému implementácie ROP s predpismi na národnej úrovni a úrovni ES vyžaduje uzavretie a dodržiavanie niekoľkých partnerských dohôd. Okrem dohôd vyplývajúcich zo vzájomných rokovaní a pracovných stretnutí ide o najmä nasledovné dohody, ktoré majú záväznú písomnú formu:

· Splnomocnenie o delegovaní (úloh) právomocí Riadiaceho orgánu na Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom s jednotlivými samosprávnymi krajmi (ďalej aj „Splnomocnenie“);
· Zmluvy o financovaní výkonu činností SO/RO;
· Zmluva o vzájomnej spolupráci a koordinácii pri napĺňaní horizontálnej priority marginalizované rómske komunity.

Všetky tri vyššie uvedené dohody boli uzavreté v priebehu roku 2008 a ich uzavretie bolo podmienkou pre získanie pozitívneho výroku v tzv. audite súladu s čl. 71 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. Zmluvné strany boli počas roka 2009 pri implementácii operačného programu uvedenými dohodami viazané. Nie sú evidované prípady porušenia, resp. nedodržania uvedených partnerských dohôd. V priebehu roka 2009 nedošlo k uzavretiu ďalších písomných partnerských dohôd.
Zmluva o financovaní výkonu činností SO/RO

Riadiaci orgán pre ROP absolvoval sériu rokovaní so zástupcami všetkých SO/RO, ktorej predmetom bolo zvýšenie objemu finančných prostriedkov z technickej pomoci ROP určených pre jednotlivé SO/RO, rozšírenie oprávnených položiek pre projekty technickej pomoci SO/RO a zjednodušenie pravidiel pre financovanie činnosti SO/RO z prostriedkov technickej pomoci. Výsledkom týchto rokovaní bola všeobecná dohoda o uzavretí nových zmlúv o financovaní výkonu činností SO/RO, po ktorej nasledovala séria bilaterálnych rokovaní medzi Riadiacim orgánom pre ROP a jednotlivými SO/RO. Termín uzavretia nových zmlúv o financovaní výkonu činnosti SO/RO bol stanovený na 1. polovicu roku 2010 z dôvodu potreby vyčíslenie nevyčerpaných zostatkov finančných prostriedkov technickej pomoci pre jednotlivé SO/RO za obdobie rokov 2007-2009.

Dodržanie plánovaných regionálnych alokácií 

Na základe priebežných výsledkov implementácie ROP bolo v závere roka 2009 zrejmé, že vzhľadom na reálne potreby a špecifiká jednotlivých podporovaných NUTS 3 regiónov bude možné pomer plánovaných indikatívnych regionálnych alokácií dodržať celkovo na úrovni operačného programu, ale nie na úrovni každej oblasti podpory ROP v rovnakom pomere. O uvedenej situácii a o zámere Riadiaceho orgánu pre ROP prerokovať so samosprávnymi krajmi čo najefektívnejšie využitie zostávajúcej neprerozdelenej alokácie boli informovaní zástupcovia siedmich samosprávnych krajov na pracovnom stretnutí ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR s predsedami samosprávnych krajov dňa 19.9.2009. V nadväznosti na uvedené stretnutia boli realizované viaceré pracovné stretnutia na úrovni hlavných manažérov Riadiaceho orgánu pre ROP a SO/RO a o tejto situácii boli informovaní aj zástupcovia Európskej komisie na výročnom stretnutí k ROP, ktoré sa konalo 1.12.2009. Kľúčoví sociálno-ekonomickí partneri boli so situáciou oboznámení na výročnej konferencii k ROP, ktorá sa konala v Bratislave dňa 15.12.2009.  
Princíp partnerstva – spolupráca so sociálno-ekonomickými partnermi

Zástupcovia všetkých dotknutých sociálno-ekonomických partnerov sú členmi Monitorovacieho výboru pre ROP, ktorý počas roka 2009 zasadal jeden krát. Informácie o činnosti MV pre ROP sa nachádzajú v kapitola 2.1c Výročnej správy. 
Počas roka 2009 spolupracoval Riadiaci orgán pre ROP s vecne príslušnými sociálno-ekonomickými partnermi na príprave výziev na predkladanie žiadostí o NFP predovšetkým z hľadiska ich obsahu, termínov ich vyhlásenia a stanovenia alokácie na príslušné výzvy (Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR v prípade prioritnej osi 2 ROP, Ministerstvo kultúry SR v prípade opatrenia 3.1 ROP, Ministerstvo vnútra SR v prípade opatrenia 4.2 ROP, samosprávne kraje v prípade opatrení 4.1, 5.1 a 6.1 ROP).

2.1.8 Špecifiká pre programy ESF
Regionálny operačný program nie je zameraný na podporu cieľových skupín v zmysle prílohy XXIII Nariadenia ES 1828/2006. Intervencie ROP sú smerované na podporu čo najširšieho okruhu obyvateľov územia cieľa Konvergencia, formou prioritného smerovania podpory do tzv. pólov rastu, ktoré zabezpečujú obslužnosť širšieho spádového územia.

Špecifickou skupinou užívateľov sú v prípade ROP zástupcovia marginalizovaných rómskych komunít, ktorých prítomnosť v určitom území je v určitých prípadoch dôvodom pre odklon od územnej koncentrácie príspevkov z EFRR. Uvedené dôvody sú podrobnejšie rozpracované na úrovni jednotlivých opatrení v Programovom manuáli ROP.

2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva

V sledovanom období sa nevyskytli žiadne závažné problémy súvisiace so súladom s právnymi predpismi Spoločenstva pri implementácii ROP súvisiacej so samostatnými dopytovo orientovanými projektmi ROP. Súlad s právnymi predpismi Spoločenstva bol zabezpečený v procese prípravy a schvaľovania Regionálneho operačného programu a aj naďalej počas implementácie jednotlivých prioritných osí ROP.
Realizácia ROP prebiehala v roku 2009 v súlade so základnými právnymi predpismi SR a EÚ a k 31.12.2009 RO pre ROP neidentifikoval konania (tzv. infridgementy) voči SR, ktoré by sa dotýkali projektov realizovaných v rámci ROP, s výnimkou dvoch nižšie uvedených prípadov:
Zo strany EK bolo dňa 14.04.2009 listom č. 2009/4116 oznámené začatie konania voči Slovenskej republike pre podozrenie z nesplnenia povinnosti podľa článku 226 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva v súvislosti so Zmluvou o poskytnutí služieb uzavretou medzi MVRR SR a konzorciom zloženým zo spoločností Zamedia, s.r.o., Consulting and Management, s.r.o., European Consultantns Organization, s.p.r.l. a Avocat, s.r.o. Dňa 20.11.2009 EK svojim rozhodnutím uzavrela tento prípad konania voči SR. Týmto sa považuje zo strany EK za formálne uzavretý. Podrobnejšie údaje o uvedených skutočnostiach sú uvedené v častiach 2.4 (Závažné problémy), 3.6 (Technická pomoc) a 2.1.2 (Nezrovnalosti) Výročnej správy. 
Problematika uplatňovania niektorých ustanovení smernice o posudzovaní vplyvov na ŽP vzhľadom na nesúlad zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ŽP:
Problematika posudzovania vplyvov na životné prostredie má vo vzťahu k programom a projektom financovaným z fondov EÚ horizontálny charakter, z čoho vyplýva, že sa vzťahuje nie výlučne               k Operačnému programu Životné prostredie, ale týka sa taktiež ďalších operačných programov.

Problematika posudzovania vplyvov strategických dokumentov (plánov a programov) a navrhovaných činností (projektov, stavieb prevádzok, zariadení a iných zásahov do životného prostredia) je v SR zabezpečená prostredníctvom zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie        a o zmene a doplnení niektorých predpisov v znení neskorších predpisov. 

Zákon č. 287/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 24/2004 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „novela zákona“) vznikol na základe formálneho oznámenia Európskej komisie podľa čl. 226 Zmluvy ES – porušenie č. 2007/2385 z 31.1.2008 – nesprávna transpozícia smernice Rady (ES) č. 337/1985 z 27.6.1985 o posudzovaní vplyvov niektorých verejných a súkromných projektov na životné prostredie v znení smernice Rady (ES) č. 11/1997 a smernice Rady (ES) č. 35/2003. V oznámení sa uvádzalo, že z analýzy vnútroštátnych opatrení na transpozíciu smernice EIA vyplynulo, že niektoré ustanovenia smernice (články 4 ods. 2 a 3 v spojení s prílohami II a III, článok 7, článok 9 ods. 1 a 2) nie sú transponované úplne a/alebo správne. 

Slovenská republika zareagovala na uvedenú výzvu písomne zo dňa 25.3.2008 s tým, že pokiaľ nebude argumentácia Slovenskej republiky k nesúladu legislatívy EÚ s národnou legislatívou pre EK prijateľná, pristúpi k novele národného zákona. 

Stále zastupiteľstvo SR pri EÚ postúpilo Ministerstvu životného prostredia SR výzvu (formálne oznámenie) Komisie K(2008)4643 z 23.9.2008 (doručenú dňa 24.9.2008), ktorou Komisia nadväzuje na formálne oznámenie z 1.2.2008 v konaní č. 2007/2385. Komisia uvádza, že Slovenská republika prijatím a neoznámením zákona č. 275/2007 Z. z. a zákona č. 454/2007 Z. z. (cestný zákon a zákon o ochrane prírody a krajiny, ktorý odbor hodnotenia a posudzovania vplyvov na životné prostredie        na MŽP SR v účasti verejnosti pripomienkoval) si nesplnila svoje záväzky vyplývajúce zo smernice Rady (ES) č. 337/1985 (ďalej len „smernica EIA“), konkrétne piatej zarážky článku. 1 ods. 2, článku 6 ods. 4, článku 8, článku 9 ods. 1, článku 10a a článku 12 ods. 2, týkajúce sa postavenia verejnosti v procese environmentálneho rozhodovania. 

Novela zákona rieši najmä upresnenie postupu pri zmenách navrhovaných činností, vrátane upresnenia postupu o rozhodovaní, ktoré z činností uvedených v prílohe zákona podliehajú posudzovaniu. Zároveň je v novele upravené posudzovanie cezhraničného vplyvu a informovanie verejnosti po rozhodnutí o povolení navrhovanej činnosti; ako aj postavenie verejnosti v procese environmentálneho rozhodovania. Čo sa týka účasti verejnosti, v novele zákona v bodoch 5 ž 9  ide o riešenie problematiky zainteresovanej verejnosti, ktorá mala podľa pôvodne prijatého zákona EIA postavenie účastníka konania v následných povoľovacích konaniach, pokiaľ splnila zákonom stanovené podmienky. Pôvodne platné a účinné legislatívne riešenie zabezpečovalo verejnosti, ktorá mala záujem zúčastniť sa na postupoch environmentálneho rozhodovania, aby mala dostatočne účinné nástroje na presadenie svojich požiadaviek, aby bola vyrozumená o prípadných dôvodoch ich odmietnutia, a tiež aby mala možnosť svoje požiadavky uplatniť súdnou cestou voči vydanému rozhodnutiu. Takéto práva zaručuje slovenský právny poriadok len účastníkovi konania a nie zúčastnenej osobe. 

Uvedené zosúladenie bolo hlavným cieľom upraveného znenia, ktoré vracia znenie príslušných paragrafov tak, ako bolo uvedené v pôvodnej verzii zákona o EIA pre ich zmenou, ktorú vyvolala nepriama novelizácia cez cestný zákon a zákon o ochrane prírody a krajiny v roku 2007.

Podľa najčerstvejších informácií EK namieta aj ďalšie paragrafové znenia, ktoré pojednávajú o účasti verejnosti, a ktoré ako také neboli vytknuté Slovenskej republike formálnym oznámením Komisie K(2008)4643 z 23.9.2008. Prípadný podnet na túto výhradu, ktorá prvýkrát oficiálne zaznela v Bruseli dňa 27.11.2009 na rokovaní pri príležitosti stretnutia ročného preskúmania Operačného programu životné prostredie, a do dnešného dňa k nej ešte nie je dodaná zo strany EK oficiálna informácia v listinnej podobe, treba hľadať v citlivých procesoch posudzovania vplyvov na životné prostredie (EIA), ktoré sa na odbore hodnotenia a posudzovania vplyvov na životné prostredie momentálne vykonávajú, a ktoré sa veľmi citlivo dotýkajú verejnosti ako takej, a to nielen v samotnom procese posudzovania (v EIA procese vie MŽP SR garantovať, že samotný proces je prístupný verejnosti  od začiatku po koniec) ale najmä v procese povoľovania, (ktorý je v kompetencii mnohých rezortov Slovenskej republiky, pričom najcitlivejšia je doprava a energetika), ako aj z toho vyplývajúce právo verejnosti na spravodlivosť, teda súdny proces. 

O tom všetkom pojednáva smernica Rady (ES) č. 337/1985 o posudzovaní vplyvov niektorých verejných a súkromných projektov na životné prostredie v znení smernice Rady (ES) č. 11/1997 a smernice Rady (ES) č. 35/2003, dotýka sa teda pôsobnosti nielen gestora, teda rezortu MŽP SR, ale v ťažiskovej miere všetkých silných rezortov Slovenskej republiky, ktorým kompetenčný zákon ukladá povoľovacie právomoci (osobitné zákony, napr. cestný, letecký, euratom, vodný, o ochrane prírody a krajiny atď.).

Paragrafy 24 – 28 zákona upresňujú účasť zainteresovanej verejnosti v procese posudzovania a následne v procese povoľovania navrhovaných činností podľa osobitných predpisov, pričom v § 24 je uvedená definícia zainteresovanej verejnosti, ktorou je verejnosť, ktorá má záujem alebo môže mať záujem na postupoch environmentálneho rozhodovania, čo je v súlade s čl. I smernice EIA, pričom v smernici EIA sa požíva pojem „dotknutá“ verejnosť. § 24 zároveň uvádza, že medzi zainteresovanú verejnosť patrí „najmä“ občianska iniciatíva, občianske združenie alebo mimovládna organizácia, to však nevylučuje účasť zainteresovanej verejnosti vymedzenej v § 3 písm. n) zákona, t.j. akúkoľvek inú fyzickú alebo právnickú osobu. 

Možnosti zmien v zákone, pokiaľ by Slovenská republika pristúpila ku legislatívnej úprave zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie sú:

 - odstrániť paragrafy 26 – 28 zákona vymedzujúce právnické osoby verejnosti, čo je zároveň predmetom pripomienok EK s ohľadom na vymedzený počet a bydlisko takýchto právnických osôb a zároveň je tam dostatočne vymenovaný okruh zákonov, podľa ktorých sa vykonávajú povolenia činností, ten doplniť alebo skorigovať,

- v § 24 upresniť dostačujúco postavenie a práva zainteresovanej (dotknutej) verejnosti,

- právo prístupu verejnosti k spravodlivosti uvedené v čl. 10a smernice EIA nie je explicitne nikde v zákone uvedené, čím ani zákon neupresňuje orgán spravodlivosti, ktorému môže predkladať verejnosť svoje sťažnosti (vymedzene právnické osoby verejnosti v paragrafoch 26 a 27 majú explicitne stanovený štatút účastníka konania, čo umožňuje prístup k spravodlivosti. Napriek tejto skutočnosti môže podľa názoru MŽP SR akákoľvek fyzická alebo právnická osoba napadnúť postup posudzovania navrhovanej činnosti, čo je doložiteľné viacerými podaniami z minulosti na Najvyšší súd SR, Ústavný súd SR alebo Generálnu prokuratúru SR, pričom akýkoľvek orgán spravodlivosti v SR zaručuje nestrannosť,

- preformulovať § 65 a prechodné ustanovenia v novele zákona len na proces posudzovania, nie proces povoľovania. V prípade právnej úpravy v účasti verejnosti, ku ktorej by Slovenská republika mala pristúpiť ak má záujem obhájiť výtky zo strany EK, je potrebná súčinnosť a komunikácia všetkých dotknutých rezortov a nielen samotného MŽP SR.
  

2.3 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie
Zmena sociálno-ekonomického prostredia v súvislosti s hospodárskou krízou
V priebehu roka 2009 sa naplno prejavili dopady globálnej hospodárskej krízy na slovenskú ekonomiku. Riadiace orgány pre operačné programy programového obdobia 2007-2013 prijímali počas roka 2009 v súlade s príslušnými uzneseniami vlády SR viaceré opatrenia na zintenzívnenie čerpania finančných prostriedkov z fondov ES. Predovšetkým v prípade investičných projektov mala intenzívnejšie čerpaná pomoc z fondov ES nahradiť, resp. čiastočne nahradiť výrazný výpadok súkromných investícií v odvetví stavebníctva, a tým aj prispieť k udržaniu pracovných miest.
V prípade ROP bolo hlavným opatrením zintenzívnenie vyhlasovania výziev vo všetkých prioritných osiach ROP a takmer všetkých opatreniach ROP. Na základe reálneho dopytu zo strany miestnych a regionálnych samospráv, ktoré v ROP predstavujú absolútnu väčšinu prijímateľov, boli vyprofilované oblasti podpory predstavujúce z pohľadu samospráv najvýraznejšie priority. Ide o infraštruktúru vzdelávania a regeneráciu sídiel, kde dopyt žiadateľov vysoko prevyšoval možnosti operačného programu. V prípade infraštruktúry vzdelávania, kde bol ten trend najvýraznejší, bolo prijatých 1608 žiadostí o NFP v celkovom objeme predstavujúcom 352,30% disponibilnej alokácie túto oblasť podpory. V ostatných oblastiach podpory ROP bol naopak zaznamenaný nižší záujem samospráv, čo bolo v čase krízy spôsobené nedostatkom finančných prostriedkov na súbežné spolufinancovanie väčšieho množstva rôznorodých projektov nielen z ROP jedným prijímateľom. 

Riadiaci orgán pre ROP aj na základe komunikácie so žiadateľmi a ich reprezentatívnymi organizáciami (napr. ZMOS) vytvoril na základe celospoločenskej objednávky podmienky na podporu výrazne väčšieho množstva projektov infraštruktúry vzdelávania, ako boli pôvodne nastavené možnosti ROP. Oproti pôvodne plánovanej podpore 640 škôl bolo k 31.12.2009 podporených vyše 770 škôl. Okrem zrýchleného zmierňovania dopadov hospodárskej krízy sa uvedeným postupom výrazne prispelo k odstráneniu dlhodobo neriešeného tzv. modernizačného dlhu slovenských škôl. Riadiaci orgán pre ROP posilnil opatrenie 1.1 Infraštruktúra vzdelávania ROP aj preto, že ide o opatrenie, ktoré má jeden z najväčších prínosov pri vytváraní nových pracovných miest. 

Riadiaci orgán pre ROP priebežne počas roka 2009 monitoroval záujem zo strany žiadateľov a potenciálnych žiadateľov o jednotlivé oblasti podpory ROP a zároveň sledoval napĺňanie finančného plánu ROP zo všetkých vykazovaných hľadísk (ročné záväzky, prioritné osi, prioritné témy, regionálne alokácie a pod.). Došlo k zaznamenaniu určitých odklonov od pôvodne nastavených priorít, na príprave ktorých v rokoch 2006 a 2007 participovali relevantní sociálno-ekonomickí partneri. Vzhľadom na nevyhnutnosť zintenzívniť implementačné procesy prijal Riadiaci orgán pre ROP rozhodnutie, na základe ktorého bude v priebehu prvej polovice roka 2010 vykonané podrobné priebežné hodnotenie programu, ktoré vzniknutú situáciu zhodnotí a načrtne odporúčania a závery smerujúce k úprave operačného programu. Riadiaci orgán pre ROP inicioval prípravu potrebných zmien operačného programu, ktorá v termíne do 31.12.2009 mala zatiaľ podobu informovania sociálno-ekonomických partnerov a EK na výročnom stretnutí k ROP v decembri 2009 a na výročnej konferencii k ROP tiež v decembri 2009 . Riadiaci orgán pre ROP zároveň začal vytvárať dostatočnú informačnú databázu pre neskoršie podrobné hodnotenie implementácie ROP. Na prvý polrok 2010 bolo naplánované hodnotenie operačného programu, na základe ktorého bude MV pre ROP a následne EK predložený návrh na revíziu finančného plánu ROP. Pripravovaná revízia finančného plánu ROP umožní pokryť financovanie „nadschváleného“ objemu finančných prostriedkov na opatrenie 1.1 Infraštruktúra vzdelávania ROP. 

V závere roka 2009 bolo možné konštatovať, že pravidlo n+3 pre čerpanie finančných prostriedkov z ROP bolo v prípade ROP po odpočítaní zálohovej platby splnené už v novembri 2009, t.j. s vyše ročným predstihom. Prostredníctvom ROP bolo v roku reálne preinvestovaných vyše 125 mil. eur, z čoho absolútne najvyšší podiel predstavovali investičné výdavky v rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra vzdelávania ROP. V čase výpadku súkromných investícií v odvetví stavebníctva tým prispel ROP k zmierneniu dopadov globálnej hospodárskej krízy na ekonomiku SR. Objem preinvestovaných finančných prostriedkov prispel k udržaniu zamestnanosti a v zmysle štandardných koeficientov aplikovaných pre oblasť stavebníctva ROP pomohol udržať, resp. vytvoriť spolu približne 120 tisíc pracovných miest. Zintenzívnenie vyhlasovania výziev malo za následok aj to, že k 31.12.2009 bolo na schválené projekty ROP prerozdelených približne 75% z celkovej alokácie ROP na roky 2007-2013. 

Z celého objemu finančných prostriedkov z fondov ES, ktoré Slovensko k 31.12.2009 vyčerpalo zo všetkých jedenástich operačných programov spolu, pripadlo najviac na Operačný program Doprava (39,09%) a ROP (17,62%), pričom v OP Doprava sú realizované veľké infraštruktúrne projekty prostredníctvom EFRR a Kohézneho fondu.
Nestabilné implementačné prostredie
Dňa 1.1.2009 nadobudol účinnosť zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES. Uvedený zákon po prvýkrát v histórii SR komplexne upravil procesy súvisiace s poskytovaním pomoci a podpory z fondov ES a implementáciou operačných programov spolufinancovaných zo zdrojov ES. Zákon č. č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES definuje postavenie a právomoc vlády SR, ministerstiev a samosprávnych krajov, pôsobnosť centrálneho koordinačného orgánu, riadiaceho orgánu, sprostredkovateľského orgánu, certifikačného orgánu, orgánu auditu, platobnej jednotky a práva a povinnosti prijímateľa, žiadateľa a partnera. Zákon procesne ustanovuje konanie o žiadosti o NFP od vyhlásenia výzvy po uzavretie zmluvy, finančné vzťahy pri poskytovaní pomoci. Predmetný zákon vo svojom znení vychádza najmä z nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a podrobnejšie upravuje a na podmienky SR upresňuje poskytovanie pomoci poskytovanej z fondov ES (napr. postavenie výberovej komisie). V nadväznosti na uvedený zákon boli aktualizované ďalšie predpisy na úrovni SR ako Systém riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013, Systém finančného riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013 a pod. 
V zmysle predmetného zákona sú finančné prostriedky z Európskej únie doplnkovým nástrojom finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja a zároveň ustanovuje nevyhnutné podmienky na predloženie žiadosti o NFP z týchto zdrojov (napr. schválenie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku). 
Zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES nadobudol účinnosť bez prechodných ustanovení, ktoré by v prípade ROP umožnili ukončiť priebežné výzvy vyhlásené v roku 2008 a neukončené v termíne do 31.12.2008. Riadiaci orgán pre ROP po viacerých konzultáciách s metodikmi CKO aktualizoval relevantnú riadiacu dokumentáciu spôsobom, ktorý umožnil aplikáciu ustanovení novej legislatívnej úpravy a zároveň si nevyžiadal zrušenie vyhlásených výziev.

Viacnásobné aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF, Systému finančného riadenia ŠF a KF, Systémov koordinácie a implementácie jednotlivých horizontálnych priorít, vydávanie, resp. aktualizovanie metodických pokynov/usmernení CKO a CO, prijímanie niektorých uznesení vlády SR a pod. mali počas roka 2009 za následok celkovo 6 aktualizácií interného manuálu procedúr Riadiaceho orgánu pre ROP a SO/RO, z toho dve aktualizácie komplexného charakteru. Programový manuál ROP a Príručka pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP boli aktualizované tiež celkovo 6 krát. Riadiaci orgán pre ROP priebežne oboznamoval žiadateľov a prijímateľov s vyvolanými zmenami formou uverejňovaných oznamov, upozornení, často kladených otázok a tiež formou priamej komunikácie prostredníctvom informačnej schránky inforop@build.gov.sk. Uvedené implementačné prostredie si počas roka 2009 vyžiadalo, aby Riadiaci orgán pre ROP trvalo vyčlenil príslušné administratívne kapacity na priebežnú aktualizáciu rozsiahlej riadiacej dokumentácie (úprava dokumentácie v súlade s aktualizovanou legislatívou, zúčastňovanie sa pripomienkových konaní, pracovných skupín, komunikovanie zmien so žiadateľmi/prijímateľmi, dotknutými pracovníkmi Riadiaceho orgánu pre ROP a siedmich SO/RO a pod.). 
Hoci niektoré z uvedených aktualizácií Systému riadenia ŠF a KF a Systému finančného riadenia ŠF a KF reagovali na objektívne skutočnosti (zavedenie novej meny EUR, prechod na evidenciu z pracovných dní na kalendárne atď.), vplyvom súhrnu uvedených zmien Riadiaci orgán pre ROP považuje implementačné prostredie počas roka 2009 za nestabilné, čo v prípade priebežných výziev ROP vyhlasovaných v trvaní niekoľkých mesiacov vyvoláva viaceré ťažkosti a neštandardné situácie (aplikovanie viacerých paralelných postupov v rámci jednej výzvy, časté zmeny vzoru zmluvy o poskytnutí NFP, a pod.). Snahou Riadiaceho orgánu pre ROP bolo najmä pre účely budúcich auditov, certifikačných overovaní a kontrol zaznamenať všetky vyvolané zmeny s dopadom na implementáciu ROP, najmä časté zmeny zavádzané bez prechodných ustanovení, ktoré majú z následok rušenie/pozastavenie implementačných procesov alebo ich neštandardné ukončovanie za iných podmienok ako boli začaté.
Z hľadiska monitorovania programu sa ako problémové javí získavanie agregovaných hodnôt indikátorov a ich načítavanie na úroveň opatrenia, prioritných osí a programu.  Národný číselník ukazovateľov bol Centrálnym koordinačným orgánom vydaný v decembri 2008, t.j. po vyhlásení 3 výziev v rámci ROP. Súvisiacou komplikáciou bola aktualizácia sústav ukazovateľov pre HP zo strany koordinátorov HP. Za účelom zmysluplného vykazovania agregovaných hodnôt indikátorov RO pre ROP vypracoval v spolupráci so zainteresovanými subjektmi viaceré prevodníky ukazovateľov, napr. v rámci viacerých výziev pre rovnakú oblasť podpory sa postupom času menia sústavy ukazovateľov.
Funkcionalita ITMS

Riadiaci orgán pre ROP a všetky SO/RO disponujú vyškolenými administratívnymi kapacitami a prístupovými právami do ITMS pre príslušné pracovné pozície. Funkcionalita ITMS však umožňovala niektoré dôležité výstupné zostavy potrebné pre monitorovanie a vyhodnocovanie programu a výziev generovať len za súčinnosti s administrátorom ITMS. RO pre ROP priebežne odstraňoval vzniknuté problémy v spolupráci s CKO.

V prípade výziev pre prioritnú os 4 dochádzalo k neobvykle častým výpadkom systému pri prijímaní žiadostí o NFP a v niektorých prípadoch k nepreklápaniu importovaných žiadostí do neverejnej časti ITMS, čo zvyšovalo nároky na administratívne kapacity a znižovalo transparentnosť procesu prijímania žiadostí o NFP. 
Ukončenie spolupráce s konzorciom spoločností zabezpečujúcich aktivity technickej pomoci ROP
Na základe vykonaného procesu verejného obstarávania podpísalo MVRR SR dňa 5.6.2007 zmluvu o poskytovaní služieb s úspešným konzorciom firiem ZAMEDIA, s.r.o., CONSULTING & MANAGEMENT, s.r.o., EUROPEAN CONSULTANTS ORGANISATION s.p.r.l., avocat, s.r.o. na predmet zákazky s názvom: „Informačné a vzdelávacie aktivity, poskytovanie právnych, tlmočníckych a prekladateľských služieb na zabezpečenie prípravy a implementácie operačných programov v gescii MVRR SR, propagácia a reklama implementácie operačných programov a súvisiacich odborných školení, konferencií a workshopov, zabezpečenie procesu verejného obstarávania“.

Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej len: „ÚVO“) vo svojom stanovisku z I. kontroly zo dňa 3.7.2008 informoval MVRR SR, že MVRR SR postupovalo v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní pri verejnom obstarávaní na predmet zákazky s názvom: „Informačné a vzdelávacie aktivity, poskytovanie právnych, tlmočníckych a prekladateľských služieb na zabezpečenie prípravy a implementácie operačných programov v gescii MVRR SR, propagácia a reklama implementácie operačných programov a súvisiacich odborných školení, konferencií a workshopov, zabezpečenie procesu verejného obstarávania“.

Následne na základe poverenia predsedu ÚVO zamestnanci úradu vykonali v čase od 28.11.2008 do 12.02.2009 u verejného obstarávateľa (MVRR SR) II. kontrolu toho istého postupu verejného obstarávania vyššie uvedenej zákazky.  Procesné a vecné nedostatky z výkonu II. kontroly poukázali na nesprávnu aplikáciu zákona o verejnom obstarávaní, pričom príčiny ich vzniku je možné vidieť v nedôslednom uplatňovaní postupov verejného obstarávania. ÚVO odporučil a upriamil pozornosť verejného obstarávateľa na to, aby:

1. pravidlami zadávania podprahových zákaziek, ktoré si stanoví verejný obstarávateľ došlo k dôslednému uplatneniu princípov verejného obstarávania, najmä princípu rovnakého zaobchádzania, princípu nediskriminácie uchádzačov alebo záujemcov a princípu transparentnosti,

2. bola dodržiavaná jednotná a určitá terminológia vo všetkých vypracovaných dokumentoch, ktoré sú podkladom pre verejné obstarávanie. 

Na základe výsledkov II. kontroly MVRR SR prijalo opatrenia a zaslalo dňa 28.05.2009 listom ÚVO Správu o splnení prijatých opatrení na odstránenie zistených nedostatkov  a príčin ich vzniku:

1. MVRR SR vydalo smernicu o verejnom obstarávaní, ktorá obsahuje opatrenia, aby nedošlo k vzniku nedostatkov obdobných ako boli zistené v Protokole o výsledku kontroly nad verejným obstarávaním č. 542-6000/4/2008 zo dňa 12.02.2009 v znení Dodatku č. 1 k Protokolu o výsledku kontroly nad verejným obstarávaním č. 542-6000/6/2008 zo dňa 08.04.2009.

2. MVRR SR zhodnotilo existujúcu organizačnú štruktúru s ohľadom na administratívne a personálne zabezpečenie realizácie verejných obstarávaní. Ministerstvo personálne rozšírilo útvar realizujúci verejné obstarávanie v rámci rezortu. 

Na základe kontroly vykonanej Najvyšším kontrolným úradom SR podľa poverenia zo dňa 8.12.2008, bolo zistené nasledujúce porušenie zákona o verejnom obstarávaní:  

· MVRR SR nezverejnilo výzvu na predkladanie ponúk uchádzačov verejne prístupným spôsobom,  čím neboli vytvorené podmienky súťažného prostredia a nebol dodržaný princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie uchádzačov alebo záujemcov, princíp transparentnosti a princíp hospodárnosti. 

MVRR SR listom zo dňa 8.1.2009 zaslalo NKÚ SR námietky proti pravdivosti, úplnosti a preukázateľnosti kontrolných zistení, ktoré NKÚ SR zamietol listom zo dňa 15.4.2009. Vzhľadom k tomu, že MVRR SR nesúhlasí so závermi kontroly NKÚ SR a v legislatíve SR nie je ustanovený odvolací postup, MVRR SR nepodpísalo zápisnicu o prerokovaní protokolu o výsledku kontroly.
Na základe rozhodnutia predsedu vlády SR z apríla 2009 MVRR SR v máji uzatvorilo s konzorciom dohodu o ukončení zmluvy. MVRR SR a Európska komisia dospeli dňa 6.10.2009 na rokovaní ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR a generálneho riaditeľa DG Regio k dohode o nedeklarovaní výdavkov na Európsku komisiu vzniknutých v rámci zmluvy o poskytovaní služieb uzatvorenej medzi MVRR S a konzorciom spoločností ZAMEDIA, s.r.o., CONSULTING & MANAGEMENT, s.r.o., EUROPEAN CONSULTANTS ORGANISATION s.p.r.l., avocat, s.r.o.

Finančné prostriedky zo zdrojov technickej pomoci operačných programov riadených MVRR SR budú využité v súvislosti s realizáciou iných oprávnených aktivít potrebných v súvislosti s vykonávaním operačných programov. MVRR SR z pozície riadiaceho orgánu pre relevantné operačné programy identifikovalo a nahlásilo v súvislosti s príslušnými výdavkami nezrovnalosťami, ktoré však neboli k 31.12.2009 finančne vysporiadané. 
Dôsledkom ukončenia spolupráce s uvedeným konzorciom spoločností bolo nerealizovanie niektorých aktivít financovaných z technickej pomoci ROP (kampane, prieskumy, dodanie propagačných materiálov a pod.).
Tabuľka č. 15: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Negatívne dopady hospodárskej krízy na sociálno-ekonomické prostredie SR

Zúženie spektra záujmu o jednotlivé oblasti podpory ROP (prioritami sú infraštruktúra vzdelávania a regenerácia sídiel)
	Zintenzívnené vyhlasovanie výziev smerujúce k urýchleniu čerpania finančných prostriedkov z ROP (vyhlásenie výziev vo všetkých prioritných osiach ROP, umožnenie predfinancovania)
Administratívne a technické opatrenia na zvládnutie intenzívnejšej implementácie ROP

Korigovanie niektorých pôvodne nastavených cieľov ROP podľa celospoločenskej objednávky (záujem samospráv)
Posilnenie oblastí podpory ROP s najvyšším potenciálom na rýchlu implementáciu a udržanie/vytvorenie pracovných miest
	Splnenie pravidla n+3 pri čerpaní finančných prostriedkov v ROP s ročným predstihom
K 31.12.2009 preinvestovaných vyše 125 mil. eur a udržaných, resp. vytvorených približne 120 tisíc pracovných miest v odvetví stavebníctva (údaj vypočítaný na základe multiplikačného efektu v stavebníctve na základe preinvestovanej sumy)

	Porušenie niektorých ustanovení zákona o verejnom obstarávaní v procese obstarávania poskytovateľa služieb súvisiacich so zabezpečením aktivít technickej pomoci ROP (§9, odsek. 1 a 2, §99, odsek 3 a §45, odsek 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní) 


	Odstúpenie od zmluvy s Konzorciom v máji 2009
Nedeklarovanie výdavkov vzniknutých v rámci zmluvy s Konzorciom na Európsku komisiu na základe dohody MVRR SR a Európskej komisie

Identifikácia a nahlásenie nezrovnalostí v súvislosti s príslušnými výdavkami.
	Niektoré z aktivít technickej pomoci, najmä aktivity súvisiace s informovaním a publicitou boli zabezpečené vo vlastnej réžii. Niektoré aktivity technickej pomoci ROP neboli realizované. 
Príslušné nezrovnalosti neboli k 31.12.2009 finančne vysporiadané.

	Nestabilné implementačné prostredie
	Návrh Riadiaceho orgánu pre ROP na stabilizáciu implementačného prostredia pre operačné programy, ktorý bol predložený CKO v rámci definovania opatrení na urýchlenie čerpania finančných prostriedkov z fondov ES. Riadiaci orgán pre ROP nemá výhrady voči objektívne nevyhnutným zmenám.
	Splnené. 

	 Funkcionalita ITMS
	Komunikácia a spolupráca s administrátorom ITMS
	 Splnené


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
2.4 Zmeny v kontexte realizácie ROP
Výraznou zmenou v kontexte realizácie ROP bolo nadobudnutie účinnosti zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES a ako aj časté aktualizácie strategických dokumentov na národnej úrovni (viď. časť „Nestabilné implementačné prostredie“ v kapitole 2.3 Výročnej správy).
RO pre ROP počas roka 2009 priebežne monitoroval opatrenia prijímané na úrovni Európskej komisie v súvislosti s hospodárskou krízou a vyhodnocoval možnosti ich aplikovania v podmienkach ROP. Zo strany Riadiaceho orgánu pre ROP bolo pozitívne prijaté Nariadenie Rady (ES) č. 1341/2008 z 18. decembra 2008, ktorým sa v súvislosti s určitými projektmi generujúcimi príjmy mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1083/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde. Riadiaci orgán pre ROP detailne sledoval vývoj a komunikáciu v súvislosti so zavádzaním možnosti tzv. zjednodušeného vykazovania výdavkov. Vzhľadom na skutočnosť, že uvedené zjednodušenie nie je možné aplikovať na výdavky na dodávku tovarov, prác a služieb, ktoré sú obstarávané verejným obstarávaním, v prípade ROP neboli k 31.12.2009 tieto zjednodušenia aplikované.
Vzhľadom na vývoj situácie sa zameral RO pre ROP na realizáciu opatrení, ktoré by mohli zmierniť dopady celosvetovej hospodárskej krízy najmä s ohľadom na hospodárstvo a sociálno-ekonomické podmienky obyvateľov SR. V súvislosti s nástupom krízy a hroziacich dopadov RO pre ROP prijímal opatrenia najmä prostredníctvom efektívnejšej realizácie investícií do regionálnej infraštruktúry (umožnenie predfinancovania projektov v marci 2009). Z uvedených dôvodov RO pre ROP zameriaval svoje úsilie na zintenzívnenie implementácie ROP najmä prostredníctvom vyhlasovania výziev na predkladanie žiadostí o NFP, poskytovaním úplných, jednoznačných, zrozumiteľných a aktuálnych informácií pre žiadateľov/prijímateľov a vytváraním podmienok v súlade s cieľmi ROP pre efektívne, spravodlivé a rýchle poskytovanie pomoci. 

V priebehu roka 2009 boli vydané, resp. aktualizované nasledovné predpisy na úrovni SR, ktoré mali vplyv na implementáciu ROP:
a)
Systém riadenia ŠF a KF (3 aktualizácie – 31.1.2009, 23.9.2009 a 8.11.2009);

b)
Systém finančného riadenia ŠF a KF (3 aktualizácie – 1.2.2009, 30.4.2009 a 7.11.2009);

c)
Systémy koordinácie a implementácie jednotlivých horizontálnych priorít (HP MRK – 21.10.2009, HP TUR 1.4.2009 a 1.11.2009, HP IS 1.4.2009 a 1.11.2009, HP RP 9.4.2009 a 25.11.2009).

d)
Metodické pokyny CKO (pokyn č. 7 vydaný 31.7.2009, pokyn č. 6 vydaný 28.2.2009 a následne do 30.10.2009 tri krát aktualizovaný a pokyn č. 3 aktualizovaný 15.5.2009 s pravidelnými mesačnými  aktualizáciami číselníka oprávnených výdavkom)
e)
Metodické usmernenia certifikačného orgánu

Usmernenie č. 1/2009 U zo 7.10.2010


Usmernenie č. 2/2009 U zo 7.10.2010

RO pre ROP v zmysle týchto usmernení aktualizoval, resp. vypracoval programové a riadiace dokumenty ROP.

V procese implementácie prioritnej osi 2 ROP bolo potrebné zohľadniť vplyv novej legislatívy SR pre oblasť sociálnych služieb (zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov) a v prípade sociálnoprávnej ochrany a kurately vplyv novely zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Správna aplikácia uvedených legislatívnych zmien v kontexte ROP si počas roka 2009 vyžiadala intenzívnu komunikáciu medzi zástupcami Riadiaceho orgánu pre ROP a zástupcami Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Predmetom spolupráce bolo predovšetkým terminologické spresnenie textu riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP. Legislatívne zmeny nemali za následok potrebu revízie operačného programu. Bližšie informácie o zmene legislatívy pre oblasť sociálnych služieb sú uvedené v kapitole 3.2 Výročnej správy. 
Ostatné náležitosti súvisiace s prípravou a implementáciou ROP počas roka 2009 nemali charakter závažných problémov a nevyžiadali si prijímanie osobitných opatrení.
2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia (ES) č. 1083/2006
V sledovanom období neboli zistené prípady spadajúce pod čl. 57 nariadenia (ES) č. 1083/2006.

2.6 Doplnkovosť s inými nástrojmi
V procese prípravy ROP boli vytvorené predpoklady na dosiahnutie synergických efektov s intervenciami z iných operačných programov (spolupráca s ostatnými riadiacimi orgánmi). Nasledovná tabuľka uvádza prioritné osi operačných programov implementovaných v programovom období 2007-2013, ktoré sú zo sektorového hľadiska príbuzné s oblasťami podpory ROP. Vznik pozitívnych komplementarít a synergií v rámci jednotlivých aktivít podporovaných ROP bol zabezpečovaný rôznymi mechanizmami akými sú napríklad spolupráca s jednotlivými riadiacimi orgánmi na príprave programových dokumentov, definovaní oprávnených aktivít a prijímateľov, vypracúvaní výziev na predkladanie projektov a účasti predstaviteľov príslušných rezortov pri výbere operácií a pod.
Deliace línie medzi ROP a inými programami financovanými z fondov EÚ sú v prehľadnej tabuľkovej forme detailne popísané v prílohe č. 6 ROP. Deliace línie sú zadefinované za účelom zamedzenia duplicitnej podpory rovnakých typov operácií z viacerých zdrojov a tiež za účelom poskytnutia jednoznačných informácií pre subjekty uchádzajúce sa o podporu z uvedených zdrojov.

Využitie finančných nástrojov Európskej investičnej banky

ROP je vytvorený s cieľom podporovať realizáciu veľkého množstva relatívne malých investičných infraštruktúrnych  projektov predovšetkým pre verejný sektor. Typy projektov podporované v rámci ROP nie sú primárne zamerané na generovanie príjmov, čo obmedzuje využívanie návratných foriem financovania a zapájania súkromného kapitálu do ich realizácie. 

Na rozdiel od investícií do národnej infraštruktúry (diaľnice, zariadenia občianskej infraštruktúry zriaďované z národnej sektorovej úrovne) je možnosť zapojenia súkromného sektora limitovaná aj obmedzeným rozsahom investícií. 

V rámci ROP do konca roku 2009 neboli využívané žiadne mechanizmy EIB.

Text ROP uvádza, že možnosti využitia inovatívnych finančných nástrojov vhodných pre ROP sú relevantné v súvislosti s implementáciou integrovaných projektov rozvoja mestských oblastí a že možnosti aplikovania tohto nástroja budú počas implementácie ROP v spolupráci s MF SR priebežne skúmané.

Finančný nástroj JESSICA ako iniciatíva EK, EIB a Rady Európskej Rozvojovej Banky má za cieľ presadzovať trvalo udržateľné investovanie a rast pracovných miest v európskych mestských oblastiach. Riadiaci orgán pre ROP zvažuje v nadväznosti na vypracovanie štúdie aplikovateľnosti nástroja JESSICA v podmienkach Slovenskej republiky realizovať implementáciu prostriedkov alokovaných v ROP na účel bývania prostredníctvom inovatívneho finančného nástroja JESSICA v spolupráci s Európskou investičnou bankou a Štátnym fondom rozvoja bývania. Výhodou v prípade aplikovania uvedeného postupu by bolo dosiahnutie multiplikačného efektu poskytnutých investícií formou návratného viaczdrojového financovania väčšieho množstva projektov.

Riadiaci orgán pre ROP v priebehu roka 2009 komunikoval so spracovateľom štúdie realizovateľnosti iniciatívy JESSICA v podmienkach Slovenskej republiky. Zároveň boli priebežne monitorované modifikácie nariadení ES súvisiace s podporou infraštruktúry bývania, čo je potenciálna oblasť podpory, kde sa uvažuje o využití iniciatívy JESSICA. Štúdia realizovateľnosti nebola dostupná Riadiacemu orgánu pre ROP k 31.12.2009. Na základe výsledkov a  formulovaných odporúčaní štúdie plánuje Riadiaci orgán pre ROP v priebehu roku 2010 komunikovať s relevantnými aktérmi ohľadom možností praktického nastavenia procesov pre aplikovanie finančného mechanizmu JESSICA v rámci ROP na podporu infraštruktúry bývania. 
Komplementarita existuje medzi ROP a Programom rozvoja vidieka (PRV) spolufinancovaným z Európskeho poľnohospodárskeho fondu na rozvoj vidieka, a to najmä v tom zmysle, že podpora v rámci ROP smeruje prioritne do pólov rastu, zatiaľ čo v rámci PRV do obcí, ktoré nie sú pólmi rastu. Princíp územnej koncentrácie príspevkov, t.j. prístup zameraný na podporu obcí identifikovaných ako tzv. inovačné a kohézne póly rastu, vychádza z úrovne Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007-2013. Uvedený princíp je významnou súčasťou stratégie ROP prijatého Európskou komisiou. 
Čo sa týka podpory projektov zameraných na rómske osídlenia vo vidieckom prostredí, RO pre ROP rokoval s Ministerstvom pôdohospodárstva SR o predídení duplicitnej podpory prostredníctvom intenzívnej výmeny informácií o podporených projektoch. RO pre ROP bude Ministerstvu pôdohospodárstva SR zasielať zoznamy schválených projektov a k možným identifikovaných duplicitám budú prebiehať samostatné rokovania.
Princíp územnej koncentrácie ROP nie je v každom opatrení ROP uplatňovaný v rovnakej miere. Programový manuál ROP definuje v časti 4 územné priority pre smerovanie podpory v rámci jednotlivých opatrení ROP a zároveň uvádza aj odôvodnené výnimky pre prípadný odklon od princípov územnej koncentrácie pri smerovaní podpory z ROP.  

Všetky obce na podporovanom území sú rozdelené do nasledovných kategórií, z ktorých pre stratégiu 

ROP sú prioritné prvé dve kategórie:

· inovačné póly rastu 

· kohézne póly rastu (v záujmovom území a aj mimo záujmového územia inovačných pólov rastu)

· obce, ktoré nie sú pólmi rastu v záujmovom území inovačných pólov rastu

· obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území.

Jednotlivé kategórie obcí sú uvedené na internetových stránkach MVRR SR www.ropka.sk a www.nsrr.sk.
Tabuľka č. 16: Priemet princípu územnej koncentrácie na opatrenia ROP 

	Opatrenie
	Podrobnejšia špecifikácia
	Póly rastu
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu
	Odôvodnené výnimky pre smerovanie intervencií mimo pólov rastu:

	
	
	Inovačné
	kohézne
	
	

	1.1

Infraštruktúra vzdelávania
	
	X
	X
	X
	existujúce zariadenie významné a dôležité alebo jedinečné z hľadiska funkcie, druhu služieb v štruktúre a kapacitách regiónu (napr. špeciálne školy pre hendikepovaných žiakov, lesnícke školy, poľnohospodárske učilištia a pod.)

	
	
	
	
	
	existujúce zariadenia významné z hľadiska ich dostupnosti a obsluhy spádového územia

	
	
	
	
	
	existujúce zariadenia významné z hľadiska podpory marginalizovaných rómskych komunít

	2.1

Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia existujúcich zariadení
	X
	X
	X
	existujúce zariadenie významné a dôležité alebo jedinečné z hľadiska funkcie, druhu v štruktúre a kapacitách regiónu (napr. existujúce významné zariadenia, ktoré sa v minulosti často lokalizovali mimo miest a obcí)

	
	
	
	
	
	existujúce zariadenia významné z hľadiska typu, dostupnosti a obsluhy spádového územia

	
	
	
	
	
	existujúce zariadenia významné z hľadiska podpory marginalizovaných rómskych komunít (napr. komunitné centrá v segregovaných a separovaných rómskych osadách)

	
	budovanie nových zariadení
	len póly rastu s počtom obyvateľov nad 5000

	3.1

Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov
	knižnice
	X
	
	
	bez výnimky

	
	galérie,  múzeá
	X
	X
	
	bez výnimky

	
	nehnuteľné kultúrne pamiatky
	X
	X
	X
	V prípade potenciálneho využitia na rozšírenie činnosti pamäťových a fondových inštitúcií a na rozvoj kultúrno-poznávacieho cestovného ruchu je  podpora smerovaná do pólov rastu a/alebo do území s medzinárodným a národným významom a územia v regióne vyššej kategórie ako príslušný región v zmysle Novej stratégie rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013 v znení jej prípadných aktualizácií.
V prípade potenciálneho využitia na kultúrno-spoločenské a osvetové účely je podpora smerovaná výlučne do pólov rastu, na ktorých území sa už nachádza minimálne jedna knižnica a zároveň minimálne jedno múzeum/galéria.

	3.2

Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu
	
	uplatňuje sa princíp územnej koncentrácie založený na významnosti územia, podpora je smerovaná do území s medzinárodným a národným významom a územia v regióne vyššej kategórie ako príslušný región v zmysle Novej stratégie rozvoja cestovného ruchu SR do roku 2013 v znení jej prípadných aktualizácií, resp. do území s existujúcim cestovným ruchom a identifikovaným potenciálom pre jeho rozvoj.

	4.1 Regenerácia sídiel
	revitalizácia verejných priestranstiev sídiel (samostatné dopytovo orientované projekty)
	X
	X
	X
	obce so separovanými a segregovanými rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí zaradené v Atlase rómskych komunít, 

všeobecné podmienky: 
- len centrálne verejné priestranstvá

- nie sú oprávnené mestá , ktoré sú sídlami krajov v zmysle zákona č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom usporiadaní Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a mestské časti v zmysle zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov (vrátane mestských častí v zmysle zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov), 



	
	integrované stratégie rozvoja mestských oblastí
	všeobecná podmienka: len mestské oblasti s počtom obyvateľov nad 1000 v mestách s počtom obyvateľov nad 15000 (vrátane krajských miest)

	
	projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí
	X
	X
	X
	obce so spracovanou projektovou dokumentáciou pripravenou v rámci grantovej schémy PHARE 2002/000.610-03
obce v mikroregiónoch vybraných Úradom splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity,



	
	rozvojové dokumenty regiónov
	princíp územnej koncentrácie sa neuplatňuje

	4.2

Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb
	HaZZ,

OHZ
	princíp územnej koncentrácie na základe pólov rastu sa neuplatňuje, oprávnené sú len zariadenia s miestom realizácie projektu v obci identifikovanej v materiáli „Plošné rozmiestnenie síl a prostriedkov Hasičského a záchranného zboru (HaZZ) a obecných hasičských zborov (OHZ) – sídla hasičských staníc a hasičských zbrojníc“, 

	
	Horské záchranné služby
	X
	X
	X
	na základe morfologických daností územia (horské oblasti).

	5.1

Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov
	
	princíp územnej koncentrácie sa neuplatňuje,

oprávnené sú úseky ciest medzi obcami, ktoré sú pólmi rastu a obcami v ich spádovom území, ktoré nepatria medzi póly rastu

	6.1 Technická pomoc
	
	princíp územnej koncentrácie sa neuplatňuje


poznámka: podfarbené polia sú prioritné z hľadiska územnej stratégie ROP     

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 17: Väzby ROP na iné operačné programy na úrovni prioritných osí
	Prioritná os ROP
	Operačný program
	Prioritné osi

	Infraštruktúra vzdelávania
	OP Vzdelávanie 


	Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy 

	
	
	Ďalšie vzdelávanie ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov

	
	
	Podpora vzdelávania osôb s osobitými vzdelávacími potrebami

	
	
	Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj

	
	OP Výskum a vývoj
	Infraštruktúra vysokých škôl

	Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	Podpora rastu zamestnanosti

	
	
	Podpora sociálnej inklúzie

	
	
	Podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie v Bratislavskom kraji

	Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu
	OP Informatizácia spoločnosti
	Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich národnej infraštruktúry

	
	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	Cestovný ruch

	
	OP Životné prostredie
	Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny

	Regenerácia sídiel
	OP Životné prostredie
	Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd

	
	
	Ochrana pred povodňami

	
	
	Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny

	
	OP Doprava
	Cestná infraštruktúra (TEN-T)

	
	
	Cestná infraštruktúra (rýchlostné cesty a cesty I. triedy)

	
	OP Bratislavský kraj
	Infraštruktúra

	Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov
	OP Doprava 
	Cestná infraštruktúra (TEN-T)

	
	
	Cestná infraštruktúra  (rýchlostné cesty a cesty I. triedy)

	
	OP Bratislavský kraj
	Infraštruktúra

	Technická pomoc
	OP Technická pomoc
	Príprava, riadenie, monitorovanie, hodnotenie, informovanie a posilňovanie administratívnych kapacít v týchto oblastiach 

	
	
	Finančné riadenie, kontrola, audit a posilňovanie administratívnych kapacít v týchto oblastiach


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Ministerstvo školstva SR 

Operačný program Vzdelávanie 

Komplementarita a synergia operácií ROP a Operačného programu Vzdelávanie spočíva v zásade v tom, že ROP podporuje intervencie do technického stavu objektov využívaných príslušnými zariadeniami občianskej infraštruktúry v oblasti vzdelávania, pričom ostatné OP Vzdelávanie sú zamerané na obsahový a kvalitatívny aspekt poskytovaných služieb. 

Operačný program Výskum a vývoj 

Spektrum zariadení občianskej infraštruktúry podporované v rámci ROP (materské, základné a stredné školy) dopĺňa podpora vysokých škôl, ktorá je realizovaná prostredníctvom Operačného programu Výskum a vývoj. 

V spolupráci začatej pri programovaní opatrenia 1.1 Infraštruktúra vzdelávania ROP pokračoval Riadiaci orgán pre ROP aj pri vyhlásení druhej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v máji 2009. Zástupca MŠ SR je členom vo výberovej komisie pre dané opatrenie. Kvalitný vzdelávací proces je kľúčovým faktorom pre rozvoj modernej spoločnosti založenej na vedomostiach a pre rast konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky. Realizácia dotknutých operačných programov prispieva k zvyšovaniu úrovne kvality služieb poskytovaných v vzdelávacom procese v podmienkach SR.

Ministerstvo zdravotníctvo SR 

Operačný program Zdravotníctvo 

V oblasti podpory občianskej infraštruktúry prispievajú oba operačné programy k zvyšovaniu úrovne služieb zabezpečujúcich ochranu zdravia obyvateľstva a predchádzanie rizikám. ROP je zameraný na podporu subjektov, ktoré priamo nerealizujú zdravotnú záchrannú službu (Hasičský a záchranný zbor, Obecné hasičské zbory, horské záchranné služby a pod.) 

Zástupcovia Ministerstva zdravotníctva SR sú členmi pracovnej skupiny pre HP MRK, v rámci ktorej v spolupráci s RO pre ROP nastavujú podmienky pre zvyšovaniu úrovne služieb zabezpečujúcich ochranu zdravia obyvateľstva a predchádzanie rizikám v rámci projektov pre MRK. Oba operačné programy majú potenciál dosiahnuť komplementárne efekty pri realizácii Lokálnych stratégií komplexného prístupu k horizontálnej priorite Marginalizované rómske komunity. 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia

Na základe analýzy demografického vývoja obyvateľstva SR možno konštatovať, že v budúcnosti bude narastať dopyt po zariadeniach poskytujúcich sociálne služby a vykonávajúcich opatrenia sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately. Rozširovanie a budovanie nových zariadení prostredníctvom ROP automaticky vytvára priestor na súvisiace aktivity neinvestičného charakteru spolufinancované z ESF, ktoré sú zamerané na posilňovanie obsahového a kvalitatívneho aspektu poskytovaných služieb.

Významnou oblasťou, v ktorej je možné dosiahnuť synergický efekt podpory z EFRR a ESF je oblasť podpory marginalizovaných rómskych komunít, Ide napríklad o budovanie komunitných centier prostredníctvom ROP a podporu aktivít novovybudovaných komunitných centier prostredníctvom Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 

RO pre ROP s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR komunikoval v roku 2009 pri výmene informácií o dopadoch novej legislatívy, ktorá bola prijatá v súvislosti s poskytovaním sociálnych služieb, zabezpečovaním sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na ROP. Spolupráca bola založená najmä na príprave výziev, definovaní ich obsahu, nastavení termínov a finančných alokácií na výzvy v rámci opatrenia 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately ROP. Oblasť implementácie prioritnej osi 2 ROP ovplyvnila nová legislatíva SR pre oblasť sociálnych služieb ako nový zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, a pre zariadenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a novelizovaný zákon č. 305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. RO pre ROP v spolupráci s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR upravil terminológiu programových dokumentov ROP v súlade s novou legislatívou pre oblasť poskytovania sociálnych služieb a vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately.
Úrad vlády SR

Operačný program Informatizácia spoločnosti 

Podpora infraštruktúry pamäťových a fondových inštitúcií na miestnej a regionálnej úrovni prostredníctvom ROP a podpora digitalizácie pamäťových a fondových inštitúcií na národnej úrovni prostredníctvom Operačného programu Informatizácia spoločnosti vzájomne posilňujú úroveň uchovávania a sprístupňovania zbierkových a knižničných fondov na celonárodnej úrovni.

Úrad vlády SR ako koordinátor troch zo štyroch horizontálnych priorít bol členom výberovej komisie pre opatrenie 1.1 Infraštruktúra vzdelávania ROP a prostredníctvom Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity sa na základe vzájomnej spolupráce pripravovala implementácie Lokálnych stratégií komplexného prístupu.

Ministerstvo hospodárstva SR

Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 

V súvislosti s cestovným ruchom boli v ROP vytvorené podmienky na integrovanú podporu cestovného ruchu prostredníctvom MVRR SR (podpora verejnej infraštruktúry CR) a MH SR (podpora aktivít súkromného sektora v CR). Synergická podpora mala byť smerované do najperspektívnejších území identifikovaných v Novej stratégii rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013. 

Výzvy na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť cestovného ruchu v OPKaHR pre subjekty súkromného sektora boli vyhlásené skôr nezávisle od implementácie ROP. Riadiaci orgán pre ROP nebol v zmysle princípu partnerstva zapojený do prípravy výziev OPKaHR ani do výberového procesu žiadostí o NFP. Predpokladanú synergiu medzi uvedenými OP sa tak nepodarilo dosiahnuť, pričom RO pre ROP nebol informovaný ani o schválených projektoch pre oblasť cestovného ruchu v rámci OPKaHR.
V priebehu roka 2008 bola zo strany MH SR ako vecne príslušného rezortu zodpovedného za oblasť cestovného ruchu zmenená Národná stratégia rozvoja cestovného ruchu SR do roku 2013, čím boli pozmenené východiská, ktoré sa v rokoch 2006-2007 aplikovali pri príprave stratégie ROP. V priebehu roka 2009 sa oba riadiace orgány zamerali na prijímanie opatrení súvisiacich s elimináciou dopadov hospodárskej krízy na ekonomiku SR a na zintenzívnenie najefektívnejších a najúčinnejších oblastí podpory oboch operačných programov.
Vzhľadom na nedosiahnutie synergie a komplementarity predpokladanej v NSRR Riadiaci orgán rozhodol v roku 2009 nevyhlasovať výzvy na podporu investičných aktivít v cestovnom ruchu
 a v roku 2010 plánuje prehodnotiť realizovateľnosť stratégie ROP v uvedenej oblasti. Oblasť cestovného ruchu je z pohľadu podpory ROP minoritná podporovaná oblasť s rozpočtom 3% ROP ako aj s relatívne nízkym zaznamenaným záujmom potenciálnych žiadateľov.
V súvislosti s rekonštrukciou a budovaním verejného osvetlenia existuje medzi ROP a OPKaHR deliaca línia, ktorá v rámci ROP predpokladá rekonštrukciu/budovanie verejného osvetlenia len ako jednu z aktivít regenerácie sídiel v centrálnej zóne obcí, zatiaľ čo v rámci OPKaHR umožňuje samostatné aktivity zamerané na rekonštrukciu/budovanie verejného osvetlenia. 
Ministerstvo životného prostredia SR

Operačný program Životné prostredie
Komplementárnu väzbu medzi ROP a Operačným programom Životné prostredie predstavuje podpora protipovodňových opatrení. ROP podporuje aktivity zamerané na reguláciu povodí v zastavaných územiach miest a obcí, a to výlučne ako súčasť projektov spájajúcich viaceré aktivity na podporu hmotnej infraštruktúry sídiel (t.j. nie ako samostatnú aktivitu). Investičné projekty uvedeného charakteru sú v rámci ROP realizované so súhlasom správcu vodohospodársky významných tokov (Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Banská Štiavnica). Operačný program Životné prostredie realizuje samostatné aktivity zamerané na investície do regulácie povodí v nezastavaných územiach miest a obcí v súlade s Programom protipovodňovej ochrany SR do roku 2010.

RO pre ROP spolupracoval s Ministerstvo životného prostredia najmä pri príprave výzvy pre opatrenie 4.1 Regenerácia sídiel ROP v oblasti aktivít zameraných na úpravu tokov v zastavaných územiach obcí.
Projekty zamerané na podporu rómskych osídlení vo vidieckom prostredí pripravené v rámci grantovej schémy PHARE predstavujú priamu nadväznosť na stratégiu ROP. Vzhľadom na túto skutočnosť je ich možné prostredníctvom ROP realizovať v celom ich pripravenom rozsahu. Zohľadňujúc tieto skutočnosti RO pre ROP dosiahol dohodu s MŽP SR o podpore prvkov vybavenosti územia ako čističky odpadových vôd, protipovodňové aktivity v týchto ojedinelých prípadoch. 
Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

Operačný program Doprava

Operačný program Doprava v rámci podpory cestnej siete realizuje intervencie do ciest vyšších kategórií (diaľnice, rýchlostné komunikácie, cesty I. triedy), ktoré plnia funkciu hlavných dopravných koridorov a ROP realizuje intervencie do ciest II. a III. triedy, ktoré zabezpečujú dopravnú obslužnosť regiónov a do miestnych komunikácií podporujúcich konkurencieschopnosť sídiel. 

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Operačný program Bratislavský kraj

Operačný program Bratislavský kraj je do veľkej miery zameraný na obdobné aktivity ako ROP, ale jeho intervencie sú orientované na územie cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť (územie Bratislavského samosprávneho kraja). Oba programy realizované v programovom období 2007-2013 posilňujú sociálno-ekonomický rozvoj Slovenska ako celku a prispievajú k zvyšovaniu úrovne v oblasti regionálnej infraštruktúry.

Spolupráca s RO pre OPBK prebiehala najmä v súvislosti s definovaním a nastavením hodnôt hodnotiacich kritérií pre výber integrovaných stratégií rozvoja mestských oblastí, ktorá sú za obdobných podmienok oprávnené v rámci OPBK aj ROP.

Operačný program Technická pomoc 

Operačný program Technická pomoc je zameraný na financovanie horizontálnych aktivít, ktoré sú spoločné pre všetky operačné programy, resp. je ich potrebné vykonať celoplošne z úrovne Centrálneho koordinačného orgánu pre všetky orgány zapojené do riadenia, implementácie a kontroly jednotlivých operačných programov v programovom období 2007-2013. Operačný program Technická pomoc je taktiež zameraný na vytvorenie spoločného IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy a KF a na zabezpečovanie informovania a publicity na všeobecnej úrovni. V rámci prioritnej osi 6 ROP Technická pomoc sú zabezpečované koncové zariadenia napojenia na systém IT monitorovací systém a tiež aktivity informovania a publicity vo vzťahu k ROP v súlade so schváleným Komunikačným plánom pre ROP. Zamestnanci Riadiaceho orgánu pre ROP a SO/RO sa v priebehu roka 2009 zúčastňovali školení zabezpečovaných zo strany CKO.
Komplementarita a synergia s programami cezhraničnej spolupráce

V programoch cezhraničnej spolupráce na roky 2007-2013 sú zohľadnené ustanovenia základných strategických a programových dokumentov EÚ, a to predovšetkým v oblasti definovania cieľov a rozsahu priorít. V súlade so všeobecným nariadením je v rámci programu zaistená súdržnosť získavanej podpory z EFRR s opatreniami, politikami a prioritami Spoločenstva. Aktivity navrhované v  programoch cezhraničnej spolupráce sú v súlade s politikami Spoločenstva a jeho strategických dokumentov.

Oblasť podpory je zameraná predovšetkým na podporu socio-ekonomického rozvoja prihraničného regiónu, rozvoj cezhraničnej dopravnej informačnej infraštruktúry a životného prostredia. 

V rámci programov cezhraničnej spolupráce sa jednotlivé projekty realizujú v prihraničných oblastiach SR. Na území cieľa Konvergencia ide o spoluprácu regiónov Slovenska s regiónmi Českej republiky, Rakúska, Poľska a Maďarska. Projekty rozvíjajú cezhraničnú spoluprácu a majú nadnárodný charakter spolupráce. 
Program Cezhraničná spolupráca Slovensko – Česká republika

V rámci programu cezhraničnej spolupráce v nadväznosti na cieľ Európska územná spolupráca bol v spolupráci s Českou stranou vypracovaný Program Cezhraničná spolupráca Slovensko – Česká republika na obdobie rokov 2007-2013 (Cross-Border Cooperation Programme Slovakia – Czech republic 2007-2013). Tento cieľ nadväzuje na iniciatívu INTERREG IIIA realizovanú v skrátenom programovom období 2004-2006 a týka sa územia Trnavského, Trenčianskeho a Žilinského samosprávneho kraja. 

Program Cezhraničná spolupráca  Rakúsko – Slovensko

V rámci programu cezhraničnej spolupráce v nadväznosti na cieľ Európska územná spolupráca bol v spolupráci s Rakúskou stranou vypracovaný Program Cezhraničná spolupráca Slovensko – Rakúsko na obdobie rokov 2007-2013 (Cross-Border Cooperation Programme Slovakia – Austria 2007-2013). Tento cieľ nadväzuje na iniciatívu INTERREG IIIA realizovanú v skrátenom programovom období 2004-2006 a v rámci cieľa Konvergencia sa týka územia Trnavského samosprávneho kraja. 

Program Cezhraničná spolupráca Poľsko – Slovensko 

V rámci programu cezhraničnej spolupráce bol v spolupráci s Poľskou stranou vypracovaný Program Cezhraničná spolupráca Slovensko – Poľsko na obdobie rokov 2007-2013 (Cross-Border Cooperation Programme Slovakia – Poland 2007-2013). Tento cieľ nadväzuje na iniciatívu INTERREG IIIA realizovanú v skrátenom programovom období a týka sa územia Žilinského a Prešovského samosprávneho kraja. 

Program Cezhraničná spolupráca Slovensko –  Maďarsko 

V rámci programu cezhraničnej spolupráce v nadväznosti na cieľ Európska územná spolupráca bol v spolupráci s Maďarskou stranou vypracovaný Program Cezhraničná spolupráca Maďarsko – Slovensko na obdobie rokov 2007-2013. (Hungary – Slovakia Cross-Border Cooperation Programme 2007-2013).

V sledovanom období ešte nebolo možné vykazovať prínos z hľadiska komplementarity a synergie medzi operáciami podporovanými v rámci ROP a programami cezhraničnej spolupráce.

2.7 Monitorovanie a hodnotenie
2.7.1 Monitorovanie
Monitorovanie na úrovni projektov

Základnou jednotkou monitorovania je projekt. RO pre ROP, v prípade decentralizovaných opatrení v spolupráci so SO/RO pre ROP, agreguje údaje a ukazovatele z úrovne projektov cez opatrenia, prioritné osi až na úroveň operačného programu. Monitorovanie projektov začína dňom nadobudnutia platnosti zmluvy o poskytnutí nenávratných finančného príspevku, ktorá sa uzatvára medzi riadiacim orgánom a prijímateľom a končí dňom ukončenia platnosti a účinnosti tejto zmluvy. Monitorovanie projektu je vykonávané počas realizácie aktivít projektu a po dobu piatich rokov po ukončení vecnej realizácie projektu, pričom je realizované prostredníctvom pravidelne zasielaných monitorovacích správ projektu (priebežné správy, záverečná a následné správy).

Procedurálne náležitosti súvisiace s procesmi monitorovania na úrovni projektov boli zapracované do interných dokumentov orgánov zainteresovaných do implementácie ROP.

Monitorovanie na úrovni operačného programu

Cieľom monitorovania na úrovni programu je sledovanie plnenia cieľov ROP s využitím fyzických a finančných ukazovateľov. Výstupmi monitorovania ROP sú podklady pre činnosť Monitorovacieho výboru pre ROP a vypracovanie výročných správ o vykonávaní operačného programu. 

Monitorovací výbor pre Regionálny operačný program bol zriadený dňa 5. decembra 2007. Na uvedenom zasadnutí bol schválený štatút a rokovací poriadok monitorovacieho výboru. Zloženie Monitorovacieho výboru pre Regionálny operačný program rešpektuje vyvážený princíp partnerstva. Monitorovací výbor pre Regionálny operačný program má spolu 40 členov, ktorí zastupujú vecne príslušné sektorové rezorty, samosprávne kraje, subjekty združujúce miestne samosprávy, mimovládny sektor, subjekty zastupujúce rómske komunity a na práci Monitorovacieho výboru pre ROP sa zúčastňuje i zástupca/zástupcovia Európskej komisie v poradnej funkcii. Činnosť Monitorovacieho výboru pre ROP v roku 2009 je popísaná v časti 2.1d.  
Ročné preskúmanie programu v zmysle čl. 68 Nariadenia ES 1083/2006

V zmysle čl. 68 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999, sa uskutočnilo preskúmanie pokroku pri plnení ROP formou výročného stretnutia RO pre ROP so zástupcami DG REGIO EK. Stretnutie sa uskutočnilo 1.12.2009 v Bratislave za účasti zástupcov samosprávnych krajov, CKO a Ministerstva financií SR v pozícii certifikačného orgánu a orgánu auditu.   

Predmetom spoločného výročného stretnutia k ROP bolo prerokovanie pokroku v implementácii a ťažkosti s tým spojené:

· dopady finančnej krízy na SR a možné následky na implementáciu operačného program, 

· pokrok v implementácii operačného programu/prioritných osí a ťažkosti s tým spojené,

· aspekt regionálnych alokácií,

· ťažkosti s vykonávaním ROP v roku 2009,

· špecifický príspevok ROP k horizontálnym prioritám a Lisabonskej stratégii,

· finančná implementácia ROP,

· manažment a kontrolné systémy, 

· komunikačné aktivity,

· hodnotenie,

· JESSICA.

RO pre ROP poskytol zástupcom EK informácie ku všetkým bodom programu, v nadväznosti na ktoré EK vyjadrila pripomienky a odporúčania RO pre ROP. Prehľad pripomienok a odporúčaní EK ako aj spôsob ich spracovania a prijaté opatrenia zo strany RO pre ROP sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka č. 18: Prehľad pripomienok EK a prijatých opatrení o strany RO pre ROP vyplývajúcich z výročného stretnutia k ROP

	Pripomienka/odporúčanie EK
	Stanovisko/prijaté opatrenia RO pre ROP

	Popísať vplyv hospodárskej krízy na implementáciu ROP a využitie záchranného balíčka vo výročnej správe (tzv. recovery package)
	Vláda SR prijímala opatrenia súvisiace s elimináciu dopadov hospodárskej krízy na SR, ktoré mali aj charakter zintenzívneného využívania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov ES. V prípade ROP išlo najmä o zintenzívnenie vyhlasovania výziev vo všetkých prioritných osiach ROP a o posilnenie tých oblastí podpory ROP, kde existoval reálny vysoký dopyt po príslušných opatreniach.

Okrem predpokladaných cieľov jednotlivých oblastí podpory podporovaných v ROP mal tento postup napomôcť vykryť výpadok investícií v oblasti stavebníctva, prispieť k udržaniu zamestnanosti a zvýšiť príjmovú časť štátneho rozpočtu v čase hospodárskej krízy.

RO pre ROP uvítal zjednodušenie ustanovení Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 týkajúcich sa projektov generujúcich príjmy.

RO pre ROP zaviedol v marci 2009 všetky dostupné systémy financovania, vrátane predfinancovania.

Vzhľadom na to, že v prípade ROP sa všetky tovary, práce a služby obstarávajú formou verejného obstarávania, RO pre ROP nezaviedol zjednodušené vykazovanie výdavkov.
Zámerom RO pre ROP je využiť finančný nástroj JESSICA v oblasti podpory bývania v nadväznosti na výsledky štúdie EIB a následné rokovania.

RO pre ROP priebežne monitoruje opatrenia na zjednodušovanie vykazovania výdavkov a ďalšie legislatívne kroky smerujúce k zintenzívneniu využívania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov ES. 
Zjednodušenia súvisiace s implementáciou tzv. veľkých projektov nie sú v prípade ROP relevantné.

	Európska komisia sa zaujímala, či RO pre ROP nezaznamenal ťažkosti so zabezpečovaním spolufinancovania projektov zo strany samospráv v čase krízy.
	RO pre ROP zaznamenal na strane samospráv, ako majoritného prijímateľa, zmenu v definovaní rozvojových priorít, čo sa prejavuje vo väčšom záujme o niektoré oblasti podpory ROP a naopak v nižšom záujme o iné oblasti podpory ROP. Uvedená zmena bola spôsobená aj skutočnosťou, že prijímatelia spolufinancujú všetky realizované projekty prostredníctvom ROP minimálne vo výške 5% z celkových oprávnených výdavkov. V situácii, kedy je k dispozícii široké spektrum oblastí podpory ROP a aj iných operačných programov, potenciálni prijímatelia sa zamerali na realizáciu najefektívnejších a najpotrebnejších operácií.

Vo všeobecnosti by však dopyt po NFP v roku 2010 pokryl celý rozpočet ROP na roky 2007-2013.

	EK zdôraznila dôležitosť rešpektovania partnerských dohôd o dodržiavaní regionálnych alokácií a dôležitosť nastavenia jasných a transparentných mechanizmov na vysporiadanie sa s určitými odchýlkami; EK požaduje poskytnúť aktualizovanú informáciu o napĺňaní regionálnych alokácií na ďalšom zasadaní MV, vo výročnej správe (na základe schválených/zazmluvnených projektov, na úrovni NUTS3); elektronické reportovanie kategorizácie pomoci - na úrovni NUTS3.
	RO pre ROP uviedol, že vzhľadom na rôznorodosť oblastí podpory ROP a špecifické potreby každého z regiónov bude možné dodržať plánovaný pomer rozdelenia finančných prostriedkov na jednotlivé regióny NUTS 3 len na úrovni celého programu a nie v prípade každej prioritnej osi. Za týmto účelom RO pre ROP inicioval rokovania s vybranými samosprávnymi krajmi, ktorých predmetom je hľadanie riešenia na čo najefektívnejšie prerozdelenie zostatkovej alokácie ROP v roku 2010, a to aj formou vyhlasovania výziev pre vybrané územia a aktivity.

RO pre ROP zároveň uviedol, že určitým odchýlkam sa nie je možné vyhnúť, pretože aspekt regionálnych alokácií je aplikovaný v procese výberu projektov, ale v čase ich realizácie, t.j. po verejnom obstarávaní, sú rozpočty projektov už mierne odlišné, čo pri stovkách projektov môže spôsobiť odchýlky. 
RO pre ROP poskytne aktuálnu informáciu o napĺňaní regionálnych alokácií vo Výročnej správe (viď. časť 2.1.3). (Pozn.: O aktuálnom stave boli informovaní aj členovia Monitorovacieho výboru pre ROP na zasadnutí dňa 3.6.2010; prezentáciu zo zasadnutia RO pre ROP uverejnil na stránke http://www.ropka.sk/monitorovaci-vybor/)

Reportovanie kategorizácie pomoci je vo Výročnej správe poskytnuté na podrobnej úrovni NUTS 3 (viď. Prílohy Výročnej správy) a bude EK zaslané cez SFC aj v elektronickej podobe. 

	EK zdôraznila dôležitosť budovania kapacít v oblasti prípravy projektov na úrovni žiadateľov/prijímateľov, a to najmä v zaostávajúcich regiónoch.
	RO pre ROP uviedol, že budovanie kapacít v oblasti prípravy projektov nepredstavuje výrazný problém. V programovom období 2007-2013 sa v ROP najmä vďake a systému priebežných výziev, kontrole formálnej správnosti priamo za účasti žiadateľov a 7-dňovej klarifikácii dosiahol stav, kedy vyše 95% projektov vyhovie kritériám kontroly formálne správnosti. V prípade ROP je navyše možné v rámci oprávnených výdavkov projektu využiť tzv. externý manažment projektov.

	EK zdôraznila potrebu vyriešiť situáciu súvisiacu s „nadschválením“ objemu finančných prostriedkov v 1.1 ROP, ešte pred tým, než výška žiadosti o priebežnú platbu pre uvedenú prioritnú os dosiahne strop daný finančným plánom ROP, vzhľadom na to,  že EK nemôže preplatiť viac ERDF prostriedkov, ako bolo dohodnutých vo finančnom pláne programu; EK navrhuje pripraviť v spolupráci partnermi revíziu programu vrátane úpravy finančného plánu, ak je potrebná – s dôrazom na zabezpečenie naplnenie stratégie ROP a dohodnutých reg. alokácií. Revízia OP musí byť podložená hodnotením/analýzou.
	RO pre ROP uviedol, že uvedená situácia bude riešená v priebehu roka 2010 a všetky súvislosti budú predmetom hodnotenia, na základe ktorého bude vykonaná prípadná revízia operačného programu. RO pre ROP očakáva, že v súvislosti s čerpaním finančných prostriedkov pre prioritnú os 1 ROP dôjde k dosiahnutiu je limitu podľa pôvodného finančného plánu ROP koncom roka 2011, takže na vyriešenie situácie je k dispozícii dosť času. RO pre ROP aj na základe doterajších skúseností predpokladá, že schválená výška finančných prostriedkov reálne poklesne po vykonaní verejných obstarávaní, identifikovaní neoprávnených výdavkov, identifikácii nezrovnalostí, na základe generovania čistých príjmov, prípadne odstúpenia od realizácie projektu a pod. Zvyšná časť nadschválených finančných prostriedkov bude krytá formou realokácie finančných prostriedkov z prioritných osí ROP, kde vznikli dôvody pre zmenu operačného programu v zmysle čl. 33 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 (napr. zmeny v prioritách, ťažkosti s vykonávaním a pod.). 

	EK požaduje poskytnúť detailné informácie o vyhlásených výzvach, ich výsledkoch, typoch schválených/zazmluvnených projektoch, súvisiacich sťažnostiach a ich spracovaní, odhady napĺňania ukazovateľov na základe schválených/zazmluvnených projektov, atď. vo výročnej správe.
	Považované údaje RO pre ROP poskytne vo Výročnej správe (viď. časť 2.1.1, kapitolu 3, a Prílohu č.1). 

	EK požaduje predložiť MV na schválenie hodnotiace a výberové kritériá  pre integrované stratégie rozvoja mestských oblastí ROP v nadväznosti na schválenie kritérií oprávnenosti (čl. 47 implementačného nariadenia) a výsledky štúdie ohľadne využiteľnosti iniciatívy JESSICA v SR
	Vzhľadom na skutočnosť, že k 31.12.2009 nebolo známe finálne znenie Štúdie využiteľnosti iniciatívy JESSICA v SR (jej dopracovanie bolo plánované na 2. štvrťrok 2010) a taktiež bolo plánované vykonanie externého hodnotenia ROP, nebola zatiaľ vyhlásená výzva pre danú skupinu aktivít. Problematickou sa javí najmä oblasť podpory obnovy bývania, ktorú oba uvedené dokumenty rozpracúvajú. Po zverejnení výsledkov štúdie a externého hodnotenia ROP bude zmeny v tejto oblasti potrebné riešiť prostredníctvom úpravy OP v tejto oblasti a aj hodnotiacich a výberových kritérií. 

	EK zdôraznila potrebu demonštrovania príspevku aktivít/projektov k k horizontálnej priorite MRK a dôležitosť zabezpečenia prostriedkov RO na financovanie čiastkových projektoch lokálnych stratégií i v neskoršom štádiu implementácie ROP. Taktiež sa zaujímala, či sa neplánuje revízia OP s cieľom podpory bývania MRK vo vidieckych oblastiach.
	RO pre ROP uvítal spustenie aktualizovanej výzvy na Lokálne stratégie komplexného prístupu k HP MRK a uviedol, že doposiaľ zaznamenal záujem o čiastkové projekty z oblasti infraštruktúry vzdelávania a regenerácie sídiel. Napriek dosiahnutému pokroku v implementácii ROP, RO pre ROP zabezpečí naplnenie svojich zmluvných záväzkov voči koordinátorovi HP MRK formou dodržania alokácie na relevantné oblasti podpory ROP. Zmena prístupu k výzvam na Lokálne stratégie komplexného prístupu v roku 2009 umožňuje zahrnúť pod tieto stratégie aj projekty, ktoré sú schválené, prípadne už realizované prostredníctvom relevantných operačných programov aj pred schválením lokálnej stratégie.

RO pre ROP neplánuje uskutočniť revíziu OP s cieľom umožniť podporu bývania MRK vo vidieckych oblastiach.

	Aj keď oficiálne vykazovaný earmarking ROP z hľadiska Lisabonskej stratégie je 0%, vzhľadom na to, že  ROP má potenciál byť najprínosnejším operačným programom v SR z hľadiska znižovania energetickej náročnosti budov,  EK odporučila              -vykazovať ukazovatele ohľadne energetickej efektívnosti/úspor nielen v % ale aj v absolútnych hodnotách, poskytnúť odhady na základe schválených/zazmluvnených projektov 

-zvážiť rozšírenie core ukazovateľov ROP o core ukazovatele v oblasti obnoviteľných zdrojov energie a klimatických zmien 

-informovať o hodnote vybraných projektov, ktoré by mohli sekundárne spadať pod Lisabonské prioritné témy (IKT, energ.)

RO poskytne aktualizované údaje o príspevku ROP k HP a Lisabonským prioritným témam (zvážiac námety EK na zlepšenie reportovania v tejto oblasti) v nasledujúcich výročných správach.
	RO pre ROP poskytne požadované hodnoty ukazovateľov súvisiace so znižovaním energetickej náročnosti budov vo Výročnej správe (viď. časti 2.1.6 a kapitolu 4 - HP).

RO pre ROP zároveň prehodnotí sústavu CORE ukazovateľov v procese revízie ROP.

	EK ocenila dosiahnutý pokrok v čerpaní finančných prostriedkov, upozornila však na dôležitý aspekt kvality projektov a efektívnej implementácie projektov. Odporučila dôsledné monitorovanie podporených projektov a ocenila by prezentáciu projektov dobrej kvality vo výročných správach.

EK odporučila adekvátne prehodnotiť výšku odhadov očakávaných výdavkov na rok 2010, ktoré sa zasielajú EK do 30.04.2010, v nadväznosti na pokrok v implementácii programu, ak je to potrebné.
	RO pre ROP aplikuje procesy v zmysle schválenej riadiacej dokumentácie. 
Vo výročnej správe (viď. príloha č.6) a na zasadnutí Monitorovacieho výboru pre ROP budú prezentované príklady dobrej praxi / úspešne zrealizovaných projektov. 

Odhady očakávaných výdavkov boli zaslané na EK reflektujúc pokrok v implementácii ROP.


	EK uvítala pokrok v spolupráci RO a SO/RO, vyriešenie situácie ohľadne využívania technickej pomoci pre SO/RO. 

EK požaduje zhodnotenie systému implementácie vrátane úloh SO/RO v rámci strednodobého hodnotenia.
	RO pre ROP poskytne vo výročnej správe detailné informácie o implementácii prioritnej osi 6 Technická pomoc ROP. 

RO pre ROP zabezpečí, aby súčasťou strategického hodnotenia ROP bolo aj prehodnotenie nastaveného implementačného systému vrátane delegovaných úloh.

	EK v nadväznosti na audit súladu a skúsenosti z rokov 2004-2006 zdôraznila potrebu venovať zvýšenú pozornosť dvom oblastiam, a to výberovému procesu a oblasti verejného obstarávania. EK uvítala záväzok Orgánu auditu venovať v budúcnosti zvýšenú pozornosť týmto oblastiam vo svojej činnosti. EK zdôraznila dôležitosť vzdelávania v oblasti verejného obstarávania.
	RO pre ROP uviedol, že po negatívnej skúsenosti so spätným overovaním verejných obstarávaní z programového obdobia 2004-2006 inicioval určité aktivity vo vzťahu k zástupcom RO, SO/RO a vo vzťahu k prijímateľom. Išlo predovšetkým o organizovanie seminárov a školení pre zamestnancov RO a SO/RO k problematike verejného obstarávania a tiež o účasť na podobných podujatiach organizovaných CKO. Osobitné stretnutie RO a SO/RO k tejto problematike sa konalo dňa 7.10.2009 v Bratislave. RO pre ROP zároveň uverejnil informácií o najčastejšie sa vyskytujúcich nedostatkoch v procese verejného obstarávania na www.ropka.sk.
RO pre ROP poskytne vo výročnej správe informácie o opatreniach prijatých na predchádzanie potenciálnym ťažkostiam vrátane problematiky verejného obstarávania.  

	EK zdôraznila dôležitosť v praxi fungujúceho systému identifikujúceho podvody a nezrovnalosti a dôležitosť neustáleho monitorovania uvedeného systému. EK upozornila RO pre ROP na usmernenie COCOF k indikátorom podvodu, ktoré prezentovala na Národnom monitorovacom výbore. 
	RO pre ROP poskytne aktualizované informácie o nezrovnalostiach vo výročnej správe za rok 2009. 

	V rámci aktivít informovania a publicity EK odporúča RO pre ROP publikovať príklady dobrej praxe a zabezpečovať viditeľnosť kohéznej politiky ES. EK naďalej odporúča monitorovať alokáciu technickej pomoci ROP určenú na aktivity informovania a publicity. 

EK sa taktiež zaujímala o použitie finančných prostriedkov, ktoré mali byť pôvodne využité v rámci konzorčnej zmluvy, ktorá však bola zrušená, odporúčajúc využiť tieto prostriedky na iné aktivity ako v oblasti I&P.  Uvítala by informovanie o hlavných informačných aktivitách v rámci ROP v dostatočnom časovom predstihu.

EK tiež pripomenula, že výročná správa za rok 2010 má obsahovať osobitnú kapitolu s vyhodnotením výsledkov opatrení v oblasti I&P.
EK taktiež navrhla, aby RO pravidelne informoval MV o aktivitách I&P (vrátane príkladov) na jeho zasadnutiach. 
Čo sa týka publikovania zoznamu prijímateľov, zástupcovia EK ocenili, že RO si plní túto povinnosť nad rámec nariadení. Zároveň odporučili RO napr. zaviesť možnosť vyhľadávania v zozname, anglický preklad aspoň názvov stĺpcov tabuľky.
	RO pre ROP informoval, že časť prostriedkov technickej pomoci ROP bude znížená v prospech infraštruktúry vzdelávania.

RO pre ROP po ukončení väčšieho množstva projektov zabezpečí publicitu príkladov dobrej praxe a viditeľnosť kohéznej politiky. 

Prostriedky TP budú použité na iné oprávnené aktivity. 

Údaje z oblasti informovania a publicity budú zahrnuté vo Výročnej správe.

	EK ocenila existenciu schváleného plánu hodnotení ROP a vyjadrila očakávanie, že z fázy plánovania hodnotení sa implementácia ROP posunie v roku 2010 do fázy reálneho vykonávania hodnotení.

EK odporučila adekvátne využívať výsledky hodnotení v rámci implementácie programu a vo výročných správach. EK upozornila na skutočnosť, že výsledky hodnotení sa zverejňujú v súlade s čl. 47 ods. 3 všeobecného nariadenia.  
Odporučila pokračovať a zdokonaliť vyhodnocovanie výziev. Zároveň odporučila  zvážiť doplnenie core indikátorov (obnoviteľné zdroje energie, klimatické zmeny, km zrekonštruovaných ciest vrátane miestnych, resp. nových).
	RO pre ROP vykoná v prvom polroku 2010 pravidelné priebežné hodnotenie doterajšej implementácie ROP a akceptuje odporúčania EK vo vzťahu k hodnoteniu a monitorovaniu ROP. 

RO pre ROP prehodnotí sústavu CORE ukazovateľov v procese revízie ROP prípadne na základe strategického hodnotenia ROP.


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

2.7.2 Hodnotenie
V súlade so Systémom riadenia ŠF a KF predstavuje hodnotenie proces, ktorý systematicky skúma prínos z realizácie programov a ich súlad s cieľmi stanovenými v operačných programoch a NSRR s ohľadom na efektivitu, účinnosť, účelnosť, relevantnosť a udržateľnosť a analyzuje účinnosť realizačných procesov a vhodnosť nastavenia jednotlivých programov a opatrení. Hodnotenie pripravuje odporúčania na zvýšenie efektívnosti realizácie jednotlivých operačných programov. 

Hodnotenie je založené na informáciách, ktoré sa za týmto účelom zbierajú a interpretujú osobitne pre získanie posúdenia. Zdrojmi hodnotenia a monitorovania sú predovšetkým údaje agregované z projektovej úrovne, Výročné správy ROP, správy z vyhodnotení výziev v rámci ROP, výstupné zostavy ITMS (nedostatočne využívané kvôli obmedzenej funkcionalite ITMS). 

Hodnotenie Regionálneho operačného programu sa uskutočňuje v zmysle Plánu hodnotení ROP na programové obdobie 2007-2013. Plán hodnotení ROP vypracoval RO pre ROP v decembri 2008 v súlade s metodickým pokynom č. 5 k vypracovaniu plánu hodnotení operačných programov na programové obdobie 2007-2013, ktorý vydal Centrálny koordinačný orgán 18. 9. 2008. Plán hodnotení bol zaslaný CKO na posúdenie CKO a v liste č. MVRR-2009/7531/7238 z 9. februára 2009 CKO neuplatnilo k Plánu hodnotení ROP žiadne pripomienky.

Monitorovací výbor pre ROP prerokoval a schválil Plán hodnotení ROP na svojom zasadnutí zo dňa 26. mája 2009, čím bol potvrdený základný dokument pre realizáciu hodnotení v rámci ROP. Dňom schválenia Plán hodnotení ROP nahradil Plán strategických externých hodnotení ROP (PSEH), ktorý bol schválený Monitorovacím výborom pre ROP dňa 28. marca 2008. 
Na základe metodického pokynu CKO č. 5 Riadiaci orgán pre ROP ešte pred oficiálnym schválením Plánu hodnotení ROP Monitorovacím výborom pre ROP vypracoval v januári 2009 Plán hodnotení ROP na rok 2009 a zaslal ho CKO listom č. MVRR-2009-7531/4839 z 28. januára 2009. Plán hodnotení ROP na rok 2009 predpokladal uskutočnenie nasledovných hodnotení:

Tabuľka č. 19
: Plán hodnotení ROP na rok 2009
	Názov hodnotenia
	Predmet hodnotenia
	Plánované začatie a ukončenie hodnotenia
	Typ hodnotenia (interné / externé)
	Vyčlenená finančná alokácia 

(v prípade externého hodnotenia)
	Podnet na vykonanie hodnotenia


	Vyznačenie zmien oproti Plánu hodnotení ROP na programové obdobie 2007-2013

	Hodnotenie integrovaného a koordinovaného postupu, komplementarity intervencií a synergických efektov medzi operačnými programami na území cieľa Konvergencia
	· Umožňuje nastavenie implementačného systému integrovaný prístup k riešeniu kľúčových problémov regiónov na území cieľa Konvergencia?

· Akým spôsobom je zabezpečená koordinácia a prepojenie plánovaných intervencií s ostatnými operačnými programami?

· V ktorých oblastiach je najefektívnejšie uplatniť integrovaný prístup z hľadiska ROP?

· Aké sú doterajšie skúsenosti s realizáciou intervencií v rámci cieľa Konvergencia z pohľadu RO pre ROP?

· Aké opatrenia treba prijať za účelom dosiahnutia synergických efektov?
	Október – December 
	Interné 
	-
	Plánované 
	-

	Hodnotenie relevantnosti ukazovateľov ROP a vhodnosti ich nastavenia
	· Sú ukazovatele na úrovni OP aktuálne a relevantné z hľadiska vypovedacej schopnosti vo vzťahu k cieľom ROP, prioritných osí a opatrení ROP, z hľadiska potrieb RO pre ROP (úroveň RO) a CKO (úroveň NSRR), ako aj z hľadiska ich rozsahu, definícií a cieľových hodnôt? 

· Došlo k výrazným zmenám v sociálno-ekonomickom prostredí, v oblasti občianskej infraštruktúry a prvkov vybavenosti územia v regiónoch na území cieľa Konvergencia, ktoré by vyžadovali zmenu ukazovateľov ROP?
	August – December 
	Externé 
	29 000 EUR 
	Plánované 
	-

	Pravidelné hodnotenie celého ROP
	· Je implementačný systém ROP vhodne nastavený?

· Aké sú nedostatky a riziká spojené s implementačným systémom ROP?

· Dokáže systém dostatočne rýchlo reagovať na meniace sa potreby?

· Sú podporované aktivity ekonomicky efektívne?

· Sú prostriedky ŠF a verejné zdroje vynakladané efektívne?

· Sú prostriedky vo všetkých oblastiach podpory dostatočne čerpané? Ak nie, aké sú hlavné prekážky pri zabezpečení dostatočnej absorpčnej kapacity v problémových oblastiach podpory?

· Ak sa vyskytol odklon od stanovených cieľov/cieľových hodnôt, aké sú príčiny?

· Aké opatrenia je potrebné prijať na zlepšenie situácie?

· Aký je pokrok vo finančnej realizácii ROP a jeho prioritných osí?

· Existuje reálne riziko straty finančných prostriedkov vyplývajúce z neplnenia pravidla n+3, resp. n+2?

· Aké opatrenia je nutné prijať, aby nedošlo k strate finančných prostriedkov?

· Ako sa prejavili zmeny v externom prostredí na výkonnosti ROP?

· Aké sú dopady zmien na cieľové skupiny?
	September – December 
	Externé
	59 000 EUR
	Plánované
	-


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Rozpočet vyčlenený na hodnotenie (externé hodnotenia) počas trvania programového obdobia predstavuje 2 075 000 EUR (príspevok EFRR).
V priebehu roka 2009 neboli v prípade ROP realizované hodnotenia implementácie operačného programu. Administratívne kapacity boli zamerané na zintenzívnenie implementácie ROP, najmä na zintenzívnenie vyhlasovania výziev. V priebehu roku 2009 sa administratívne kapacity Riadiaceho orgánu pre ROP (oddelenie riadenia programov) v nadväznosti na prijímanie opatrení na zmiernenie dopadov hospodárskej krízy zamerali na maximálne zintenzívnenie vyhlasovania výziev (vyhlásených 14 priebežných výziev/oznamov), aktualizáciu dokumentácie (6 verzií IMP, 6 verzií PM a Príručky, atď.) a priebežné zefektívňovanie implementačných procesov na všetkých úrovniach. Medzi ďalšie dôvody nerealizovania hodnotení v roku 2009 patril aj relatívne nízky počet ukončených projektov k 31. 12. 2009 (k dispozícii malý počet monitorovacích správ, hodnôt ukazovateľov a pod.).

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR koncom roka 2009 v súlade s národnou legislatívou ako jeden obstarávateľ vyhlásilo verejné obstarávanie na zabezpečenie externého hodnotiteľa na vykonávanie hodnotení programov v jeho pôsobnosti (ROP, OPBK, OPTP, programy Cezhraničnej spolupráce) a NSRR. Vzhľadom na rozhodnutie o zrušení MVRR SR od 1. júla 2010, minister výstavby a regionálneho rozvoja SR začiatkom roka 2010 rozhodol o zrušení komplexného verejného obstarávania na aktivity hodnotenia.

Z uvedených dôvodov došlo pri plnení Plánu hodnotení ROP tak došlo k časovému sklzu, ktorý bude odstraňovaný v priebehu roka 2010. Riadiaci orgán pre ROP si uvedomuje potrebu čím skôr prejsť od plánovacej fázy k reálnemu vykonávaniu hodnotení v rámci ROP. RO pre ROP sa bude v priebehu roku 2010 v oblasti hodnotenia sústrediť najmä na odstránenie časového sklzu v realizácii najdôležitejších hodnotení (najmä prvé pravidelné hodnotenie celého ROP). Ďalšie hodnotenia plánované na roky 2009 a 2010 v Pláne hodnotení ROP na programové obdobie 2007-2013, ako aj prípadné ad hoc hodnotenia iniciované Riadiacim orgánom, Riadiacou skupinou pre hodnotenie ROP, či Monitorovacím výborom pre ROP budú vykonané v neskorších rokoch implementácie ROP, alternatívne ako súčasť strategického externého hodnotenia. Monitorovacie mechanizmy zamerané na ukazovatele SEA budú predmetom Hodnotenia dosiahnutých výsledkov a dopadov ROP na sociálno-ekonomický vývoj regiónov na území cieľa Konvergencia a dopadov ROP na životné prostredie, verejné zdravie, alternatívne súčasťou strategického externého hodnotenia ROP. V závere roka 2009 vypracoval Riadiaci orgán pre ROP Plán hodnotení na rok 2010 ako aj zadávacie podmienky pre obstaranie pravidelného hodnotenia celého ROP. Výhodou realizácie pravidelného hodnotenia začiatkom roku 2010 je fakt, že hodnotenie už bude vychádzať z reálnych údajov o dosiahnutom pokroku implementácie operačného programu.
Využívanie monitorovacích systémov

V súvislosti s hodnotením a monitorovaním Regionálneho operačného programu, či už na úrovni programovej, alebo projektovej je nevyhnutná práca s IT monitorovací systém pre ŠF a KF (ďalej len „ITMS“). ITMS je centrálny informačný systém, ktorý slúži na evidenciu, spracovávanie, export a monitorovanie dát o programovaní, projektovom a finančnom riadení, kontrole a audite ŠF a KF. Skladá sa z dvoch, paralelne pracujúcich subsystémov pre programové obdobia 2004-2006 a 2007-2013. Subsystémy pre dve programové obdobia úzko spolupracujú, využívajú spoločnú databázu a v nej spoločnú evidenciu objektov. 

Základným zdrojom údajov pre monitorovanie a hodnotenie ROP by malo byť práve ITMS, ktorého funkcionalita v sledovanom období však umožňovala RO pre ROP získavať agregované údaje len za súčinnosti Centrálneho koordinačného orgánu. Počas sledovaného obdobia sa údaje v potrebných zostavách nedali získavať operatívne, resp. ich dodanie si vyžiadali čas niekoľkých týždňov. 

2.8 Národná výkonnostná rezerva

Nerelevantné pre Výročnú správu o vykonávaní ROP za rok 2009. 
2.9 Administratívne kapacity

Počas sledovaného obdobia bol stav administratívnych kapacít RO pre ROP a SO/RO priebežne napĺňaný. Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o stave administratívnych kapacít orgánov zainteresovaných do implementácie ROP k 31. 12. 2009.
Tabuľka č. 20: Administratívne kapacity RO pre ROP

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009
	Stav k 31. 12. 2009
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	1
	1
	1
	100
	0

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	5
	5
	5
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	2
	4
	4
	100
	0

	manažér programovania 
	4
	4
	4

	100
	0

	manažér monitorovania a hodnotenia
	2
	2
	2
	100
	0

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér kontroly
	12
	17
	17
	100
	0

	manažér ITMS 

	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	11
	12
	12
	100
	0

	projektový manažér
	16
	43
	43
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc 

	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	55
	90
	90
	100
	0


Zdroj: RO pre ROP
Tabuľka č. 21-1: Administratívne kapacity SO/RO BBSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	1
	1
	1
	100
	0

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	2
	2
	2
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1*
	1*
	0*
	0*
	1*

	manažér informovanosti a publicity
	*
	*
	*
	*
	*

	manažér kontroly
	1
	2
	2
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	1
	2
	1
	50
	1

	projektový manažér
	1
	2
	1
	50
	1

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	8
	11
	8
	73
	3


* V podmienkach SO/RO pre ROP v BBSK je zlúčená pozícia manažér monitorovania, hodnotenia a informovania (MMH).
Zdroj: SO/RO BBSK
Tabuľka č. 21-2: Administratívne kapacity SO/RO NSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	-
	-
	-
	-
	-

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	-
	-
	-
	-
	-

	asistentka odboru/sekcie
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1*
	1*
	1*
	100*
	0*

	manažér informovanosti a publicity
	*
	*
	*
	*
	*

	manažér kontroly
	2
	2
	2
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	2
	3
	3
	100
	0

	projektový manažér
	3
	3
	3
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	9
	10
	10
	100
	0


* V podmienkach SO/RO pre ROP v NSK je zlúčená pozícia manažér monitorovania, hodnotenia a informovania (MMH).
Zdroj: SO/RO NSK
Tabuľka č. 21-3: Administratívne kapacity SO/RO KSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	-
	-
	-
	-
	-

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	2
	2
	2
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér informovanosti a publicity
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér kontroly
	0
	2
	1
	50
	1

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	0
	2
	2
	100
	0

	projektový manažér
	3
	3
	3
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	7
	11
	10
	90,9
	1


Zdroj: SO/RO KSK
Tabuľka č. 21-4: Administratívne kapacity SO/RO PSK
	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	-
	-
	-
	-
	-

	riaditeľ odboru – vedúca odboru 
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	2
	2
	2
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	-
	1
	1
	100
	0

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	-
	1
	1
	100
	0

	manažér informovanosti a publicity
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér kontroly
	-
	3
	3
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	1
	2
	2
	100
	0

	projektový manažér
	2
	4
	4
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	6
	14
	14
	100
	0


Zdroj: SO/RO PSK
Tabuľka č. 21-5: Administratívne kapacity SO/RO TSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	-
	-
	-
	-
	-

	riaditeľ odboru – vedúci odboru 
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	-
	-
	-
	-
	-

	asistentka odboru/sekcie
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1*
	1*
	1*
	100*
	0*

	manažér informovanosti a publicity
	*
	*
	*
	*
	*

	manažér kontroly
	1
	2
	2
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	2
	2
	2
	100
	0

	projektový manažér
	2
	3
	3
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	7
	9
	9
	100
	0


* V podmienkach SO/RO pre ROP v TSK je zlúčená pozícia manažér monitorovania, hodnotenia a informovania (MMH).
Zdroj: SO/RO TSK
Tabuľka č. 21-6: Administratívne kapacity SO/RO TTSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ (HM)
	1
	1
	1
	100
	0

	riaditeľ odboru
	2
	2
	1
	50
	1

	vedúci oddelenia
	-
	-
	-
	-
	-

	asistentka odboru/sekcie
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér informovanosti a publicity
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér kontroly
	2
	2
	2
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	2
	2
	2
	100
	0

	projektový manažér
	3
	3
	3
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	12
	12
	11
	91,7
	1


Zdroj: SO/RO TTSK
Tabuľka č. 21-7: Administratívne kapacity SO/RO ŽSK

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
(rok N-1)
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	Stav k 31. 12. 2009

(rok N)
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	-
	-
	-
	-
	-

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	1
	2
	2
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér programovania 
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér monitorovania a hodnotenia
	1
	1
	1
	100
	0

	manažér informovanosti a publicity
	-
	-
	-
	-
	-

	manažér kontroly
	1
	2
	2
	100
	0

	manažér ITMS
	-
	-
	-
	-
	-

	finančný manažér
	1
	1
	1
	100
	0

	projektový manažér
	3
	2
	2
	100
	0

	manažér pre technickú pomoc
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (špecifikujte ktoré)
	-
	-
	-
	-
	-

	spolu
	9
	10
	10
	100
	0


Zdroj: SO/RO ŽSK
Tabuľka č. 22: Administratívne kapacity Platobnej jednotky

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009
	Stav k 31. 12. 2009
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	*
	*
	*
	*
	*

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100
	0

	vedúci oddelenia
	3
	3
	3
	100
	0

	asistentka odboru/sekcie
	1
	1
	1
	100
	0

	finančný overovateľ
	15
	15
	15
	100
	0

	finančný manažér
	3
	3
	3
	100
	0

	finančný účtovník
	2
	2
	2
	100
	0

	Spolu
	25
	25
	25
	100
	0


* GR Riadiaceho orgánu pre ROP je zároveň GR Platobnej jednotky 
Zdroj: RO pre ROP
Tabuľka č. 23: Porovnanie so stavom v roku n-1

	
	Plánovaný stav k 31. 12. 2008
	Stav k 31. 12. 2008
	% plánovaného stavu
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009
	Stav k 31. 12. 2009
	% plánovaného stavu

	A
	B
	C
	D=C/B
	E
	F
	G=F/E

	RO
	62
	55
	89
	90
	90
	100

	SO/RO BBSK
	11
	8
	73
	11
	8
	73

	SO/RO NSK
	10
	9
	90
	10
	10
	 100

	SO/RO KSK
	11
	 7
	63,63
	11
	10
	90,9

	SO/RO PSK
	14
	6
	43
	14
	14
	100

	SO/RO TSK
	7
	7
	100
	9
	9
	100 

	SO/RO TTSK
	12
	12
	100
	12
	11
	91,7

	SO/RO ZSK
	10
	9
	90
	10
	10
	100

	PJ
	25
	25
	100
	25
	25
	100

	spolu
	162
	138
	85,2
	192
	187
	97,4


Zdroj: RO pre ROP, SO/RO pre  ROP
Tabuľka č. 24: Fluktuácia administratívnych kapacít

	Orgán
	od 01. 01. do 31. 12. 

roku 2009
	od 01. 01. do 31. 12. 

roku 2009

	
	Počet výstupov
	Počet nástupov

	RO
	4 + 2 MD
	29

	SO/RO BBSK
	3
	3

	SO/RO NSK
	0
	2**

	SO/RO KSK
	0
	3

	SO/RO PSK
	0
	8

	SO/RO TSK
	0
	2

	SO/RO TTSK
	1 MD
	0

	SO/RO ZSK
	1
	2

	PJ 
	1*
	0

	Spolu
	9 + 3 MD
	49


* miesto asistentky zrušené v r. 2008, výstup v r.2009

** z toho 1 zamestnanec na zastupovanie MMH počas MD
Zdroj: RO pre ROP, SO/RO pre  ROP
V záujme naplnenia plánovaného stavu administratívnych kapacít na 100 % v priebehu roku 2009 zainteresované subjekty prijímali opatrenia na zabezpečenie plánovaného stavu. Vzhľadom na narastajúce nároky na administratívne kapacity súvisiace s pokrokom v implementácii Riadiaci orgán pre ROP požiadal vedúceho služobného úradu MVRR SR listom č. MVRR-2009-10367/6422 zo 4.2.2009 o výraznejšie navýšenie administratívnych kapacít. Dodatočné pracovné pozície sú nevyhnutné pre efektívne plnenie úloh spojených s kontrahovaním, kontrolou a samotnou implementáciou veľkého množstva doposiaľ prijatých projektov. Okrem uvedených úloh bezprostredne spojených s implementáciou ROP je potrebné priebežne zabezpečovať aj hodnotenie a monitorovanie na projektovej a programovej úrovni, prípravu výziev, aktualizáciu riadiacich dokumentov v súlade s priebežne aktualizovanými predpismi na úrovni SR. Navýšenie administratívnych kapacít RO pre ROP umožnilo zároveň pokračovať v procese prijímania a hodnotenia ďalších projektov, čo je nevyhnutný predpoklad pre udržanie vysokého tempa čerpania prostriedkov v čase prijímania opatrení na zintenzívnenie využívania finančných prostriedkov z fondov ES kvôli hospodárskej kríze. 

Manažéri Riadiaceho orgánu pre ROP a SO/RO absolvovali v roku 2009 niektoré vzdelávacie aktivity, ktoré boli zabezpečené z prostriedkov technickej pomoci ROP (zabezpečené zo strany RO pre ROP) a z prostriedkov Operačného programu Technické pomoc (zabezpečené zo strany CKO). 

Riadiaci orgán pre ROP v spolupráci s CKO a externým dodávateľom služieb zabezpečil pre zamestnancov SO/RO ITMS školenia zamerané na projektové riadenie a finančné riadenie v novembri 2008 a v auguste a septembri 2009. Predpokladá sa organizovanie ďalších školení a vzdelávacích aktivít aj v roku 2010. Na základe úpravy mechanizmu čerpania technickej pomoci budú môcť SO/RO od roku 2010 samostatne využívať prostriedky technickej pomoci aj na vzdelávanie svojich zamestnancov.
Administratívne kapacity SO/RO absolvovali v roku 2009 niektoré vzdelávacie aktivity, ktoré boli zabezpečené z prostriedkov technickej pomoci ROP (zabezpečené zo strany RO pre ROP) a z prostriedkov Operačného programu  Technické pomoc (zabezpečené zo strany CKO). Uvedené vzdelávacie aktivity boli realizované v súlade IMP zainteresovaných orgánov a v súlade s definovanými kvantitatívnymi a kvalitatívnymi štandardmi pre jednotlivé pracovné pozície. Okrem požadovaných odborných kompetencií sú štandardy nastavené takým spôsobom, aby bola v požadovanom rozsahu zabezpečená zastupiteľnosť jednotlivých pracovných pozícií a dodržanie princípu kontroly štyroch očí pri vybraných procesoch. 

V období mesiacov jún až december 2009 sa uskutočnila séria vzdelávacích aktivít (organizovaných CKO a RO pre ROP) určená pre zamestnancov SO/RO:

- seminár k problematike verejného obstarávania, jún 

- školenie k zákonu č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v podmienkach čerpania prostriedkov zo ŠF a KF, júl

- postupy účtovania fondov EÚ a ostatných finančných nástrojov podľa novej metodiky účtovania, uplatňovanie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, august 

- aktualizácia Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, august

- aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, august

- komunikačný tréning, rétorika a prezentácia pre využívanie v problematike implementácie ŠF a KF, august

- školenie k verejnému obstarávaniu (školiteľ – zástupca ÚVO), október 

- školenie k verejnému obstarávaniu (školiteľ – zástupca RO pre ROP), október 

- aktualizácia Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, október

- aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, október

- komunikačný tréning, rétorika a prezentácia pre využívanie v problematike implementácie ŠF a KF, november

- školenie k verejnému obstarávaniu (školiteľ – zástupca ÚVO), december 

V septembri 2009 boli pre zamestnancov SO/RO realizované vzdelávacie aktivity súvisiace s využívaním ITMS. Vzdelávacie aktivity boli realizované vo dvoch moduloch:

- modul 1: projektové riadenie (pre začiatočníkov aj pre pokročilých),

- modul 2: finančné riadenie (pre začiatočníkov aj pre pokročilých).

Pokračovanie v realizácii vzdelávacích aktivít pre zamestnancov RO pre ROP a zamestnancov SO/RO sa predpokladá v priebehu roka 2010.

V roku 2009 mohli byť mzdy, technické, IKT a prevádzkové vybavenie, cestovné náhrady Riadiaceho orgánu pre ROP aj SO/RO zabezpečené z technickej pomoci ROP prostredníctvom schválených projektov. Projektom technickej pomoci a využitiu prostriedkov technickej moci sa bližšie venujú kapitoly 3.6 a 7.
Zabezpečenie výkonu funkcie orgánu auditu a certifikačného orgánu 

Na riadení a implementácii Regionálneho operačného programu sa podieľali aj zamestnanci Ministerstva financií SR, a to výkon funkcie certifikačného orgánu zabezpečovala sekcia európskych a medzinárodných záležitostí a výkon funkcie orgánu auditu zabezpečovala sekcia auditu a kontroly. 

3 REALIZÁCIA PODĽA PRIORITNÝCH OSÍ

3.1 Prioritná os 1 ROP – Infraštruktúra vzdelávania
3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.1.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi
Implementácia prioritnej osi 1 ROP začala v januári 2008 vyhlásením vôbec prvej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v ROP. Druhá výzva na predkladanie žiadostí o NFP pre prioritnú os 1 bola vyhlásená v máji 2009. Obe tieto výzvy sa stretli s obrovským záujmom žiadateľov. Oprávnenými prijímateľmi v oboch výzvach boli zatiaľ len subjekty verejného sektora, t.j. obce, mestá, samosprávne kraje a krajské školské úrady. Bez ohľadu na hospodársku krízu a s tým spojené ťažkosti samospráv súvisiace so súčasným spolufinancovaním viacerých projektov, bolo v týchto dvoch výzvach prijatých spolu 1608 žiadostí o NFP, čo je vyše 60% zo všetkých doteraz prijatých žiadostí o NFP v ROP. Dopyt po NFP vo finančnom vyjadrení predstavoval až 352,29% disponibilnej alokácie finančných prostriedkov na celú prioritnú os (EÚ zdroje) a Riadiaci orgán pre ROP naďalej eviduje pretrvávajúci záujem zo strany potenciálnych žiadateľov. Infraštruktúra vzdelávania sa tak spomedzi všetkých oblastí podpory ROP stala jednoznačne najžiadanejšou oblasťou podpory.
Tabuľka č. 25: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 1.1.2009 do 31.12.2009
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v tis. €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	 1.1
	 Priebežná
	 21.1.2008
	24.10.2008
	 389 500 
	348 500 
	 41 000 

	 1.1
	 Priebežná
	04.5.2009
	31.07.2009
	47 500
	42 500
	5 000

	Spolu za prioritu
	 460 000
	 391 000
	46 000


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
	Opatrenie
	Prijaté ŽonFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	 1.1
	1608
	837
	771
	362
	348
	0
	14

	Celkom
	1608
	837
	771
	362
	348
	0
	14

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v € 

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku 

	Výška neschváleného žiadaného príspevku 
	Výška schváleného príspevku 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška vrátených prostriedkov 
	Výška ukončených projektov


	 1.1
	1 372 198 493,43
	718 390 962,54
	629 746 839,00
	257 871 720,81
	43 328,94
	10 446 757,80

	Celkom
	1 372 198 493,43
	718 390 962,54
	629 746 839,00
	257 871 720,81
	43 328,94
	10 446 757,80


Tabuľka č. 26: Sledovanie vývoja implementácie prioritne osi k 31. 12. 2009
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
V priebehu roka 2009 sa naplno prejavili dopady hospodárskej krízy, na čo vláda SR reagovala viacerými opatreniami s cieľom zmierniť dopady krízy na ekonomiku Slovenska. Vláda SR príslušnými uzneseniami
 zaviazala riadiace orgány k zintenzívneniu využívania finančných prostriedkov z fondov ES. Intenzívnejšie využívanie týchto finančných prostriedkov malo okrem iných vecných pozitívnych výsledkov a dopadov substituovať výpadok súkromných investícií v oblasti stavebníctva a zároveň prispieť k udržaniu zamestnanosti v tomto odvetví. Najdôležitejším opatrením prijatým v prípade ROP bolo zintenzívnené vyhlasovanie výziev na predkladanie žiadostí o NFP, kedy sa počas roka 2009 vyhlásili výzvy vo všetkých prioritných osiach ROP a takmer vo všetkých oblastiach podpory ROP. Efekt uvedených opatrení sa prejavil v závere roka 2009, kedy Riadiaci orgán pre ROP splnil pravidlo pre čerpanie finančných prostriedkov s vyše ročným predstihom. Záväzok na rok 2007 po odrátaní zálohovej platby bol vyčerpaný v polovici novembra 2009, pričom reálne preinvestovaných 125 mil. eur bolo vyčerpaných kvôli prioritnej osi 1 ROP.   
Absolútnu väčšinu prijímateľov v rámci ROP predstavujú miestne a regionálne samosprávy, ktoré najmä v čase prípravy ROP v rokoch 2006-2007, deklarovali záujem o definovanie čo najširšieho spektra oprávnených oblastí podpory v tomto operačnom programe (školstvo, sociálna oblasť, kultúra, cestovný ruch, regenerácia sídiel, nekomerčné záchranné služby, regionálne komunikácie).

Samosprávy ako oprávnení prijímatelia sa podieľajú na spolufinancovaní všetkých investičných projektov realizovaných prostredníctvom ROP a prípadne aj na ďalších projektoch podporovaných z iných operačných programov. V čase hospodárskej krízy však súčasné spolufinancovanie viacerých projektov naraz zákonite vytvára zvýšený tlak na rozpočty prijímateľov – samospráv. V čase intenzívneho vyhlasovania výziev na predkladanie žiadostí o NFP boli na základe reálneho dopytu zo strany žiadateľov identifikované najžiadanejšie oblasti podpory ROP. Ako výrazná rozvojová priorita z pohľadu samospráv bola identifikovaná Regenerácia sídiel ROP a predovšetkým Infraštruktúra vzdelávania, ktorá bola absolútne najžiadanejšou oblasťou podpory ROP. V týchto dvoch oblastiach podpory záujem žiadateľov prevyšoval možnosti finančného plánu ROP a v prípade oboch oblastí podpory išlo zároveň o nastavený a zabehnutý systém implementácie, ktorý bolo možné bez väčších organizačno-technických opatrení pomerne rýchlo prispôsobiť implementačné kapacity. Na druhej strane Riadiaci orgán pre ROP identifikoval nižší záujem žiadateľov o ostatné oblasti podpory ROP (sociálna infraštruktúra, pamäťové a fondové inštitúcie, nekomerčné záchranné služby a pod.).

Na základe prirodzene vyprofilovaných rozvojových priorít samospráv a v nadväznosti na snahu vlády SR urýchliť čerpanie finančných prostriedkov z fondov ES vytvoril Riadiaci orgán pre ROP podmienky na podporu výrazne väčšieho množstva projektov Infraštruktúry vzdelávania, ako boli pôvodne nastavené možnosti finančného plánu ROP. Oproti pôvodne plánovanej podpore 640 škôl bolo k 31.12.2009 podporených 771 škôl. Uvedené rozhodnutie a postup Riadiaceho orgánu pre ROP vyplynuli aj z komunikácie so sociálno-ekonomickými partnermi, najmä so ZMOS, ktorý reprezentuje absolútnu väčšinu žiadateľov v ROP a ktorý dlhodobo presadzuje naliehavú celospoločenskú potrebu odstránenia tzv. modernizačného dlhu škôl. Rozhodnutie Riadiaceho orgánu pre ROP bolo podporené aj nasledovnými skutočnosťami:

· Infraštruktúra vzdelávania ROP je oblasťou podpory, ktorá v ROP najviac prispieva k tvorbe nových pracovných miest (priebežné údaje k 31.12.2009);

· Infraštruktúra vzdelávania ROP je oblasť podpory ROP, ktorá má najvyšší prínos k znižovaniu energetickej náročnosti budov vo verejnom sektore, a tým aj k znižovaniu prevádzkových výdavkov verejného sektora, čo je obzvlášť žiaduce v čase hospodárskej krízy;

· vo väzba na zlepšovanie podmienok pre vzdelávací proces a zabezpečovanie IKT vybavenia škôl je Infraštruktúra vzdelávania ROP oblasťou podpory ROP, ktorá má preukázateľne najvyšší prínos k napĺňaniu cieľov Lisabonskej stratégie v podmienkach Slovenska.

O uvedenom postupe informoval Riadiaci orgán pre ROP zástupcov Európskej komisie, CKO, Ministerstva financií SR (Certifikačný orgán a Orgán auditu) a zástupcov samosprávnych krajov na výročnom stretnutí k ROP 1.12.2009. Širšie spektrum sociálno-ekonomických partnerov bolo informované o vzniknutej situácii na výročnej konferencii k ROP dňa 15.12.2009 v Bratislave.
Vzhľadom na potrebu zabezpečiť dostatočné finančné krytie pre realizáciu „nadschváleného“ objemu finančných prostriedkov Riadiaci orgán pre ROP informoval, že v prvej polovici roku 2010 bude realizované hodnotenie operačného programu, ktoré vyhodnotí vzniknutú situáciu a navrhne opatrenia na revíziu operačného programu v kontexte výrazných sociálno-ekonomických zmien. Podľa odhadu tempa zazmluvňovania schválených žiadostí o NFP a tempa čerpania finančných prostriedkov je predpoklad, že posilnenie alokácie prioritnej osi 1 ROP by malo byť vykonané najneskôr do 30.6.2011. Finančné prostriedky ROP bude možné čerpať do 31.12.2015 a je reálny predpoklad, že koncom programového obdobia 2007-2013, rovnako ako v skrátenom programovom období 2004-2006, budú identifikované zostatky reálne nevyužitých zazmluvnených finančných prostriedkov (napr. neuhradené neoprávnené výdavky, vrátené finančné prostriedky na základe identifikovaných nezrovnalostí alebo generovaných čistých príjmov z projektov, prípadne nevyužité finančné prostriedky z nezrealizovaných projektov a pod.). Vzhľadom na 153,59 percentné prekročenie alokácie na prioritnú os 1 ROP (EÚ zdroje) a vzhľadom na dosiahnutú vysokú úroveň prerozdelenia finančných prostriedkov v ostatných oblastiach podpory ROP, nie je možné očakávať realokáciu, ktorá umožní vyhlasovanie ďalších výziev v rámci prioritnej osi 1 ROP. Výnimku predstavuje obmedzený počet čiastkových projektov pre Lokálne stratégie komplexného prístupu k horizontálnej priorite MRK v maximálnom objeme 20 mil. eur a obmedzený počet projektov na podporu neštátnych škôl (poznámka: výzva na predkladanie žiadostí o NFP pre subjekty súkromného sektora mimo schém štátnej pomoci bola pripravená v závere roka 2009 a bola vyhlásená v januári 2010 s alokáciou EÚ zdrojov 17 mil. eur). Vyhlasovanie ďalších výziev na predkladanie žiadostí o NFP v prioritnej osi 1 ROP sa bez navýšenia rozpočtu ROP už v programovom období 2007-2013 nepredpokladá.
Počas sledovaného obdobia bolo zazmluvnených celkovo 362 projektov, z toho:

· 27 materských škôl;
· 23 stredných škôl;
· 312 základných škôl (do tejto kategórie sú zahrnuté základné školy, špeciálne základné školy a základné školy s materskými školami).

V oboch doteraz vyhlásených výzvach na infraštruktúru vzdelávania sa potvrdil trend vyššieho záujmu a pripravenosti zo strany zriaďovateľov základných škôl. Zriaďovatelia stredných škôl v rámci výziev pre opatrenie 1.1 ROP predložili celkovo len 262 žiadostí o NFP (pôvodne očakávaný počet podporených stredných škôl bol 212) pričom hodnotiacim a výberovým kritériám vyhovelo 74 žiadostí o NFP.  
V súvislosti procesom schvaľovania žiadostí o NFP (hodnotenie a výber) neboli počas roka 2009 identifikované problémy, ktoré by mali za následok zmenu riadiacich a kontrolných systémov (napr. výraznú úpravu inštrukcií pre hodnotiteľov, zmenu štatútu a rokovacieho poriadku výberovej komisie a pod.). V prípade všetkých oblastí podpory ROP sa aplikujú štandardné procesy – kontrola formálnej správnosti za osobnej účasti žiadateľa, proces odborného hodnotenia zabezpečovaný internými hodnotiteľmi RO pre ROP, resp. SO/RO a výberový proces zabezpečovaný príslušnými výberovými komisiami. Nastavenie uvedených systémov bolo opakovane potvrdené auditmi (A038, A271). 
Riadiaci orgán pre ROP priebežne evidoval žiadosti o preskúmanie rozhodnutí o neschválení žiadostí o NFP, prípadne iné podania. Do konca roku 2009 bolo doručených 54 podaní týkajúcich sa prioritnej osi 1 ROP, z toho jedno podanie bolo doručené duplicitne. V porovnaní s vysokým počtom predložených a zamietnutých žiadostí uvedený počet podaní nepoukazuje na systémové nedostatky implementácie ROP. Počet doručených podaní predstavuje 6,4% zo všetkých zamietnutých žiadostí o NFP v rámci prioritnej osi 1 ROP do konca roku 2009 a približne 3,3% zo všetkých predložených žiadostí o NFP. Podávanie sťažností možno vnímať ako prirodzenú reakciu neúspešných žiadateľov, na čo poukazuje aj obsah sťažností, ktorý dokladuje vysokú absorpčnú kapacitu v tejto oblasti podpory. O zákonnej možnosti (zákon č. 528/2008 Z.z.) odvolať sa voči rozhodnutiu o neschválení žiadosti o NFP Riadiaci orgán informuje neúspešných žiadateľov explicitne priamo v texte zasielaného rozhodnutia. Vzhľadom na intenzívnu implementáciu viacerých opatrení ROP neboli k 31.12.2009 tieto žiadosti vybavené.
 
Vzhľadom na skutočnosť, že k 31.12.2009 bolo ukončených ešte len 14 projektov, vyhodnotenie plnenia fyzických ukazovateľov projektov je možné len v obmedzenom rozsahu. Nasledovná tabuľka však obsahuje aj vysvetľujúce komentáre k predpokladanému napĺňaniu cieľových hodnôt indikátorov v nasledujúcich rokoch programového obdobia 2007-2013.
Tabuľka č. 27: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009
	Ukazovatele
	2007

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu
	Komentár

	Počet technicky zhodnotených zariadení vzdelávacej infraštruktúry

(počet projektov)

core indikátor (36)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	14
	Na základe zazmluvnených projektov bolo technicky zhodnotených 362 zariadení, k 31.12.2009 však bolo ukončených 14 z týchto projektov. Počet projektov v realizácii bol 362 mínus 14 ukončených. Celkový počet schválených žiadostí o NFP k uvedenému dátumu predstavoval 771.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	640
	640
	

	
	Východisko
	0
	NA
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených zariadeniach vzdelávacej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	31
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	31
	K 31.12.2009 ide o hodnotu na základe 14 ukončených projektov. Na základe údajov deklarovaných v 362 zazmluvnených žiadostiach o NFP  je očakávaná hodnota ukazovateľa 2196. Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, z ktorých väčšina bude v roku 2010 zazmluvnená.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	860
	860
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet detí predškolských zariadení, ktoré poskytujú nové a kvalitnejšie služby

core indikátor (37)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	190
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	190
	K 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov. Z toho sú 2  materské školy so 190 žiakmi. V zazmluvnených projektoch je hodnota 3443 Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	2000
	2 000
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet žiakov základných škôl, ktoré poskytujú nové a kvalitnejšie služby

core indikátor (37)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	3947
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	3947
	K 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov. Z toho je 12  základných škôl so 3947 žiakmi. V zazmluvnených projektoch je hodnota 123976 Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	75 600
	75 600
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet študentov stredných škôl, ktoré poskytujúcich nové a kvalitnejšie služby

core indikátor (37)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov. Z toho je 0  stredných škôl. V zazmluvnených projektoch je hodnota 13139 Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	57 300
	57 300
	


	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	priemerné zníženie energetickej náročnosti budov využívaných podporenými zariadeniami vzdelávacej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	55,77
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	55,77
	K 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov, za ktoré je uvedená priemerná hodnota. V zazmluvnených projektoch je očakávaná hodnota 49,66% Hodnota ukazovateľa bude upravená vzhľadom na 771 schválených žiadostí, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest celkom

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na základe údajov v zazmluvnených projektoch je 379. Hodnota dopadového ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené. Ukazovateľ sa vykazuje prostredníctvom následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	50
	50
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest pre mužov

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na základe údajov v zazmluvnených projektoch o NFP je 138. Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené
Ukazovateľ sa vykazuje prostredníctvom následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet vytvorených pracovných miest pre ženy

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná hodnota na základe údajov v zazmluvnených projektoch o NFP je 241. Hodnota ukazovateľa bude vyššia vzhľadom na 771 schválených žiadosti, ktoré budú v roku 2010 zazmluvnené
Ukazovateľ sa vykazuje prostredníctvom následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	30
	30
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
3.1.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 1
Tabuľka č. 28: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 1 k 31.12.2009

	 
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 

(EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 – 2013

	Prioritná os 1
	 348 500 000
	83 319 412,46
	23,91
	83 278 071,36
	23,90

	Opatrenie 1.1
	 348 500 000
	83 319 412,46
	23,91
	83 278 071,36
	23,90


Zdroj: Certifikačný orgán
3.1.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie
Tabuľka č. 29: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Výrazná sociálno-ekonomická zmena a s tým súvisiaca zmena rozvojových priorít samospráv, ktoré sú majoritným typom prijímateľov vo všetkých oblastiach podpory ROP. Infraštruktúra vzdelávania sa stala na základe reálneho dopytu najvýraznejšou rozvojovou prioritou, ktorá nadobudla charakter celospoločenskej objednávky.
	Vytvorenie podmienok na posilnenie infraštruktúry ROP ako prioritnej a najefektívnejšej oblasti podpory ROP (výrazný príspevok k odstránenie modernizačného dlhu škôl, príspevok k znižovaniu energetickej náročnosti budov, tvorbe pracovných miest, vybaveniu IKT a pod). 

V kontexte nízkeho záujmu o ostatné oblasti podpory ROP (2.1, 3.1, 3.2 ROP), ktorý bude predmetom podrobnejšieho hodnotenia v roku 2010, bolo umožnené „nadschválenie“ alokácie na 1.1 ROP na úroveň približne 160%. Na základe poznania situácie nepredstavuje z pohľadu RO pre ROP ani uvedená úroveň rozdelenia alokácie ohrozenie realizácie Lokálnych stratégií komplexného prístupu k HP MRK, kde záväzok ROP na 1.1 ROP predstavuje 20 mil. eur (niektoré čiastkové projekty lokálnych stratégií už sú v ROP medzi schválenými, resp. realizovanými projektmi).
	Splnenie pravidla n+3 s vyše ročným predstihom.

Reálne preinvestovaných 125 mil. eur na investičné projekty v čase hospodárskej krízy, vytvorenie predpokladov na masívne čerpanie finančných prostriedkov v roku 2010 a príspevok k udržaniu zamestnanosti v oblasti stavebníctva. 

	Pri implementácii opatrenia 1.1 ROP boli identifikované rozdiely zúčastnenými medzi regiónmi (dopyt vo väzbe na demografiu kraja, priemerná veľkosť projektu, štruktúra projektov, štruktúra zariadení v kraji a pod.). Uvedené rozdiely mali priemet aj do štruktúry skupiny podporených zariadení. Najvyšší počet podporených zariadení a s tým súvisiaca najvyššia úroveň príspevku bola v PSK a ŽSK. 
	Informovanie sociálno-ekonomických partnerov o identifikovanej situácii a o zámere RO pre ROP naplniť pôvodne stanovený záväzok indikatívnych regionálnych alokácií na úrovni celého operačného programu. Za uvedeným účelom boli realizované bilaterálne stretnutia s vybranými regiónmi, na ktorých bolo predbežne dohodnuté smerovanie zostávajúcej alokácie do jednotlivých oblastí podpory ROP.

RO pre ROP vytváral zároveň dostatočnú informačnú databázu pre potreby hodnotenia programu, ktoré je naplánované na 1. polrok 2010 a ktoré by malo definovať závery a odporúčania na prípadnú revíziu ROP pri zachovaní vyváženej podpory zúčastnených NUTS 3 regiónov. 
	K 31.12.2009 žiadny zo 7 NUTS 3 regiónov nedosiahol úroveň 100% svojej plánovanej regionálnej alokácie na úrovni operačného programu.

	Nejednoznačné legislatívne prostredie z hľadiska potreby aplikácie schém štátnej pomoci vo výzve na podporu neštátnych škôl.
	 Analýza legislatívnych podmienok a komunikácia s MF SR.
	Príprava výzvy na podporu neštátnych škôl v závere roka 2009. 


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

3.2 Prioritná os 2 ROP – Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.2.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi
Implementácia prioritnej osi 2 ROP začala 25. mája 2009 vyhlásením dvoch výziev na predkladanie žiadostí o NFP zameraných na podporu existujúcich zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately pre žiadateľov z verejného sektora. Výzva ROP-2.1a-2009/01 bola orientovaná na podporu zariadení pre dospelých klientov a výzva ROP-2.1b-2009/01 na podporu zariadení pre detských klientov. V závere roka 2009 boli vyhlásené dve výzvy na predkladanie žiadostí o NFP rovnakého zamerania, ktoré však boli orientované na podporu zariadení súkromného sektora (výzva ROP-2.1a-2009/02 a výzva ROP-2.1b-2009/02).
Na rozdiel od iných prioritných osí ROP je prioritná os 2 ROP značne vnútorne diferencovaná, pretože zahŕňa rôzne oblasti podpory a ich kombinácie:

a) podpora zariadení pre detských klientov a podpora zariadení pre dospelých klientov a seniorov;

b) podpora oboch skupín zariadení pre subjekty verejného a súkromného sektora;

c) podpora oboch skupín zariadení pre formou podpory existujúcich aj novovznikajúcich zariadení.

V rámci prioritnej osi 2 ROP sú Monitorovacím výborom pre ROP schválené osobitné sústavy hodnotiacich kritérií pre rôzne oblasti podpory a toto členenie zohľadňuje aj štruktúra výziev na predkladanie žiadostí o NFP.
V procese implementácie prioritnej osi 2 ROP bolo potrebné zohľadniť vplyv novej legislatívy SR pre oblasť sociálnych služieb (zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov) a v prípade sociálnoprávnej ochrany a kurately vplyv novely zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Správna aplikácia uvedených legislatívnych zmien v kontexte ROP si počas roka 2009 vyžiadala intenzívnu komunikáciu medzi zástupcami Riadiaceho orgánu pre ROP a zástupcami Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Predmetom spolupráce bolo predovšetkým terminologické spresnenie textu riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP. Legislatívne zmeny z roku 2008 nemali za následok potrebu revízie operačného programu. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR bolo zapojené aj do prípravy obsahu výziev, definovania povinných príloh žiadosti o NFP, navrhovania termínu vyhlásenia jednotlivých výziev a ich alokácií. V spolupráci s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR zabezpečil Riadiaci orgán pre ROP aj sprievodné podujatia k výzvam v podobe regionálnych konferencií na úrovni troch NUTS 2 regiónov.
Zákon č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, ktorý nahradil  zákon č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci delí sociálne služby podľa druhu služby na:
a) sociálne služby na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb v zariadeniach, ktorými sú:  nocľaháreň, útulok, domov na pol ceste, nízkoprahové denné centrum, zariadenie núdzového bývania,

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, ktorými sú: pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa a podpora zosúlaďovania rodinného života a pracovného života, poskytovanie sociálnej služby v zariadení dočasnej starostlivosti o deti, poskytovanie sociálnej služby v nízkoprahovom dennom centre pre deti a rodinu,

c) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú: poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek (zariadenie podporovaného bývania, zariadenie pre seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby, rehabilitačné stredisko, domov sociálnych služieb, špecializované zariadenia, denný stacionár), opatrovateľská služba, prepravná služba, sprievodcovská služba a predčítateľská služba, tlmočnícka služba, sprostredkovanie tlmočníckej služby, sprostredkovanie osobnej asistencie, požičiavanie pomôcok,

d) sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií, ktorými sú: monitorovanie a signalizácia potreby pomoci, krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií,

e) podporné služby, ktorými sú: odľahčovacia služba, pomoc pri zabezpečení opatrovníckych práv a povinností, poskytovanie sociálnej služby v dennom centre, poskytovanie sociálnej služby v integračnom centre, poskytovanie sociálnej služby v jedálni, poskytovanie sociálnej služby v práčovni, poskytovanie sociálnej služby v stredisku osobnej hygieny.

Pobytová forma sociálnej služby v zariadení sa poskytuje, ak súčasťou sociálnej služby je ubytovanie, táto služba  sa poskytuje ako celoročná sociálna služba alebo týždenná sociálna služba.

Poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek sa prednostne realizuje v zariadeniach s kapacitou nižšou ako 40 miest. Stratégia ROP definuje v záujme zabezpečenia udržateľnosti ekonomickej prevádzky zariadení aj veľkostné požiadavky na zariadenia sociálnych služieb (prioritne zariadenia s viac ako 50 klientmi). Zavedením novej legislatívnej úpravy dochádza pri niektorých typoch zariadení k nesúladu stratégie ROP so smerovaním legislatívy na národnej úrovni. Nakoľko do procesu hodnotenia žiadostí nepriamo vstupuje aj MPSVaR SR ako gestor národnej legislatívy, (potvrdením, že navrhovaný projekt je v súlade s národnou legislatívou – povinná príloha žiadosti o NFP), môže mať tento čiastočný nesúlad vplyv na dopyt po intervenciách ROP. 

Ďalšie zmeny v sociálnej oblasti nastali v súvislosti s novelizáciou zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorého úplné znenie bolo vyhlásené zákonom č. 27/2009 Z. z. Tento zákon upravuje sociálnoprávnu ochranu detí a sociálnu kuratelu na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, ochrany práv a právom chránených záujmov detí, predchádzania prehlbovania a opakovania porúch psychického, fyzického  a sociálneho vývoja detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov. Opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately sa vykonávajú: v prirodzenom rodinnom prostredí, v náhradnom rodinnom prostredí, v otvorenom prostredí, v prostredí utvorenom a usporiadanom na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, ďalej len „zariadení“. Zariadeniami  v zmysle zákona č. 27/2009 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele sú detský domov (domov detí, centrum detí), detský domov pre maloletých bez sprievodu, krízové stredisko, resocializačné stredisko pre drogovo závislých a inak závislých a v iných zariadeniach zriadených na vykonávanie opatrení podľa tohto zákona.

Zariadenia na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately  môže zriaďovať obec alebo vyšší územný celok. Tento účel môže obec a vyšší územný celok zabezpečiť aj prostredníctvom akreditovaných subjektov a právnických osôb alebo fyzických osôb. Aj naďalej pretrváva trend znižovania kapacít v zariadeniach týždenného typu. Preferuje sa vykonávanie opatrení  sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately  v prirodzenom rodinnom prostredí a v náhradnom rodinnom prostredí. Do roku 2012 by mali byť všetky veľkokapacitné detské domovy nahradené menšími zariadeniami rodinného typu. Zmenou tohto zákona sa vytvorili predpoklady na zlepšenie procesu osvojenia si dieťaťa ako aj postupy spojené s pestúnskou starostlivosťou. Vytvorili sa podmienky pre vznik profesionálnych náhradných rodín, ktorými sú v podmienkach SR fyzické osoby. V rámci stratégie ROP sa však neuvažovalo s podporou fyzických osôb, a ani s podporou infraštruktúry bývania za účelom poskytovania sociálnych služieb.
V súvislosti procesom schvaľovania žiadostí o NFP (hodnotenie a výber) neboli počas roka 2009 identifikované problémy, ktoré by mali za následok zmenu riadiacich a kontrolných systémov (napr. výraznú úpravu inštrukcií pre hodnotiteľov, zmenu štatútu a rokovacieho poriadku výberovej komisie a pod.). V prípade všetkých oblastí podpory ROP sa aplikujú štandardné procesy – kontrola formálnej správnosti za osobnej účasti žiadateľa, proces odborného hodnotenia zabezpečovaný internými hodnotiteľmi RO pre ROP, resp. SO/RO a výberový proces zabezpečovaný príslušnými výberovými komisiami. Nastavenie uvedených systémov bolo opakovane potvrdené auditmi (A038, A271). 
Do konca roku 2010 Riadiaci orgán pre ROP neevidoval žiadne doručené žiadosti o preskúmanie rozhodnutí o neschválení žiadostí o NFP, prípadne iné podania týkajúce sa prioritnej osi 2 ROP. 
Tabuľka č. 30: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01 2009 do 31. 12. 2009

	opatrenie
	typ výzvy
	dátum vyhlásenia výzvy
	dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v tis. €

	
	
	
	
	Spolu
	z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	2.1a
	Priebežná
	25.5.2009
	30.09.2009
	107 825
	96 475
	11 350

	2.1b
	Priebežná
	25.5.2009
	30.09.2009
	33 440
	29 920
	3 520

	2.1a
	Priebežná
	11.12.2009
	15.03.2010
	28 500
	24 225
	4 275

	2.1b
	Priebežná
	11.12.2009
	15.03.2010
	4 750
	4 037,5
	712,5

	Spolu za prioritu
	 174 515
	 157 657,5
	 19 857,5


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 31: Sledovanie vývoja implementácie prioritne osi k 31. 12. 2009
	Opatrenie
	Prijaté ŽonFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	2.1a 
	86
	40
	46
	0
	0
	0
	0

	2.1b
	8
	4
	4
	0
	0
	0
	0

	Celkom
	94
	44
	50
	0
	0
	0
	0

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v € 

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku 
	Výška neschváleného žiadaného príspevku 
	Výška schváleného príspevku 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška vrátených prostriedkov
	Výška ukončených projektov


	 2.1a 
	114 064 691,29
	44 235 382,13
	69 743 784,25
	0
	0
	0

	2.1b 
	9 171 541,66
	4 673 504,76
	4 463 124,15
	0
	0
	0

	Celkom
	123 236 502,95
	48 908 886,89
	74 206 908,40 
	 0
	 0
	0 


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V prípade oboch výziev na predkladanie žiadostí o NFP orientovaných na podporu existujúcich zariadení verejného sektora sa Riadiaci orgán pre ROP nestretol s tak vysokým dopytom, ako tomu bolo v prípade výzvy na prioritnú os 1 infraštruktúra vzdelávania ROP. Napriek dlhodobo avizovaným výzvam (viď. harmonogram výziev na rok 2009 zverejnený v decembri 2008) a napriek sprievodným regionálnym podujatiam k obom výzvam bolo v oboch výzvach spolu prijatých iba 94 žiadostí o NFP. Nízky záujem žiadateľov sa prejavil zvlášť v prípade výzvy na podporu zariadení pre detských klientov, kde bolo prijatých len 8 žiadostí o NFP. V oboch výzvach bolo spolu prerozdelených približne 74 mil. eur. Záujem žiadateľov o konzultácie k prioritnej osi 2 ROP vyčíslený formou podielu otázok týkajúcich sa prioritnej osi 2 ROP na všetkých otázkach prijatých na informačnej schránke inforop@build.gov.sk od 22.1.2008 do 31.12.2009 predstavoval 9,67%. Uvedený podiel navyše zahŕňa aj presne nekvantifikovaný počet otázok týkajúcich sa oblasti podpory 2.1c – budovanie nových zariadení sociálnej infraštruktúry ROP, na ktorú ešte v roku 2009 neboli vyhlásené výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. V prípade dvoch výziev orientovaných na podporu existujúcich zariadení súkromného sektora sa prijímanie žiadostí o NFP k 31.12.2009 nezačalo.
Dôvody nižšieho záujmu žiadateľov o prioritnú os 2 ROP oproti Infraštruktúre vzdelávania ROP budú predmetom hodnotenia ROP v prvej polovici roku 2010. Podľa ohlasu žiadateľov a potenciálnych žiadateľov sa však ako pravdepodobné javia najmä nasledovné dôvody:

a) zvýšený tlak na spolufinancovanie projektov z viacerých oblastí podpory ROP v čase krízy a s tým súvisiaca prehodnotenie rozvojových priorít žiadateľov;

b) vyššia pravdepodobnosť vracania NFP, resp. jeho časti v súvislosti s prípadným generovaním tzv. čistých príjmov z projektov v zmysle čl. 55 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, pretože najmä v prípade zariadení pre seniorov majú podporované zariadenia príjmy v podobe priamych platieb od užívateľov podporenej infraštruktúry;

c) prísnejšie podmienky poskytnutia pomoci súvisiace s povinnosťou dodržiavať viaceré právne predpisy najmä stavebno-technického charakteru pre uvedené typy stavebných objektov (priestorové a hygienické štandardy);

d) nadobudnutie účinnosti zákona č. 448/2008 Z.z. a zákona č. 466/2008 vyžaduje zvýšenú pozornosť žiadateľov a potrebu oboznámiť sa s novými podmienkami;
e) prísnejšie podmienky poskytnutia pomoci súvisiace s povinnou registráciou, resp. akreditáciou podporovaných zariadení a so zabezpečovaním súladu projektov s rozvojovými dokumentmi na národnej, regionálnej a regionálnej úrovni (Komunitné plány obcí, Koncepcia rozvoja sociálnych služieb VÚC a pod.).
Tabuľka č. 32: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009
	Ukazovatele
	2007

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu
	Komentár

	počet technicky zhodnotených zariadení sociálnej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. Počet schválených žiadostí o NFP je 50.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	310
	310
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet novovybudovaných zariadení sociálnej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP v rámci oblasti podpory 2.1c – budovanie nových zariadení.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	30
	30
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených zariadeniach sociálnej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	390
	390
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti budov využívaných podporenými zariadeniami sociálnej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. 

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest celkom

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	300
	300
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre mužov

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	130
	130
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre ženy

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	170
	170
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
3.2.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 2
Tabuľka č. 33: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 2 k 31. 12. 2009

	 
	záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	čerpanie prostriedkov v roku 2009 

(EU zdroje) v €
	čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	celkom
	% zo záväzku 2007-2013

	Prioritná os 2
	 229 500 000
	0
	0
	0
	0

	Opatrenie 2.1
	 229 500 000
	0
	0
	0
	0


Zdroj: Certifikačný orgán
3.2.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie

Tabuľka č. 34: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Nižší záujem žiadateľov oproti pôvodne predpokladanému nastaveniu cieľov operačného programu.
	Sprievodné podujatia k výzvam, uverejňovanie často kladených otázok, zjednodušovanie rozsahu vyžadovanej dokumentácie.  
	Na základe dostupných informácií nižší záujem žiadateľov súvisí so systémovými zmenami v socioekonomickom prostredí ako aj v uvedenej oblasti podpory a nemá len krátkodobý charakter.

	Zmeny legislatívy v sociálnej oblasti 
	Spolupráca a intenzívna komunikácia s Ministerstvom práce sociálnych vecí a rodiny SR pri príprave/aktualizácii programovej a riadiacej dokumentácie a výziev pre opatrenie 2.1 ROP.
	Vyhlásené 4 výzvy v súlade s legislatívou SR.


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Prioritná os 3 ROP – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu
3.2.3 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.2.3.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi

Implementácia prioritnej osi 3 ROP začala 10. septembra 2009 vyhlásením dvoch výziev na predkladanie žiadostí o NFP zameraných na podporu existujúcich pamäťových a fondových inštitúcií na miestnej a regionálnej úrovni (výzva ROP-3.1a-2009/01) a na podporu revitalizácie nevyužívaných, resp. nevhodne využívaných nehnuteľných kultúrnych pamiatok (výzva ROP-3.1b-2009/01). Výzva ROP-3.1b-2009/01 bola 14. septembra 2009 zrušená kvôli zisteniu nepresnej formulácie v texte výzvy a po oprave textu výzvy bola následne v upravenom znení vyhlásená 14. septembra 2009 pod novým kódom ROP-3.1b-2009/02. 

Riadiaci orgán pre ROP spolupracoval na príprave oboch výziev s Ministerstvom kultúry SR, najmä  s ohľadom na dodržanie súladu s príslušnou legislatívou súvisiacou s ochranou kultúrneho dedičstva.

Riadiaci orgán pre ROP v priebehu roka 2009 nevyhlásil žiadnu výzvy na predkladanie žiadostí o NFP za oblasť podpory 3.2 Infraštruktúra cestovného ruchu ROP. Uvedená oblasť podpory predstavuje vzhľadom na ciele ROP a svoju finančnú alokáciu minoritnú oblasť podpory v ROP (3,83% rozpočtu ROP). Riadiaci orgán pre ROP sa v zmysle príslušných uznesení vlády SR zameral na zintenzívnenie tých oblastí podpory ROP, ktoré mali najvyšší potenciál prispieť k zmierňovaniu dopadov hospodárskej krízy na ekonomiku SR a ktoré na základe reálneho dopytu mohli suplovať masívny výpadok súkromných investícií v oblasti stavebníctva.

V súvislosti procesom schvaľovania žiadostí o NFP (hodnotenie a výber) neboli počas roka 2009 identifikované problémy, ktoré by mali za následok zmenu riadiacich a kontrolných systémov (napr. výraznú úpravu inštrukcií pre hodnotiteľov, zmenu štatútu a rokovacieho poriadku výberovej komisie a pod.). V prípade všetkých oblastí podpory ROP sa aplikujú štandardné procesy – kontrola formálnej správnosti za osobnej účasti žiadateľa, proces odborného hodnotenia zabezpečovaný internými hodnotiteľmi RO pre ROP, resp. SO/RO a výberový proces zabezpečovaný príslušnými výberovými komisiami. Nastavenie uvedených systémov bolo opakovane potvrdené auditmi (A038, A271). 
Do konca roku 2010 Riadiaci orgán pre ROP neevidoval žiadne doručené žiadosti o preskúmanie rozhodnutí o neschválení žiadostí o NFP, prípadne iné podania týkajúce sa prioritnej osi 3 ROP. 
Tabuľka č. 35: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009

	opatrenie
	typ výzvy
	dátum vyhlásenia výzvy
	dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	alokácia FP na výzvu (NFP) v tis. €

	
	
	
	
	spolu
	z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	3.1a 
	priebežná
	10.09.2009
	27.11.2009
	56 441,18
	50 500
	5 941,18

	3.1b 
	priebežná
	14.09.2009
	27.11.2009
	55 882,35
	50 000
	5 882,35

	Spolu za prioritu
	 116 823,53
	 105 000
	 11 823,53


Zdroj: Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 36: Sledovanie vývoja implementácie prioritne osi k 31. 12. 2009

	Opatrenie
	Prijaté ŽonFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	3.1a 
	31
	12
	19
	0
	0
	0
	0

	3.1b 
	58
	26
	32
	0
	0
	0
	0

	Celkom
	89
	38
	51
	0
	0
	0
	0

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku
	Výška neschváleného žiadaného príspevku
	Výška schváleného príspevku
	Výška zazmluvnených prostriedkov
	Výška vrátených prostriedkov
	Výška ukončených projektov


	3.1a
	32 095 570,24
	9 952 065,64
	22 087 169,60
	0
	0
	0

	3.1b 
	89 393 941,89
	39 769 207,21
	49 593 012,18
	0
	0
	0

	Celkom
	121 489 512,13
	49 721 272,85
	71 680 181,78
	0
	0
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Rovnako ako v prípade výziev na predkladanie žiadostí o NFP zameraných na podporu sociálnej infraštruktúry ani výzvy na opatrenie 3.1b nenaplnili očakávania z hľadiska dopytu zo strany žiadateľov. Súhrnný počet prijatých žiadostí o NFP predstavoval 89, pričom nižší záujem o získanie NFP zo strany žiadateľov bol identifikovaný v oblasti podpory zameranej na podpory pamäťových a fondových inštitúcií (múzeá, galérie a knižnice). V oboch výzvach spolu bolo prerozdelených 71,68 mil. eur.

Záujem žiadateľov o konzultácie k opatreniu 3.1 ROP vyčíslený formou podielu otázok týkajúcich sa opatrenia 3.1 ROP na všetkých otázkach prijatých na informačnej schránke inforop@build.gov.sk od 22.1.2008 do 31.12.2009 predstavoval 8,53%.
Dôvody nižšieho záujmu žiadateľov o opatrenie 3.1 ROP oproti Infraštruktúre vzdelávania ROP budú predmetom hodnotenia ROP v prvej polovici roku 2010. Podľa ohlasu žiadateľov a potenciálnych žiadateľov sa však ako pravdepodobné javia najmä nasledovné dôvody:

a)
zvýšený tlak na spolufinancovanie projektov z viacerých oblastí podpory ROP v čase krízy a s tým súvisiaca prehodnotenie rozvojových priorít žiadateľov, pričom oblasť kultúry obvykle nie je oblasťou, ktorá by mala najväčší prínos z hľadiska sociálno-ekonomického rozvoja územia;

b)
vyššia pravdepodobnosť vracania NFP, resp. jeho časti v súvislosti s prípadným generovaním tzv. čistých príjmov z projektov v zmysle čl. 55 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, pretože najmä v prípade pamäťových a fondových inštitúcií majú podporované zariadenia príjmy v podobe priamych platieb od užívateľov podporenej infraštruktúry (vstupné, organizovanie verejných podujatí a pod.);

c)
prísnejšie legislatívne podmienky pre získanie stavebných povolení na zásahy do stavebných objektov, ktoré sú evidované v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok;

d)
vyššie riziko vyvolaných dodatočných nepredvídaných výdavkov, ktoré z pohľadu prijímateľov predražujú realizáciu projektu a nie sú identifikovateľné v čase prípravy dokumentácie žiadosti o NFP (archeologické prieskumy a reštaurátorské práce, ktoré nebolo možné predvídať). Uvedené nepredvídané výdavky nemôžu byť v zmysle Systému riadenia ŠF a KF a Systému finančného riadenia ŠF a KF na roky 2007-2013 považované za oprávnené a znáša ich prijímateľ, ktorý je zároveň zmluvne viazaný zrealizovať projekt v celom rozsahu schválenej žiadosti o NFP. 
Tabuľka č. 37: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu
	Komentár

	počet technicky zhodnotených pamäťových a fondových inštitúcií na miestnej a regionálnej úrovni
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu. Počet schválených žiadostí o NFP je 19.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	130
	130
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet revitalizovaných nehnuteľných kultúrnych pamiatok za účelom zachovania kultúrneho dedičstva alebo s využitím v kultúrno-poznávacom turizme
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu. Počet schválených žiadostí o NFP je 32.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	155
	155
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet projektov zameraných na skvalitnenie verejnej mikroinfraštruktúry priľahlej k významným strediskám cestovného ruchu s celoročným využitím 

core indikátor (34)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť podpory 3.2 ROP.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	12
	12
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených pamäťových a fondových inštitúciách na miestnej a regionálnej
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. 

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	145
	145
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených nehnuteľných kultúrnych pamiatkach
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. 

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	155
	155
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v turizme
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť podpory 3.2 ROP.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	90
	90
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti budov využívaných podporenými pamäťovými a fondovými inštitúciami
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. 

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	15
	15
	

	
	Východisko
	0
	 NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest v pamäťových a fondových inštitúciách

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	10
	10
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre mužov v pamäťových a fondových inštitúciách

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	5
	5
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre ženy v pamäťových a fondových inštitúciách

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	5
	5
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest v revitalizovaných nehnuteľných kultúrnych pamiatkach

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	180
	180
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre mužov v revitalizovaných nehnuteľných kultúrnych pamiatkach

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	80
	80
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest pre ženy v revitalizovaných nehnuteľných kultúrnych pamiatkach

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola ukončená realizácia žiadneho projektu a žiadne projekty neboli zazmluvnené. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	100
	100
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest v turizme celkom

core indikátor (1)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť podpory 3.2 ROP. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	30
	30
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest v turizme pre mužov

core indikátor (2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť podpory 3.2 ROP. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	15
	15
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest v turizme pre ženy

core indikátor (3)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP na oblasť podpory 3.2 ROP. A teda neboli k dispozícii údaje následných monitorovacích správ.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	15
	15
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
3.2.3.2 Finančná implementácia prioritnej osi 3
Tabuľka č. 38: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 3 k 31. 12. 2009

	 
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009
(EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 – 2013

	Prioritná os 3
	 190 400 000
	0
	0
	0
	0

	Opatrenie 3.1
	135 000 000
	0
	0
	0
	0

	Opatrenie 3.2
	55 400 000 
	0
	0
	0
	0


Zdroj: Certifikačný orgán
3.2.4 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie
Tabuľka č. 39: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Nižší záujem žiadateľov oproti pôvodne predpokladanému nastaveniu cieľov operačného programu.
	Uverejňovanie často kladených otázok, zjednodušovanie rozsahu vyžadovanej dokumentácie. Poukazovanie na legislatívne špecifiká uvedenej oblasti podpory. 
	Na základe dostupných informácií od potenciálnych žiadateľov k 31.12.2009 nemá nižší záujem žiadateľov len krátkodobý charakter.


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
3.3 Prioritná os 4 ROP – Regenerácia sídiel

3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.3.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi

Prioritná 4 ROP je vnútorne štruktúrovaná na dve opatrenia, a to 4.1 Regenerácia sídiel ROP a 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb ROP. Detailné oblasti podpory v rámci prioritnej osi 4 ROP sú nasledovné:

4.1a – samostatne dopytov orientované projekty rozvoja obcí,

4.1b – integrované stratégie rozvoja mestských oblastí,

4.1c – projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami,

4.1d – rozvojové dokumenty regiónov,

4.2 – infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb (hasičský a záchranný zbor, obecné hasičské zbory),

4.2 – infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb (horské záchranné služby).

Tabuľka č. 40: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 4 od 1.1.2009 do 31.12.2009

	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v tis. €

	
	
	
	
	spolu
	z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	4.1a 
	priebežná
	16.3.2009
	18.9.2009
	307 352,94
	275 000,00
	32 352,94

	4.1c
	priebežná
	18.11.2009
	29.1.2010*
	53 647,06
	48 000,00
	5 647,06

	4.2
	priebežná
	30.5.2008
	20.3.2009
	94 117,65
	80 000,00
	14 117,65

	
	priebežná
	7.8.2009
	30.10.2009
	68 207,27
	57 976,18
	10 231,09

	Spolu za prioritu
	
	
	
	523 324,92
	460 976,18
	62 348,74


*  predpokladaný dátum ukončenia výzvy na základe stanoveného počtu termínov na predkladanie žiadostí o NFP

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Vyššie uvedená tabuľka obsahuje aj údaje týkajúce sa výzvy ROP-4.2-2008/01 z roku 2008, ktorá však bola ukončená až na konci prvého štvrťroku 2010.

Tabuľka č. 41: Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi 4 ROP k 31.12.2009

	Opatrenie
	Prijaté ŽonFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	4.1a 
	612
	157*
	451**
	0
	0
	0
	0

	4.1c 
	0
	 -
	- 
	 -
	 -
	 -
	- 

	 4.2
	201
	68
	133
	10
	10
	0
	0

	Celkom
	813
	225
	584
	10
	10
	0
	0

	* 4 podané žiadosti boli stiahnuté žiadateľom v procese kontroly formálnej správnosti 

** z toho 1 žiadosť bola stiahnutá žiadateľom po schválení výberovou komisiou

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku 
	Výška neschváleného žiadaného príspevku 
	Výška schváleného príspevku 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška vrátených prostriedkov 
	Výška ukončených projektov


	 4.1a 
	415 557 477,49
	97 071 408,20
	308 285 931,67
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1c***
	0,00
	-
	-
	-
	-
	-

	 4.2
	78 400 214,97
	23 106 336,08
	54 647 341,68
	2 508 280,04
	0,00
	0,00

	Celkom
	493 957 692,46
	120 177 744,28
	362 933 273,35
	2 508 280,04
	0,00
	0,00


* Výzva ROP-4.1c-2009/01 bola vyhlásená ešte počas sledovaného obdobia 18.11.2009, výzva však zasahuje do roku 2010, pričom k 31.12.2009 neboli prijaté žiadne žiadosti o NFP napriek tomu, že to výzva umožňovala.

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 42: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31.12.2009
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	spolu
	Komentár

	Počet regenerovaných sídiel
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené ani zazmluvnené žiadne projekty regenerácie sídiel. Schválených bolo 451 žiadostí o NFP.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	330
	330
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov zabezpečujúcich trvalú udržateľnosť miest
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli vyhlásené výzvy na integrované stratégie rozvoja mestských oblastí podpory.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov regenerácie sídiel zameraných na zlepšenie situácie MRK
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 nebolo ukončené prijímanie žiadostí o NFP v rámci výzvy ROP-4.1c-2009/01

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	30
	30
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet podporených rozvojových dokumentov
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli vyhlásené výzvy na túto minoritnú oblasť podpory ROP.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	14
	14
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dĺžka rekonštruovaných miestnych komunikácií

core indikátor (16)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli  ukončené  ani zazmluvnené žiadne projekty regenerácie sídiel. V 451 schválených žiadostiach o NFP sa predpokladá rekonštrukcia 188,611 km miestnych komunikácií.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	450
	450
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet technicky zhodnotených zariadení nekomerčných záchranných služieb (počet projektov) 

core indikátor (31)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Počet schválených žiadostí o NFP ku dňu 31.12.2009  je 133.  

K 31.12.2009 bolo zazmluvnených 10 projektov. 

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	145
	145
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	% sídiel so zvýšenou konkurencieschopnosťou z celkového počtu sídiel identifikovaných ako kohézne a inovačné póly rastu na podporovanom území
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty regenerácie sídiel. Schválených bolo 451 žiadostí o NFP, čo predstavuje 48,18 % z celkového počtu 936 pólov rastu na podporovanom území cieľa Konvergencia.  

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	30
	30
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných v podporených zariadeniach nekomerčných záchranných služieb
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty zamerané na infraštruktúru nekomerčných záchranných služieb. Deklarovaný počet nových a kvalitnejších služieb v schválených žiadostiach o NFP je 873. V zazmluvnených projektoch je deklarovaný výstup 62 nových a kvalitnejších služieb.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	180
	180
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	% obyvateľov, ktorí žijú v konkurencieschopnejšom prostredí prostredníctvom intervencií regenerácie sídiel
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty regenerácie sídiel. Schválených bolo 451 žiadostí o NFP.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	33
	33
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	priemerné zníženie energetickej náročnosti budov využívaných podporenými zariadeniami nekomerčných záchranných služieb
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty zamerané na infraštruktúru nekomerčných záchranných služieb. Deklarované priemerné zníženie energetickej náročnosti budov v schválených žiadostiach o NFP je 55,79% (20 799,92 kWh/m2).  V zazmluvnených projektoch je deklarované  priemerné zníženie energetickej náročnosti budov  57,78 % - 2 389,13 kWh/m2.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	priemerné zníženie energetickej náročnosti bytových domov podporených v rámci integrovaných stratégií rozvoja mestských oblastí
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli vyhlásené výzvy na integrované stratégie rozvoja mestských oblastí.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	20
	20
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Kvalitatívna analýza
Oblasť podpory – 4.1a samostatne dopytovo orientované projekty regenerácie sídiel ROP
Implementácia oblasti podpory 4.1a ROP začala dňa 16.3.2009 vyhlásením výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s označením ROP-4.1a-2009/01. Z hľadiska finančnej alokácie ROP ide po infraštruktúre vzdelávania o druhú najväčšiu oblasť podpory ROP. O uvedenú oblasť podpory žiadatelia, t.j. miestne samosprávy dlhodobo prejavujú vysoký záujem, pretože najmä v prípade menších sídiel predstavuje nenávratný finančný príspevok zo ŠF významnú príležitosť na zrealizovanie tohto typu kapitálových investícií. 

V rámci ROP išlo o vôbec prvú výzvu, ktorá bola vyhlásená po 1.1.2009, t.j. po nadobudnutí účinnosti zákona č. 528/2008 z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES a zákona č. 539/2008 z. z. o podpore regionálneho rozvoja. Vyhláseniu tejto výzvy predchádzala rozsiahla úprava riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP na úrovni Riadiaceho orgánu pre ROP a všetkých SO/RO a vydanie nových konsolidovaných verzií interných manuálov procedúr, Programového manuálu ROP a Príručky pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP. Keďže ide o decentralizovanú oblasť podpory ROP, na príprave výzvy sa podieľali aj jednotlivé SO/RO. Spolupráca bola realizovaná formou pripomienkových konaní, osobitných pracovných stretnutí na úrovni hlavných manažérov a výkladu k inštrukciám pre interných hodnotiteľov SO/RO ku kontrole formálnej správnosti a k odbornému hodnoteniu. Napriek rozsiahlej úprave systému implementácie sa podarilo zachovať osvedčený systém priebežných výziev využívajúci priebežné rezervácie termínov na predkladanie žiadostí o NFP.  
Vzhľadom na dlhodobý vysoký záujem zo strany žiadateľov, výzva bola nastavená tým spôsobom, aby bolo možné kapacitne vybaviť žiadosti o NFP predložené všetkými 936 obcami a mestami, ktoré sú na podporovanom území cieľa Konvergencia identifikované ako póly rastu
. Prijímanie žiadostí o NFP prebiehalo na územne príslušných sprostredkovateľských orgánoch, kde aj bola vykonávaná kontrola formálnej správnosti a následne odborné hodnotenie. Prijímanie žiadostí, ich hodnotenie a výber prebiehali počas roka 2009 v dvoch hodnotiacich kolách.

Prvé hodnotiace kolo výzvy ROP-4.1a-2009/001

V prvom hodnotiacom kole bolo na SO/RO pre ROP predložených spolu 161 žiadostí o NFP. Najviac ich bolo v Prešovskom samosprávnom kraji – 38, najmenej v Košickom samosprávnom kraji – 10. Pri kontrole formálnej správnosti bolo na základe zistených nedostatkov v predloženej dokumentácii neschválených 15 žiadostí o NFP. Najviac neschválených žiadostí o NFP na kontrole formálnej správnosti bolo v Prešovskom kraji – 7. V Banskobystrickom kraji uspeli pri kontrole formálnej správnosti všetky predložené žiadosti o NFP. Najčastejším nedostatkom boli chýbajúce dokumenty preukazujúce vlastnícke práva k pozemkom, a to aj napriek tomu, že v zmysle uznesenia vlády SR č. 45/2008 Riadiaci orgán pre ROP umožnil výrazne zjednodušenú formu preukazovania vlastníckych a iných užívacích práv nehnuteľnostiam. Vzhľadom na charakter výzvy, kde sú predmetom intervencií miestne komunikácie, chodníky a pod., to však nebola celkom neočakávaná situácia. 
V odbornom hodnotení posudzovali interní hodnotitelia SO/RO spolu 146 žiadostí o NFP. Do výberového procesu postúpili žiadosti o NFP, ktoré súčasne:

a) splnili kritériá kontroly formálnej správnosti, t.j. kritériá oprávnenosti a úplnosti;

b) dosiahli v odbornom hodnotení minimálne požadovaný počet bodov celkovo;

c) dosiahli v odbornom hodnotení minimálne požadované počty bodov v každej z piatich skupín hodnotiacich kritérií.

V prípade prvého hodnotiaceho kola výzvy ROP-4.1a-2009/01 vyhovelo všetkým týmto kritériám 131 žiadostí o NFP, ktoré boli následne predložené výberovej komisii. Zasadnutie výberovej komisie sa konalo dňa 24.7.2009. V prvom kole výzvy bolo úspešným žiadateľom zaslaných celkovo 105 výziev na preukázanie splnenia podmienok poskytnutia pomoci, t.j. na doručenie dokladov, ktoré boli v čase predkladania žiadostí o NFP vyžadované len vo forme čestných vyhlásení a ktoré sú nevyhnutné pre vydanie rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP (najmä potvrdenia štátnych inštitúcií o neevidovaní nedoplatkov voči žiadateľom).
Dňa 17.9.2009 sa konalo mimoriadne opravné zasadnutie výberovej komisie, ktorého predmetom bola oprava niekoľkých chýb interných hodnotiteľov SO/RO. Uvedené chyby v písaní a vo výpočtoch vznikli v procese odborného hodnotenia a na základe výstupov z odborného hodnotenie boli prenesené do podkladov pre výberovú komisiu. Výberová komisia s opravou uvedených chýb súhlasila.
Druhé hodnotiace kolo výzvy ROP-4.1a-2009/01

V druhom hodnotiacom kole výzvy ROP-4.1a-2009/10 bolo na územne príslušných sprostredkovateľských orgánoch predložené podstatne väčšie množstvo žiadostí o NFP, spolu 451. Z hľadiska regiónov bol v tomto kole počet žiadateľov na jednotlivých SO/RO pomerne vyrovnaný. Zamietnutých bolo v rámci kontroly formálnej správnosti 43 žiadostí o NFP a v štyroch prípadoch boli žiadosti stiahnuté samotnými žiadateľmi. Najčastejším nedostatkom boli naďalej neusporiadané vlastnícke vzťahy k dotknutým parcelám, na ktorý sa mali projekty realizovať a návrhy žiadateľov realizovať investičné aktivity mimo centier oprávnených sídiel, čo nie je cieľom opatrenia 4.1 ROP.
Predmetom odborného hodnotenia bolo 404 žiadostí o NFP, čoho 386 vyhovelo všetkým potrebným kritériám a boli postúpené do výberovej komisie. Výberová komisia pre druhé kolo výzvy ROP-4.1a-2009/01 zasadla dňa 15.10.2009 a vzhľadom na množstvo prerokovávaných žiadostí zasadnutie pokračovalo aj 16.10.2009. Výsledkom výberového procesu bolo 346 projektov, odporúčaných na schválenie. 
Aj v prípade druhého kola tejto výzvy sa konalo mimoriadne opravné zasadnutie výberovej komisie, a  to dňa 21.12.2009. Dôvodom boli opäť chyby vo výstupoch z odborného hodnotenia, najmä matematické výpočty hodnotiteľov SO/RO pri úprave rozpočtov projektov.

V rámci celej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP pre oblasť podpory 4.1a ROP bolo v roku 2009 celkovo predložených 612 žiadostí o NFP, z ktorých bolo k 31.12.2009 schválených 451 žiadostí o NFP. Z celkového počtu kohéznych a inovatívnych pólov rastu bola schválené podpora pre 46,83% sídiel. V procese prípravy ROP bola cieľová hodnota ukazovateľa „počet podporených sídiel prostredníctvom regenerácie sídiel“ nastavená na úrovni 330 podporených miest a obcí. Priebežne dosiahnutý vyšší výsledok uvedeného ukazovateľa je okrem zjavnej zmeny v rozvojových prioritách sídiel spôsobený aj rozdielom medzi priemernou výškou projektu deklarovanou zo strany samospráv v čase prípravy ROP v rokoch 2006-2007 a reálnou priemernou výškou rozpočtu projektu (980 tis. eur oproti 738 tis. eur). Zníženie pôvodne očakávanej priemernej výšky projektu môže súvisieť aj s obmedzením oprávnených aktivít na centrálne zóny obcí a miest, čo napriek jednoznačnej textácii v ROP nebolo zo strany niektorých samospráv brané do úvahy. Nižšia priemerná výška projektu oproti predpokladu umožňuje podporiť väčší počet projektov.
Na základe výsledkov schvaľovacieho procesu prijal Riadiaci orgán pre ROP k 31.12.2009 spolu 37 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP, resp. iných podaní týkajúcich sa tejto oblasti podpory. V porovnaní s vysokým počtom predložených a zamietnutých žiadostí uvedený počet podaní nepoukazuje na systémové nedostatky implementácie ROP. Počet doručených podaní predstavuje 25,6% zo všetkých zamietnutých žiadostí o NFP v rámci prioritnej osi 1 ROP do konca roku 2009 a približne 6,0% zo všetkých predložených žiadostí o NFP. Podávanie sťažností možno vnímať ako prirodzenú reakciu neúspešných žiadateľov, na čo poukazuje aj obsah sťažností, ktorý dokladuje vysokú absorpčnú kapacitu v tejto oblasti podpory. O zákonnej možnosti (zákon č. 528/2008 Z.z.) odvolať sa voči rozhodnutiu o neschválení žiadosti o NFP Riadiaci orgán informuje neúspešných žiadateľov explicitne priamo v texte zasielaného rozhodnutia. Vybavovanie týchto podaní nebolo k 31.12.2009 ukončené.
Vysoký počet prijatých žiadostí o NFP v tejto oblasti podpory nasvedčuje tomu, že aj v čase hospodárskej krízy predstavovala táto oblasť podpory z pohľadu miestnych samospráv jednu z najviac žiadaných výziev na predkladanie žiadostí o NFP. Riadiaci orgán pre ROP a SO/RO evidujú pretrvávajúci dopyt po výzvach v tejto oblasti podpory. Absorpčná kapacita podporovaného územia stále prevyšuje možnosti rozpočtu ROP pre túto oblasť podpory ROP, a to napriek tomu, že sa podarilo schváliť žiadosti o NFP pre takmer polovicu všetkých pólov rastu na podporovanom území. Intenzívny záujem o uvedenú oblasť podpory potvrdzuje aj vyše 20 percentný podiel na všetkých otázkach prijatých v otázok informačnej schránky inforop@build.gov.sk.  
Riadiaci orgán pre ROP dlhodobo vníma uvedenú oblasť podpory spolu s opatrením 1.1 Infraštruktúra vzdelávania ROP ako najvýraznejšiu rozvojovú prioritu z pohľadu miestnych samospráv. 
Počas celého obdobia bola SO/RO poskytovaná súčinnosť zo strany RO pre ROP, či už vo forme poradenstva alebo kontroly, napríklad kontroly odborného hodnotenia na vybranej vzorke projektov. Pri kontrole odborného hodnotenia boli zistené isté nedostatky, ktoré boli následne opravené. 

Do konca roku 2009 neboli zazmluvnené žiadne projekty v rámci opatrenia 4.1a Regenerácia sídiel - samostatne dopytovo orientované projekty. Vzhľadom na to nebola ani realizácia žiadneho projektu schváleného v rámci výzvy nebola k 31.12.2009 ukončená, a preto nie je zatiaľ možné kvantifikovať dosiahnuté výsledky fyzických ukazovateľov projektov.

Oblasť podpory 4.1b – integrované stratégie rozvoja mestských oblastí sa počas sledovaného obdobia neimplementovala. 

Riadiaci orgán pre ROP vytvoril podmienky pre podporu bývania v ROP formou Integrovaných stratégií rozvoja mestských oblastí (ISRMO) na základe zohľadnenia rámcových podmienok legislatívy Európskeho spoločenstva. V procese prípravy implementácie ISRMO sa ukázalo, že pre reálnu aplikáciu tohto prístupu v súlade s pravidlami EK bude potrebné splniť viaceré podmienky a prekonať administratívne prekážky. Niektoré z nich boli úspešne vyriešené v priebehu roku 2009 (napr. vypracovanie a schválenie súboru kritérií pre výber oprávnenej mestskej oblasti a ich medzných hodnôt na základe vyhodnotenia dotazníka zaslaného oprávneným mestám). Naďalej však pretrvávajú komplikácie súvisiace so špecifikami slovenskej legislatívy a povahou vlastníckych práv v bytových domoch, ktoré majú zásadný vplyv na možnosti a spôsob financovania projektov. Riadiaci orgán pre ROP komunikuje ohľadom zostávajúcich nevyjasnených otázok s príslušnými generálnymi riaditeľstvami Európskej komisie, s Ministerstvom financií Slovenskej republiky ako aj s partnermi v ostatných členských štátoch Európskej únie. 
V nadväznosti na vypracovanie štúdie aplikovateľnosti nástroja JESSICA v podmienkach Slovenskej republiky Riadiaci orgán pre ROP zvažuje realizovať implementáciu prostriedkov alokovaných v ROP na účel bývania prostredníctvom inovatívneho finančného nástroja JESSICA v spolupráci s Európskou investičnou bankou a Štátnym fondom rozvoja bývania. Výhodou v prípade aplikovania uvedeného postupu by bolo dosiahnutie multiplikačného efektu poskytnutých investícií formou návratného viaczdrojového financovania väčšieho množstva projektov.

Oblasť podpory 4.1c – projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami
Implementácia opatrenia 4.1, oblasť podpory 4.1c – projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí sa začala dňa 18.11.2009 vyhlásením výzvy ROP-4.1c-2009/01. Ide o špecifické opatrenie, vzhľadom na to, že počet oprávnených žiadateľov je presne špecifikovaný a obmedzený na projekty pripravené v rámci Aktivity 3 – Príprava technickej dokumentácie pre obce s vysokým podielom sociálne znevýhodnených skupín obyvateľstva grantovej schémy PHARE 2002/000.610-03 a projekty obcí, ktoré boli identifikované Úradom splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity. Uvedená oblasť podpory má presne vymedzenú alokáciu v nadväznosti zmluvu uzavretú medzi Riadiacim orgánom pre ROP a koordinátorom horizontálnej priority MRK. 

Internetové rezervácie termínov boli sprístupnené dňa 25.11.2009, do konca roka 2009 však nebola predložená žiadna žiadosť o NFP. Prvý obsadený termín na predloženie žiadosti o NFP bol dňa 5.1.2010, teda mimo hodnoteného obdobia. Vzhľadom na túto skutočnosť zatiaľ nie je možné k 31.12.2009 vyhodnotiť uvedenú oblasť podpory z kvantitatívneho ani kvalitatívneho hľadiska.

Oblasť podpory 4.1d – neinvestičné projekty sa počas sledovaného obdobia neimplementovala.
Opatrenie 4.2 – infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb (hasičský a záchranný zbor, obecné hasičské zbory),
S implementáciou ROP v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb sa začalo už v roku 2008 vyhlásením výzvy ROP-4.2-2008/01, ktorá siahala až do roku 2009. V rámci tejto výzvy bolo Riadiacemu orgánu pre ROP predložených 127 žiadostí o NFP. Prevažnú väčšinu tvorili projekty podané obcami ako zriaďovateľmi obecných hasičských zborov (OHZ), konkrétne v počte 99, zvyšných 28 žiadostí bolo predložených zo strany krajských riaditeľstiev Hasičského a záchranného zboru (HaZZ). Uvedená situácia súvisí s obmedzenými rozpočtovým zdrojmi Ministerstva vnútra SR, ktoré neumožňuje prípravu väčšieho množstva žiadostí o NFP vrátane stavebno-technickej dokumentácie počas jedného rozpočtového roka. 
Inštitút klarifikácie, ktorý žiadateľom umožňuje, aby odstránili nedostatky z hľadiska úplnosti žiadosti o NFP v lehote do 7 kalendárnych dní, bol využitý v 97 prípadoch. Nedostatky sa väčšinou týkali preukazovania vlastníckych vzťahov, chýbajúcich údajov v opise projektu či chýbajúcich uznesení obecného zastupiteľstva. Pri kontrole formálnej správnosti bolo zamietnutých 12 žiadostí o NFP, dôvodom bolo vo väčšine prípadov nepreukázanie vlastníckych vzťahov k dotknutým pozemkom a stavbám.

Žiadosti o NFP, ktoré úspešne prešli procesom kontroly formálnej správnosti boli ďalej posudzované v odbornom hodnotení. Najčastejším nedostatkom identifikovaným v odbornom hodnotení boli prekročenie stanovených hodnôt tzv. benchmarkov, ďalej nedostatky súvisiace s nedostatočne podrobne vypracovanou projektovou dokumentáciou či chýbajúce príspevky k horizontálnym prioritám.

Kritériá postupu do výberového procesu splnilo presne 100 žiadostí o NFP. Výberový proces vo vzťahu k žiadostiam o NFP v rámci výzvy ROP-4.2-2008/01 zabezpečovala výberová komisia menovaná štatutárnym zástupcom RO pre ROP, ktorá zasadla dňa 29.4.2009. Výberová komisia odporučila na schválenie 72 žiadostí o NFP. Tento výsledok následne schválil štatutárny zástupca Riadiaci orgán pre ROP. Kvalitatívne vyššiu úroveň vykazovali žiadosti predložené krajskými riaditeľstvami Hasičských a záchranných zborov, o čom svedčí aj fakt, že z 28 predložených žiadostí bolo schválených 25, t.j. úspešnosť vyše 89%, zatiaľ čo z 99 žiadostí predložených obcami bolo schválených 47, čo znamená úspešnosť len približne 47%.

Zo 72 schválených žiadostí o NFP bolo do 31.12.2009 zazmluvnených 10 projektov, po tom čo títo prijímatelia splnili všetky podmienky potrebné pre vytvorenie zmluvy o poskytnutí NFP (ukončenie procesu verejného obstarávania a jeho overenie bez zistení, predloženie všetkých potrebných dokladov a pod.). V závere roka 2009 boli vytvorené predpoklady na intenzívne urýchlenie zazmluvňovania projektov v tejto oblasti podpory.
Dňa 7.8.2009 bola vyhlásená v poradí druhá výzva v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb s kódom ROP-4.2-2009/01. V prípade tejto výzvy bol záujem zo strany predkladateľov nižší – 74 predložených žiadostí, čo je však spôsobené najmä obmedzeným počtom oprávnených žiadateľov na základe materiálu „Plošné rozmiestnenie síl a prostriedkov Hasičského a záchranného zboru a obecných hasičských zborov – sídla hasičských staníc a hasičských zbrojníc“. V mnohých prípadoch išlo o opätovné podanie prepracovanej žiadosti o NFP uchádzačov, ktorí boli neúspešní v prvej výzve. Pomer uchádzačov zo strany krajských riaditeľstiev HaZZ a OHZ bol v tomto prípade vyrovnanejší ako v prvej výzve, 48 žiadostí bolo predložených obecnými hasičskými zbormi, 24 krajskými riaditeľstvami HaZZ a v dvoch prípadoch išlo o spoločné zariadenie OHZ a HaZZ. 

Kvalita predkladaných projektov sa oproti prvej výzve zvýšila, žiadatelia odstránili mnohé nedostatky, na ktoré boli upozornení pri prvej výzve, o čom svedčí aj skutočnosť, že pri kontrole formálnej správnosti boli zamietnuté len 2 žiadosti o NFP a v následnom odbornom hodnotení 3 žiadosti o NFP. Vo všetkých piatich prípadoch išlo o žiadosti podané obcami.

Predmetom rozhodovania výberovej komisie, ktorá zasadla dňa 12.11.2009 bolo 69 žiadostí o NFP, z ktorých 61 úspešne splnilo všetky kritériá a výberovou komisiou boli odporučené na schválenie, čo následne potvrdil štatutárny zástupca RO pre ROP. 

Celkovo bolo v roku 2009 v rámci dvoch výziev opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb schválených spolu 133 žiadostí o NFP s výškou schváleného príspevku viac ako 54,6 mil. eur, čo predstavuje viac ako 58 % alokácie na toto opatrenie. Vzhľadom na to, že predložené bolo väčšie množstvo žiadostí obecných hasičských zborov, ktoré predkladajú projekty v nižšej hodnote, je zrejmé, že po predložení ďalších pripravovaných žiadostí o NFP zo strany krajských riaditeľstiev HaZZ bude zvyšná alokácia rýchlo naplnená. Napriek tomu, že alokácia na opatrenie 4.2 ROP nie je prerozdelená ani po dvoch výzvach na predkladanie žiadostí o NFP, zámerom Riadiaceho orgánu pre ROP je naplniť vyššie uvedenú rezortnú stratégiu „Plošné rozmiestnenie síl a prostriedkov Hasičského a záchranného zboru a obecných hasičských zborov – sídla hasičských staníc a hasičských zbrojníc“ a pokračovať s vyhlasovaním výziev do prerozdelenia stanovenej alokácie na toto opatrenie.
Vzhľadom na skutočnosť, že realizácia žiadneho projektu schváleného v rámci výzvy nebola k 31.12.2009 ukončená, nie je zatiaľ možné kvantifikovať dosiahnuté výsledky fyzických ukazovateľov projektov. Riadiaci orgán pre ROP prijal celkovo 9 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, resp. iných podaní, ktoré neboli k 31.12.2009 vybavené.
V súvislosti procesom schvaľovania žiadostí o NFP (hodnotenie a výber) neboli počas roka 2009 identifikované problémy, ktoré by mali za následok zmenu riadiacich a kontrolných systémov (napr. výraznú úpravu inštrukcií pre hodnotiteľov, zmenu štatútu a rokovacieho poriadku výberovej komisie a pod.). V prípade všetkých oblastí podpory ROP sa aplikujú štandardné procesy – kontrola formálnej správnosti za osobnej účasti žiadateľa, proces odborného hodnotenia zabezpečovaný internými hodnotiteľmi RO pre ROP, resp. SO/RO a výberový proces zabezpečovaný príslušnými výberovými komisiami. Nastavenie uvedených systémov bolo opakovane potvrdené auditmi (A038, A271). 
3.3.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 4
Tabuľka č. 43: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 4 k 31.12.2009

	 
	záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	čerpanie prostriedkov v roku 2009

(EU zdroje) v €
	čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	celkom
	% zo záväzku 2007-2013

	Prioritná os 4
	 478 371 500,00
	11 281,70
	0,002
	11 281,70
	0,002

	Opatrenie 4.1
	398 371 500,00
	0,00
	0,000
	0,00
	0,000

	Opatrenie 4.2
	 80 000 000,00
	11 281,70
	0,010
	11 281,70
	0,010


Zdroj: Certifikačný orgán
3.3.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie
Tabuľka č. 44: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	technické problémy ITMS - časté výpadky systému pri prijímaní žiadostí o NFP aj následnom spracovaní údajov
	požiadanie Centrálneho koordinačného orgánu o nápravu daného problému, poskytnutie náhradného termínu žiadateľom na osobné predloženie žiadosti o NFP
	Stabilita systému sa zlepšila ale niektoré technické problémy sa sporadicky vyskytujú

	technické problémy vo verejnej časti systému ITMS - nepreklápanie importovaných žiadostí do neverejnej časti ITMS
	požiadanie Centrálneho koordinačného orgánu o nápravu daného problému, poskytnutie náhradného termínu žiadateľom na predloženie žiadosti o NFP
	klesol počet užívateľov, ktorí hlásili dané nedostatky, problém však v priebehu roku 2009 nevymizol

	v rámci opatrenia 4.1 - nesúlady v riadiacej dokumentácii (Interný manuál a pod.) Riadiaceho orgánu pre ROP a Sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre ROP
	aktualizovanie interných manuálov procedúr na SO/RO pod RO pre ROP, pravidelné stretnutia predstaviteľov SO/RO a RO smerujúce k odstráneniu nedostatkov a zlepšeniu spolupráce
	zistené nesúlady boli odstránené, na odstraňovaní bežných problémov, ktoré sa vyskytujú v priebehu implementácie sa pracuje priebežne

	opakujúce sa prípady navrhovania aktivít projektu aj mimo centrálnych častí obcí a miest, čo nie je v súlade s cieľom opatrenia
	komunikovanie stratégie ROP pre opatrenie 4.1 ROP s potenciálnymi žiadateľmi formou regionálnych konferencií, často kladených otázok a zvýraznenia v zverejňovanej riadiacej dokumentácii súvisiacej s ROP 
	výskyt nesprávne vypracovaných projektov nie je úplne odstránený 

	v rámci opatrenia 4.2 - pomer predložených žiadostí zo strany obcí(OHZ) a krajských riaditeľstiev Hasičského a záchranného zboru(HaZZ) - priveľa OHZ, primálo HaZZ 
	problém bol spôsobený nedostatočnou pripravenosťou projektovej a ďalšej požadovanej dokumentácie zo strany KR HaZZ, čo súvisí s rozpočtovými obmedzeniami žiadateľov. Na príprave väčšieho množstva projektov sa v súčasnosti po prijatí určitých opatrení pracuje a v blízkej budúcnosti je predpoklad, že stúpne počet predložených žiadostí o NFP zo strany KR HaZZ
	v druhej výzve opatrenia 4.2 stúpol počet podaných žiadostí o NFP zo strany KR HaZZ, napriek tomu ich stále počtom prevýšili OHZ


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
3.4 Prioritná os 5 ROP - Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov
3.4.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.4.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi

Tabuľka č. 45: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 5 od 1.1.2009 do 31.12.2009

	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v tis. €

	
	
	
	
	Spolu
	z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	5.1
	priebežná
	11.8.2008
	19.6.2009
	171 000,00
	153 000,00
	18 000,00

	5.1
	priebežná
	25.9.2009
	31.12.2009
	84 105,44
	75 252,24
	8 853,20

	Spolu za prioritu
	255 105,44
	228 252,24
	26 853,20


poznámka: v tabuľke je pre úplnosť uvedená aj výzva z roku 2008, ktorá mala trvanie do polovice roku 2009

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V roku 2008 bola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP s kódom ROP-5.1-2008/01, v rámci ktorej bolo možné predkladať projektové zámery a následne po ich schválení aj samotné žiadosti o NFP. Najmä v nadväznosti na legislatívne zmeny účinné po 1.1.2009 sa v priebehu roka 2009 tento systém modifikoval. V roku 2009 bolo najprv uverejnené oznámenie o možnosti predkladať projektové návrhy s kódom ROP-5.1-2009/01-PN a následne bola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP s kódom ROP-5.1-2009/01.

Tabuľka č. 46: Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi 5 ROP k 31.12.2009

	Opatrenie
	Prijaté ŽonFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	5.1
	59*
	1
	40
	6
	6
	0
	0

	Celkom
	59*
	1
	40
	6
	6
	0
	0

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku 
	Výška neschváleného žiadaného príspevku 
	Výška schváleného príspevku 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška vrátených prostriedkov 
	Výška ukončených projektov


	5.1 
	153 915 114,24
	4 213 602,76
	86 894 559,39
	15 011 006,80
	0,00
	0,00

	Celkom
	153 915 114,24
	4 213 602,76
	86 894 559,39
	15 011 006,80
	0,00
	0,00


*
v sledovanom období bola na túto oblasť podpory vyhlásená výzva ROP-5.1-2009/01, na základe ktorej bolo prijatých 18 žiadostí NFP. Výberová komisia vo vzťahu k tejto výzve zasadala až po 31.12.2009.

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 47: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31.12.2009

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	spolu
	komentár

	počet projektov v oblasti dopravy na regionálnych komunikáciách

core indikátor (13)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 bolo celkovo schválených 40 žiadostí o NFP. Zazmluvnených projektov bolo 6, z toho žiadne neboli do 31.12.2009 ukončené.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	60
	60
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	dĺžka rekonštruovaných ciest II. a III. triedy

core indikátor (16)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Deklarovaná dĺžka rekonštruovaných a novopostavených ciest II. a III. triedy v schválených žiadostiach o NFP predstavuje 672,77 km. K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty. Deklarovaná dĺžka rekonštruovaných a novopostavených ciest II. a III. triedy v  žiadostiach o NFP zazmluvnených k 31.12.2009 predstavuje 109,186 km, z toho 102,386 majú tvoriť rekonštruované a 6,8 km novovybudované cesty.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	600
	600
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	podiel dĺžky zrekonštruovaných ciest II. a III. triedy na celkovej dĺžke siete ciest II. a III. triedy na podporovanom území
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	Súhrnná dĺžka ciest II. a III. triedy na území 7 samosprávnych krajov (cieľ Konvergencia) predstavuje 13 559,548 km (údaj z roku 2005). Priebežná hodnota ukazovateľa je v prípade ukončenia 6 zazmluvnených projektov v nadväznosti na hodnotu core indikátora 16 na úrovni 0,76 %.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	4,5
	4,5
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	% zníženia nehodovosti na podporených úsekoch ciest II. a III. triedy
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	K 31.12.2009 neboli ukončené projekty v rámci tejto prioritnej osi ROP. V projektoch zazmluvnených k 31.12.2009 je priemerné zníženie nehodovosti plánované na úrovni 13,75 %.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	15
	15
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Kvalitatívna analýza

S implementáciou prioritnej osi 5 ROP a tým aj opatrenia 5.1 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov sa začalo ešte v roku 2008 vyhlásením prvej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s kódom ROP-5.1-2008/01. Vzhľadom na to, že ide o opatrenie implementované siedmimi SO/RO, do prípravy tejto výzvy boli zapojené všetky SO/RO formou viacerých pripomienkových konaní a aj formou osobitných pracovných stretnutí. Systém výziev pre prioritnú os 5 ROP nastavený v roku 2008 umožňoval v rámci jednej niekoľkomesačnej výzvy predkladanie projektových zámerov a následne po ich schválení, aj predkladanie samotných žiadostí o NFP.

Prijímanie žiadostí o NFP na základe tejto prvej výzvy z roku 2008 bolo ukončené až v júni 2009. Výzva mala tri hodnotiace kolá pre územie každého samosprávneho kraja. V prvom kole výzvy boli schválené 3 projektové návrhy, v druhom kole 19 projektových návrhov a v treťom kole 26 projektových návrhov. Z uvedené postupu možno vyvodiť záver, že príprava projektových návrhov je napriek ich stručnému rámcovému charakteru časovo náročná. Z celkového množstva 48 schválených projektových návrhov bolo v rámci výzvy ROP-5.1-2008/01 spolu predložených 41 žiadostí o NFP, z ktorých jedna Košického samosprávneho kraja neuspela pri kontrole formálnej správnosti. Ostatných 40 žiadostí o NFP bolo po odbornom hodnotení výberovou komisiou odporučených na schválenie dňa 14.8.2009. V prípade šiestich žiadostí o NFP z prvej výzvy na prioritnú os 5 ROP už boli uzavreté zmluvy o poskytnutí NFP. K 31.12.2009 prebiehala realizácia 5 projektov Žilinského samosprávneho kraja a 1 projektu Prešovského samosprávneho kraja. Napriek očakávaniam Riadiaceho orgánu pre ROP sa v tejto prvej výzve podarilo prerozdeliť len 50,82% disponibilnej alokácie na túto prioritnú os. 

Po 1.1.2009 sa predovšetkým z dôvodu legislatívneho definovania tzv. „konania o žiadosti o NFP“ v zmysle zákona 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES musel pôvodne nastavený systém výziev upraviť. Od roku 2009 bol systém výziev pre prioritnú os 5 upravený tým spôsobom, že najprv sú uverejňované oznámenia o možnosti predkladať projektové návrhy a následne po vyhodnotení projektových návrhov sa vyhlasuje výzva na predkladanie žiadostí o NFP. Po spracovaní schválených projektových návrhov do podoby žiadostí o NFP, má systém implementácie rovnaký priebeh ako pri iných oblastiach podpory ROP (kontrola formálnej správnosti, odborné hodnotenie, výberový proces a schvaľovanie).

Dňa 10.7.2009 bolo zverejnené oznámenie o možnosti predkladania projektových návrhov s kódom ROP-5.1-2009/01-PN, v rámci ktorého samosprávne kraje ako žiadatelia predložili spolu 12 projektových návrhov. Všetky projektové návrhy boli následne v procese predvýberu schválené a žiadatelia boli vyzvaní, aby ich spracovali do podoby žiadostí o NFP.

Druhá výzva na predkladanie žiadostí o NFP v rámci opatrenia 5.1 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov s kódom ROP-5.1-2009/01 bola vyhlásená dňa 25.9.2009. Predložených v nej bolo 18 žiadostí o NFP. Schvaľovací proces nebol k 31.12.2009 ukončený. Podmienky výziev na predkladanie žiadostí o NFP v rámci opatrenia 5.1 ROP umožňujú, aby projektové návrhy schválené v procese predvýberu boli vo forme žiadostí o NFP predkladané v ktorejkoľvek nasledujúcej výzve na predkladanie žiadostí o NFP, teda nie len v tej nasledujúcej.

Oznámenie o možnosti predkladať projektové návrhy a následne aj výzva na predkladanie žiadostí o NFP z roku 2009 boli vypracované v úzkej spolupráci so samosprávnymi krajmi a zohľadňovali zostávajúce regionálne alokácie pre túto oblasť podpory ROP na jednotlivé NUTS 3 regióny.

Vzhľadom na skutočnosť, že realizácia žiadneho projektu schváleného v rámci výzvy nebola k 31.12.2009 ukončená, nie je zatiaľ možné kvantifikovať dosiahnuté výsledky fyzických ukazovateľov projektov.

V súvislosti procesom schvaľovania žiadostí o NFP (hodnotenie a výber) neboli počas roka 2009 identifikované problémy, ktoré by mali za následok zmenu riadiacich a kontrolných systémov (napr. výraznú úpravu inštrukcií pre hodnotiteľov, zmenu štatútu a rokovacieho poriadku výberovej komisie a pod.). V prípade všetkých oblastí podpory ROP sa aplikujú štandardné procesy – kontrola formálnej správnosti za osobnej účasti žiadateľa, proces odborného hodnotenia zabezpečovaný internými hodnotiteľmi RO pre ROP, resp. SO/RO a výberový proces zabezpečovaný príslušnými výberovými komisiami. Nastavenie uvedených systémov bolo opakovane potvrdené auditmi (A038, A271). V rámci prioritnej osi 5 ROP neprijal Riadiaci orgán pre ROP a ani SO/RO žiadnu žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP a ani iné obdobné podanie.

3.4.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 5
Tabuľka č. 48: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 5 k 31.12.2009

	 
	záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	čerpanie prostriedkov v roku N 

(EU zdroje) v €
	čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 5
	153 000 000
	0
	0
	0
	0

	Opatrenie 5.1
	153 000 000
	0
	0
	0
	0


Zdroj: Certifikačný orgán
3.4.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie

Tabuľka č. 49: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Nerovnomerné rozloženie záujmu, resp. tempa zo strany žiadateľov. Niektoré regióny po prerozdelení svojej regionálnej alokácie deklarovali záujem o prerozdelenie doteraz nevyužitej alokácie na prioritnú os aj na úkor iných regiónov.
	Vyhlásenie výzvy ROP-5.1-2009/01 len pre kraje, v ktorých alokácia zatiaľ nebola prerozdelená (t.j. všetky kraje okrem BBSK).
	V 2. výzve ROP-5.1-2009/01 sa dosiahlo rovnomernejšie napĺňanie regionálnych alokácií. RO pre ROP plánuje tento prístup aplikovať aj v roku 2010 (výzva bude vyhlásená len pre niektoré kraje). RO pre ROP zvažuje aplikovanie uvedeného prístupu aj na niektoré ďalšie relevantné oblasti podpory ROP (napr. 4.1a).

	Nesúlady v riadiacej dokumentácii (Interný manuál a pod.) Riadiaceho orgánu pre ROP a Sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre ROP
	Aktualizovanie interných manuálov procedúr na SO/RO pod RO pre ROP, pravidelné stretnutia predstaviteľov SO/RO a RO smerujúce k odstráneniu nedostatkov a zlepšeniu spolupráce
	Zistené nesúlady boli odstránené, na odstraňovaní bežných problémov, ktoré sa vyskytujú v priebehu implementácie sa pracuje priebežne. V situácii, kedy sa kvôli externým vplyvom (najmä zmeny predpisov) 6 krát za rok mení riadiaca dokumentácia, nie je vylúčená potreba ďalších korekcií. 


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

3.5 Prioritná os 6 – Technická pomoc

3.5.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.5.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi

Tabuľka č. 50: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2009 do 31. 12. 2009*
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v tis € **

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	6.1 Technická pomoc
	Oznam o možnosti predkladania žiadostí o NFP 
	1.7.2009 
	31.12.2015 

resp. dátum vydania nového oznamu 
	 53 210,0
	 45 228,5
	 7 981,5

	Spolu za prioritu
	 53 210,0
	 45 228,5
	7 981,5


* V prípade technickej pomoci sa nevyhlasujú výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Žiadosti boli predkladané na základe dohody medzi RO a SO/RO a od 1.7.2009 na základe oznamu o možnosti predkladať žiadosti o NFP na technickú pomoc, ktorý bol doručený všetkým oprávneným žiadateľom.

** V prípade RO pre ROP predstavuje spolufinancovanie zo ŠR 15% ( 7 981 500 EUR). V prípade SO/RO 10% (5 321 000 EUR), pričom príspevok prijímateľa predstavuje minimálne 5%. 

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 51: Sledovanie vývoja implementácie prioritne osi k 31. 12. 2009

	Opatrenie
	Prijaté ŽoNFP
	Zamietnuté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii
	Odstúpené od zmluvy
	Ukončené projekty

	6.1 Technická pomoc – RO
	5
	0
	5
	5*
	5
	0
	0

	6.1. Technická pomoc – SO/RO
	16
	3
	13
	10
	4
	0
	6

	Celkom
	21
	3
	18
	15
	9
	0
	6

	Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR* v €

	Opatrenie
	Výška žiadaného príspevku 
	Výška neschváleného žiadaného príspevku 
	Výška schváleného príspevku 
	Výška zazmluvnených prostriedkov 
	Výška vrátených prostriedkov 
	Výška ukončených projektov


	6.1 Technická pomoc – RO
	12 883 339,97
	0
	12 883 339,97
	12 883 339,97*
	0
	0,00

	6.1 Technická pomoc – SO/RO
	2 437 982,97
	561 793,22
	1 876 189,75
	1 432 501,21
	0
	532 950,12

	Celkom
	15 321 322,94
	561 793,22
	14 759 529,72
	14 315 841,18
	0
	532 950,12


V prípade projektov RO pre ROP tvorí príspevok ERDF 85% a príspevok ŠR 15%. V prípade projektov SO/RO pre ROP tvorí príspevok ERDF 85%, príspevok ŠR 10% a príspevok žiadateľa minimálne 5%.

V prípade projektov RO pre ROP sa projekty realizujú na základe rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP, zmluva o NFP sa neuzatvára

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 52: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu
	komentár

	Počet projektov technickej pomoci (počet) 
	Dosiahnutý výsledok
	0
	5
	6
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	6
	K 31.12.2009 bolo v realizácii 5 projektov RO pre ROP, ďalej 6 projektov SO/RO za obdobie 2007-2008 a 4 projekty SO/RO za obdobie roka 2009. Ukončených bolo do konca sledovaného obdobia len 6 projektov SO/RO.

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	2
	2
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	

	Počet zimplementovaných prioritných osí ROP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	4
	6
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	6
	K 31.12.2009 prebieha už implementácia všetkých prioritných osí ROP

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	6
	6
	

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0
	


Pozn.: V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty.
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Kvalitatívna analýza

Implementácia prioritnej osi 6 Technická pomoc ROP začala v roku 2008, kedy bolo predložených a schválených 5 žiadostí o NFP RO pre ROP. Po uzatvorení zmlúv o financovaní výkonu činnosti SO/RO pre ROP s jednotlivými SO/RO pre ROP (august 2008) bolo v druhej polovici roku 2008 predložených 6 žiadostí o NFP SO/RO pre ROP, z ktorých 3 boli schválené ešte do konca roku 2008. Po opätovnom predložení boli v januári 2009 schválené zostávajúce 3 žiadosti o NFP SO/RO pre ROP na refundáciu nákladov za roky 2007-2008. Zmluvy o NFP k uvedeným žiadostiam boli so žiadateľmi uzatvorené v priebehu marca a apríla 2009. V tomto období sa predkladanie žiadostí o NFP na technickú pomoc riadilo procesmi definovanými v Interných manuáloch RO pre ROP a SO/RO pre ROP, podmienkami stanovenými riadiacou a programovom dokumentáciou a po dosiahnutí vzájomnej dohody sa kodifikovalo aj prostredníctvom zmlúv o financovaní výkonu činnosti SO/RO pre ROP s jednotlivými SO/RO pre ROP. Prvé platby z projektov 2007-2008 boli SO/RO uhradené v priebehu júla 2009 v rámci súhrnných žiadostí o platby č. 9 a č.11.
V priebehu mája a júna 2009 boli s jednotlivými SO/RO pre ROP uzatvorené dodatky na rok 2009 k zmluvám o financovaní výkonu činností SO/RO pre ROP. Dňa 1.7.2009 vydal RO pre ROP v súlade s Interným manuálom procedúr RO pre ROP Oznam o možnosti predkladať žiadosti o NFP na technickú pomoc s kódom ROP-6.1-2009/01. Oznam ROP-6.1-2009/01 bol spolu s prílohami doručený vedúcim manažérom všetkých SO/RO a oddelenia riadenia programov RO pre ROP listom hlavného manažéra RO pre ROP ako aj elektronickou poštou. Vydaním Oznamu sa proces predkladania žiadostí v rámci technickej pomoci ROP zdokonalil. RO pre ROP definoval podrobný postup predkladania žiadostí o NFP, ktorý je v zásade rovnaký ako pri ostatných opatreniach ROP (s výnimkou využitia verejného portálu ITMS). Pri príprave Oznamu RO pre ROP vychádzal z minimálnych náležitostí vyžadovaných Systémom riadenia ŠF a KF. S cieľom zefektívnenia čerpania prostriedkov technickej pomoci RO pre ROP v prílohách Oznamu predefinoval viaceré údaje (ako napr. povinné indikátory výsledku a dopadu, oprávnené aktivity, prílohy žiadosti o NFP, atď.) prípadne uviedol inštrukcie k vypĺňaniu jednotlivých častí. 

V priebehu júna až septembra 2009 predložilo všetkých 7 SO/RO pre ROP žiadosti o NFP, pričom Riadiaci orgán pre ROP do konca septembra 2009 všetkých 7 žiadostí schválil. Na základe uvedených schválených žiadostí boli do konca roku 2009 uzatvorené 4 zmluvy o poskytnutí NFP; zostávajúce 3 zmluvy o NFP boli uzatvorené v januári 2010. V prípade SO/RO pre ROP bolo teda v roku 2009 celkovo uzatvorených 10 zmlúv o poskytnutí NFP. V tomto roku došlo k systematizácii implementácie prioritnej osi 6 Technická pomoc ROP a pokroku pri preplácaní žiadostí o platbu. Pri nárokovaných výdavkoch technickej pomoci SO/RO pre ROP doposiaľ využívali systém refundácie.  
Reálne využitie finančných prostriedkov technickej pomoci ROP za obdobie rokov 2007-2009 zo strany jednotlivých SO/RO bolo nasledovné:

BBSK 67,31% zo zazmluvneného objemu

KSK 80,87 % zo zazmluvneného objemu

NSK 58,06 % zo zazmluvneného objemu

PSK 92,25 % zo zazmluvneného objemu

TSK 40,7 % zo zazmluvneného objemu

TTSK 0,00 % zo zazmluvneného objemu (TTSK nevyužil možnosť predložiť žiadosť o NFP) 

ŽSK 67,42 % zo zazmluvneného objemu.
Nevyužité finančné prostriedky technickej pomoci ROP sa na základe dohody RO pre ROP a SO/RO príslušným SO/RO prenášajú do ďalších rokov programového obdobia 2007-2013. 

V máji a júni 2009 boli na úrovni štatutárnych zástupcov RO pre ROP a jednotlivých SO/RO dosiahnuté dohody na novom prerozdelení prostriedkov technickej pomoci ROP pre obdobie 2010 až 2015 a na navýšení alokácií technickej pomoci pre každé SO/RO z rozpočtu prioritnej osi 6 (na úkor zníženia prostriedkov určených pre Riadiaci orgán pre ROP). Predmetom dohody bolo zároveň zjednodušenie pravidiel pre využívanie technickej pomoci zo strany SO/RO a rozšírenie položiek oprávnených výdavkov pre SO/RO (publicita, vzdelávacie aktivity). V nadväznosti na uvedené rokovania boli realizované bilaterálne stretnutia zástupcov SO/RO na pracovnej úrovni, ktoré mali za cieľ dohodnúť detaily novej zmluvnej úpravy využívania prostriedkov z technickej pomoci ROP. Uzatvorenie nových zmlúv o financovaní výkonu činností SO/RO pre ROP, ktoré nahradia doterajšie zmluvy o financovaní a ich dodatky, RO pre ROP nebolo ukončené k 31.12.2009. Praktická aplikácia nového systému využívania technickej pomoci ROP bude do praxe zavedená v polovici roku 2010, kedy budú zúčtované žiadosti o platbu za obdobie roku 2009, kedy budú známe aj nové sumy prostriedkov vyčlenených do konca programového obdobia pre jednotlivé SO/RO pre ROP a pre RO pre ROP. 
Riadiaci orgán pre ROP okrem materiálno-technického vybavenia priebežne poskytuje všetkým SO/RO pre ROP know-how, metodické usmernenia, informácie k jednotlivým výzvam ako aj odpovede na konkrétne otázky súvisiace s implementáciou ROP, prípravou riadiacej dokumentácie, procesmi hodnotenia žiadostí o NFP a pod. Riadiaci orgán pre ROP nastavil a vypracoval kompletnú programovú a riadiacu dokumentáciu (ROP, Programový manuál ROP, Príručka pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP, Interný manuál procedúr RO pre ROP a interné manuály procedúr SO/RO pre ROP, Plán hodnotení ROP, atď.) Tieto dokumenty a nastavené systémy boli už opakovane s pozitívnym výsledkom auditované zo strany MF SR. 

Riadiaci orgán pre ROP overil výkon delegovaných úloh na SO/RO v priebehu roka 2009 formou komplexného dotazníka, ktoré vypĺňali jednotlivé SO/RO a formou vzorky vybraných žiadostí o NFP v rámci decentralizovaných opatrení. Závery boli k 31.12.2009 predbežne prerokované na úrovni hlavných manažérov SO/RO. 

V súvislosti s externým zabezpečením niektorých aktivít technickej pomoci ROP (a aj ďalších OP riadených MVRR SR) bola v decembri 2008 bola zahájená kontrola procesu verejného obstarávania Úradom pre verejné obstarávanie ako aj Najvyšším kontrolným úradom v rámci Zmluvy o poskytovaní služieb z 5.6.2007, uzavretej medzi MVRR SR a konzorciom spoločností ZAMEDIA, C&M, ECO3 a AVOCAT). Zmluva medzi MVRR SR bola ukončená dohodou v máji 2009. 
Ukončenie spolupráce s Konzorciom znamenalo nezrealizovanie niektorých aktivít technickej pomoci ROP v súlade s Komunikačným plánom ROP na rok 2009 (informačné kampane, verejné prieskumy, propagačné predmety a pod.). Podrobnejšie informácie o procese ukončenia spolupráce s konzorciom sa nachádzajú v kapitole 2.1.2 a 2.3 Výročnej správy.
3.5.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 6
Tabuľka č. 53: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 6 k 31. 12. 2009

	 
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 

(EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007- 2013

	Prioritná os 6
	 45 228 500,00
	4 199 968,80
	9,29%
	8 240 598,59
	18,22% 

	Opatrenie 6.1
	 45 228 500,00
	 4 199 968,80
	9,29%
	8 240 598,59
	18,22% 


Zdroj: Certifikačný orgán

3.5.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich prekonanie

Tabuľka č. 54: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	Porušenie niektorých ustanovení zákona o verejnom obstarávaní v procese obstarávania poskytovateľa služieb súvisiacich so zabezpečením aktivít technickej pomoci ROP (§9, odsek. 1 a 2, §99, odsek 3 a §45, odsek 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní) 
	Odstúpenie od zmluvy s Konzorciom v máji 2009;

Nedeklarovanie výdavkov vzniknutých v rámci zmluvy s Konzorciom na Európsku komisiu na základe dohody MVRR SR a Európskej komisie;

Identifikácia a nahlásenie nezrovnalostí v súvislosti s príslušnými výdavkami.
	Niektoré z aktivít technickej pomoci, najmä aktivity súvisiace s informovaním a publicitou boli zabezpečené vo vlastnej réžii. Niektoré aktivity technickej pomoci ROP neboli realizované. 

Príslušné nezrovnalosti neboli k 31.12.2009 v rámci štátneho rozpočtu SR medzi MVRR SR a MF SR finančne vysporiadané.

	Neflexibilný mechanizmus financovania nákladov SO/RO pre ROP
	Na základe vzájomných rokovaní RO pre ROP v prvom kvartáli roka 2010 prehodnotil doterajších Zmlúv o financovaní výkonu činností SO/RO pre ROP v zmysle rozšírenia nákladov, ktoré si budú samostatne zabezpečovať SO/RO pre ROP a zvýšenia oprávnenej sumy z technickej pomoci pre jednotlivé SO/RO pre ROP.
	Uzatvorenie nových zmlúv o financovaní výkonu činností SO/RO pre ROP, ktoré nahradia doterajšie zmluvy o financovaní a ich dodatky, RO pre ROP predpokladá najneskôr v prvej polovici roku 2010. 


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP, 2010
4 HORIZONTÁLNE PRIORITY
4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť
Cieľom horizontálnej priority je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov informačno-komunikačných technológií.

Inštitucionálnym koordinátorom horizontálnej priority informačná spoločnosť (ďalej len „HP IS“) je ÚV SR, odbor koordinácie priorít vedomostnej spoločnosti, ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP IS zriadil Pracovnú skupinu pre HP IS.
Tabuľka č. 55: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP IS, ktorej členom je aj zástupca RO OP 

	Dátum zasadnutia
	Dôvod
	Závery

	19.03.2009
	aktualizácia SKI HP IS, verzia 4.0 

vypracovanie Dodatku č. 1 k Štatútu PS HP IS

zmeny v číselníku projektových ukazovateľov

problémové okruhy v ITM


	schválenie SKI HP IS, verzia 4.0

schválenie Dodatku č.1 k Štatútu PS HP IS

premietnutie schválených ukazovateľov HP IS (príloha č. 2 SKI) do číselníka projektových ukazovateľov (príloha č. 1 MP CKO č. 3/2008)

	22.10.2009
	aktualizácia SKI HP IS, verzia 4.1 

priebežné dopĺňanie hodnôt ukazovateľov zo strany RO do ITMS

príprava seminára v rámci publicity a informovanosti
	schválenie SKI HP IS, verzia 4.1

RO OP zabezpečia priebežné dopĺňanie plnenia ukazovateľov do ITMS


Zdroj: Úrad vlády SR
Riadiaca dokumentácia

V zmysle aktualizovaného Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013, verzie 3.0, 3.1 a 3.2, Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, verzia 5.0, bilaterálnych rokovaní s RO OP k úprave ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 2009 prepracoval svoju riadiacu dokumentáciu:

· Systém koordinácie a implementácie HP IS na roky 2007-2013, verzia 4.0 a 4.1, 

· Interný manuál procedúr na roky 207-2013, verzia 5.0 a 5.1,

· Plán hodnotení HP IS na programové obdobie 2007-2013, verzia 2.0.

Schválené verzie systému koordinácie a implementácie HP IS boli v elektronickej podobe distribuované RO, CKO, OA a CO a spolu s plánom hodnotení HP IS boli následne zverejnené na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/. Schválené verzie Interného manuálu procedúr boli v elektronickej podobe distribuované CKO, OA a CO a súčasne pokynom generálneho riaditeľa SEPaVS zavedené ako vnútorný akt ÚV SR.
Oblasť monitorovania implementácie 

Koordinátor v sledovanom období zabezpečoval v spolupráci s CKO a koordinátormi HP RP a HP MRK kroky pre sprístupnenie role koordinátora v ITMS pre koordinátorov horizontálnych priorít na VÚC. Súčasne bola inicializovaná zmena funkcionality role koordinátora v ITMS ohľadom sprístupnenia ŽoNFP, analytických výstupov a monitorovacích správ za účelom efektívnej implementácie HP. 
V sledovanom období oblasť monitorovania projektov relevantných HP IS prostredníctvom ITMS prebiehala jednotlivými koordinátormi podľa príslušného OP. 

V období mesiacov apríl-máj prebiehalo zo strany koordinátora pripomienkovanie výročných správ o vykonávaní OP za rok 2008 z pohľadu napĺňania cieľov HP IS. Na základe podkladov OP bola v mesiaci júl finalizovaná Výročná správa HP IS za rok 2008, ktorá bola po schválení generálnym riaditeľom SEPaVS distribuovaná 14.7.2009 na CKO a zverejnená na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/.

Koordinátor sa zúčastňoval v sledovanom období zasadnutí monitorovacích výborov jednotlivých OP a Národného monitorovacieho výboru v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie HP IS.

Oblasť hodnotenia implementácie 

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP IS. V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy HP IS za rok 2008.

Oblasť informovania a publicity

Pre zabezpečenie informovania a publicity bol predložený na RO OP TP projekt, ktorý bol zo strany RO schválený. V rámci realizácie tohto projektu koordinátor pripravoval program a podklady na seminár „HP IS v ŠF a KF“, ktorý sa uskutoční v I. štvrťroku 2010.

Oblasť informovania a publicity bola zabezpečovaná zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/ ako aj poskytovaním telefonických a písomných informácii o implementácii HP IS pre CKO, RO, SORO, koordinátorov HP VÚC a potenciálnych konečných prijímateľov NFP. Koordinátor vypracoval podklady o cieľoch, koordinácii implementácie HP IS do časopisu  eurokompas o štrukturálnych fondoch, ktorý vydáva MVRR SR. 
Tabuľka č. 56: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009 na úrovni NSRR 

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť- 85% EÚ zdroje (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0,57
	199,5
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	199,5

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	360
	360

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	Počet projektov,  ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti  (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1
	282

	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	282

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	750
	750

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0


Zdroj: RO pre ROP

Zo strany ROP bol zaznamenaný značný pokrok pri napĺňaní cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov HP. Počas roku 2009 bolo  zazmluvnených 282 projektov, ktoré sa dotýkajú problematiky HP IS s celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 199 504 902,77 EUR (ERDF). Z uvedeného vyplýva, že zo strany ROP boli vytvorené optimálne predpoklady pre napĺňanie cieľových hodnôt HP IS v prípade merateľných ukazovateľov definovaných na úrovni programu.
Tabuľka č. 57: Počet projektov s príspevkom k HP IS k 31.12. 2009
	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v EUR (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP IS
	Výška zazmluvnených prostriedkov  v € s príspevkom HP IS (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP IS z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Bratislavský
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nitriansky
	34
	20 302 500,07


	28
	17 608 352,42


	86,73

	Trenčiansky
	35
	22 487 928,94


	26
	16 530 188,39


	73,51

	Trnavský
	44
	28 005 566,33


	32
	20 367 452,32


	72,73

	Banskobystrický
	45
	32 892 493,62


	30
	22 688 085,61


	68,98

	Žilinský
	83
	72 202 232,06


	58
	46 800 536,91

	64,82

	Prešovský
	92
	62 346 302,61


	71
	48 099 208,45


	77,15

	Košický
	45
	33 994 623,11


	37
	27 411 078,66


	80,63

	Národné projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nadregionálne projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Spolu
	378
	272 231 646,74


	282
	199 504 902,77


	73,29


Zdroj: RO pre ROP

Príspevok ROP k rozvoju informačnej spoločnosti je identifikovaný predovšetkým v opatreniach 1.1 Infraštruktúra vzdelávania, 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov, 3.2 Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu a 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb. Príspevok ROP spočíva najmä v charaktere intervencií do zariadení občianskej infraštruktúry, prostredníctvom ktorých je možné obstarávať vybavenie vrátane IKT vybavenia a realizovať aj stavebno-technické úpravy pre infraštruktúru IKT. V roku 2009 ROP významným spôsobom prispel k napĺňaniu cieľov stanovených HP IS prostredníctvom implementácie prioritných osí 1 a 4 ROP. Z celkového počtu 378 zazmluvnených projektov bol v prípade 282projektov identifikovaný prínos k HP IS, čo predstavuje takmer 75 % projektov.

Tabuľka č. 58: Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v SKI k 31. 12. 2009 podľa prioritných osí

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os č. 1 opatrenie 1.1
	 

	Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1
	273

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	273

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť -85% EÚ zdroje (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0,57
	197,5 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	197,5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	192 
	192 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 2 opatrenie 2.1
	 

	Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	155
	155

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	74 
	74 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.1
	 

	Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	145
	145

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70 
	70 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.2
	 

	Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2,5 
	2,5 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.2
	 

	Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45
	45

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť -85% EÚ zdroje (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	2,02

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2,02 

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	21,5 
	21,5 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO pre ROP

Prioritná os 1 prispieva v zmysle SKI HP IS k cieľu č. 3 Široká dostupnosť internetu (modernizácia infraštruktúry prostredníctvom technického zabezpečenia IKT-nákup hardware a software, podpora rozširovania prístupu k internetu v menej rozvinutých regiónoch, podpora školských multimediálnych učební).
V roku 2009 bol pri implementácii HP IS v rámci prioritnej osi 1 ROP  zaznamenaný priaznivý vývoj vo vzťahu k napĺňaniu cieľových hodnôt  merateľných ukazovateľov HP IS - „Hodnota projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti “ a „Počet projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti“  definované v rámci prioritnej osi 1 ROP. 
V sledovanom období bolo ukončených 11 projektov v rámci opatrenia 1.1 s hodnotou 9 551 141,86 EUR.
Prioritná os 2 
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 2 ROP zazmluvnené žiadne projekty.

Prioritná os 3 

V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 3 ROP zazmluvnené žiadne projekty.

Prioritná os 4 prispieva v zmysle SKI HP IS k cieľu č. 3 Široká dostupnosť internetu (modernizácia infraštruktúry prostredníctvom technického zabezpečenia IKT-nákup hardware a software).

V rámci prioritnej osi 4 ROP, opatrenie 4.2 bolo zazmluvnených 9 projektov, ktorých výsledky alebo dopady sa dotýkajú rozvoja informačnej spoločnosti.  9 prijímateľov v rámci rekonštrukcií stavebných objektov Hasičských staníc použije 23 140,06 € na nákup HW a SW.  

Tabuľka č. 59: Objem prostriedkov  projektov ROP vynaložených na IKT 

	Skupina výdavkov (IKT)
	Objem zazmluvnených projektov ROP (EUR)
	Čerpaná suma (EUR)

	633002 Materiál Výpočtová technika
	3 474 303,30
	718 451,21

	633003 Materiál Telekomunikačná technika
	79 006,83
	46 271,52

	633013 Materiál Softvér
	208 632,46
	88 135,26

	633
	3 761 942,59
	852 857,99

	711003  Nákup softvéru
	1 155 793,14
	674 505,39

	711
	1 155 793,14
	674 505,39

	713002  Nákup výpočtovej techniky
	3 450 794,94
	688 147,07

	713003  Nákup telekomunikačnej techniky
	126 936,23
	33 156,38

	713
	3 577 731,17
	721 303,45

	celkom
	8 495 466,90
	2 248 666,83


Zdroj: ITMS (celkové oprávnené výdavky v zazmluvnených rozpočtoch projektov)

Problémy spojené s implementáciou horizontálnej priority Informačná spoločnosť

Počas implementácie ROP sa v sledovanom období nevyskytli problémy spojené s implementáciou horizontálnej priority IS, ktoré by mohli byť identifikované ako závažné.
4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity
Zámerom horizontálnej priority MRK je posilnenie spolupráce, efektívnejšej koordinácie činností a finančných zdrojov smerujúcich k zlepšeniu životných podmienok príslušníkov MRK. Podpora MRK je zameraná na štyri prioritné oblasti: vzdelávanie, zamestnanosť, zdravie, bývanie a tri vzájomne súvisiace problémové okruhy: chudoba, diskriminácia a rodová rovnosť.

Inštitucionálnym koordinátorom horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (ďalej len „HP MRK“) je Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity (ďalej len „ÚSVRK SR“). Bližšie informácie k HP MRK sú zverejnené na stránkach ÚSVRK http://romovia.vlada.gov.sk/. Informovanie a publicitu v súvislosti s HP MRK realizuje koordinátor HP MRK prostredníctvom sovjej webovej stránky http://romovia.vlada.gov.sk/16710/horizontalna-priorita-marginalizovane-romske-komunity-–-hp-mrk.php
Tabuľka č. 60: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP MRK, ktorej členom je aj zástupca RO OP 
	Dátum zasadnutia
	Dôvod
	Závery

	9.9.2009
	Písomná procedúra – schvaľovanie hodnotiacich a výberových kritérií LSKxP 
	Schválené hodnotiace a výberové kritéria LSKxP

	15.10.2009
	Aktualizácia Systému koordinácie implementácie HP MRK na roky 2007 -2013 verzie 2.0
Schvaľovanie Štatútu a rokovacieho poriadku Pracovnej skupiny HP MRK
	Schválenie SKI HP MRK verzia 2.0

Schválenie štatútu a rokovacieho poriadku PS HP MRK


Zdroj: Úrad vlády SR
Zasadnutí pracovnej skupiny pre HP MRK sa zúčastňoval aj zástupca Riadiaceho orgánu pre ROP. 
Zasadnutie Monitorovacej skupiny komplexného prístupu sa v roku 2009 neuskutočnilo.  
Dňa 24. septembri 2009 sa uskutočnilo zasadnutie Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie Lokálnych stratégií komplexného prístupu (LSKxP), na ktorom prebehlo schvaľovanie prvých LSKxP. V roku 2009 nebola v rámci výziev ROP schválená žiadna žiadosť o NFP, ktorá by bola súčasťou LSKxP. Vzhľadom na potrebu časového zosúladenia harmonogramu výziev vyhlasovaných v ROP a procesov súvisiacich s realizáciou LSKxP budú v ROP počas roka 2010 vytvorené podmienky na predkladanie žiadostí o NFP, na tzv. čiastkové projekty schválených LSKxP HP MRK v zmysle podmienok uvedených vo výzve na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP a v zmysle indikatívnych alokácií na LSKxP pre ROP. V rámci ROP ide o výzvy menšieho rozsahu výlučne v nadväznosti na schválené LSKxP. Uvedené skutočnosti sa týkajú oblastí podpory ROP, ktoré boli identifikované koordinátorom horizontálnej priority MRK ako relevantné pre LSKxP.
V septembri a októbri sa uskutočnilo hlasovanie písomnou procedúrou ohľadne rozšírenia počtu oprávnených žiadateľov v rámci LSKxP. 

Tabuľka č. 61: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31.12.2009 na úrovni NSRR

	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Hodnota projektov identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (mil. EUR) – EÚ zdroje
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	171
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	171

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	85
	85

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	Počet projektov  identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	239
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	239

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	130
	130

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK  (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	50
	50

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	Počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných príslušníkom MRK v zariadeniach občianskej infraštruktúry (počet) 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	107
	107

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V podmienkach Regionálneho operačného programu sa osobitne rieši špecifická problematika marginalizovaných rómskych komunít (ďalej len „MRK“). Podpora je realizovaná podpora MRK prostredníctvom dvoch prístupov: projektov, ktoré môžu byť realizované samostatne ako samostatné dopytovo orientované projekty alebo ako súčasť lokálnej stratégie komplexného prístupu koordinovaného z pozície koordinátora komplexného prístupu k riešeniu problematiky MRK na národnej úrovni. 

Zo strany ROP bol zaznamenaný výrazný pokrok pri napĺňaní cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov. Počas roku 2009 bolo  zazmluvnených 239 projektov, ktoré sa dotýkajú problematiky MRK s  celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 171 385 487,05 EUR a bolo vytvorených 92 pracovných miest v rámci opatrenia 1.1 infraštruktúra vzdelávania cielene pre MRK.  V tejto súvislosti bolo v rámci ROP dosiahnuté naplnenie cieľových hodnôt HP MRK v prípade troch merateľných ukazovateľov definovaných na úrovni programu s omnoho vyšším príspevkom ako bol stanovený.

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že zo strany ROP boli vytvorené optimálne predpoklady pre napĺňanie cieľov HP MRK a bol podporený niekoľko násobne vyšší počet projektov ako bol stanovený počet projektov.  

Tabuľka č. 62: Údaje o ŽoNFP s príspevkom k HP MRK

	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v EUR (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP MRK
	Výška zazmluvnených prostriedkov  v € s príspevkom HP MRK (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Bratislavský
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nitriansky
	34
	20 302 500,07


	21
	13 924 645,86


	68,59

	Trenčiansky
	35
	22 487 928,94


	17
	13 026 331,07


	57,93

	Trnavský
	44
	28 005 566,33


	32
	19 693 201,24


	70,32

	Banskobystrický
	45
	32 892 493,62


	35
	26 505 604,38


	80,58

	Žilinský
	83
	72 202 232,06


	18
	16 629 511,51


	23,03

	Prešovský
	92
	62 346 302,61


	76
	51 950 500,27


	83,33

	Košický
	45
	33 994 623,11


	40
	29 655 692,70


	87,24

	Národné projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nadregionálne projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Spolu
	378
	272 231 646,74


	239
	171 385 487,05


	62,96


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V roku 2009 ROP významným spôsobom prispel k napĺňaniu cieľov stanovených HP MRK najmä prostredníctvom prioritnej osi 1 ROP. Z celkového počtu 378 zazmluvnených projektov bolo v prípade 239 projektov so sumou 171 385 487,05 EUR identifikovaný prínos k HP MRK, čo predstavuje vyše              63 % projektov. 
Percento zazmluvnenia k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov v rámci ROP je najvyššie v krajoch s najvyššou koncentráciou MRK – Košický, Prešovský a Banskobystrický kraj. 
Tabuľka č. 63: Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os č. 1 opatrenie 1.1
	 

	Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (mil. EUR) – EÚ zdroje
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	171
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	171

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20 
	20 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	239
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	239

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55
	55

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 1.1 Infraštruktúra vzdelávania cielene pre MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	18
	18

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných príslušníkom MRK v zariadeniach občianskej infraštruktúry (počet)  1
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 2 opatrenie 2.1
	 

	Hodnota projektov zhodnotenia sociálnej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	12 
	12 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia sociálnej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	23
	23

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately cielene pre MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných príslušníkom MRK v zariadeniach občianskej infraštruktúry (počet) 1
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	26
	26

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.1
	 

	Hodnota projektov zhodnotenia kultúrnej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5 
	5 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia kultúrnej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov cielene pre MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2
	2

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet nových a kvalitnejších služieb poskytovaných príslušníkom MRK v zariadeniach občianskej infraštruktúry (počet) 1
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	6
	6

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.1
	 

	Hodnota projektov regenerácie sídel identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	48 
	48

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov regenerácie sídel identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	47
	47

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 4.1 Regenerácia sídel cielene pre MRK (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	25
	25

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Prioritná os 1 

V roku 2009 bol pri implementácii HP MRK v rámci prioritnej osi 1 ROP  zaznamenaný veľmi priaznivý vývoj vo vzťahu k napĺňaniu cieľových hodnôt  merateľných ukazovateľov HP MRK.

Počet a hodnota zazmluvnených projektov s deklarovaným príspevkom  k HP MRK a počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry mnohonásobne prevýšil ciele HP MRK stanovené v prípade   merateľných ukazovateľov „Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK“, „Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných na MRK“ a  „Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 1.1 Infraštruktúra vzdelávania cielene pre MRK“ definované v rámci prioritnej osi 1 ROP. 

V sledovanom období bolo ukončených 7 projektov s príspevkom k HP MRK v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry s hodnotou 5 301 700,57 EUR.

Prioritná os 2 
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 2 ROP zazmluvnené žiadne projekty.
Prioritná os 3 

V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 3 ROP zazmluvnené žiadne projekty.
Prioritná os 4 
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 4 ROP zazmluvnené žiadne projekty.
Skúsenosti spojené s implementáciou HP MRK

Regionálny operačný program spomedzi všetkých operačných programov v najväčšej miere prispieva konkrétnymi investičnými projektmi k reálnemu zlepšovaniu kvality života MRK, a to z hľadiska objemu vyčlenenej finančnej alokácie, ako aj z hľadiska počtu projektov. Takmer vo všetkých zo šiestich prioritných osí ROP väčšina podporených projektov deklaruje prínos k horizontálnej priorte MRK či už formou vytvorenia nových služieb alebo skvalitnenia služieb, ktoré môžu využívať aj príslušníci MRK, vytvorením pracovných miest pre MRK, alebo zlepšením životných podmienok príslušníkov MRK. 
Opatrenie 4.1 Regenerácia sídiel ROP umožňuje vo vzťahu k MRK pozdvihnúť predovšetkým úroveň fyzického životného prostredia, v ktorom žijú MRK, a to prostredníctvom obnovy alebo budovania prvkov hmotnej infraštruktúry v obciach so separovanými a segregovanými rómskymi osídleniami. Pri dosahovaní tohto cieľa možno v súvislosti s podporou MRK zabezpečiť aj intervencie do vodovodov a kanalizácií, ktorých realizácia je inak oprávnená v rámci OP Životné prostredie (dohoda s Riadiacim orgánom pre OP Životné prostredie). Takéto intervencie môžu byť súčasťou projektov predložených v rámci výzvy na oblasť podpory 4.1c ROP – projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorá bola vyhlásená v novembri 2009.
4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí
Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí (ďalej aj „HP RP) je v podmienkach Regionálneho operačného programu uplatňovaná najmä prostredníctvom realizácie investičných projektov zameraných na zlepšenie prístupu k všetkým formám občianskej vybavenosti a na verejné priestranstvá, ako aj zosúlaďovaniu rodinného života. 

Regionálny operačný program (ďalej aj „ROP“) prispieva k napĺňaniu cieľov HP RP podporou infraštruktúry predškolských zariadení a zariadení sociálnej infraštruktúry, ako aj podporou  projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy uľahčujúce fyzicky hendikepovaným osobám prístup k zariadeniam občianskej infraštruktúry alebo prístup na verejné priestranstvá, chodníky a pod. Osobitný dôraz je v rámci ROP kladený aj na princíp rodovej rovnosti, t.j. rovnosť príležitostí žien a mužov.

Inštitucionálnym koordinátorom HP RP je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ďalej len „MPSVR SR“).
Tabuľka č. 64: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP RP, ktorej členom je aj zástupca RO OP 
	Dátum zasadnutia
	Dôvod
	Závery

	30.03.2009
	aktualizácia SKI HP RP, verzia 4.0 
vypracovanie Dodatku č. 1 k Štatútu PS HP RP
odsúhlasenie prílohy č. 5 SKI HP RP 
	schválenie SKI HP RP, verzia 4.0
schválenie Dodatku č.1 k Štatútu PS HP RP
odsúhlasenie prílohy : Informácia o príspevku OP k horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí

	6.11.2009
	aktualizácia SKI HP RP, verzia 4.1 
priebežné dopĺňanie hodnôt ukazovateľov zo strany RO do ITMS
aktualizovanie prílohy č. 5 SKI HP RP
	schválenie SKI HP RP, verzia 4.1
schválenie aktualizovanej verzie merateľných ukazovateľov horizontálnej priority rovnosť príležitostí sledovaných na úrovni Národného strategického referenčného rámca a Operačných programov

schválená aktualizované príloha Č. 5 SKI HP RP


Zdroj: Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR
Zasadnutí pracovnej skupiny pre HP RP sa zúčastňoval aj zástupca Riadiaceho orgánu pre ROP. Koordinátor HP RP uskutočnil v roku 2009 konzultačné a poradenské školenia Rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch. Konali sa  v dňoch  8.7. - 10.7,  15.7. - 17.7., 16.9. - 18.9.2009 v Senci a boli zamerané pre zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych fondov (kontaktné body horizontálnej priority rovnosti príležitostí na riadiacich orgánoch, zamestnanci a zamestnankyne zapojení do implementácie, monitorovanie a hodnotenia štrukturálnych fondov z nasledovných organizácií) tohto školenia sa zúčastnili i vybraní zamestnanci RO pre ROP. Následne v roku 2010 sa tohto školenia, ktoré sa uskutočňovalo v priestoroch MVRR SR zúčastnili všetci interný hodnotitelia RO a SO/RO pre ROP. Hlavné témy školenia boli Rovnosť príležitostí vo všeobecnosti, Riešenie problému diskriminácie, Rodová rovnosť, Rovnosť príležitostí zdravotne postihnutých, Veková rovnosť a iné znevýhodnenia, Implementácia rovnosti príležitostí v štrukturálnych fondoch. Cieľom cyklu školení bolo objasniť základnú terminológiu rovnosti príležitostí a rodovej rovnosti, predstaviť európsky a slovenský historický a právny kontext rovnosti príležitostí a rodovej rovnosti, stručná analýza východiskovej situácie na Slovensku, príklady dobrej praxe projektov štrukturálnych fondov, prezentovať ciele horizontálnej priority rovnosť príležitostí a sledovanie príspevku k cieľom horizontálnej priority rovnosť príležitostí, atď.

Koordinátor HP RP v  prvej polovici roku 2009 vydal koordinátor HP RP dve príručky: 

· Príručka uplatňovania rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných v EÚ a 

· Príručka uplatňovania horizontálnej priority rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch.

Informovanie žiadateľov a publicitu ohľadom HP RP zabezpečuje koordinátor HP RP prostredníctvom svojej webovej stránky http://www.gender.gov.sk/
Tabuľka č. 65: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni ROP podľa NSRR 

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Hodnota projektov dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	192 786 316,99 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	192 786 316,99

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	120 000 000
	120 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí  (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	276 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	276

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	170
	170

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zameraných na debarierizáciu
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	5
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	170
	170

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov zameraných na debarierizáciu
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	1 067 946,04
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 067 946,04

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	150 000 000
	150 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	250
	250

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	320
	320

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 66: Počet projektov s príspevkom k HP RP k 31.12.2009

	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v EUR (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP RP
	Výška zazmluvnených prostriedkov  v € s príspevkom HP RP (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP RP z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Bratislavský
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nitriansky
	34
	20 302 500,07


	27
	16 440 166,00


	80,98

	Trenčiansky
	35
	22 487 928,94


	27
	18 527 727,64


	82,39

	Trnavský
	44
	28 005 566,33


	32
	18 723 791,22


	66,86

	Banskobystrický
	45
	32 892 493,62


	33
	25 012 593,65


	76,04

	Žilinský
	83
	72 202 232,06


	66
	52 129 819,97


	72,20

	Prešovský
	92
	62 346 302,61


	58
	37 103 092,54


	59,51

	Košický
	45
	33 994 623,11


	33
	25 917 072,02


	76,24

	Národné projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nadregionálne projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Spolu
	378
	272 231 646,74


	276
	193 854 263,03


	71,21


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
V roku 2009 Regionálny operačný program výrazným spôsobom prispel k napĺňaniu cieľov stanovených HP RP prostredníctvom prioritných osí 1 a 4 ROP. Zo strany ROP bol zaznamenaný významný pokrok pri napĺňaní cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov. Počas roku 2009 bolo  zazmluvnených 276 projektov, ktoré sa dotýkajú problematiky rovnosti príležitostí s  celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 228 063 838,90 EUR. Z celkového počtu 378 zazmluvnených projektov to predstavuje 73 %. V tejto súvislosti bolo v rámci ROP dosiahnuté naplnenie cieľových hodnôt HP RP v prípade dvoch merateľných ukazovateľov definovaných na úrovni programu s omnoho vyšším príspevkom ako bol stanovený. 

Počas sledovaného obdobia bol v zazmluvnených projektoch deklarovaný  príspevok k vytvoreniu 138  pracovných miest obsadených mužmi a k vytvoreniu 241 pracovných miest obsadených ženami. Vzhľadom na skutočnosť, že uvedené merateľné ukazovatele sú definované ako ukazovatele dopadu, ich plnenie bude možné definitívne vyhodnotiť až po uplynutí piatich rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov. Napĺňanie týchto ukazovateľov bude sledované v následných monitorovacích správach. 
K 31.12.2009 bolo zazmluvnených 5 projektov zameraných na debarierizáciu s deklarovanou hodnotou 1 256 407,10 EUR. Počas sledovaného obdobia bolo len v rámci prioritnej osi 4 ROP schválených 527 žiadostí o NFP deklarujúcich zameranie na debarierizáciu s deklarovanou hodnotou 356 044 739,20 EUR. Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že zo strany ROP boli vytvorené optimálne predpoklady pre napĺňanie cieľov HP RP v ďalších rokoch programového obdobia.
Tabuľka č. 67: Plnenie fyzických ukazovateľov uvedených v prílohe č. 4 SKI HP RP k 31.12.2009 podľa prioritných osí
	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os č. 1 opatrenie 1.1

	Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcej sa problematiky rovnosti príležitostí (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	192 786 316,99
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	192 786 316,99

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70 000 000
	70 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcej sa problematiky rovnosti príležitostí  (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	271
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	271

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov zameraných na debarierizáciu zariadení vzdelávacej infraštruktúry (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40 000 000
	40 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet debarierizovaných zariadení vzdelávacej infraštruktúry
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45
	45

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	30
	30

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 2 opatrenie 2.1

	Hodnota projektov zhodnotenia sociálnej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	30 000 000
	30 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia sociálnej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov zameraných na debarierizáciu zariadení sociálnej infraštruktúry (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40 000 000
	40 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet debarierizovaných zariadení sociálnej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45
	45

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	130
	130

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	170
	170

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.1

	Hodnota projektov zhodnotenia kultúrnej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	17 000 000
	17 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia kultúrnej infraštruktúry dotýkajúcich  sa problematiky rovnosti príležitostí (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	25
	25

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov zameraných na debarierizáciu zariadení kultúrnej infraštruktúry (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	12 000 000
	12 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet debarierizovaných zariadení kultúrnej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	15
	15

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	85
	85

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105
	105

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.2

	Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry cestovného ruchu dotýkajúcich  sa problematiky rovnosti príležitostí  (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 000 000
	3 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov zhodnotenia infraštruktúry cestovného ruchu dotýkajúcej sa problematiky rovnosti príležitostí (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry cestovného ruchu, ktoré sú zamerané na debarierizáciu (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 000 000
	4 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet debarierizovaných zariadení kultúrnej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	15
	15

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	15
	15

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.1

	Hodnota projektov regenerácie sídel, ktoré sú zamerané na debarierizáciu (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50 000 000
	50 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov regenerácie sídel, ktoré sú zamerané na debarierizáciu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55
	55

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.2

	Hodnota projektov zhodnotenia infraštruktúry nekomerčných záchranných služieb, ktoré sú zamerané na debarierizáciu (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	1 067 946,04
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 067 946,04

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 000 000
	4 000 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet debarierizovaných zariadení infraštruktúry nekomerčných záchranných služieb (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	5
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Prioritná os 1 
V rámci prioritnej osi 1 ROP sú intervencie zamerané na dosahovanie cieľov HP RP prostredníctvom realizácie investičných projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy zlepšujúce prístup fyzicky hendikepovaných osôb k rekonštruovaným, rozširovaným a modernizovaným zariadeniam infraštruktúry vzdelávania.

V roku 2009 bol pri implementácii HP RP v rámci prioritnej osi 1 ROP  zaznamenaný priaznivý vývoj vo vzťahu k napĺňaniu cieľových hodnôt  merateľných ukazovateľov HP RP.

Počet a hodnota zazmluvnených projektov s deklarovaným príspevkom k HP RP v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry v značnej miere prevýšili ciele HP RP stanovené v prípade   merateľných ukazovateľov „Hodnota projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí“ a „Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry dotýkajúcich sa problematiky rovnosti príležitostí“  definované v rámci prioritnej osi 1 ROP. 

V sledovanom období bolo ukončených 10 projektov v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry s hodnotou 9 260 483,7 EUR.

Počas sledovaného obdobia bolo podporených :

1. 27 materských škôl, z toho 24 s príspevkom k HP RP;


2. 23 stredných škôl, z toho 17 s príspevkom k HP RP;

3. 312 základných škôl (do tejto kategórie sú zahrnuté základné školy, špeciálne základné školy a základné školy s materskými školami), z toho 230 s príspevkom k HP RP.

Celkovo bolo v rámci prioritnej osi 1 ROP počas roku 2009 podporených projektov, z toho v prípade  271 projektov bol identifikovaný príspevok k HP RP, čo predstavuje podiel 74,86 %. 

V rámci prioritnej osi 1 ROP bol v zazmluvnených projektoch deklarovaný  príspevok k vytvoreniu 138  pracovných miest obsadených mužmi a 241 pracovných miest obsadených ženami.
 Vzhľadom na skutočnosť, že uvedené merateľné ukazovatele sú definované ako ukazovatele dopadu, ich plnenie bude možné vyhodnotiť až po uplynutí piatich rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov. 
Prioritná os 2 
V rámci prioritnej osi 2 ROP sú intervencie zamerané na dosahovanie cieľov HP RP prostredníctvom realizácie investičných projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy zlepšujúce prístup fyzicky hendikepovaných osôb k rekonštruovaným, rozširovaným a modernizovaným, resp. novobudovaným zariadeniam sociálnej infraštruktúry. Prostredníctvom prioritnej osi 2 ROP sú podporované zariadenia sociálnych služieb a zariadenia na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately.

Dosiahnutý pokrok v implementácii Regionálneho operačného programu neumožňuje za sledované obdobie vyhodnotiť mieru dosiahnutia cieľov horizontálnej priority Rovnosť príležitostí. V roku 2009 boli v rámci prioritnej osi 2 ROP celkovo schválených 50 žiadostí o NFP, avšak počas sledovaného obdobia neboli zazmluvnené žiadne projekty. Z uvedeného dôvodu bude možné vyhodnotiť mieru dosahovania cieľov HP RP až v nasledujúcom kalendárnom roku.
Prioritná os 3 
Stratégia smerovania intervencií v rámci prioritnej osi 3 ROP je zameraná prevažne na realizáciu investičných projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy zlepšujúce prístup fyzicky hendikepovaných osôb na verejné priestranstvá, chodníky a k rekonštruovaným, rozširovaným a modernizovaným zariadeniam kultúrnej infraštruktúry.
Stav implementácie Regionálneho operačného programu neumožňuje za sledované obdobie vykazovať vplyvy realizácie prioritnej osi v oblasti presadzovania rovnosti príležitostí. 

Počas sledovaného obdobia bolo schválených 51 žiadostí o NFP, avšak ani jeden z projektov nebol do 31.12.2009 zazmluvnený. Z uvedeného dôvodu nie je možné vyhodnotiť mieru príspevku k dosahovaniu cieľov  HP RP za rok 2009.

Prioritná os 4 
V rámci prioritnej osi 4 ROP je stratégia smerovania intervencií zameraná hlavne na realizáciu investičných projektov s dôrazom na debarierizáciu a iné úpravy zlepšujúce prístup fyzicky hendikepovaných osôb na verejné priestranstvá, chodníky a pod. a k rekonštruovaným a modernizovaným zariadeniam infraštruktúry nekomerčných záchranných služieb.

Počas sledovaného obdobia bolo v rámci opatrenia 4.1  ROP schválených 439 žiadostí o NFP s  príspevkom k HP RP v oblasti debarierizácie s deklarovanou hodnotou vo výške 316 787 578,89 EUR. 

V rámci opatrenia 4.2 ROP bolo do 31.12.2009 schválených 88 žiadostí o NFP zameraných na debarierizáciu s deklarovanou hodnotou 39 257 160,31 EUR. Zazmluvnených bolo 5 projektov zhodnotenia infraštruktúry nekomerčných záchranných služieb, ktoré sú zamerané na debarierizáciu s celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 1 256 407,10 EUR.

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že zo strany ROP boli v rámci prioritnej osi 4 ROP  vytvorené optimálne predpoklady pre napĺňanie cieľov horizontálnej priority Rovnosť príležitostí.

Žiadatelia o nenávratný finančný príspevok sú v podmienkach Regionálneho operačného programu informovaní o horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí a jej cieľoch prostredníctvom internetovej stránky http://www.ropka.sk/sk/horizontalne-priority/. V rámci Regionálneho operačného programu sú žiadatelia povinní pri vypracovaní žiadostí o nenávratný finančný príspevok postupovať v súlade s príslušnou výzvou na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok a jej prílohami, Regionálnym operačným programom, Programovým manuálom pre ROP na programové obdobie 2007-2013 platným v čase vyhlásenia výzvy a Príručkou pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP. Všetky uvedené dokumenty obsahujú informácie o horizontálnej priorite Rovnosť príležitostí, jej cieľoch a uplatňovaní v rámci Regionálneho operačného programu a sú dostupné na stránke www.ropka.sk.  

Odborní hodnotitelia pri hodnotení žiadostí o nenávratný finančný príspevok postupujú v súlade s Inštrukciami pre hodnotiteľov v rámci ROP, ktoré boli vypracované v súlade s Regionálnym operačným programom, Programovým manuálom pre ROP a Príručkou pre žiadateľa/prijímateľa v rámci ROP. Uvedené inštrukcie pre hodnotiteľov tvoria prílohu Interného manuálu procedúr Riadiaceho orgánu pre ROP, resp. Interného manuálu procedúr SO/RO pre ROP. Pred začatím odborného hodnotenia v rámci príslušnej výzvy je interným hodnotiteľom poskytnutý osobitný výklad k odbornému hodnoteniu v rámci podmienok konkrétnej výzvy, konkrétnej dokumentácie žiadosti o NFP v rámci príslušnej výzvy a konkrétnej sady hodnotiacich kritérií pre príslušnú oblasť podpory ROP.  Za uskutočnenie koordinačnej porady k inštrukciám pre hodnotiteľov je zodpovedný príslušný vedúci projektový manažér.

Riadiaci orgán pre ROP v spolupráci s Koordinátorom horizontálnej priority Rovnosť príležitostí plánuje v roku 2010 uskutočniť vzdelávaciu aktivitu zameranú na HP RP, jej ciele a uplatňovanie v rámci Regionálneho operačného programu. 

Počas implementácie ROP sa v sledovanom období nevyskytli žiadne závažné problémy spojené s implementáciou horizontálnej priority Rovnosť príležitostí. 

4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj
Cieľom horizontálnej priority je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu.

Inštitucionálnym koordinátorom horizontálnej priority trvalo udržateľný rozvoj (ďalej len „HP TUR“) je Úrad vlády SR (ďalej len „ÚV SR“), odbor koordinácie priorít vedomostnej spoločnosti, ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP TUR zriadil Pracovnú skupinu pre HP TUR. 

Tabuľka č. 68: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP TUR, ktorej členom je aj zástupca RO OP 

	Dátum zasadnutia
	Dôvod
	Závery

	19.03.2009
	aktualizácia SKI HP TUR, verzia 4.0 

vypracovanie Dodatku č. 1 k Štatútu PS HP TUR

zmeny v číselníku projektových ukazovateľov

problémové okruhy v ITM


	schválenie SKI HP TUR, verzia 4.0

schválenie Dodatku č.1 k Štatútu PS HP TUR

premietnutie schválených ukazovateľov HP TUR (príloha č. 2 SKI) do číselníka projektových ukazovateľov (príloha č. 1 MP CKO č. 3/2008)

	22.10.2009
	aktualizácia SKI HP TUR, verzia 4.1 

priebežné dopĺňanie hodnôt ukazovateľov zo strany RO do ITMS

príprava seminára v rámci publicity a informovanosti
	schválenie SKI HP TUR, verzia 4.1

RO OP zabezpečia priebežné dopĺňanie plnenia ukazovateľov do ITMS


Zdroj: Úrad vlády SR

Riadiaca dokumentácia

V zmysle aktualizovaného Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013, verzie 3.0, 3.1 a 3.2, Systému finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013, verzia 5.0, bilaterálnych rokovaní s RO OP k úprave ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 2009 prepracoval svoju riadiacu dokumentáciu:

· Systém koordinácie a implementácie HP TUR na roky 2007-2013, verzia 4.0 a 4.1, 

· Interný manuál procedúr na roky 207-2013, verzia 5.0 a 5.1,

· Plán hodnotení HP TUR na programové obdobie 2007-2013, verzia 2.0.

Schválené verzie systému koordinácie a implementácie HP TUR boli v elektronickej podobe distribuované RO, CKO, OA a CO a spolu s plánom hodnotení HP TUR boli následne zverejnené na webovej stránke sekcie  európskej politiky a vedomostnej spoločnosti (ďalej „SEPaVS“) http://sepavs.vlada.gov.sk/. Schválené verzie Interného manuálu procedúr boli v elektronickej podobe distribuované CKO, OA a CO a súčasne pokynom generálneho riaditeľa SEPaVS zavedené ako vnútorný akt ÚV SR.
Oblasť monitorovania implementácie 

Koordinátor v sledovanom období zabezpečoval v spolupráci s CKO a koordinátormi HP RP a HP MRK kroky pre sprístupnenie role koordinátora v ITMS pre koordinátorov horizontálnych priorít na VÚC. Súčasne bola inicializovaná zmena funkcionality role koordinátora v ITMS ohľadom sprístupnenia ŽoNFP, analytických výstupov a monitorovacích správ za účelom efektívnej implementácie HP. 
V sledovanom období oblasť monitorovania projektov relevantných HP TUR prostredníctvom ITMS prebiehala jednotlivými koordinátormi podľa príslušného OP. 

V období mesiacov apríl-máj prebiehalo zo strany koordinátora pripomienkovanie výročných správ o vykonávaní OP za rok 2008 z pohľadu napĺňania cieľov HP TUR. Na základe podkladov OP bola v mesiaci júl finalizovaná Výročná správa HP TUR za rok 2008, ktorá bola po schválení generálnym riaditeľom SEPaVS distribuovaná 14.7.2009 na CKO a zverejnená na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/.

Koordinátor sa zúčastňoval v sledovanom období zasadnutí monitorovacích výborov jednotlivých OP a Národného monitorovacieho výboru v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie HP TUR.
Oblasť hodnotenia implementácie 

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP TUR. V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy HP TUR za rok 2008.
Oblasť informovania a publicity

Pre zabezpečenie informovania a publicity bol predložený na RO OP TP projekt, ktorý bol zo strany RO schválený. V rámci realizácie tohto projektu koordinátor pripravoval program a podklady na seminár „HP TUR v ŠF a KF“, ktorý sa uskutoční v I. štvrťroku 2010.

Oblasť informovania a publicity bola zabezpečovaná zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/ ako aj poskytovaním telefonických a písomných informácii o implementácii HP TUR pre CKO, RO, SORO, koordinátorov HP VÚC a potenciálnych konečných prijímateľov NFP. Koordinátor vypracoval podklady o cieľoch, koordinácii implementácie HP TUR do časopisu eurokompas o štrukturálnych fondoch, ktorý vydáva MVRR SR. 
Tabuľka č. 69: Plnenie fyzických ukazovateľov NSRR k 31.12.2009

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Hodnota projektov s príspevkom k horizontálnej priorite trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1,03
	272,92 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	272,92

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	660
	660

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	2
	377 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	377

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1100
	1100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom ROP (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	55,77 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55,77

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet technicky zhodnotených zariadení vzdelávacej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	361

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	361

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	640
	640

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet technicky zhodnotených zariadení sociálnej infraštruktúry (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	310
	310

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP TUR (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	13,43
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	13,43

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100 
	100 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k HP TUR (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	6
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	6

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	60
	60

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka rekonštruovaných ciest II. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	200
	200

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka rekonštruovaných ciest III. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest II. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest III . triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č. 70: Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj k 31.12.2009

	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v EUR (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP TUR
	Výška zazmluvnených prostriedkov  v € s príspevkom HP TUR (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP TUR z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Bratislavský
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nitriansky
	34
	20 302 500,07


	34
	20 302 500,07


	100,00

	Trenčiansky
	35
	22 487 928,94


	35
	22 487 928,94


	100,00

	Trnavský
	44
	28 005 566,33


	44
	28 005 566,33


	100,00

	Banskobystrický
	45
	32 892 493,62


	45
	32 892 493,62


	100,00

	Žilinský
	83
	72 202 232,06


	83
	72 202 232,06


	100,00

	Prešovský
	92
	62 346 302,61


	91
	62 169 536,15


	99,72

	Košický
	45
	33 994 623,11


	45
	33 994 623,11


	100,00

	Národné projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Nadregionálne projekty
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Spolu
	378
	272 231 646,74
	377
	272 054 880,28


	99,94


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Tabuľka č.71: Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v SKI HP TUR k 31.12.2009 podľa prioritných osí

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os č. 1 opatrenie 1.1

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom opatrenia (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	55,77
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55,77

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest spolu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	2
	361 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	361

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1,03
	257,24 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	257,24

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	240 
	240 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha (m2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	48 766 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	48 766

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu (GJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14 752,03 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 752,03

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 2 opatrenie 2.1

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom opatrenia (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest spolu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	300
	300

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	200
	200

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	120
	120

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha (m2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu (GJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.1

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom opatrenia (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	15
	15

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest spolu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	190
	190

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	95
	95

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	57
	57

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha (m2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu (GJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 3 opatrenie 3.2

	Počet vytvorených pracovných miest spolu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	30
	30

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	5
	5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3
	3

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.1

	Počet regenerovaných sídiel (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	330
	330

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom opatrenia (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	350
	350

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	210
	210

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha (m2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu (GJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 4 opatrenie 4.2

	Priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov podporených prostredníctvom opatrenia (%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	10

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Trvalo udržateľný rozvoj (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	2,24
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2,24

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	30
	30

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha (m2)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu (GJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os č. 5 opatrenie 5.1

	Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP TUR (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	13,43
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	13,43

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100 
	100 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov s príspevkom k HP TUR (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	6
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	6

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	60
	60

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka rekonštruovaných ciest II. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	200
	200

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka rekonštruovaných ciest III. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest II. triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest III . triedy (km)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príspevok ROP k trvalo udržateľnému rozvoju je identifikovaný predovšetkým v opatreniach 1.1 Infraštruktúra vzdelávania, 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov, 4.1 Regenerácia sídiel, 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb vo viacerých aspektoch. 

Všetky investičné aj neinvestičné projekty podporované v rámci ROP sú v zmysle platnej legislatívy individuálne posudzované z hľadiska vplyvov na životné prostredie. 

V rámci jednotlivých podporovaných aktivít sú to hlavne podpora rekonštrukcie, rozširovania a modernizácie existujúcich zariadení. Charakter aktivít v rámci intervencií do občianskej infraštruktúry prispeje k zvýšeniu energetickej hospodárnosti budov, a tým aj k zníženiu ekonomickej náročnosti ich prevádzok a zníženiu environmentálnych záťaží. Prínos aktivít podporovaných v rámci ROP k HP TUR predstavuje najmä zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov a odstránenie prevádzkových environmentálnych nedostatkov zariadení podporovaných v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb. 
V roku 2009 sa ciele HP TUR napĺňali najmä implementáciou prioritnej osi 1 ROP.

Problémy spojené s implementáciou horizontálnej priority TUR
Pri kontrole formálnej správnosti sa často objavovali chybné výpočty priemerného zníženia energetickej náročnosti zo strany žiadateľov. Žiadatelia boli na chyby upozornení, bol im vysvetlený správny spôsob výpočtu a v procese klarifikácie správne údaje doplnili.
5 PROGRAMY ESF: KOHERENCIA A KONCENTRÁCIA
Nie je relevantné pre Regionálny operačný program, ktorý je spolufinancovaný z EFRR.

6 PROGRAMY EFRR/KF: VEĽKÉ PROJEKTY
Nie je relevantné pre Regionálny operačný program, v rámci ktorého nie je plánovaná realizácia žiadnych veľkých projektov.
7 TECHNICKÁ POMOC

Tabuľka č. 72: Prehľad využitia prostriedkov technickej pomoci podľa prioritných činností k 31. 12. roku 2009
	Prioritné činnosti
	zazmluvnená suma (EÚ zdroje)

	
	v €
	ako % z alokácie na TP programu
	ako % z celkovej zazmluvnenej sumy na TP programu

	Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie
	1 332 323,99
	2,95%
	10,89%

	Hodnotenie a štúdie
	233 576,51
	0,52%
	1,91%

	Informovanie a publicita
	4 311 282,61
	9,53%
	35,24%

	Mzdy*
	3 606 760,57
	7,97%
	29,48%

	Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady
	243 411,76
	0,54%
	1,99%

	Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)
	1 682 394,26
	3,72%
	13,75%

	Ostatné – všeobecné služby (prekladateľské služby)
	15 236,01
	0,03%
	0,12%

	Ostatné – špeciálne služby (právne poradenstvo)
	807 564,86
	1,79%
	6,60%

	Spolu
	12 232 550,57
	27,05%
	100,00%


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

* z projektov technickej pomoci RO pre ROP sú úplne hradené mzdy zamestnancov Odboru realizácie programov regionálneho rozvoja (RO pre ROP), zo 60% sú hradené mzdy generálneho manažéra RO pre ROP a jeho sekretariátu, z 20% sú hradené mzdy zamestnancov odboru rozpočtu a financovania MVRR SR, ktorý vykonávajú mzdové a ďalšie služby pre zamestnancov RO pre ROP. Z projektov technickej pomoci SO/RO pre ROP sú úplne hradené mzdy pracovníkov SO/RO pre ROP v zmysle Zmluvy o financovaní výkonu činností SO/RO pre ROP.
Za účelom podpory fungovania a implementácie ROP bola vytvorená Prioritná os č. 6 „Technická pomoc“ a v rámci nej opatrenie č. 6.1 Technická pomoc“. Hlavný cieľ tejto prioritnej osi je stanovený ako „Efektívne riadenie a implementácia ROP.“ 

Príspevok EFRR na túto prioritnú os predstavuje v súlade s NSRR 3,13 % z celkového príspevku EFRR na Operačný program t.j. 45 228 500 EUR. Indikatívne rozdelenie uvedeného príspevku je nasledovné:

- prioritná téma č. 85 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola vo výške 21 000 000 EUR;

- prioritná téma č. 86 – Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia vo výške 24 228 500 EUR.

Ďalšie podrobné informácie o využívaní finančných prostriedkov z technickej pomoci ROP sú popísané v časti 3.6 tejto výročnej správy.
8 INFORMOVANOSŤ A PUBLICITA
Základný rámec pre oblasť informovania a publicity v súvislosti s implementáciou ROP v programovom období 2007-2013 predstavuje Komunikačný plán pre ROP (ďalej aj „KoP“). Obsah a zameranie KoP upravuje kapitola II. nariadenia Komisie (ES) 1828/2006. KoP ako dokument definuje podrobnú stratégiu RO pre ROP na dosahovanie cieľov v oblasti informovania a publicity. KoP zároveň identifikuje cieľové skupiny pre informovanie a publicitu a opisuje realizáciu aktivít v súlade s indikatívnym rozpočtom a harmonogramom. KoP tiež obsahuje návod na hodnotenie opatrení v oblasti informovania a publicity, pokiaľ ide o zviditeľnenie ROP a povedomia o ňom a o úlohe, ktorú zohráva ES. KoP nebol v sledovanom období roka 2009 upravený žiadnym zásadným dodatkom.

Na základe skúseností zo skráteného programového obdobia 2004-2006 a vzhľadom na  predpokladaný rozsah aktivít bol indikatívny rozpočet na realizáciu KoP pre ROP stanovený vo výške 15 miliónov eur. Uvedený rozpočet je spolufinancovaný prostredníctvom prioritnej osi 6 Technická pomoc ROP. Pri nastavovaní indikatívneho rozpočtu na realizáciu aktivít KoP považoval Riadiaci orgán pre ROP uvedenú alokáciu za opodstatnenú, pretože aktivity informovania a publicity sú určené tak žiadateľom, ako aj širokej verejnosti a ich cieľom je informovať o aktivitách a pomoci z ES. Aktivity ROP sú širokospektrálne, a teda vyplýva z nich vysoká potreba informovania a publicity.

Cieľom KoP je: 

· informovať o úlohách EÚ, Riadiaceho orgánu pre ROP a sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre ROP a Monitorovacieho výboru pre ROP,

· informovať o operačnom programe, jeho postavení a úlohe v rámci Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007-2013, ako aj o jeho cieľoch,

· zabezpečiť informovanie potenciálnych prijímateľov o stratégii ROP, cieľoch, prioritných osiach, opatreniach a o podmienkach oprávnenosti, ktoré majú splniť prijímatelia, aby sa kvalifikovali na financovanie aktivít oprávnených v rámci operačného programu,

· informovať o možnostiach a výhodách poskytovaných prostredníctvom ŠF v záujme zvyšovania pozitívneho imidžu ŠF, o úlohe, ktorú zohráva EÚ v spolupráci so SR v rámci štrukturálnej pomoci, o kontaktoch na národnej, regionálnej alebo miestnej úrovni, ktoré môžu poskytnúť informácie o operačnom programe,

· informovať o možnostiach získania podpory v rámci ROP (aktuálne výzvy, často kladené otázky, poradenstvo pri príprave projektov a pod.),

· poskytnúť aktuálne, presné a zrozumiteľné informácie o už realizovaných operáciách, ich dosahoch a o aktuálnom stave implementácie ROP podľa prioritných osí a opatrení a o aktuálnom stave čerpania finančných prostriedkov za operačný program,

· koordinácia všetkých informačných aktivít Riadiaceho orgánu pre ROP a zúčastnených sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre ROP,

· zabezpečenie dostupnosti informácií prostredníctvom rôznych komunikačných kanálov rôznym cieľovým skupinám.

Realizácia KoP pre ROP je počas celého programového obdobia zabezpečená manažérmi informovania na RO pre ROP a SO/RO. Na informovaní a publicite sa podieľajú aj ostatní zástupcovia Riadiaceho orgánu pre ROP a SO/RO, predovšetkým však zástupcovia v pozícii vedúcich manažérov. Uvedená náročnosť na administratívne kapacity je indikatívna a môže byť operatívne posilnená z interných alebo externých zdrojov zainteresovaných orgánov. Regionálne samosprávy sú zapojené prevažne do informačných aktivít regionálneho a lokálneho charakteru a ich aktívnejšia účasť na informovaní sa predpokladá v súvislosti s opatreniami ROP, ktoré sú implementované decentralizovaným spôsobom. Činnosť partnerských regionálnych rozvojových agentúr pôsobiacich na území cieľa Konvergencia je zameraná predovšetkým na informovanie a poradenstvo pre široké spektrum prijímateľov a potenciálnych prijímateľov v súvislosti s vypracovaním a predkladaním žiadostí o NFP a v súvislosti s monitorovaním projektov a predkladaním žiadostí o platbu. 

Na účely implementácie ROP je vypracovaný jeden KoP, na ktorého realizácii sa podieľa RO pre ROP, jednotlivé SO/RO (samosprávne kraje), regionálne rozvojové agentúry a prípadne ďalšie subjekty. Cieľovými skupinami KoP sú hlavne potenciálni žiadatelia a potenciálni prijímatelia, ale aj regionálne rozvojové agentúry, územné samosprávy (nie ako prijímatelia), záujmové združenia právnických a fyzických osôb, mimovládny sektor, podnikateľské prostredie a široká verejnosť. Komunikačný plán ROP ako základný strategický dokument na programové obdobie 2007-2013 je každoročne rozpracovaný do ročných operatívnych plánov (ďalej len RoP). Súčasťou RoP sú detailné informácie o plánovaných informačných a propagačných aktivitách vrátane vyčíslenia príslušných monitorovacích indikátorov a rozpočtov, čím sa prispieva k efektívnemu využívaniu pomoci prostredníctvom ROP na Slovensku.

Ročné operatívne plány sú integrálnou súčasťou KoP ROP. Pri plánovaní komunikačných aktivít vychádzajú z indikatívneho harmonogramu definovaného v KoP a zahŕňajú:

· aktivity naplánované na príslušný rok, spresnené podľa jednotlivých mesiacov, príp. štvrťrokov, 

· harmonogram uskutočnenia plánovaných aktivít, 

· podrobne rozpracované finančné alokácie na jednotlivé aktivity naplánované na príslušný rok, 

· predbežne naplánované finančné alokácie na ďalšie roky.

V roku 2009 sa prostredníctvom realizovaných komunikačných kampaní a ostatných aktivít publicity ROP podarilo čiastočne naplniť stanovené komunikačné ciele. Z dôvodu preverovania procesu verejného obstarávania na externého poskytovateľa služieb súvisiacich s realizáciou niektorých aktivít technickej pomoci ROP a následného ukončenia zmluvného vzťahu medzi MVRR SR a predmetným Konzorciom spoločností, sa v roku 2009 nenaplnili všetky aktivity informovania a publicity plánované na tento ROP.

V priebehu roka 2009 boli na účely informovania a publicity v súlade so schváleným Komunikačným plánom ROP schválené výdavky v súhrnných žiadostiach o platbu vo výške 454 609,51 eur z EFRR (v celkovej výške EFRR + ŠR 534 834,72). Plánovaný celkový rozpočet na aktivity informovania a publicity na rok 2009, ktorý je uvedený v Ročnom operatívnom pláne ROP na rok 2009, bol stanovený vo výške 2 533 600 eur. Úspora výdavkov na informovanie a publicitu v roku 2009 teda predstavovala 1 998 765,28 eur. Keďže došlo k ukončeniu zmluvného vzťahu medzi MVRR SR a vyššie uvedeným Konzorciom spoločností, neuskutočnili sa viaceré plánované aktivity informovania a publicity, a to najmä: vydanie brožúry o ROP, vyhotovenie propagačných materiálov a predmetov (bloky, perá, mapy a i.), vydanie digitálneho média (CD / DVD) o ROP a marketingový prieskum. Niektoré plánované aktivity sa realizovali iba v obmedzenej miere: v rámci aktivity pripomínacia mediálna kampaň sa nerealizovala reklama v rozhlasovom a televíznom vysielaní, realizácia aktivity kampaň výzva bola značne obmedzená (internetový banner iba pre 1 výzvu, inzercia v obmedzenom množstve), v rámci aktivity konferencie a semináre sa neuskutočnili sprievodné podujatia ku všetkým vyhláseným výzvam. Z uvedených dôvodov sa na aktivity informovania a publicity vynaložilo výrazne menej finančných prostriedkov, ako sa pôvodne plánovalo. Uvedený výpadok v aktivitách informovania a publicity však nekorešpondoval s celkovo vysokým záujmom žiadateľov o výzvy na predkladanie žiadostí o NFP vyhlásené v roku 2009. Informácie o výzvach boli s potenciálnymi žiadateľmi komunikované predovšetkým prostredníctvom informačnej schránky inforop@build.gov.sk.  

Riadiaci orgán pre ROP realizuje niektoré komunikačné aktivity ROP v spolupráci so SO/RO pre ROP. Tieto aktivity sú financované prostredníctvom opatrenia 6.1 Technická pomoc ROP. Jednotlivé SO/RO pre ROP realizujú aj svoje vlastné komunikačné aktivity ako osobné, telefonické a e-mailové konzultácie pre potenciálnych žiadateľov o NFP, zverejňovanie aktuálnych informácií o ROP prostredníctvom vlastných webových stránok, organizovanie informačných a odborných seminárov, prezentácie informácií o ROP prostredníctvom regionálnych médií a pod.

Vo februári 2008 bola pre potreby komunikácie s verejnosťou, ale predovšetkým s potenciálnymi žiadateľmi o NFP, zriadená internetová stránka www.ropka.sk a e-mailová schránka inforop@build.gov.sk, ktorá je dodnes hlavným komunikačným kanálom s potenciálnymi žiadateľmi. Do e-mailovej schránky inforop@build.gov.sk prichádzalo počas roka 2009 denne priemerne 7 otázok (celkovo 1790 otázok). Odpovede boli vypracovávané do 8 kalendárnych dní odo dňa doručenia mailu. 
Riadiaci orgán pre ROP v súlade s čl. 7 ods. 2 bod d) nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 elektronickou formou pravidelne zverejňuje zoznamy prijímateľov v rámci ROP, názvy projektov, výšky schválených nenávratných finančných príspevkov a výšky schválených celkových oprávnených výdavkov na svojej internetovej stránke http://www.ropka.sk/implementacia-rop/zoznam-prijimatelov/ . Centrálny koordinačný orgán uverejňuje sumarizované zoznamy prijímateľov na stránke http://www.nsrr.sk/zoznamy/zoznam-prijimatelov/, ktorá slúži ako prepojenie na internetovú stránku EK http://ec.europa.eu/regional_policy/country/commu/beneficiaries/slovakia/index_en.htm .

Priebežné informácie o žiadostiach o NFP odporúčaných na schválenie v rámci výziev ROP sú zverejnené na stránke www.ropka.sk vždy na konci každého hodnotiaceho kola priebežnej výzvy ROP. 

Tabuľka č. 73: Informácie o fyzickom pokroku v oblasti informovania a publicity
	Ukazovatele
	2007

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	% poznania úlohy EÚ, OP, funkcie RO a SORO, jednotlivých opatrení a výziev ROP
	Dosiahnutý výsledok
	63,6
	NA

	NA

	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	63,6

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	80
	80

	
	Východisko
	62,3
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	62,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet úspešne realizovaných projektov  a napĺňajúcich indikátory
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	14

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	1802
	1802

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Celkový počet účastníkov/ návštevníkov seminárov, konferencií
	Dosiahnutý výsledok
	2550
	871
	2002

	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	5423

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	5000
	  5000

	
	Východisko
	750
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	750

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet distribuovaných publikácií ročne
	Dosiahnutý výsledok
	0
	3000
	2000
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	5000

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	2000
	  2000

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet druhov distribuovaných publikácií ročne
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1
	1
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	2

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	 10
	10

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Návštevnosť internetovej stránky www.ropka.sk
	Dosiahnutý výsledok
	0
	135645
	231500
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	367 145

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	 500 000
	500 000

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet uskutočnených seminárov,  konferencií a iných podujatí

	Dosiahnutý výsledok
	17
	10
	54
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	81

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	 110
	110

	
	Východisko
	15
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vydaných odborných a informačných  publikácií ročne
	Dosiahnutý výsledok
	0
	3000
	4000
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	7000

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	2000
	2000

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet druhov vydaných publikácií ročne
	Dosiahnutý výsledok
	0
	1
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	1

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	 10
	10

	
	Východisko
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet zverejnených správ, rozhovorov, príspevkov, inzerátov vo všetkých druhoch médií ročne
	Dosiahnutý výsledok
	57
	406
	73
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	536

	
	Cieľ
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	500
	500

	
	Východisko
	150
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	0


Poznámky: 

NA – údaj nie je dostupný alebo relevantný alebo sa nesleduje. 

Z dôvodu ukončenia zmluvného vzťahu s Konzorciom zabezpečujúcim aktivity informovania a publicity sa v roku 2009 neuskutočnili viaceré plánované aktivity v oblasti informovania a publicity.

Na rozdiel od metodiky pre CORE indikátory popísanej v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov pre oblasť informovania a publicity zahŕňajú aj východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov nie sú vyjadrené kumulatívne pričom zahŕňajú aj východiskové hodnoty. Tento spôsob vykazovania hodnôt ukazovateľov je aplikovaný z dôvodu stanovenia cieľových hodnôt touto metodikou.
Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V priebehu roka 2009 Riadiaci orgán pre ROP vyhlásil 12 výziev na predkladanie žiadostí o NFP, a to jednu výzvu pre Infraštruktúru vzdelávania (opatrenie 1.1 ROP), štyri výzvy pre Infraštruktúru sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately (opatrenie 2.1 ROP), tri výzvy pre Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov (opatrenie 3.1 ROP), dve výzvy pre Regeneráciu sídiel (oblasť podpory 4.1a ROP – samostatne dopytovo orientované projekty a oblasť podpory 4.1c ROP – projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí), jednu výzvu pre Infraštruktúru nekomerčných záchranných služieb (opatrenie 4.2 ROP) a jednu výzvu pre Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov (opatrenie 5.1 ROP). Všetky výzvy boli priebežné. Riadiaci orgán pre ROP takisto vyhlásil jedno oznámenie o možnosti predkladať projektové návrhy v rámci opatrenia 5.1 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov ROP (10. júla), ako aj oznam o možnosti predkladať žiadosti o NFP v rámci opatrenia 6.1 Technická pomoc ROP. 

Výzvy boli vyhlásené v období od 16.3.2009 do 11.12.2009. Propagačná kampaň na prvú výzvu v roku 2009 (ROP-4.1a-2009/01) bola spustená ešte v spolupráci s vyššie uvedeným Konzorciom spoločností. Vzhľadom na to, že ide o opatrenie s najväčším podielom vyčlenených finančných prostriedkov v rámci ROP, RO pre ROP (prostredníctvom externej spoločnosti) v spolupráci so SO/RO pre ROP pripravil významnú propagačnú kampaň na prezentáciu tejto výzvy vo forme sprievodných podujatí vo všetkých siedmich samosprávnych krajoch, ktorých územie je oprávnené na smerovanie intervencií ROP. Sprievodné podujatia sa uskutočnili na týchto miestach v uvedených termínoch:

16. 3. 2009, Obvodný úrad vo Svidníku,

16. 3. 2009, hotel Holiday Inn, Žilina,

16. 3. 2009, hotel Podhradie, Považská Bystrica,

16. 3. 2009, hotel Altis, Námestovo,

17. 3. 2009, Magistrát mesta Košice, Košice,

17. 3. 2009, hotel Magnus, Trenčín,

17. 3. 2009, hotel Dukla, Prešov,

17. 3. 2009, hotel Zlatý Kľúčik, Nitra,

18. 3. 2009, hotel Eurobus, Michalovce,

18. 3. 2009, hotel Zlatý kľúčik, Nitra,

18. 3. 2009, Best Western Hotel Karpatia, Humenné,

18. 3. 2009, hotel Eminent, Zlaté Moravce,

19. 3. 2009, Empire tenisové centrum, Trnava,

20. 3. 2009, hotel Magnólia, Piešťany,

23. 3. 2009, Kultúrny dom Necpaly, Prievidza,

24. 3. 2009, hotel Metropol, Spišská Nová Ves,

24. 3. 2009, Národný dom, Banská Bystrica,

24. 3. 2009, hotel International, Veľká Lomnica,

25. 3. 2009, RPIC, Rožňava,

25. 3. 2009, hotel Rohozná, Brezno,

26. 3. 2009, hotel Reduta, Lučenec,

27. 3. 2009, hotel Kultúra, Ružomberok.

Tabuľka č. 74: Mix médií zvolený pre nadlinkovú komunikáciu v rámci výzvy ROP-4.1a-2009/01 (print + internet) 

	Médiá
	Počet titulov/serverov
	Počet uverejnení/
impresií

	PRINTY – celoplošné
	9
	20

	PRINTY – regionálne
	49
	91

	INTERNET – bannerová reklama
	8
	640 000

	INTERNET – PR články
	3
	6


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

V apríli 2009 bola skončená spolupráca s externými spolupracovníkom zabezpečujúcim aktivity informovania a publicity (Konzorcium). V prípade výziev na predkladanie žiadostí o NFP vyhlásených po apríli 2009 boli sprievodné informačné aktivity zabezpečené priamo Riadiacim orgánom pre ROP a/alebo jednotlivými SO/RO. 

V máji 2009 boli vyhlásené dve výzvy v rámci opatrenia 2.1 ROP. RO pre ROP pripravil sprievodné podujatia k výzvam v každom regióne kategórie NUTS 2, relevantnom na získanie podpory z ROP:

- 24. 6. 2009, hotel Hubert, Gerlachov,

- 26. 6. 2009, Obvodný úrad v Trenčíne,

- 29. 6. 2009, hotel Dixon, Banská Bystrica.

Vzhľadom na to, že opatrenia 1.1 ROP a 4.2 ROP už boli prezentované prostredníctvom rozsiahlej komunikačnej kampane k výzvam na tieto opatrenia vyhláseným v roku 2008, v roku 2009 neinicioval k týmto výzvam Riadiaci orgán pre ROP ďalšiu osobitnú kampaň. Uvedené výzvy boli vyhlásené takmer za rovnakých podmienok ako výzvy na tieto oblasti podpory v roku 2008, a preto aj informovanosť žiadateľov bola dostatočná.

V prípade opatrenia 5.1 ROP sú výzvy orientované len na jeden typ prijímateľa, ktorým je na príslušnom podporovanom území samosprávny kraj. Samosprávne kraje zároveň plnia úlohy sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre ROP, a teda v tomto prípade by nebolo organizovanie osobitnej informačnej kampane efektívne. 

Okrem sprievodných podujatí k výzvam vyhláseným v roku 2009 bol ROP prezentovaný na nasledovných konferenciách a informačných podujatiach:

· 26.2.2009 – stretnutie s úspešnými žiadateľmi v rámci opatrenia 1.1 ROP, hotel Barónka, Bratislava,

· 31.3.2009 až 4.4.2009 – CONECO, 30. veľtrh stavebníctva – stánok MVRR SR určený aj na prezentáciu ROP,

· 16.4.2009 – stretnutie vidieckeho fóra Trenčianskeho samosprávneho kraja, prezentácia ROP, Trenčianska Teplá,

· 21.4.2009 až 24.4.2009 – Pro Regio Banská Bystrica,

· 23.6.2009 – „Dotácie pre municipality“ – prezentácia ROP pre miestne samosprávy, hotel Kaskády, Sliač,

· 9.7.2009 až 10.7.2009 – školenie pre regionálne rozvojové agentúry zaradené do ISRRA a slovenskú časť euroregiónov „Zásady implementácie prostriedkov fondov EÚ v programovom období 2007-2013“, hotel Remata, Ráztočno,

· 1.12.2009 – výročné stretnutie Európskej komisie a RO pre ROP,

· 15.12.2009 – výročná konferencia ROP za rok 2009 (hlavná informačná aktivita v roku 2009).

Hlavnou informačnou aktivitou ROP v roku 2009 bola Výročná konferencia k Regionálnemu operačnému programu, ktorá sa uskutočnila 15. decembra v Bratislave v hoteli Holiday Inn. Celkový počet účastníkov bol 46. Programom konferencie bola najmä prezentácia stavu implementácie ROP z pohľadu Riadiaceho orgánu a sprostredkovateľských orgánov pod Riadiacim orgánom pre Regionálny operačný program, ako aj perspektíva implementácie ROP v roku 2010. Súčasťou konferencie bola aj diskusia týkajúca sa implementácie ROP. Na konferencii sa zúčastnil aj zástupca Európskej komisie.
Tabuľka č. 75: Informačné aktivity SO/RO pre ROP na úrovni samosprávnych krajov v roku 2009

	
	Samosprávny kraj

	
	Banskobystrický
	Košický
	Nitriansky
	Prešovský
	Trenčiansky
	Trnavský
	Žilinský

	Počet publikovaných článkov v printových médiách
	2
	0
	3
	63
	2
	1
	1

	Počet usporiadaných informačných stretnutí (súhrnný počet účastníkov)
	12 (365)
	11 (380)
	 4 (170)
	 8 (380)
	4 (230)
	3 ( 87)
	3 (95)

	Počet usporiadaných pracovných stretnutí zástupcov samosprávnych krajov (súhrnný počet účastníkov)
	1 (5)
	N
	N
	N
	N
	N
	N

	Počet informačných listov, informácií, dotazníkových prieskumov informovanosti odoslaných poštou a elektronickou poštou (súhrnný počet listov a e-mailov)
	200
	5(650)
	896
	N
	50
	N
	N

	Počet konzultácií pre potenciálnych žiadateľov a pre študentov VŠ
	130
	135
	112
	83
	75
	N
	30

	Počet osadených informačných tabúľ a násteniek
	0
	0
	5
	10
	2
	N
	1

	Počet printových médií, v ktorých sa uverejňujú informácie týkajúce sa SO/RO
	1
	0
	1
	16
	2
	1
	8


Poznámka: N - údaje nie sú relevantné alebo nie sú dostupné.

Všetky SO/RO pre ROP na svojich internetových stránkach zverejnili odkaz na vyhlásené výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v rámci ROP.

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Rok 2010 bude pokračovaním komunikačnej stratégie nastavenej pre rok 2009. Hlavnou informačnou prioritou ROP bude naďalej zvyšovať informovanosť a povedomie o operačnom programe, jeho zameraní, úlohách, cieľoch, o možnostiach a spôsoboch získania NFP, o vyhlásených výzvach a taktiež o výsledkoch implementácie fondov EÚ v súčasnom programovom období.
ZOZNAM SKRATIEK
	CKO
	Centrálny koordinačný orgán

	CO
	Cetrifikačný orgán

	EFRR (ERDF)
	Európsky fond regionálneho rozvoja

	EK
	Európska komisia

	EÚ
	Európska únia

	ES
	Európske spoločenstvá

	ESF
	Európsky sociálny fond

	HaZZ
	Hasičský a záchranný zbor

	HP
	Horizontálna priorita

	IMP
	Interný manuál procedúr

	IS
	Informačná spoločnosť

	ITMS
	IT monitorovací systém

	KF
	Kohézny fond

	KoP
	Komunikačný plán

	MF SR
	Ministerstvo financií Slovenskej republiky

	MRK
	Marginalizované rómske komunity

	MVRR SR 
	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

	MF SR
	Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

	MPSVR SR
	Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

	MŠ SR
	Ministerstvo školstva Slovenskej republiky

	MZ SR
	Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky

	MŽP SR
	Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky

	NFP
	Nenávratný finančný príspevok

	NSRR
	Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007-2013

	NUTSI / NUTSII / NUTSIII
	Územná jednotka na úrovni SR / územné jednotky na úrovni stred, východ západ / územné jednotky na úrovni samosprávnych krajov

	OHZ
	Obecný hasičský zbor

	PJ
	Platobná jednotka

	RO
	Riadiaci orgán

	ROP
	Regionálny operačný program

	RP
	Rovnosť príležitostí

	SKI HP
	Systém koordinácie a implementácie horizontálnej priority/Systém koordinácie implementácie horizontálnej priority

	SO/RO
	Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom

	SR
	Slovenská republika

	ŠF
	Štrukturálne fondy

	ŠR
	Štátny rozpočet

	SŽP
	Súhrnná žiadosť o platbu

	TP
	Technická pomoc

	TUR
	Trvalo udržateľný rozvoj

	VS
	Výročná správa

	VÚC
	Vyšší územný celok (samosprávny kraj)

	ŽoNFP
	Žiadosti o nenávratný finančný príspevok

	ŽOP
	Žiadosť o platbu

	ZMOS
	Združenie miest a obcí Slovenska
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Príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009 spolu s prehľadom o projektoch

	Prioritná os
	Opatrenie OP / Oblasť podpory
	Kód Výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum ukončenia výzvy
	Alokácia FP na výzvu v EUR/ŠF+ŠR
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Výška žiadaného príspevku v  EUR (ŠF+ŠR)
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Výška schváleného príspevku v  EUR (ŠF+ŠR)
	Počet zazmluvnených projektov
	Výška zazmluvnených prostriedkov v  EUR (ŠF+ŠR)
	Počet projektov v realizácii
	počet ukončených projektov
	Čerpanie v  EUR (ŠF+ŠR)

	1
	1.1
	ROP-1.1-2008/01
	21.1.2008
	24.10.2008
	389 500 000,00
	1009
	924 140 706,26
	450
	386 373 247,50
	362
	257 871 720,81
	348
	14
	93 201 869,72

	1
	1.1
	ROP-1.1-2009/01
	4.5.2009
	31.7.2009 *
	47 500 000,00
	599
	448 057 787,17
	321
	243 373 591,50
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	2.1a
	ROP-2.1a-2009/01
	25.5.2009
	30.09.2009 *
	107 825 000,00
	86
	114 064 691,29
	46
	69 743 784,25
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	2.1b
	ROP-2.1b-2009/01
	25.5.2009
	30.09.2009 *
	33 440 000,00
	8
	9 171 541,66
	4
	4 463 124,15
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	2.1a
	ROP-2.1a-2009/02
	11.12.2009
	15.3.2010 *
	28 500 000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	2.1b
	ROP-2.1b-2009/02
	11.12.2009
	15.3.2010 *
	4 750 000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	3.1a
	ROP-3.1a-2009/01
	10.9.2009
	27.11.2009 *
	56 441 176,47
	31
	32 095 570,24
	19
	22 087 169,60
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	3.1b
	ROP-3.1b-2009/01
	10.9.2009
	14.9.2009
	55 882 352,94
	Výzva bola zrušená

	3
	3.1b
	ROP-3.1b-2009/02
	14.9.2009
	27.11.2009 *
	55 882 352,94
	58
	89 393 941,89
	32
	49 593 012,18
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	4.1a
	ROP-4.1a-2009/01
	16.3.2009
	18.9.2009 *
	307 352 940,00
	612
	415 557 477,49
	451
	308 285 931,67
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	4.1c
	ROP-4.1c-2009/01
	18.11.2009
	29.1.2010 *
	53 647 060,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	4.2
	ROP-4.2-2008/01
	30.5.2008
	20.3.2009
	94 117 650,00
	127
	48 143 427,34
	72
	28 462 491,70
	10
	2 508 280,04
	10
	0
	12 608,95

	4
	4.2
	ROP-4.2-2009/01
	7.8.2009
	30.10.2009 *
	68 207 270,00
	74
	30 256 787,63
	61
	26 184 849,98
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	5.1
	ROP-5.1-2008/01***
	11.8.2008
	19.6.2009
	171 000 000,00
	73**
	194 910 551,69
	48**
	114 937 041,25
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	5.1
	ROP-5.1-2008/01***
	11.8.2008
	19.6.2009
	171 000 000,00
	41
	91 269 588,73
	40
	86 894 559,39
	6
	15 011 006,80
	6
	0
	0

	5
	5.1
	ROP-5.1-2009/01-PN
	10.7.2009
	14.8.2009
	49 792 080,00
	12**
	32 599 214,12
	12**
	32 599 214,12
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	5.1
	ROP-5.1-2009/01
	25.9.2009
	31.12.2009 *
	84 105 440,00
	18
	62 645 525,51
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	6.1
	ROP-6.1-2009/01****
	1.7.2009
	31.12.2015 *
	50 549 500,00
	21
	15 321 322,94
	18
	14 759 529,72
	15
	14 315 841,18
	9
	6
	9 655 252,76

	spolu
	15 výziev*****
	1 552 818 389,41
	2684
	2 280 118 368,15
	1514
	1 240 221 292,64
	393
	289 706 848,83
	373
	20
	102 869 731,43

	* predpokladaný dátum ukončenia výzvy na základe stanoveného počtu termínov na predkladanie žiadostí o NFP
** projektové návrhy

*** Výzva ROP-5.1-2008/01 zahŕňala aj predvýber projektových návrhov, ktoré boli v prípade schválenia prepracované do podoby žiadostí o NFP.

**** údaje zahŕňajú aj žiadosti o NFP predložené pred vyhlásením Oznamu o možnosti predkladať žiadosti o NFP pre opatrenie 6.1 Technická pomoc ROP

***** údaje v riadku „spolu“ nezahŕňajú vyhlásené oznámenia o možnosti predkladať pr.návrhy v opatrení 5.1 ROP, údaje zahŕňajú oznam pre technickú pomoc ako aj žiadosti o NFP na technickú pomoc predložené pred vyhlásením prvého oznamu na technickú pomoc


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP, 2010

Príloha č. 2: Platby prijaté z  Európskej komisie 
Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 003
Názov programu: Regionálny operačný program
Stav k: 31. decembru 2009      

	Fond
	Žiadosť o platbu
 č. 
	Dátum predloženia žiadosti o platbu na EK
	Požadovaná suma
	Uhradená suma
	Dátum pripísania prostriedkov na účet certifikačného orgánu
	Rozdiel medzi požadovanou a uhradenou sumou

	EFRR
	1. zálohová platba
	x
	x
	28 900 000,00
	19.10.2007
	X

	EFRR
	2. zálohová platba
	x
	x
	43 350 000,00
	09.04.2008
	X

	EFRR
	3. zálohová platba
	x
	x
	28 900 000,00
	06.02.2009
	X

	EFRR
	4. zálohová platba
	x
	x
	28 900 000,00
	21.04.2009
	X

	EFRR
	2210900701
	08.10.2009
	14 643 106,76
	14 643 106,76
	29.10.2009
	0,00

	EFRR
	2210900702
	17.12.2009
	70 947 731,54
	x
	X
	70 947 731,54

	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	x
	x
	85 590 838,30
	144 693 106,76
	X
	70 947 731,54


 (v  EUR)
Zdroj: Certifikačný orgán
Príloha č. 3a: Súhrnné členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

	Kód (*)
	Kód (*)
	Kód (*)
	Kód (*)
	Kód (*)
	Suma (**)

	Oblasť 1
	Oblasť 2
	Oblasť 3
	Oblasť 4
	Oblasť 5
	

	Prioritná téma
	Forma financovania
	Územie
	Hospodárska činnosť
	Umiestnenie
	

	75
	1
	1
	18
	Trnavský kraj
	15 889 838,42

	75
	1
	1
	18
	Trenčiansky kraj
	31 696 831,36

	75
	1
	1
	18
	Nitriansky kraj
	31 384 977,23

	75
	1
	1
	18
	Žilinský kraj
	39 523 404,71

	75
	1
	1
	18
	Banskobystrický kraj
	33 785 667,35

	75
	1
	1
	18
	Prešovský kraj
	55 854 828,21

	75
	1
	1
	18
	Košický kraj
	41 781 092,37

	75
	1
	2
	18
	Trnavský kraj
	0,00

	75
	1
	2
	18
	Trenčiansky kraj
	0,00

	75
	1
	2
	18
	Nitriansky kraj
	0,00

	75
	1
	2
	18
	Žilinský kraj
	3 143 183,26

	75
	1
	2
	18
	Banskobystrický kraj
	743 815,32

	75
	1
	2
	18
	Prešovský kraj
	1 627 609,35

	75
	1
	2
	18
	Košický kraj
	0,00

	75
	1
	5
	18
	Trnavský kraj
	31 850 750,87

	75
	1
	5
	18
	Trenčiansky kraj
	31 305 503,66

	75
	1
	5
	18
	Nitriansky kraj
	30 549 741,47

	75
	1
	5
	18
	Žilinský kraj
	57 020 596,89

	75
	1
	5
	18
	Banskobystrický kraj
	29 561 690,53

	75
	1
	5
	18
	Prešovský kraj
	57 888 073,27

	75
	1
	5
	18
	Košický kraj
	30 016 228,18

	77
	1
	1
	18
	Trnavský kraj
	799 326,16

	77
	1
	1
	18
	Trenčiansky kraj
	2 796 365,24

	77
	1
	1
	18
	Nitriansky kraj
	2 360 952,96

	77
	1
	1
	18
	Žilinský kraj
	2 029 554,55

	77
	1
	1
	18
	Banskobystrický kraj
	2 992 945,72

	77
	1
	1
	18
	Prešovský kraj
	3 139 425,91

	77
	1
	1
	18
	Košický kraj
	509 440,41

	77
	1
	2
	18
	Trnavský kraj
	0,00

	77
	1
	2
	18
	Trenčiansky kraj
	0,00

	77
	1
	2
	18
	Nitriansky kraj
	0,00

	77
	1
	2
	18
	Žilinský kraj
	498 278,23

	77
	1
	2
	18
	Banskobystrický kraj
	0,00

	77
	1
	2
	18
	Prešovský kraj
	210 094,33

	77
	1
	2
	18
	Košický kraj
	0,00

	77
	1
	5
	18
	Trnavský kraj
	3 239 661,52

	77
	1
	5
	18
	Trenčiansky kraj
	3 133 082,98

	77
	1
	5
	18
	Nitriansky kraj
	1 829 310,78

	77
	1
	5
	18
	Žilinský kraj
	6 587 389,85

	77
	1
	5
	18
	Banskobystrický kraj
	2 206 871,08

	77
	1
	5
	18
	Prešovský kraj
	4 586 802,51

	77
	1
	5
	18
	Košický kraj
	1 796 952,67

	79
	1
	1
	20
	Trnavský kraj
	4 726 665,98

	79
	1
	1
	20
	Trenčiansky kraj
	6 761 800,39

	79
	1
	1
	20
	Nitriansky kraj
	3 896 857,57

	79
	1
	1
	20
	Žilinský kraj
	1 836 811,67

	79
	1
	1
	20
	Banskobystrický kraj
	7 884 193,51

	79
	1
	1
	20
	Prešovský kraj
	12 174 369,87

	79
	1
	1
	20
	Košický kraj
	14 983 875,59

	79
	1
	2
	20
	Trnavský kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Prešovský kraj
	0,00

	79
	1
	2
	20
	Košický kraj
	0,00

	79
	1
	5
	20
	Trnavský kraj
	4 336 687,81

	79
	1
	5
	20
	Trenčiansky kraj
	5 601 586,32

	79
	1
	5
	20
	Nitriansky kraj
	1 876 789,18

	79
	1
	5
	20
	Žilinský kraj
	1 610 128,77

	79
	1
	5
	20
	Banskobystrický kraj
	261 758,33

	79
	1
	5
	20
	Prešovský kraj
	3 755 695,60

	79
	1
	5
	20
	Košický kraj
	3 707 289,08

	77
	1
	1
	20
	Trnavský kraj
	942 294,10

	77
	1
	1
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	77
	1
	1
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	77
	1
	1
	20
	Žilinský kraj
	1 947 770,61

	77
	1
	1
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	77
	1
	1
	20
	Prešovský kraj
	0,00

	77
	1
	1
	20
	Košický kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Trnavský kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Prešovský kraj
	0,00

	77
	1
	2
	20
	Košický kraj
	0,00

	77
	1
	5
	20
	Trnavský kraj
	657 616,51

	77
	1
	5
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	77
	1
	5
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	77
	1
	5
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	77
	1
	5
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	77
	1
	5
	20
	Prešovský kraj
	963 624,14

	77
	1
	5
	20
	Košický kraj
	0,00

	58
	1
	1
	20
	Trnavský kraj
	4 458 849,84

	58
	1
	1
	20
	Trenčiansky kraj
	2 489 999,13

	58
	1
	1
	20
	Nitriansky kraj
	1 597 506,14

	58
	1
	1
	20
	Žilinský kraj
	2 341 790,20

	58
	1
	1
	20
	Banskobystrický kraj
	4 110 970,08

	58
	1
	1
	20
	Prešovský kraj
	5 054 212,39

	58
	1
	1
	20
	Košický kraj
	2 289 708,29

	58
	1
	2
	20
	Trnavský kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Prešovský kraj
	0,00

	58
	1
	2
	20
	Košický kraj
	0,00

	58
	1
	5
	20
	Trnavský kraj
	2 489 241,28

	58
	1
	5
	20
	Trenčiansky kraj
	7 161 644,31

	58
	1
	5
	20
	Nitriansky kraj
	2 112 049,95

	58
	1
	5
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	58
	1
	5
	20
	Banskobystrický kraj
	4 891 128,89

	58
	1
	5
	20
	Prešovský kraj
	4 296 838,92

	58
	1
	5
	20
	Košický kraj
	758 700,75

	59
	1
	1
	20
	Trnavský kraj
	1 995 989,46

	59
	1
	1
	20
	Trenčiansky kraj
	2 480 550,44

	59
	1
	1
	20
	Nitriansky kraj
	1 365 025,82

	59
	1
	1
	20
	Žilinský kraj
	3 702 081,82

	59
	1
	1
	20
	Banskobystrický kraj
	4 589 597,74

	59
	1
	1
	20
	Prešovský kraj
	6 145 561,52

	59
	1
	1
	20
	Košický kraj
	5 768 517,48

	59
	1
	2
	20
	Trnavský kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Trenčiansky kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Nitriansky kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Žilinský kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Prešovský kraj
	0,00

	59
	1
	2
	20
	Košický kraj
	0,00

	59
	1
	5
	20
	Trnavský kraj
	0,00

	59
	1
	5
	20
	Trenčiansky kraj
	981 500,74

	59
	1
	5
	20
	Nitriansky kraj
	712 099,77

	59
	1
	5
	20
	Žilinský kraj
	427 786,39

	59
	1
	5
	20
	Banskobystrický kraj
	0,00

	59
	1
	5
	20
	Prešovský kraj
	1 167 955,67

	59
	1
	5
	20
	Košický kraj
	1 342 100,00

	23
	1
	1
	11
	Trnavský kraj
	10 175 372,53

	23
	1
	1
	11
	Trenčiansky kraj
	0,00

	23
	1
	1
	11
	Nitriansky kraj
	0,00

	23
	1
	1
	11
	Žilinský kraj
	19 803 305,22

	23
	1
	1
	11
	Banskobystrický kraj
	9 996 919,22

	23
	1
	1
	11
	Prešovský kraj
	18 133 832,41

	23
	1
	1
	11
	Košický kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Trnavský kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Trenčiansky kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Nitriansky kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Žilinský kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Banskobystrický kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Prešovský kraj
	0,00

	23
	1
	2
	11
	Košický kraj
	0,00

	23
	1
	5
	11
	Trnavský kraj
	0,00

	23
	1
	5
	11
	Trenčiansky kraj
	0,00

	23
	1
	5
	11
	Nitriansky kraj
	2 994 172,72

	23
	1
	5
	11
	Žilinský kraj
	0,00

	23
	1
	5
	11
	Banskobystrický kraj
	10 761 708,88

	23
	1
	5
	11
	Prešovský kraj
	894 650,98

	23
	1
	5
	11
	Košický kraj
	4 987 801,80

	23
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	1 281 278,84

	23
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	2 280 727,64

	23
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	1 036 498,45

	23
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	2 932 084,05

	23
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	2 773 425,26

	23
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	2 258 226,36

	23
	1
	1
	17
	Košický kraj
	2 523 318,26

	23
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	23
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	23
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	23
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	54 369,86

	23
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	134 567,28

	23
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	36 984,75

	23
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	23
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	5 668 375,32

	23
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	2 578 582,12

	23
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	6 244 167,70

	23
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	5 161 808,47

	23
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	4 370 077,97

	23
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	6 743 329,65

	23
	1
	5
	17
	Košický kraj
	4 445 971,23

	24
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	42 316,12

	24
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	64 082,63

	24
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	58 466,48

	24
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	218 960,00

	24
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	184 979,45

	24
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	92 691,04

	24
	1
	1
	17
	Košický kraj
	87 442,64

	24
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	24
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	24
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	339 316,93

	24
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	24
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	235 808,99

	24
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	142 966,88

	24
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	18 520,24

	24
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	31 601,94

	24
	1
	5
	17
	Košický kraj
	8 365,83

	56
	1
	1
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	56
	1
	1
	22
	Košický kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	56
	1
	2
	22
	Košický kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	56
	1
	5
	22
	Košický kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	57
	1
	1
	22
	Košický kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	57
	1
	2
	22
	Košický kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Žilinský kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Banskobystrický kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	57
	1
	5
	22
	Košický kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	78
	1
	1
	17
	Košický kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	78
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	78
	1
	5
	17
	Košický kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	81
	1
	1
	17
	Košický kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	81
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	81
	1
	5
	17
	Košický kraj
	0,00

	61
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	8 222 546,72

	61
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	11 344 023,70

	61
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	6 527 160,94

	61
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	8 875 520,30

	61
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	11 224 003,25

	61
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	15 174 146,19

	61
	1
	1
	17
	Košický kraj
	8 336 581,58

	61
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	61
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	61
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	61
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	308 095,87

	61
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	426 129,71

	61
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	579 427,82

	61
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	61
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	18 182 660,59

	61
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	16 949 135,18

	61
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	32 473 735,49

	61
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	29 395 085,77

	61
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	19 412 160,09

	61
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	19 848 026,14

	61
	1
	5
	17
	Košický kraj
	16 507 033,23

	54
	1
	1
	22
	Trnavský kraj
	1 145 506,95

	54
	1
	1
	22
	Trenčiansky kraj
	2 334 414,19

	54
	1
	1
	22
	Nitriansky kraj
	3 244 106,14

	54
	1
	1
	22
	Žilinský kraj
	1 835 781,26

	54
	1
	1
	22
	Banskobystrický kraj
	4 138 480,86

	54
	1
	1
	22
	Prešovský kraj
	5 638 784,40

	54
	1
	1
	22
	Košický kraj
	4 336 216,77

	54
	1
	2
	22
	Trnavský kraj
	0,00

	54
	1
	2
	22
	Trenčiansky kraj
	0,00

	54
	1
	2
	22
	Nitriansky kraj
	0,00

	54
	1
	2
	22
	Žilinský kraj
	1 320 045,86

	54
	1
	2
	22
	Banskobystrický kraj
	239 708,23

	54
	1
	2
	22
	Prešovský kraj
	0,00

	54
	1
	2
	22
	Košický kraj
	0,00

	54
	1
	5
	22
	Trnavský kraj
	4 098 684,62

	54
	1
	5
	22
	Trenčiansky kraj
	1 130 696,18

	54
	1
	5
	22
	Nitriansky kraj
	4 117 840,36

	54
	1
	5
	22
	Žilinský kraj
	2 443 742,55

	54
	1
	5
	22
	Banskobystrický kraj
	3 192 168,01

	54
	1
	5
	22
	Prešovský kraj
	5 196 001,18

	54
	1
	5
	22
	Košický kraj
	3 009 941,62

	85
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	100 300,00

	85
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	233 617,49

	85
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	274 514,59

	85
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	275 631,17

	85
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	248 943,55

	85
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	233 033,90

	85
	1
	1
	17
	Košický kraj
	238 270,92

	85
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	85
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	85
	1
	5
	17
	Košický kraj
	0,00

	85
	1
	1
	17
	SK 0
	8 017 907,30

	85
	1
	2
	17
	SK 0
	0,00

	85
	1
	5
	17
	SK 0
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	Košický kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	86
	1
	2
	17
	Košický kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Trnavský kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Trenčiansky kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Nitriansky kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Žilinský kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Banskobystrický kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Prešovský kraj
	0,00

	86
	1
	5
	17
	Košický kraj
	0,00

	86
	1
	1
	17
	SK0
	2 932 931,69

	86
	1
	2
	17
	SK0
	0,00

	86
	1
	5
	17
	SK0
	0,00

	Spolu
	1 128 557 327,90


	(*) Kategórie by sa mali kódovať pre každú oblasť podľa štandardného členenia.

	(**) pridelená suma z príspevku Spoločenstva pre každú kombináciu kategóriu.
Pre projekty technickej pomoci Riadiaceho orgánu pre ROP (označené ako SK0) nie je možné zadať presnejšie umiestnenie, keďže sa týkajú celého územia SR (hoci nejde o národné projekty)




Pre potreby kategorizácie projektu podľa územnej oblasti v súlade s tabuľkou č.3 prílohy II Nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sa z dôvodu zjednotenia zadávania kódov príslušných pre daný operačný program uplatňuje tento postup:

1. Pre určenie územnej oblasti sa používajú výhradne kódy územnej oblasti definované v príslušnom operačnom programe, ktoré RO zároveň špecifikuje v rámci inicializačných dát v ITMS.

2. Územná oblasť pre príslušnú žiadosť o NFP sa určuje na základe určenia najnižšej možnej spoločnej lokalizácie miesta užívania výsledkov projektu v poradí (obec, okres, kraj, región)

3. Kritériá pre zaradenie jednotlivých územných jednotiek sú uvedené v nasledovnej tabuľke.
4. V prípade uplatnenia kategórií mestská oblasť, vidiecka oblasť a horská oblasť na úrovni obce v rámci jedného opatrenia, sa pri územnej kategorizácii obce uplatňujú najprv kritériá pre horskú oblasť.

	Umiestnenie pomoci
	Mestská
	Vidiecka
	Horská
	Neuplatňuje sa

	Obec (LAU2)
	Inovačné póly rastu
	Obce mimo inovačných pólov rastu
	Nadmorská výška stredu obce viac ako 700 m. n.m vrátane.
	Používa sa iba v prípade, ak sa územná kategorizácia pre príslušné opatrenie neuplatňuje.

	Okres (LAU1)
	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve okresu je nižší ako 15%

	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve okresu je vyšší ako 15%
	
	Používa sa iba v prípade, ak sa územná kategorizácia pre príslušné opatrenie neuplatňuje.

	Kraj (NUTS III)
	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve kraja je nižší ako 15% 

	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve kraja je vyšší ako 15%
	
	Používa sa iba v prípade, ak sa územná kategorizácia pre príslušné opatrenie neuplatňuje.

	Región (NUTS II)
	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve regiónu je nižší ako 15%

	Podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach na obyvateľstve regiónu je vyšší ako 15%
	
	Používa sa iba v prípade, ak sa územná kategorizácia pre príslušné opatrenie neuplatňuje.


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
Príloha č. 3b: Členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii
	Oblasť 1

	Prioritná téma / Priority theme

	Kód a názov
	English title
	Suma

	23 - regionálne/miestne cesty
	Regional/local roads
	128 271 556,97

	24 - cyklistické dráhy
	Cycle tracks
	1 525 519,17

	54 - iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám
	Other measures to preserve the envirnment and prevent risks
	47 422 119,18

	56 - ochrana a rozvoj prírodného dedičstva
	Protection and development of natural heritage
	0,00

	57 - iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu
	Other assistance to improve tourist services
	0,00

	58 - ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva
	Protection and preservation of the cultural heritage
	44 052 640,17

	59 - rozvoj kultúrnej infraštruktúry
	Development of cultural heritage
	30 678 766,85

	61 - integrované projekty regenerácie mestských a vidieckych oblastí
	Integrated projects for urban and rural regeneration
	223 785 472,57

	75 - vzdelávacia infraštruktúra
	Education infrastructure
	523 623 832,45

	77 - infraštruktúra v starostlivosti o deti
	Childcare infrastructure
	43 227 760,26

	78 - infraštruktúra bývania
	Housing infrastructure
	0,00

	79 - iná sociálna infraštruktúra
	Other social infrastructure
	73 414 509,67

	81 - mechanizmy na zlepšenie tvorby politiky a programov, monitorovanie a hodnotenie na štátnej, regionálnej a miestnej úrovni, budovanie kapacít pre predkladaní stratégií a programov
	Mechanisms for improving good policy and programme design, monitorong and evaluation...
	0,00

	85 - príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola
	Preparation, implementation, monitoring and inspection
	9 622 218,92

	86 - hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia
	Evaluation and studies, information and communication
	2 932 931,69

	Celkom
	1 128 557 327,90


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príloha č. 3c: Členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

	Oblasť 2

	Forma financovania / Type of financing

	Kód
	English title
	Suma

	01 - nenávratná dotácia
	non-refundable grant
	1 128 557 327,90

	Celkom
	1 128 557 327,90


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príloha č. 3d: Členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

	Oblasť 3

	Územie / Territory

	Kód
	English title
	Suma

	01 - mestské oblasti *
	urban areas
	546 966 000,70

	02 - horské oblasti
	mountain areas
	9 322 309,87

	05 - vidiecke oblasti
	rural areas
	572 269 017,33

	Celkom
	1 128 557 327,90

	* zahŕňa aj projekty technickej pomoci / including technical assistance
	


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príloha č. 3e: Členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

	Oblasť 4

	Lokalizácia / Localisation (NUTS 3)

	Kód
	English title
	Suma

	Trnavský kraj
	SK021 
	120 643 280,57

	Trenčiansky kraj
	SK022  
	131 324 143,70

	Nitriansky kraj
	SK023  
	134 891 782,73

	Žilinský kraj
	SK031  
	193 436 174,21

	Banskobystrický kraj
	SK032  
	158 150 430,55

	Prešovský kraj
	SK041  
	231 725 828,45

	Košický kraj
	SK042  
	147 434 848,70

	Celkom *
	1 117 606 488,91

	* Údaj bez projektov technickej pomoci RO pre ROP (SK0) v sume 10 950 838,99 eur. / Does not include technical assistance projects of the MA (SK0) totalling 10 950 838,99 eur.

	
	
	

	Rozdelenie na úrovni NUTS 2 vyzerá nasledovne:
	
	

	SK02 (NUTS 2 - západ)
	SK02 - Western Slovakia
	386 859 207,00

	SK03 (NUTS 2 - stred)
	SK03 - Central Slovakia
	351 586 604,76

	SK04 (NUTS 2 - východ)
	SK04 - Eastern Slovakia
	379 160 677,15


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príloha č. 3f: Členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

	Oblasť 5

	Hospodárska činnosť / Economic activity

	Kód
	English title
	Suma

	11 - doprava
	transportation
	77 747 763,76

	17 - verejná správa *
	public administration
	288 389 935,56

	18 - školstvo
	education
	562 340 287,35

	20 - Sociálna práca, spoločenské, sociálne a osobné služby
	social services
	152 657 222,05

	22 - iné nešpecifikované služby
	unspecified
	47 422 119,18

	Celkom
	1 128 557 327,90

	* zahŕňa aj projekty technickej pomoci / including technical assistance
	


Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP

Príloha č. 4: Priebežné žiadosti o platbu predložené Európskej komisií
Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 003
Názov programu: Regionálny operačný program
Stav k: 31. decembru 2009      

                                                                                           (v  EUR)

	Prioritná os
	Záväzok 
2007 – 2013
	Priebežná žiadosť o platbu č.
2210900701
dátum:

8.10.2009
	Priebežná žiadosť o platbu č.
2210900702
dátum:

17.12.2009
	Celkový objem prostriedkov za priebežné žiadosti o platbu
	% záväzku 
2007-2013

	Prioritná os 1
	348 500 000
	12 387 127,11
	70 109 158,34
	82 496 285,45
	23,67

	Prioritná os 2
	229 500 000
	0
	0
	0
	0

	Prioritná os 3
	190 400 000
	0
	0
	0
	0

	Prioritná os 4
	478 371 500
	0
	11 281,69
	11 281,69
	0,002

	Prioritná os 5
	153 000 000
	0
	0
	0
	0

	Prioritná os 6
	45 228 500
	2 255 979,65
	827 291,51
	3 083 271,16
	6,82

	Spolu
	1 445 000 000
	14 643 106,76
	70 947 731,54
	85 590 838,30
	5,92


Zdroj: Certifikačný orgán
Príloha č. 5 Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 003
Názov programu: Regionálny operačný program
Stav k: 31. decembru 2009      

	Prioritná os
	Záväzok na jednotlivé roky 
za EÚ zdroje (EUR)
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Stav čerpania prostriedkov ŠF a KF
k 31.12.2009 (EUR)
	Čerpanie prostriedkov ŠF a KF na záväzkoch jednotlivých rokov v %

	
	
	
	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2007-2013

	
	2007
(1)
	2008
(2)
	2009
(3)
	2010
(4)
	2011
(5)
	2012
(6)
	2013
(7)
	(8=1+2+3+4+5+6+7)
	(9)
	(10=9/1)
	(11=(9-1)/2)
	(12=9/(1+2/3))
	(13=9-(1+2+3)/4)
	(14=9-(1+2+3+4)/5)
	(15=9-(1+2+3+4+5)/6)
	(16=9-(1+2+3+4+5+6)/7)
	(17=9/8)

	Prioritná os 1 ROP – Infraštruktúra vzdelávania
	49 565 514
	48 231 318
	46 414 998
	42 820 046
	46 108 011
	50 872 685
	64 487 428
	348 500 000
	83 278 071,36
	100
	69,90
	0,00
	NA
	NA
	NA
	NA
	23,91

	Prioritná os 2 ROP – Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	32 640 705
	31 762 087
	30 565 975
	28 198 567
	30 363 811
	33 501 525
	42 467 330
	229 500 000
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Prioritná os 3 ROP – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu
	27 079 696
	26 350 769
	25 358 438
	23 394 367
	25 190 717
	27 793 857
	35 232 156
	190 400 000
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Prioritná os 4 ROP – Regenerácia sídiel
	68 036 528
	66 205 129
	63 711 944
	58 777 303
	63 290 553
	69 830 826
	88 519 217
	478 371 500
	11 281,70
	0,02
	0
	0,00
	NA
	NA
	NA
	NA
	0,0024

	Prioritná os 5 ROP – Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov
	21 760 470
	21 174 725
	20 377 316
	18 799 045
	20 242 541
	22 334 350
	28 311 553
	153 000 000
	0
	0
	0
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA
	NA

	Prioritná os 6 ROP – Technická pomoc
	6 432 637
	6 259 483
	6 023 761
	5 557 207
	5 983 920
	6 602 282
	8 369 210
	45 228 500
	8 240 598,60
	100
	28,88
	0,00
	NA
	NA
	NA
	NA
	18,22

	Spolu
	205 515 550
	199 983 511
	192 452 432
	177 546 535
	191 179 553
	210 935 525
	267 386 894
	1 445 000 000
	91 529 951,66
	44,54
	0,00
	0,00
	NA
	NA
	NA
	NA
	6,34


· celkové čerpanie po odpočítaní zálohovej platby: r. 2007 – 100%, r. 2008 – 8.05%

· keďže zálohové platby z EK nie sú jasne definované na jednotlivé priority, resp. prioritné osi nie je možné odpočítať zálohovú platbu z EK od prioritnej osi samostatne, ale len celkovo. 

· z čerpania neboli odpočítané nezrovnalosti

Zdroj: Riadiaci orgán pre ROP
� Vysvetľujúca poznámka: V zmysle zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov sa žiadosť o NFP považuje za schválenú až po vydaní rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP. Nastavený a auditmi potvrdený systém implementácie ROP aplikovaný v rámci výziev na predkladanie žiadostí o NFP vyhlasovaných do 31.12.2009 stanovil, že úspešný žiadateľ, ktorého žiadosť o NFP bola odporúčaná výberovou komisiou na schválenie, bol následne vyzvaný, aby doručil kompletnú overenú dokumentáciu z vykonaného verejného obstarávania v plnom rozsahu žiadosti o NFP. Overenie (kontrola) uvedenej dokumentácie bez zistení zo strany Riadiaceho orgánu pre ROP bolo podmienkou pre vydanie rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP. Riadiaci orgán pre ROP v prípade zistení v procese verejného obstarávania umožnil žiadateľom proces verejného obstarávania zopakovať.


Uvedený systém implementácie ROP znamenal, že Riadiaci orgán pre ROP niekoľko mesiacov (do doby kým žiadatelia nezrealizovali proces verejného obstarávania) vykazoval počet a sumu žiadostí o NFP, ktoré boli „odporúčané výberovou komisiou na schválenie“, ale neboli ešte „schválené“ v zmysle vydaných rozhodnutí o schválení žiadostí o NFP. Z hľadiska potrieb riadenia operačného programu však Riadiaci orgán pre ROP s uvedenou prerozdelenou sumou interne pracoval ako so sumou schválených žiadostí o NFP. Zároveň z hľadiska zrozumiteľnosti dosiahnutých výsledkov implementácie ROP bola táto suma po konzultáciách so zástupcami Európskej komisie aj pracovne vykazovaná ako suma schválených žiadostí o NFP. Uvedené interné, resp. pracovné vykazovanie žiadostí o NFP odporúčaných na schválenie už ako schválených žiadostí o NFP umožnila aj skutočnosť, že termín "selected operations" (vybrané/schválené projekty) vo výklade Európskej komisie vychádza z dokumentu Information Note: Reporting of categorisation data under Article 11 of Regulation N° 1828/2006 (Informácia o vykazovaní kategorizácie údajov podľa čl. 11 Nariadenia č. 1828/2006): 


“The Commission understands “operations selected” as operations that have been selected by the Managing authority or its delegated bodies following a selection process. This may typically involve a grant decision (such as a grant offer letter, or other forms of confirmation of inclusion of a project in the OP or allocation of EU funding from the OPs). The objective in providing information on “operations selected” is to give an insight into the “project pipeline” of the OPs. “Operations selected” should not be restricted to projects completed, or only those projects with expenditure incurred." (Vlastný preklad: Komisia považuje za “vybrané/schválené projekty” také projekty, ktoré boli vybrané/schválené riadiacim orgánom alebo ním delegovanými orgánmi prostredníctvom výberového procesu, ktorý zvyčajne zahŕňa rozhodnutie o pridelení podpory (formou listu alebo iného potvrdenia o začlenení projektu do operačného programu alebo o vyčlenení zdrojov EÚ z operačného programu). Cieľom poskytovania údajov o “vybraných/schválených projektoch” je získať prehľad o stave projektov v rámci operačného programu. Vykazovanie “Vybraných/schválených projektov” by nemalo byť zúžené na ukončené projekty alebo projekty, pri ktorých už vznikli výdavky (t.j. projekty v realizácii).)


Touto metodikou sú zároveň uvádzané údaje v tejto Výročnej správe, čo môže v niektorých prípadoch spôsobovať nesúlad s údajmi zadanými v ITMS. V takých prípadoch Riadiaci orgán pre ROP uvedie vo Výročnej správe vysvetľujúcu poznámku. 


� Indicative Guidelines on Evaluation Methods: Evaluation During the Programming Period, Európska komisia, apríl 2007


� Ročný operatívny plán ROP pre rok 2010 bol schválený až 10.2.2010.


� Objem čerpaných prostriedkov 


� V porovnaní s ostatnými žiadosťami o NFP posudzovanými v danom hodnotiacom kole / výzve (tento rozmer zohráva významnú úlohu najmä v prípade oblastí podpory s niekoľkonásobne vyšším záujmom a absorpčnou kapacitou žiadateľov oproti disponibilnej alokácii (infraštruktúra vzdelávania, regenerácia sídiel, regionálne komunikácie). 


� V zmysle požiadavky EK monitorovať napĺňanie odhadov očakávaných výdavkov zasielaných na EK k 30.04. roku N je tabuľka č. 4 vypracovaná v upravenej verzii, ktorá zatiaľ nebola zapracovaná do Metodického pokynu CKO č. 9. 


� Odchýlka určená Riadiacim orgánom pre ROP na základe doterajšieho priebehu implementácie ROP.


� Uvedené nedostatky boli v nasledujúcich verziách riadiacej dokumentácie súvisiacej s ROP odstránené.


� Informácia vychádza zo Správy o súčasnom stave procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie (stanovisko MŽP), ktorá bola ministerstvom ŽP SR dňa 15.12.2009 predložená sekretariátu pre Národný monitorovací výbor NSRR ako informácia o súčasnom stave infridgementu v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie.  


� Oprávneným miestom realizácie projektu v rámci samostatne dopytovo orientovaných projektov Regenerácie sídiel ROP sú centrálne verejné priestranstvá, ktoré je možné identifikovať ako centrá aktivít v mestách a obciach. Miesto realizácie projektu má v rámci príslušného sídla význam z hľadiska posilňovania jeho konkurencieschopnosti ako celku a zvyšovania atraktivity pre všetkých obyvateľov a návštevníkov sídla (mesta alebo obce). Oprávnené miesto realizácie projektu musí spĺňať podmienku, že jeho súčasťou je verejné priestranstvo určené na zhromažďovanie obyvateľov a prítomnosť občianskej vybavenosti (občianskou vybavenosťou sa v tomto prípade rozumejú prevádzky obchodu a služieb). Oprávnenými oblasťami teda nie sú okrajové zóny a oblasti miest a obcí.


Sídla (t.j. obce aj obce so štatútom mesta) povinne preukazujú splnenie podmienky oprávnenosti miesta realizácie projektu v centrálnych častiach sídiel (centrálne námestia, ulice) nasledovne:


a) v prípade obcí, na ktoré sa vzťahuje povinnosť mať vypracovaný územný plán obce (§ 11 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov) a ostatných obcí, ktoré majú schválený územný plán:


prostredníctvom kópie, resp. výpisu z výkresovej (grafickej) časti územného plánu obce s farebne vyznačeným miestom realizácie projektu a prípadne aj prostredníctvom kópie, resp. výpisu z textovej časti schváleného a aktuálneho územného plánu, v ktorom je identifikovaná príslušná oblasť ako centrálna oblasť. 


b) v prípade ostatných obcí:


prostredníctvom kópie z katastrálnej mapy s vyznačenými námestiami a ulicami, ktoré sú miestom realizácie projektu, a to v primeranej mierke, z ktorej je možné určiť, že miesto realizácie projektu predstavuje centrálna časť obce vrátane verejného priestranstva.





� Na základe úlohy uloženej uznesením vlády SR č. 820/2009 Riadiaci orgán pre ROP vyhlásil výzvu pre neinvestičné aktivity v cestovnom ruchu s kódom ROP-3.2b-2010/01.


� V sledovanom období Riadiaci orgán pre ROP ani Monitorovací výbor pre ROP neinicioval uskutočnenie žiadnych hodnotení.


� z toho 1 PM je od októbra 2009 na MD


� Funkciu manažéra ITMS vykonáva 1 MMH. 


� Funkciu manažéra pre technickú pomoc vykonávajú MP.


� Súčet výšky schváleného a neschváleného príspevku sa nerovná sume žiadaného príspevku z dôvodu vylúčenia identifikovaných neoprávnených výdavkov v procese výberu žiadostí o NFP.


� Objem čerpaných prostriedkov


� napr. uznesenie vlády SR č. 125/2009 z 9. 2. 2009 k návrhu tretieho súboru opatrení na zmiernenie dopadov hospodárskej krízy, uznesenie vlády SR č. 460/2009 zo 17. 6. 2009 ku Koncepcii obnovy hospodárskeho rastu SR vrátane finančných nástrojov a časových dimenzií hospodárskeho rastu a uznesenie vlády SR č. 777/2009 z 9. novembra 2009 k analýze súčasného stavu a vývoja zamestnanosti, riziká vývoja zamestnanosti v ďalšom období, východiská a návrh opatrení pre podporu rastu zamestnanosti a zníženie nezamestnanosti


� Všetkých 53 podaní Riadiaci orgán pre ROP vybavil v priebehu januára – februára 2010.


� na základe schváleného ROP uvedené počiatočné hodnoty ukazovateľov na úrovni prioritných osí pre rok 2006.


� Objem čerpaných prostriedkov


� Pre účely Výročnej správy o vykonávaní ROP za rok 2007 sú na základe schváleného ROP uvedené počiatočné hodnoty ukazovateľov na úrovni prioritných osí pre rok 2006.


� Objem čerpaných prostriedkov


� Objem čerpaných prostriedkov


� Na podporovanom území siedmich samosprávnych krajov je spolu 2818 obcí a miest, z ktorých je spolu 936 kohéznych a inovačných pólov rastu (vrátane 7 krajských miest, ktoré nie sú oprávnené v 4.1a ROP). V póloch rastu žije 81,45% obyvateľov podporovaného územia. Pri príprave ROP sa predpokladalo podporenie spolu 330 sídiel. Zdroj: ROP, 2007.


� Objem čerpaných prostriedkov


� Objem čerpaných prostriedkov


� Všeobecná poznámka k vykazovaniu ukazovateľov: hodnoty ukazovateľov „počet projektov“ a „hodnota projektov“ sú na základe dohody s koordinátormi HP uvedené na základe zazmluvnených projektov;  hodnoty všetkých ostatných ukazovateľov sú podľa požiadavky EK uvedené na základe ukončených projektov; hodnoty ukazovateľov pre HP, ktoré sú v aktuálnych SKI HP definované ako dopadové sú sledované na základe údajov poskytnutých v následných monitorovacích správach projektov.


V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty. 


� Počet projektov prispievajúcich k HP IS na základe zazmluvnených projektov. Rozdiel medzi vykazovanou hodnotou z ITMS je 32 projektov (pri 28 projektoch bola funkcionalita horizontálnych priorít nefunkčná, pri 2 nastala chyba pri nahadzovaní pri priíjmaní a registrácii žiadosti do ITMS - nesprávne priradené HP, pri 2 bol znižovaný rozpočet čo malo vplyv na príspevok k HP IS, pri jednom projekte nebola v module žiadosť nahodená relevancia k HP a v jednom prípade nebola relevancia k HP IS uznaná).


� Počet projektov prispievajúcich k HP IS na základe zmlúv. Rozdiel medzi vykazovanou hodnotou z ITMS a výročnou správou je 32 projektov. Pri 28 projektoch bola funkcionalita horizontálnych priorít nefunkčná, pri 2 nastala chyba pri nahadzovaní pri priíjmaní a registrácii žiadosti - nesprávne priradené HP, pri 2 bol znižovaný rozpočet čo malo vplyv na HP IS, pri jednom projekte nebola v module žiadosť nahodená relevancia k HP a v jednom prípade nebola relevancia k HP IS uznaná.


� Ku dňu 31.12.2009 bolo v rámci opatrenia 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb  zazmluvnených 9 projektov, s príspevkom k rozvoju informačnej spoločnosti.  Deklarovaný počet projektov s príspevkom k rozvoju informačnej spoločnosti v schválených žiadostiach o NFP je 118. Ide o projekty, ktoré boli v roku 2009 schválené výberovou komisiou, ale do konca roku 2009 neboli zazmluvnené.


� Hodnota zazmluvnených projektov k 31.12.2009 s príspevkom k rozvoju informačnej spoločnosti je 2 019 326,91 EUR (EÚ zdroje) . Deklarovaná hodnota projektov s príspevkom k rozvoju informačnej spoločnosti v schválených žiadostiach o NFP je 50 478 715,03 EUR. Ide o projekty, ktoré boli v roku 2009 schválené výberovou komisiou, ale do konca roku 2009 neboli zazmluvnené.


� Všeobecná poznámka k vykazovaniu ukazovateľov: hodnoty ukazovateľov „počet projektov“ a „hodnota projektov“ sú na základe dohody s koordinátormi HP uvedené na základe zazmluvnených projektov;  hodnoty všetkých ostatných ukazovateľov sú podľa požiadavky EK uvedené na základe ukončených projektov; hodnoty ukazovateľov pre HP, ktoré sú v aktuálnych SKI HP definované ako dopadové sú sledované na základe údajov poskytnutých v následných monitorovacích správach projektov.


V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty.


� Deklarovaný  počet vytvorených miest na základe zazmluvnených projektov predstavuje 92. Indikátory týkajúce sa pracovných miest sú definované ako dopadové a teda ich hodnoty sú sledované na základe následných monitorovacích správ.


� Ukazovateľ bol doplnený na základe dohody s koordinátorom HP MRK v máji 2009. Nie je možné ho sledovať pre projekty predložené v rámci výziev vyhlásených pred jeho zaradením do SKI HP MRK a PM ROP. 


� Deklarovaný  počet vytvorených miest na základe zazmluvnených projektov predstavuje 92. Indikátory týkajúce sa pracovných miest sú definované ako dopadové a teda ich hodnoty sú sledované na základe následných monitorovacích správ.


� V rámci oblasti podpory 4.1c -  projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorej projekty sú cielene zamerané na MRK, neboli do konca roku 2009 predložené žiadne projekty.


� V rámci oblasti podpory 4.1c - projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorej projekty sú cielene zamerané na MRK, neboli do konca roku 2009 predložené žiadne projekty.


� V rámci schválených žiadostí o NFP bol deklarovaný počet  vytvorených pracovných miest cielene pre MRK 171.  Keďže ide o ukazovatele dopadu, bude možné ich vyhodnotiť až po uplynutí 5 rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov.


� Všeobecná poznámka k vykazovaniu ukazovateľov: hodnoty ukazovateľov „počet projektov“ a „hodnota projektov“ sú na základe dohody s koordinátormi HP uvedené na základe zazmluvnených projektov;  hodnoty všetkých ostatných ukazovateľov sú podľa požiadavky EK uvedené na základe ukončených projektov; hodnoty ukazovateľov pre HP, ktoré sú v aktuálnych SKI HP definované ako dopadové sú sledované na základe údajov poskytnutých v následných monitorovacích správach projektov.


V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty.


� Zahŕňa aj hodnotu projektov zameraných na debarierizáciu v rámci prioritnej osi 4 ROP.


� Zahŕňa aj počet projektov zameraných na debarierizáciu v rámci prioritnej osi 4 ROP.


� V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 138 pracovných miest obsadených mužmi. Indikátory týkajúce sa pracovných miest sú definované ako dopadové a teda ich hodnoty sú sledované na základe následných monitorovacích správ.


� V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 241 pracovných miest obsadených ženami. Indikátory týkajúce sa pracovných miest sú definované ako dopadové a teda ich hodnoty sú sledované na základe následných monitorovacích správ.


� Výzva ROP-1.1-2008/01 bola vyhlásená skôr ako bol schválený Systém koordinácie implementácie HP RP a z tohto dôvodu  v tejto výzve nebol sledovaný merateľný ukazovateľ „Hodnota projektov zameraných na debarierizáciu zariadení vzdelávacej infraštruktúry“. RO pre ROP prijme opatrenia, aby bolo možné ukazovateľ dodatočne sledovať prostredníctvom následných monitorovacích správ projektov. 


� Výzva ROP-1.1-2008/01 bola vyhlásená skôr ako bol schválený Systém koordinácie implementácie HP RP a z tohto v tejto výzve dôvodu nebol sledovaný merateľný ukazovateľ „Počet debarierizovaných zariadení vzdelávacej infraštruktúry“. RO pre ROP prijme opatrenia, aby bolo možné ukazovateľ dodatočne sledovať prostredníctvom následných monitorovacích správ projektov.


� V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 138 pracovných miest obsadených mužmi


� V zazmluvnených projektoch bol deklarovaný príspevok 241 pracovných miest obsadených ženami


� Z hľadiska ukončených projektov je deklarovaný príspevok 4 pracovných miest obsadených mužmi a 10 pracovných miest obsadených ženami.


� Všeobecná poznámka k vykazovaniu ukazovateľov: hodnoty ukazovateľov „počet projektov“ a „hodnota projektov“ sú na základe dohody s koordinátormi HP uvedené na základe zazmluvnených projektov;  hodnoty všetkých ostatných ukazovateľov sú podľa požiadavky EK uvedené na základe ukončených projektov; hodnoty ukazovateľov pre HP, ktoré sú v aktuálnych SKI HP definované ako dopadové sú sledované na základe údajov poskytnutých v následných monitorovacích správach projektov.


V súlade s metodikou pre CORE indikátory popísanou v pracovnom dokumente EK č. 7 vykazované cieľové hodnoty ukazovateľov nezahŕňajú východiskové hodnoty ukazovateľov; dosiahnuté ročné hodnoty ukazovateľov sú vyjadrené kumulatívne (načítanie dosiahnutých hodnôt aj za predchádzajúce roky) pričom nezahŕňajú východiskové hodnoty.


� Údaj na základe zazmluvnených projektov. 


� Údaj na základe zazmluvnených projektov. Započítaných je aj 40 nasledovných projektov: pri prvých 36 projektoch bola funkcionalita horizontálnych priorít v ITMS nefunkčná, pri 2 nastala chyba pri nahadzovaní údajov do ITMS pri prijímaní a registrácii žiadosti, 2 boli opravené (z uvedených dôvodov nie je súlad údajov v ITMS).


� Údaj na základe 14 ukončených projektov. Deklarované priemerné zníženie energetickej náročnosti stavebných objektov na základe údajov zo 371 zazmluvnených projektov na podporu občianskej infraštruktúry predstavuje 53,7%.


� Údaj na základe počtu zazmluvnených projektov. Započítaných je aj 40 nasledovných projektov: pri prvých 36 projektoch bola funkcionalita horizontálnych priorít nefunkčná, pri 2 nastala chyba pri nahadzovaní pri prijímaní a registrácii žiadosti, 2 boli opravené. K 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov.


� Dĺžka rekonštruovaných úsekov ciest II. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 21,385 km.


� Dĺžka rekonštruovaných úsekov ciest III. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 81,001 km.


� Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest II. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 3,6 km.


� Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest III. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 3,2 km.


� Do 31.12.2009 bolo ukončených 14 projektov, v ktorých bolo deklarované vytvorenie 14-tich pracovných miest. Deklarovaný  počet vytvorených miest spolu na základe zazmluvnených projektov predstavuje 379. Indikátory týkajúce sa pracovných miest sú definované ako dopadové a teda ich hodnoty sú sledované na základe následných monitorovacích správ. 


� Údaj na základe počtu zazmluvnených projektov, Započítaných je aj 40 nasledovných projektov: pri prvých 36 projektoch bola funkcionalita horizontálnych priorít nefunkčná, pri 2 nastala chyba pri nahadzovaní pri prijímaní a registrácii žiadosti, 2 boli opravené.


� Údaj na základe počtu zazmluvnených projektov.


� Deklarovaný  zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie  na základe zazmluvnených projektov predstavuje 1,76 MW.


� Ide o aktuálnu hodnotu indikátora 14-tich ukončených projektov k 31.12.2009. Indikátor nie je obsahom monitorovacích správ preto v ITMS údaj nie je nahodený. Deklarovaná zateplená plocha na základe zazmluvnených projektov je 1 563 783,32 m2.


� Ide o aktuálnu hodnotu indikátora 14-tich ukončených projektov k 31.12.2009. Indikátor nie je obsahom monitorovacích správ preto v ITMS údaj nie je nahodený. Deklarované ročné úspory energie realizovaním projektu na základe zazmluvnených projektov predstavujú 406 640, 99 GJ/rok/.


� K 31.12.2009 neboli ukončené ani zazmluvnené žiadne projekty regenerácie sídiel. Schválených bolo 451 žiadostí o NFP.


� K 31.12.2009 neboli predložené žiadne žiadosti o NFP, ktoré vykazujú príspevok k danému ukazovateľu.


� K 31.12.2009 neboli ukončené žiadne projekty zamerané na infraštruktúru nekomerčných záchranných služieb. Deklarované priemerné zníženie energetickej náročnosti budov v schválených žiadostiach o NFP je 55,79% (20 799,92 kWh/m2). V zazmluvnených projektoch je deklarované  priemerné zníženie energetickej náročnosti budov  57,78 % - 2 389,13 kWh/m2.


� K 31.12.2009 neboli predložené žiadne žiadosti o NFP, ktoré vykazujú príspevok k danému ukazovateľu.


� K 31.12.2009 neboli predložené žiadne žiadosti o NFP, ktoré vykazujú príspevok k danému ukazovateľu.


� K 31.12.2009 neboli predložené žiadne žiadosti o NFP, ktoré vykazujú príspevok k danému ukazovateľu.


� Dĺžka rekonštruovaných úsekov ciest II. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 21,385 km.


� Dĺžka rekonštruovaných úsekov ciest III. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 81,001 km.


� Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest II. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 3,6 km.


� Dĺžka novovybudovaných úsekov ciest III. triedy deklarovaných v zazmluvnených projektoch dosahuje hodnotu 3,2 km.


� Za rok 2007 sú na základe schváleného ROP uvedené počiatočné hodnoty ukazovateľov na úrovni prioritných osí pre rok 2006.


� V roku 2008 bol zrealizovaný marketingový prieskum zameraný na znalosť ROP a úlohy EÚ hneď na začiatku roku, ešte pred komunikačnými kampaňami. Zistené hodnoty boli východiskom pre rok 2008. Ďalší marketingový prieskum v roku 2008 ani v roku 2009 zrealizovaný nebol.


� Z dôvodu ukončenia zmluvného vzťahu s konzorciom spoločností zabezpečujúcim aj aktivity informovania a publicity a MVRR SR sa marketingový prieskum neuskutočnil. MVRR SR nedisponuje vlastnými kapacitami na zabezpečenie prieskumu. Vzhľadom na následné kontroly súvisiace s využívaním prostriedkov technickej pomoci počas roku 2009 MVRR SR uvedený prieskum v roku 2009 neobstaralo. 


� Údaj za podujatia organizované RO pre ROP a SO/RO


� Tento ukazovateľ zahŕňa iba podujatia organizované Riadiaci orgán pre ROP. Nie sú tu zahrnuté podujatia, na ktorých sa zúčastnili zástupcovia RO pre ROP.


� pri zálohovej platbe sa číslo žiadosti nevypĺňa, uvádzať text „zálohová platba“


� Košice I, Košice II, Košice III, Košice IV, Bratislava I, Bratislava II, Bratislava III, Bratislava IV, Bratislava V


� Bratislavský kraj


� Bratislavský región
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